
 
 
 
 
ที่ สนญ. 01/0141      26 มีนาคม 2550 

 

เร่ือง ขอเชิญประชุมผูถือหุนสามัญ ประจําป 2550 บริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน)  

เรียน ทานผูถือหุน  

ส่ิงที่สงมาดวย 1.  รายงานการประชุมผูถือหุนสามัญ ประจําป 2549  เม่ือวันที่ 20 เมษายน 2549 
 2.  รายงานประจําป 2549 ในรูปแบบซีดีรอมและฉบับยอ (ซึ่งแสดงงบการเงินประจําป 2549)  
      และใบแจงความจํานงเพื่อรับรายงานประจําป 2549 ฉบับเต็ม   
 3.  หนังสือมอบฉันทะ แบบ ก / แบบ ข / แบบ ค  
 4.  เงื่อนไขและวิธีการลงทะเบียน  และการมอบฉันทะในการเขารวมประชุมฯ 
 5.  ประวัติโดยสังเขปของกรรมการที่เสนอใหพิจารณาเลือกตั้ง (เอกสารประกอบการประชุมวาระที่ 4)    
 6.  รายละเอียดการกําหนดคาตอบแทนของกรรมการประจําป 2550 (เอกสารประกอบการประชุมวาระที่ 5) 
 7.  นิยามกรรมการอิสระของ บริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน)  
 8.  กฎและขอบงัคับของ บริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) ที่เกี่ยวของกับการประชุมฯ 
 9.   แผนที่สถานที่ประชุมสามัญผูถือหุนประจําป 2550 
 10. รายชื่อกรรมการบริษัทฯ ที่เปนตัวแทนในการรับมอบฉันทะในการประชุมฯ  
 
 ดวย  คณะกรรมการบริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) ในการประชุมครั้งที่ 1/2550 เมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ 
2550  ไดมีมติใหกําหนดวันประชุมผูถือหุนสามัญ ประจําป 2550  ในวันอังคารที่ 10 เมษายน 2550  เวลา 14.00 น.       
ณ  หองมัฆวานรังสรรค  ชั้น 3  สโมสรทหารบก  เลขที่ 214 ถนนวิภาวดีรังสิต  แขวงสามเสนใน  เขตพญาไท กรุงเทพฯ    
โดยกําหนดวันปดสมุดทะเบียนพักการโอนหุน ในวันที่ 21 มีนาคม 2550 ตั้งแตเวลา 12.00 น.เปนตนไป  จนกวาการ
ประชุมจะเสร็จส้ิน  เพื่อกําหนดสิทธิในการเขารวมประชุมผูถือหุนสามัญ ประจําป 2550 และในการประชุมผูถือหุนสามัญ
ประจําป 2550  กําหนดระเบียบวาระไวดังนี้  

ระเบียบวาระที่ 1 :    พิจารณารับรองรายงานการประชุมผูถือหุนสามัญประจําป 2549 เมื่อวันที่ 
 20เมษายน 2549  

ความเห็นของคณะกรรมการ :    เห็นสมควรรับรองรายงานการประชุมผูถือหุนสามัญ ประจําป 2549 ดังกลาว 
 

ระเบียบวาระที่ 2 :   พิจารณารับรองรายงานผลการดําเนินงานในรอบป 2549 และพิจารณา
อนุมัติงบดุลและงบกําไรขาดทุนประจําป ส้ินสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 

ความเห็นของคณะกรรมการ  :  เห็นสมควรรับทราบและรับรองรายงานผลการดําเนินงานในรอบป 2549 (รายงาน
ประจําป 2549) และเห็นสมควรอนุมัติงบดุลและงบกําไรขาดทุน ประจําปของ
บริษัทฯ ส้ินสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ซึ่งผูสอบบัญชีไดตรวจสอบแลว  

 

 

 

 



ระเบียบวาระที่ 3 :    พิจารณาอนุมัติจัดสรรเงินกําไรและการจายเงินปนผลประจําป 2549 

ความเห็นของคณะกรรมการ  : จากผลการดําเนินงานของบริษัทฯ  และบริษัทยอยมีกําไรสุทธิรวม 16,595 ลานบาท 
หรือเทากับกําไรตอหุน 8.13  บาท จึงเห็นสมควรเสนอที่ประชุมผูถือหุนพิจารณาอนุมัติ
ใหจายเงินปนผลประจําป   2549   ในอัตราหุนละ   3.50  บาท  รวมเปนเงินทั้งส้ิน 7,140 
ลานบาท   และเมื่ อหัก เงินปนผลจายระหวางกาลหุนละ   1 .50  บาท  สําหรับ                   
ผลประกอบการ 6 เดือนแรกของป 2549 ซึ่งจายในวันที่   4  ตุลาคม 2549 คงเหลือเปน 
เงินปนผลที่จะจายอีกหุนละ  2.00 บาท คิดเปนเงิน  4, 080   ลานบาท  โดยกําหนด
วันปดสมุดทะเบียนพักการโอนหุนเพื่อสิทธิในการรับเงินปนผล ในวันที่ 21
มีนาคม   2550  เวลา   12.00  น . และกําหนดจายเงินปนผลในวันที่ 3 พฤษภาคม 
2550   รวมทั้งพิจารณาอนุมัติใหบริษัทฯ  จัดสรรเงินกําไรไวเปนทุนสํารองตามกฎหมาย
จํานวน   755   ลานบาท    เพื่อใหบริษัทฯมีทุนสํารองครบจํานวนรอยละ   10  ของทุนจด
ทะเบียนตามที่กฎหมายกําหนด 

ระเบียบวาระที่ 4 :    พิจารณาเลือกตั้งกรรมการแทนกรรมการที่ออกตามวาระ ประจําป 2550 
ความเห็นของคณะกรรมการ  : ในการประชุมผูถือหุนสามัญ ประจําป 2550 นี้ มีกรรมการที่ตองออกจากตําแหนง

ตามวาระ ในอัตราหนึ่งในสามของกรรมการทั้งหมด จํานวนรวม 4 ทาน ดังนี้  
1) นายประเสริฐ  บุญสัมพันธ 
2) นายณอคุณ  สิทธิพงศ 
3) นายประพันธ  นัยโกวิท 
4)  นายโอฬาร  ไชยประวัติ 

และคณะกรรมการบริษัทฯ เห็นสมควรใหนําเสนอที่ประชุมผูถือหุนเลือกตั้งบุคคลเขา
รับตําแหนงกรรมการ ดังนี้ 

1)   นายประเสริฐ   บุญสัมพันธ 
                           2)  นายณอคุณ   สิทธิพงศ 
  3)  พลโท ประยุทธ     จันทรโอชา 
             4)   นายอภิศักดิ์   ตันติวรวงศ 

(ประวัติโดยสังเขปของทั้ง 4 ทาน ตามเอกสารประกอบการประชุมวาระที่ 4 :        
ส่ิงที่สงมาดวย 5 ในหนังสือนัดประชุม) 

ระเบียบวาระที่ 5 :    พิจารณากําหนดคาตอบแทนกรรมการประจําป 2550 
ความเห็นของคณะกรรมการ  : เห็นสมควรเสนอที่ประชุมผูถือหุนกําหนดคาตอบแทนกรรมการบริษัทฯ กรรมการ

ตรวจสอบ กรรมการสรรหาและพิจารณาคาตอบแทน และกรรมการกํากับดูแลกิจการ 
ประจําป 2550 ตามที่คณะกรรมการบริษัทฯเสนอ (ขอมูลประกอบการพิจารณา
ปรากฏตามเอกสารประกอบการประชุมวาระที่ 5: ส่ิงที่สงมาดวย 6 ในหนังสือนัด
ประชุม) 

ระเบียบวาระที่ 6 :    พิจารณาแตงตั้งผูสอบบัญชีและกําหนดคาตอบแทนผูสอบบัญชีประจําป 2550 
ความเห็นของคณะกรรมการ  : เห็นสมควรเสนอใหที่ประชุมผูถือหุนพิจารณาแตงตั้ง บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย  
   สอบบัญชี จํากัด (โดยนายเทิดทอง เทพมังกร ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 

3787 หรือ นางสาววิไล บูรณกิตติโสภณ ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3920) 
เปนผูสอบบัญชีของบริษัทฯ ประจําป 2550 และกําหนดจํานวนเงินคาตอบแทน
สําหรับการสอบบัญชีประจําปและรายไตรมาสของบริษัทฯ  เปนจํานวนเงิน 
2,100,000 บาท (ไมรวมคาใชจายในการเดินทางและอื่นๆ) 
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ระเบียบวาระที่ 7 :    พิจารณาอนุมัติวงเงินในการออกและเสนอขายหุนกู 
ความเห็นของคณะกรรมการ  :  เห็นสมควรเสนอใหที่ประชุมผูถือหุนอนุมัติใหบริษัทฯ ออกและเสนอขายหุนกู ใหแก

นักลงทุนทั้งภายในและตางประเทศ ในวงเงิน 500 ลานเหรียญสหรัฐฯ หรือเทียบเทา 
โดยสกุลเงิน อายุ อัตราดอกเบี้ยและเงื่อนไขอื่นๆ ขึ้นอยูกับสภาวะตลาดในขณะที่ออก
และเสนอขายหุนกูในแตละครั้ง เพื่อใชในการดําเนินงานการขยายธุรกิจ การชําระ
หนี้สิน หรือทดแทนเงินกูเดิมและอื่นๆ ของบริษัทฯ 

 
ระเบียบวาระที่ 8 :    เรื่องอื่นๆ (ถามี) 
 

 ทั้งนี้ บริษัทฯ ไดกําหนดใหจายเงินปนผลประจําปสําหรับผลการดําเนินงานตั้งแตวันที่   1  มกราคม   2549  ถึงวันที่ 
31  ธันวาคม   2549  ในอัตราหุนละ   3.50  บาท  รวมเปนเงินทั้งส้ิน  7,140   ลานบาท  หลังหักทุนสํารองตามกฎหมาย  และเมื่อ 
หักเงินปนผลจายระหวางกาลหุนละ  1.50 บาท ซึ่งจายในวันที่  4 ตุลาคม  2549 แลว  คงเหลือเปนเงนิปนผลทีจ่ะจายอกีหุนละ 
2.00   บาท  คิดเปนเงิน  4,080  ลานบาท  โดยกําหนดวันปดสมุดทะเบียนพักการโอนหุนเพื่อสิทธิในการรับเงินปนผลในวันที่ 

21 มีนาคม  2550 เวลา 12.00   น. จนกวาการประชุมผูถือหุนสามัญประจําป 2550 จะแลวเสร็จ และกําหนดจายเงินปนผลใน
วันที่  3 พฤษภาคม  2550    

 จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ และขอเรียนเชิญทานผูถือหุนเขารวมประชุมผูถือหุนสามัญประจําป 2550 ในวันอังคาร
ที่   10  เมษายน   2550    เวลา 14.00น. ณ หองมัฆวานรังสรรค    ชั้น 3 สโมสรทหารบก    เลขที่   214  ถนนวิภาวดีรังสิต  แขวงสาม
เสนใน  เขตพญาไท  กรุงเทพฯ  หากทานไมสามารถเขารวมประชุมไดดวยตนเอง  และประสงคจะแตงตั้งบุคคลอื่นเขารวม
ประชุมและออกเสียงลงคะแนนแทนในการประชุมครั้งนี้  โปรดกรอกรายละเอียดและลงนามในหนังสือมอบฉันทะที่แนบมา
พรอมหนังสือเชิญประชุมผูถือหุนสามัญประจําป 2550 ของบริษัทฯ หรือทานสามารถดาวนโหลดหนังสือมอบฉันทะจาก
เว็บไซตบริษัทฯ ที่  www.thaioil.co.th ไดตั้งแตวันที่ 26 มีนาคม 2550 เปนตนไป และสงคืนหนังสือมอบฉันทะมายังบริษัทฯ 
ภายในวันศุกรที่ 6 เมษายน 2550 จักขอบพระคุณยิ่ง   

หมายเหตุ:   เพ่ือความสะดวกรวดเร็วในการลงทะเบียนเขาประชุมฯ ขอใหทานนําบัตรประชาชนพรอม
  แบบฟอรมหนังสือมอบฉันทะ แบบ ข (ส่ิงที่สงมาดวย 3) มาในวันประชุมดวย 
 
 
 ขอแสดงความนับถือ 

บริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) 
 
 
 
 

(นายวิโรจน มาวิจักขณ) 
กรรมการอํานวยการ  

 
 

 
 
 
 
 
 

  

 

สํานักกรรมการอํานวยการ 
โทรศัพท  0 2617 8300 ตอ 7330 -7332 
โทรสาร   0 2299 0128 
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รายงานการประชุมผูถือหุนสามัญ ประจําป  2549 

บริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) 

 
ประชุมเมื่อวันพฤหัสบดีที่  20  เมษายน  2549  เวลา  14.00-16.30 น. ณ หองมัฆวานรังสรรค  

ชั้น 3  สโมสรทหารบก  เลขที่ 214  ถนนวิภาวดีรังสิต  แขวงสามเสนใน  เขตพญาไท  กรุงเทพมหานคร 
ประเทศไทย 

กรรมการและผูบริหารบริษทัฯ ที่เขารวมประชุม 
 (1) นายเชิดพงษ  สิริวิชช ประธานกรรมการ 
 (2) นายมน ู เลยีวไพโรจน กรรมการอิสระและประธานกรรมการตรวจสอบ 
 (3) นายพละ  สุขเวช กรรมการอิสระและประธานกรรมการสรรหาและพิจารณา

คาตอบแทน 
 (4) นายประเสริฐ  บุญสัมพนัธ กรรมการและกรรมการสรรหาและพิจารณาคาตอบแทน 
 (5) นายจักรมณฑ  ผาสกุวนิช กรรมการอิสระและกรรมการสรรหาและพจิารณา

คาตอบแทน 
 (6) นายโอฬาร  ไชยประวัติ กรรมการอิสระและประธานกรรมการกาํกบัดูแลกิจการ 
 (7) นายประพนัธ  นัยโกวทิ กรรมการอิสระและกรรมการกํากับดูแลกจิการ 
 (8) นายนพิัทธ  พกุกะณะสุต กรรมการอิสระ 
 (9) นายปรัชญา  ภิญญาวัธน กรรมการและกรรมการกาํกบัดูแลกิจการ 
 (10) นายนิตย  จนัทรมังคละศร ี กรรมการอิสระและกรรมการตรวจสอบ 
 (11) นายวิโรจน  มาวิจักขณ กรรมการและกรรมการอํานวยการ 
 (12) นายสมเกยีรติ หัตถโกศล รองกรรมการอํานวยการ ดานธุรกิจและทรัพยากรบุคคล

และ รักษาการรองกรรมการอํานวยการ ดานการเงนิ 
 (13) นายธวัชชยั เฮงรัศมี รองกรรมการอํานวยการ ดานโรงกลัน่ 

ส่ิงที่สงมาดวย 1 
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เร่ิมการประชมุ เวลา  14.00  น. 

นายเชิดพงษ สิริวิชช  ประธานกรรมการบริษัทฯ ทําหนาที่ประธานที่ประชุม     
ไดกลาวแนะนํากรรมการบริษัทฯ ที่เขารวมประชุมจํานวน  11 ทาน และผูบริหารบริษัทฯ อีก  2 ทาน ตอที่
ประชุม ตามรายชื่อกรรมการและผูบริหารบริษัทฯ ที่เขารวมประชุมดังกลาวขางตน  

หลังจากนั้น  ประธานฯ ไดแถลงตอผูถือหุนที่มาประชุมกอนเริ่มการประชุมวา 
บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียนที่ไดชําระแลวทั้งสิ้น  20,400,278,730.00  บาท โดยเปนหุนสามัญจํานวน  
2,040,027,873  หุน    มีมูลคาที่ตราไวหุนละ  10  บาท และไดแจงวา ขณะนี้ไดมีผูถือหุนมาประชุมดวย
ตนเอง จํานวน  285  ราย และผูรับมอบฉันทะ จํานวน  1,043  ราย รวมทั้งสิ้น  1,328  ราย นับรวมเปน
จํานวนหุนได  1,348,573,668  หุน คิดเปนรอยละ  66.10  ของจํานวนหุนที่จําหนายแลวทั้งหมด ซึ่งเกิน
กวาหนึ่งในสามของจํานวนหุนที่จําหนายแลวทั้งหมด ครบเปนองคประชุมตามพระราชบัญญัติบริษัท
มหาชนจํากัด พ.ศ. 2535  มาตรา  103  และขอบังคับของบริษัทฯ  ขอ  35  จึงไดเปดการประชุมผูถือหุน
สามัญประจําป  2549  เพื่อพิจารณาเรื่องตางๆ ตามระเบียบวาระที่ไดแจงบอกกลาวไวในหนังสือเชิญ
ประชุมผูถือหุนสามัญประจําป  2549  แลว 

ประธานฯ ไดแจงใหที่ประชุมทราบถึงวิธีการออกเสียงลงคะแนน เพื่อใหเปนไป
ตามขอบังคับของบริษัทฯ ดังนี้  

• ในการออกเสียงลงคะแนนในที่ประชุมผูถือหุน ใหถือวาหนึ่งหุนมีหนึ่งเสียง  
และหากผูถือหุนทานใดมีสวนไดเสียเปนพิเศษในเรื่องใด  ผูถือหุนทานนั้น
ไมมีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในเรื่องนั้น  นอกจากการออกเสียงเลือกตั้ง
กรรมการ 

• ในการลงมติที่ประชุม  ประธานการประชุมจะถามและนับคะแนนเสียง
เฉพาะผูถือหุนที่ประสงคลงคะแนนเสียงไมเห็นดวย และงดออกเสียงใน  
แตละวาระเทานั้น โดยจะนําคะแนนเสียงไมเห็นดวยและงดออกเสียง
ดังกลาวนั้น ไปหักออกจากจํานวนเสียงทั้งหมดที่เขารวมประชุม สวนที่
เหลือจะถือวาเปนคะแนนเสียงที่ลงคะแนนเห็นดวยในวาระนั้นๆ 

จากนั้น ประธานไดดําเนินการประชุมตามระเบียบวาระการประชุม ดังตอไปนี ้: 

ระเบียบวาระที่  1   พิจารณารับรองรายงานการประชุมผูถือหุนสามัญประจําป 2548  เมือ่วันที่    
28 เมษายน 2548 
ประธานฯ ไดรายงานใหที่ประชุมทราบวา ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน

จํากัด พ.ศ. 2535  มาตรา  96  ไดกําหนดใหบริษัทจดทะเบียนตองจัดใหมีรายงานการประชุมผูถือหุน  
และตามหลักการบริหารกิจการที่ดีของบริษัทมหาชน ไดกําหนดไววา รายงานการประชุมผูถือหุนจะตอง
ไดรับการรับรอง จากที่ประชุมผูถือหุนในการประชุมคร้ังถัดมาเสมอ หลังจากนั้น ประธานฯ จึงไดเสนอให
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ที่ประชุมพิจารณารับรองรายงานการประชุมผูถือหุนสามัญประจําป  2548  ซึ่งประชุมเมื่อวันที่  28  
เมษายน  2548  ตามที่ไดจัดสงใหทานผูถือหุนพรอมหนังสือเชิญประชุมแลว  
มติที่ประชุม ที่ประชุมมีมติเปนเอกฉันทเห็นชอบใหการรบัรองรายงานการประชุมผู

ถือหุนสามัญประจําป  2548 ซ่ึงประชุมเมื่อวันที่  28  เมษายน  2548 

ระเบียบวาระที ่ 2   พิจารณารับรองรายงานการดําเนินงานในรอบป  2548  และพิจารณาอนุมัติ     
งบดุลและงบกําไรขาดทนุประจําป ส้ินสุด ณ วนัที ่31 ธนัวาคม 2548 
ประธานฯ แจงใหที่ประชุมทราบวา รายงานผลการดําเนินงานของบริษัทฯ ใน

รอบป  2548  รวมทั้งงบดุลและงบกําไรขาดทุนประจําป ส้ินสุด ณ วันที่  31 ธันวาคม 2547  มี
รายละเอียดปรากฏอยูในรายงานประจําป  2548  ต้ังแตหนาที่ 121 เปนตนไป ซึ่งไดจัดสงใหผูถือหุน
พรอมหนังสือเชิญประชุมแลว และหลังจากนั้นไดมอบหมายให นายวิโรจน มาวิจักขณ กรรมการและ
กรรมการอํานวยการบริษัทฯ เปนผูรายงานสรุปผลการดําเนินงานของบริษัทฯ ในรอบปที่ผานมา ใหที่
ประชุมทราบ 

กรรมการอํานวยการบริษัทฯ ไดเสนอสรุปผลการดําเนินงานของบริษัทฯ ใน
รอบป  2548  ตอที่ประชุม โดยใชส่ือวีดิทัศน (VDO) ความยาวประมาณ 8 นาที เพื่อความครบถวนและ
เขาใจงาย โดยมีรายละเอียดและสาระสําคัญตามขอมูลที่นําเสนอในรายงานประจําป 2548 ของบริษัทฯ 

หลังจากนั้น ประธานฯ ไดเปดโอกาสใหผูถือหุนซักถามและแสดงขอคิดเห็นใน
ประเด็นที่เกี่ยวของ แตปรากฏวาไมมีขอซักถามในระเบียบวาระนี้  ประธานฯ จึงขอใหที่ประชุมลงมติใน
ระเบียบวาระนี้ 
มติที่ประชุม ที่ประชุมมีมติเปนเอกฉันทรับรองรายงานการดําเนินงานในรอบป  

2548  และพจิารณาอนุมติังบดุลและงบกําไรขาดทนุประจําป สิน้สุด 
ฃณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 

ระเบียบวาระที่  3 พิจารณาอนุมติัจัดสรรเงินกาํไรและการจายเงนิปนผลประจําป  2548     
ประธานฯ ไดมอบหมายใหกรรมการอํานวยการบริษัทฯ  เปนผูนําเสนอ

รายละเอียดตอที่ประชุม  
กรรมการอํานวยการบริษัทฯ ไดรายงานใหที่ประชุมทราบวา  สืบเนือ่งจาก ในป  

2548  บริษัทฯ มีกําไรสุทธิ  18,753  ลานบาท หรือคิดเปนกําไร  9.19  บาทตอหุน  คณะกรรมการ
บริษัทฯ พิจารณาแลว เห็นสมควรเสนอใหที่ประชุมพิจารณาอนุมัติจัดสรรเงินกําไร เพื่อเปนทุนสํารอง
ตามกฎหมาย จํานวนรอยละ  5  ของกําไรสุทธิหรือ  938  ลานบาท และพิจารณาอนุมัติจายเงินปนผล
ใหกับ   ผูถือหุนของบริษัทฯ ในอัตราหุนละ  3.50  บาท โดยกําหนดจะจายเงินปนผลในวันที่                 
4 พฤษภาคม 2549 
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หลังจากนั้น ประธานฯ ไดเปดโอกาสใหผูถือหุนซักถามและแสดงขอคิดเห็นใน
ประเด็นที่เกี่ยวของ แตปรากฏวาไมมีขอซักถามในระเบียบวาระนี้  ประธานฯ จึงขอใหที่ประชุมลงมติใน
ระเบียบวาระนี้ 
มติที่ประชุม ที่ประชุมมีมติเปนเอกฉันท อนุมัติใหจดัสรรเงินกําไรไวเปนทุนสาํรอง

ตามกฎหมาย จํานวน  938  ลานบาท และ ใหจายเงินปนผลใหกับผูถือ
หุนของบรษิทัฯ ในอัตราหุนละ 3.50 บาท ในวันที ่4 พฤษภาคม 2549  

ระเบียบวาระที่  4   พิจารณาเลอืกตั้งกรรมการแทนกรรมการทีอ่อกตามวาระและที่เพิ่มเติมในป  
2549 
ประธานฯ ไดแจงใหที่ประชุมทราบวา ในระเบียบวาระนี้ มีเร่ืองเสนอที่ประชุม

เพื่อพิจารณา  3  สวน ประกอบดวย  การพิจารณาเลือกตั้งกรรมการแทนกรรมการที่ออกตามวาระ     
การพิจารณาเพิ่มจํานวนกรรมการบริษัทฯ และการพิจารณาเลือกตั้งกรรมการสวนที่เพิ่มเติม  

สวนที่หนึ่ง: เร่ือง การพิจารณาเลือกตั้งกรรมการแทนกรรมการที่ออกตาม
วาระ 

ประธานฯ  ไดมอบหมายใหกรรมการอํานวยการบริษัทฯ  เปนผู เสนอ
รายละเอียดตอที่ประชุม โดยมีสาระสําคัญสรุปไดวา ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด และ
ขอบังคับของบริษัทฯ ไดกําหนดใหในการประชุมผูถือหุนสามัญประจําปทุกครั้ง ใหกรรมการตองออกจาก
ตําแหนงจํานวนหนึ่งในสาม (1/3) ของจํานวนกรรมการในขณะนั้น  โดยกรรมการซึ่งพนจากตําแหนง 
อาจจะไดรับเลือกใหกลับเขามารับตําแหนงอีกก็ได  ซึ่งในการประชุมผูถือหุนสามัญประจําป 2549        
มีกรรมการที่ตองออกจากตําแหนงตามวาระ จํานวน  4  ทาน ดังนี้  

1. นายจักรมณฑ  ผาสกุวนิช 
2. นายนพิัทธ พกุกะณะสุต 
3. นายปรัชญา ภิญญาวัธน  
4. นายนิตย  จนัทรมังคละศร ี

กรรมการอํานวยการบริษัทฯ ไดเรียนตอที่ประชุมวา คณะกรรมการบริษัทฯ โดย
คณะกรรมการสรรหาและพิจารณาคาตอบแทน ไดพิจารณาแลว เห็นสมควรนําเสนอที่ประชุมผูถือหุน
พิจารณาเลือกตั้งกรรมการที่ออกตามวาระทั้ง  4  ทานดังกลาว กลับเขามาเปนกรรมการบริษัทฯ อีกวาระ
หนึ่ง  ประวัติโดยสังเขปของกรรมการแตละทาน ไดจัดสงใหผูถือหุนพรอมหนังสือเชิญประชุมแลว  

หลังจากนั้น ประธานฯ ไดเปดโอกาสใหผูถือหุนซักถามและแสดงขอคิดเห็นใน
ประเด็นที่เกี่ยวของ แตปรากฏวาไมมีขอซักถามในระเบียบวาระสวนที่หนึ่งนี้  ประธานฯ จึงขอใหที่
ประชุมลงมติการเลือกตั้งกรรมการที่ออกตามวาระในปนี้กลับเขามาเปนกรรมการบริษัทฯ อีกวาระหนึ่ง
เปนรายบุคคล โดยเรียงลําดับจาก นายจักรมณฑ ผาสุกวนิช, นายนิพัทธ พุกกะณะสุต, นายปรัชญา 
ภิญญาวัธน และนายนิตย จันทรมังคละศรี 
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มติที่ประชุม ที่ประชุมโดยเสียงขางมาก  มีมติเห็นชอบใหเลือกตั้งกรรมการที่ออก
ตามวาระทั้ง  4  ทาน  กลับเขาเปนกรรมการบริษัทฯ อีกวาระหนึ่ง ดังนี้   

  1. นายจกัรมณฑ  ผาสกุวนชิ 
        2. นายนพิัทธ  พุกกะณะสุต 
          3. นายปรชัญา  ภิญญาวัธน  
  4. นายนิตย  จนัทรมังคละศร ี

สวนที่สอง: เร่ือง การเพิ่มจํานวนกรรมการบริษัทฯ 
ประธานฯ ไดเรียนตอที่ประชุมวา คณะกรรมการบริษัทฯ โดยคณะกรรมการสรร

หาและพิจารณาคาตอบแทน มีความเห็นใหเสนอที่ประชุมผูถือหุน เพื่อขออนุมัติเพิ่มจํานวนกรรมการ
บริษัทฯ อีกหนึ่งตําแหนง จากเดิม 12 ตําแหนง รวมเปน 13 ตําแหนง 

หลังจากนั้น ประธานฯ ไดเปดโอกาสใหผูถือหุนซักถามและการแสดงขอคิดเห็น
ในประเด็นที่เกี่ยวของ โดยประธานฯ ขอใหผูถือหุนซักถามใหแลวเสร็จทุกคนกอน แลวหลังจากนั้น 
คณะกรรมการบริษัทฯ จะชี้แจงและตอบคําถามที่เกี่ยวของทั้งหมดในคราวเดียว โดยมีผูถือหุนซักถามใน
ประเด็นตางๆ ดังนี้ 
ผูถือหุน : เห็นวาคณะกรรมการบริษัทฯ ที่มีอยูแลวในปจจุบัน สามารถบริหารงานไดดี ทํา

ใหบริษัทฯ มีความกาวหนา และเปนที่ยอมรับของทั่วโลก จึงไมมีความจําเปน   
ใดๆ เลย ที่จะตองเพิ่มจํานวนกรรมการบริษัทฯ ข้ึนอีก 

  นอกจากนี้ยังเห็นวา ผูไดรับการเสนอชื่อใหดํารงตําแหนงกรรมการที่ขออนุมัติ
เพิ่มเติมนี้ ทํางานอยูใน บริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน) และยังเปนกรรมการใน
อีกหลายบริษัทและหลายองคกร ที่มีลักษณะคลายและเปนคูคากับบริษัทฯ  
หากมาเปนกรรมการของบริษัทฯ ซึ่งรับรูในเรื่องกิจการและการตัดสินใจของ
บริษัทฯ อาจสงผลกระทบตอกิจการของบริษัทฯ ได  และยังเห็นวานอกจากเรือ่ง
ความไมเหมาะสมในดานหนาที่การงานแลว บุคคลที่เสนอแตงตั้งเขามามีขอ
เคลือบแคลงสงสัย    มีพฤติกรรมพฤติการณที่สอไปในทางที่จะทําใหผูถือหุนไม
สบายใจ ก็ไมควรที่จะมีการเพิ่มจํานวนกรรมการ หากมีประเด็นขอขัดแยง
ในทางกฎหมาย เพราะหากมีการสั่งยกเลิกหรือเพิกถอนในทางกฎหมายขึ้นมา
ในภายหลัง เกรงวาจะเกิดความเสียหายแกบริษัทฯ และใครจะเปนผูรับผิดชอบ
หากมีปญหาในภายหลัง โดยไดยกตัวอยาง กรณีปญหาที่เกิดขึ้นกับการไฟฟา
ฝายผลิตแหงประเทศไทย (กฟผ.) 

ผูถือหุน : ตนเปนอดีตประธานสหภาพแรงงานของบริษัทฯ เห็นดวยและสนับสนุน          
ผูถือหุนคนกอนหนานี้ โดยเห็นวา คณะกรรมการบริษัทฯ ที่มีอยูในปจจุบันได
สรางความสําเร็จทําใหหุนของไทยออยลไดรับความเชื่อมั่นจากนักลงทุนเปน
อยางดีแลว ไมมีความจําเปนตองเพิ่มเติมกรรมการบริษัทฯ อีก นอกจากนี้ เห็น
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วาผูไดรับการเสนอชื่อดํารงตําแหนงกรรมการที่เพิ่มเติมนี้ เปนกรรมการใน
หนวยงานตางๆ อยูแลว มากถึง 16 แหง เกรงวาจะไมมีเวลาใหกับกิจการของ
บริษัทฯ อยางเต็มที่  

  นอกจากนี้ กรรมการบริษัทฯ ที่มีความรูความสามารถดานบัญชีและการเงินใน
ปจจุบันมีหลายทาน และมีมากเกินพอแลว บุคคลที่เสนอเขามาเปนกรรมการ
เพิ่มใหมนี้ มีประวัติไมคอยนาจะสงางามนัก เพราะเมื่อเร็วๆ นี้ มีพนักงาน
บริษัทฯ สวนใหญ หรือประมาณ 80-90% ทําหนังสือคัดคานและตอตานทาน 
โดยยื่นถึงประธานกรรมการและคณะกรรมการบริษัทฯ  ให รับทราบถึง
พฤติกรรมดังกลาวแลว จึงเห็นวาคุณพิชัยฯ มีคุณสมบัติไมเหมาะสมตามขอ
หามของประกาศของคณะกรรมการหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย โดยเฉพาะ
ขอ 3 (6) และ (7) นอกจากนี้ยังมีความเปนหวงวา หากพนักงานสวนหนึ่งไม
ยินยอมใหเขาไปบริหารบริษัทฯ แลว จะเกิดปญหาได และจะทําใหราคาหุนมี
ปญหาตามมาได 

ผูถือหุน : ขอทราบเหตุผลโดยละเอียดในการเสนอเพิ่มจํานวนกรรมการขึ้นอีกหนึ่งทาน 
เพื่อใหทานผูถือหุนทุกทานไดทราบ 

ผูถือหุน : ขอใหคณะกรรมการบริษัทฯ ชี้แจงการเพิ่มจํานวนตําแหนงกรรมการอีกหนึ่ง
ทาน ซึ่งจากขอมูลรายชื่อของผูไดรับการเสนอชื่อเขาดํารงตําแหนงกรรมการที่
เพิ่มข้ึนนี้ เปนกรรมการและถือหุนในบริษัท บางจากปโตรเลียม จํากัด (มหาชน) 
ดวย  ซึ่ งถือว า เปนกิจการลักษณะเดียวกันกับของบริษัทฯ  จะขัดตอ
พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 มาตรา 86 หรือไม และเปน
หวงวาทานอาจไมมีเวลาในการปฏิบัติหนาที่กรรมการบริษัทฯ ไดอยางเต็มที่
เนื่องจากดํารงตําแหนงกรรมการอยูแลวถึง 16 องคกร  

ประธานฯ : ไดชี้แจงตอที่ประชุมวาในการเสนอชื่อคุณพิชัย ชุณหวชิร เปนกรรมการนั้น ทาง
คณะกรรมการบริษัทฯ  ไดพิจารณาแลววาจากประสบการณความรู
ความสามารถของคุณพิชัยฯ ที่ไดทํางานใหกับ ปตท. เปนที่ประจักษชัด วาเปน
ผูมีความรูความสามารถ และเปนที่ยอมรับของนักลงทุน และตลาดหลักทรัพยฯ 
จึงเห็นวาความรูความสามารถของคุณพิชัยฯ จะเปนประโยชนตอบริษัทฯ 

  คณะกรรมการบริษัทฯ ประกอบดวยกรรมการอิสระที่มาจากภายนอก ซึ่งเปน   
ผูมีคุณวุฒิและไดรับความเชื่อถือสูง ดังนั้น การเพิ่มกรรมการอีกหนึ่งตําแหนง
จึงไมไดหมายความวาจะมีผลตอการบริหาร หรือกิจการของบริษัทฯ ใหเกิด
ความเสียหายอยางที่ผูถือหุนกลาวมาได  

คุณประเสริฐ บุญสัมพันธ :ไดชี้แจงเพิ่มเติมวา คุณพิชัยฯ เปนผูมีความรูความสามารถดานบัญชีและ
การเงิน และมีความเกี่ยวของกับบริษัทฯ มาตั้งแตในอดีต เคยดํารงตําแหนง
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เปนกรรมการบริษัทฯ กอนแปรสภาพเปนบริษัทมหาชน และมีสวนในการปรับ
โครงสรางหนี้ในชวงที่บริษัทฯ ประสบปญหาดานการเงิน  คณะกรรมการ
บริษัทฯ เห็นวาคุณพิชัยฯ เปนผูมีความรูและความเชี่ยวชาญในดานบัญชีและ
การเงิน เปนที่ยอมรับ จึงไดรับความไววางใจใหเปนกรรมการในหลายแหง ทั้ง
ธนาคารและรัฐวิสาหกิจ ซึ่งหากแตงตั้งคุณพิชัยฯ เขามาเปนกรรมการ จะชวย
ตอยอดและขยายงานของบริษัทฯ ใหเจริญกาวหนายิ่งขึ้น 

  สําหรับในประเด็นที่คุณพิชัยฯ ดํารงตําแหนงเปนกรรมการบริษัทบางจากฯ นั้น  
เนื่องจากคุณพิชัยฯ เปนพนักงานของ ปตท.    โดย ปตท. เปนผูถือหุนของทั้ง
บริษัทบางจากฯ และของบริษัทฯ ดังนั้น จึงไมนาจะมีประเด็นเรื่องของการ
ประกอบกิจการอันมีสภาพอยางเดียวกัน (Conflict of Interest) แตในทาง
ตรงกันขาม กลับจะเปนการชวยประสานใหโรงกลั่นทั้งสองแหงมีความรวมมือ
กันและสรางรายไดเพิ่มใหตอกันมากขึ้น 

  สําหรับกรณีที่ผูถือหุนหวงใยวาคุณพิชัยฯ ดํารงตําแหนงกรรมการในหลาย
องคกร และอาจมีอุปสรรคในเรื่องของเวลาปฏิบัติหนาที่กรรมการบริษัทฯ นั้น 
ขอชี้แจงวา บริษัทฯ มีการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ประมาณ  6  ถึง  7  
คร้ังตอป และแตละครั้งใชเวลาประมาณ  3  ชั่วโมงเทานั้น ซึ่งกรรมการสามารถ
บริหารเวลาดังกลาวได  ทั้งนี้ หากคุณพิชัยฯ ไมสามารถเขารวมการประชุมได 
คณะกรรมการบริษัทฯ  12  ทานเดิม ก็จะพิจารณาวาคุณพิชัยฯ ไมมีคุณสมบัติ
เปนกรรมการตอไป  

คุณมนู เลียวไพโรจน : ไดกลาวชี้แจงเพิ่มเติมวา ในฐานะที่เคยดํารงตําแหนงประธานกรรมการบริษัทฯ 
ในชวงป 2542 ถึงตนป 2548 ไดทํางานรวมกับคุณพิชัยฯ โดยในชวงของการ
ปรับโครงสรางหนี้ของบริษัทฯ นั้น คุณพิชัยฯ ไดใหความชวยเหลือบริษัทฯ 
อยางมาก นอกจากนี้ คุณพิชัยฯ ยังเปนผูมีความรูความสามารถดานบัญชีและ
การเงินจนเปนที่ยอมรับ ทําใหมหาวิทยาลัยธรรมศาสตรไดมอบปริญญาดุษฎี
บัณฑิตกิตติมศักดิ์ จึงเห็นไดวาการไดคุณพิชัยฯ มาเปนกรรมการบริษัทฯ จะมี
สวนชวยใหบริษัทฯ เจริญกาวหนาตอไป  
หลังจากการชี้แจง ประธานฯ ไดเปดโอกาสใหผูถือหุนซักถามและแสดง

ขอคิดเห็นเพิ่มเติมอีกครั้ง โดยผูถือหุนไดมีความเห็นเพิ่มเติมอีก ดังนี้  
ผูถือหุน : จากการรับฟงผูถือหุนรายยอยอยางเปนกลาง และจากการไดฟงเหตุผลการ

คัดคานของผูถือหุนรายยอยที่ยกขึ้นมาแลว เห็นวาขอมูลและเหตุผลที่ผูถือหุน
รายยอยนําเสนอคัดคานนั้น ตนเกรงวา การเสนอแตงตั้งกรรมการเพิ่มเติมจะ
เกิดปญหาตอบริษัทฯ ในอนาคต ซึ่งปจจุบัน การบริหารงานของคณะกรรมการ
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บริษัทฯ ชุดปจจุบันเปนไปดวยดีอยูแลว ไมมีความจําเปนตองแตงตั้งกรรมการ
เพิ่มเติมอีก จึงเสนอขอใหประธานกรรมการบริษัทฯ ถอนวาระสวนนี้ออกไป 

ผูถือหุน  : มีความเห็นวา หากทางบริษัทฯ ตองการจะตอบแทนคุณพิชัยฯ ที่ไดใหความ
ชวยเหลือบริษัทฯ เมื่อคร้ังการปรับโครงสรางหนี้บริษัทฯ ก็ควรเสนอแตงตั้ง          
คุณพิชัยฯ เปนกรรมการบริษัทฯ ในชวงเวลานั้น ไมใชเวลานี้ และจากการฟงคํา
ชี้แจงของกรรมการบริษัทฯ แลว ยังไมเห็นภาพวา เมื่อคุณพิชัยฯ เปนกรรมการ
แลวจะสามารถชวยบริษัทฯ พัฒนา ดีข้ึนไดอยางไร 

  พรอมทั้งไดใหขอคิดเห็นวาในระเบียบวาระนี้ ไมวาผูถือหุนรายยอยจะมี
ความเห็นและเหตุผลของการคัดคานที่ดีอยางไร เมื่อถึงเวลาลงคะแนนเสียงก็
คงไมมีผลอะไร เพราะ ปตท. เปนผูเสนอและเปนผูถือหุนรายใหญ  จึงเสนอวา   
อยานําเขาไปสูการลงคะแนนกันเลย นอกจากนี้ ไดเสนอความเหน็ขอใหบริษทัฯ 
เปดโอกาสใหมีตัวแทนจากผูถือหุนรายยอยเขาเปนกรรมการบริษัทฯ ดวย 
เพื่อใหไดรับทราบถึงการทํางานของคณะกรรมการบริษัทฯ  

ผูถือหุน : หลังจากไดรับฟงคําชี้แจงเกี่ยวกับเหตุและผลจากประธานฯ และกรรมการแลว 
ในฐานะผูถือหุนรายยอยคนหนึ่ง มีความเห็นวา ตนตองใหเกียรติคณะกรรมการ
บริหาร โดยควรใหโอกาสคุณพิชัยฯ เขาไปทํางานกอน และหากคุณพิชัยฯ ไม
สามารถทํางานใหมีผลงานเปนที่ประจักษชัด จึงคอยเชิญทานออกจากตําแหนง
ไป 

ผูถือหุน  : ไดขอใหประธานฯ ใหคํารับรองในที่ประชุมวาการแตงตั้งคุณพิชัยฯ เปน
กรรมการบริษัทฯ เพิ่มเติมคร้ังนี้จะไมเปนการกระทําผิดกฎหมายและขอให
บันทึกไวในรายงานการประชุมดวย 

ประธานฯ : ไดใหการรับรองวาการเสนอใหแตงตั้งคุณพิชัยฯ เปนกรรมการบริษัทฯ นี้จะไม
ขัดตอกฎหมาย และสําหรับประเด็นเรื่องการบันทึกการประชุมนั้น ขอเรียนตอที่
ประชุมวา การประชุมผูถือหุนสามัญเปนเรื่องเปดเผย ฉะนั้น ในวันนี้ขอคิดเห็น
ที่ผูถือหุนแตละทานไดใหไวในที่ประชุมจะเปนขอคิดเห็นที่ถูกบันทึกทั้งสิ้น  

ผูถือหุน  : สอบถามวาจะมีการขออนุมัติตําแหนงกรรมการเพิ่มเติมในปตอๆไปจนครบ    
15 คน ตามกฎหมายบริษัทมหาชนอีกหรือไม เพราะการเพิ่มจํานวนกรรมการ
มากขึ้นจะทําใหผลประโยชนของผูถือหุนรายยอยลดนอยลง เนื่องจากตองจาย
โบนัส และเบี้ยประชุมใหกับกรรมการที่เพิ่มเติมข้ึนดังกลาวอีก โดยยังไมรวม
การแจก Warrant ในอนาคตใหกับกรรมการและพนักงานของบริษัทไทยออยลฯ 
ซึ่งจะได รับสิทธิ์นั้นอีก  ในขณะที่ ผูถือหุนรายยอยไมมี สิทธิ์  ในลักษณะ
เชนเดียวกับกรณีของ ปตท.  
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ประธานฯ : ไดชี้แจงประเด็นคําถามเรื่องจํานวนกรรมการบริษัทฯ วา ขณะนี้ บริษทัฯ ยงัไมมี
ความคิดจะเพิ่มจํานวนกรรมการจาก 13 ทาน และในเรื่องการแจก Warrant 
นั้น เปนหลักปฏิบัติตามหลักการทั่วไปที่บริษัทฯ ที่มีประสิทธิภาพ มีผลกําไรสูง 
จะตอบแทนผูบริหารและพนักงานที่ ไดปฏิบัติงานจนบริษัทฯ  มีผลการ
ดําเนินการที่ดี ทั้งนี้ในกรณีการแจก Warrant ของ ปตท.  คณะกรรมการ ปตท. 
ไมไดรับ Warrant แตอยางใด 
จากนั้น ประธานฯ ไดขอใหที่ประชุมลงมติการขอความเห็นชอบ เพิ่มจํานวน

กรรมการบริษัทฯ อีกหนึ่งตําแหนง และการขอความเห็นชอบการแตงตั้งนายพิชัย ชุณหวชิร  ดํารง
ตําแหนงกรรมการบริษัทฯ ที่เพิ่มข้ึนนี้ ตอกันไป เนื่องจากผูถือหุนไดใหความเห็นใน 2 สวนนี้ไปพรอมกัน
แลว  
มติที่ประชุม ที่ประชุมโดยเสียงขางมาก มีมติ   

• เห็นชอบใหเพิ่มจํานวนกรรมการบริษัทฯ อีกหนึ่งตําแหนง จากเดิม 
12 ตําแหนง รวมเปน 13 ตําแหนง  

• เห็นชอบใหแตงต้ัง นายพิชัย ชุณหวชิร ดํารงตําแหนงกรรมการ
บริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้นนี้ 

ประธานฯ ไดกลาวสรุปมติที่ประชุมในระเบียบวาระนี้ซ้ําอีกครั้งหนึ่ง คือ           
ที่ประชุมโดยเสียงขางมากมีมติ 

1. เห็นชอบใหเลือกตั้งกรรมการที่ออกตามวาระทั้ง  4  ทาน  กลับเขา
เปนกรรมการบริษัทฯ อีกวาระหนึ่ง ดังนี้   

    1. นายจักรมณฑ   ผาสุกวนิช 
          2. นายนิพัทธ    พุกกะณะสุต 
            3. นายปรัชญา   ภิญญาวธัน  
    4. นายนิตย    จันทรมังคละศร ี

2. เห็นชอบใหเพิ่มจํานวนกรรมการบริษัทฯ อีกหนึ่งตําแหนง จากเดิม 
12 ตําแหนง รวมเปน 13 ตําแหนง 

3. เห็นชอบใหแตงต้ังนายพิชัย ชุณหวชิร ดํารงตําแหนงกรรมการ
บริษัทฯ ที่เพิ่มขึ้นนี้ 

ระเบียบวาระที่ 5  พิจารณากําหนดคาตอบแทนกรรมการ ประจําป  2549 
ประธานฯ มอบหมายใหกรรมการอํานวยการบริษัทฯ เสนอรายละเอียดตอที่

ประชุม  
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กรรมการอํานวยการบริษัทฯ รายงานตอที่ประชุมวา คณะกรรมการบริษัทฯ 
โดยคณะกรรมการสรรหาและพิจารณาคาตอบแทนของบริษัทฯ พิจารณาแลว เห็นสมควรใหเสนอที่
ประชุมผูถือหุนกําหนดคาตอบแทนของกรรมการประจําป  2549  ในจํานวนอัตราเดิมเทากับปที่ผานมา  
สําหรับกรณีกรรมการในคณะกรรมการกํากับดูแลกิจการ และคณะกรรมการสรรหาและพิจารณา
คาตอบแทนที่แตงตั้งขึ้นใหม เห็นสมควรเสนอใหกําหนดคาตอบแทนเทากับอัตราคาตอบแทนของ
กรรมการในคณะกรรมการตรวจสอบ   

นอกจากนี้ คณะกรรมการบริษัทฯ เห็นควรเสนอที่ประชุมกําหนดเงินโบนัส 
สําหรับผลการดําเนินงานป 2548 ใหกับกรรมการบริษัทฯ ที่ดํารงตําแหนงในป 2548 เปนจํานวนเงินรวม
ทั้งสิ้น 50 ลานบาท (หรือประมาณรอยละ 0.27 ของกําไรสุทธิประจําป 2548) 

หลังจากนั้น ประธานฯ ไดเปดโอกาสใหผูถือหุนซักถามและแสดงขอคิดเห็นใน
ประเด็นที่เกี่ยวของ แตปรากฏวาไมมีขอซักถามในระเบียบวาระนี้  ประธานฯ จึงขอใหที่ประชุมลงมติใน
ระเบียบวาระนี้ 
มติที่ประชุม ที่ประชุมโดยเสียงมากกวาสองในสามของจํานวนเสียงทั้งหมดของผูถือ

หุนซ่ึงมาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน อนุมัติคาตอบแทนและ
เงินโบนัสของกรรมการบริษัทฯ ประจําป  2549 ดังนี้ 

(1) คาตอบแทน 

-  คาตอบแทนสําหรบัคณะกรรมการบรษิัทฯ เดือนละ 60,000 บาท 
-  คาตอบแทนสําหรบักรรมการตรวจสอบ  เดือนละ  25,000 บาท 
-  คาตอบแทนสําหรบักรรมการสรรหาและ  
 พิจารณาคาตอบแทน               เดือนละ 25,000  บาท 
-  คาตอบแทนสําหรบักรรมการกาํกับ 
 ดูแลกิจการ  เดือนละ  25,000 บาท 

หมายเหตุ   ประธานกรรมการบริษัทฯ  ประธานคณะกรรมการ
ตรวจสอบ  ประธานคณะกรรมการสรรหาและพิจารณาคาตอบแทน 
และประธานคณะกรรมการกํากับดูแลกิจการ  ใหไดรับคาตอบแทนสูง
กวากรรมการในแตละคณะ ในอัตรารอยละ 25 

(2) เงินโบนัส 

กําหนดคาตอบแทนที่เปนเงินโบนัส สําหรับผลการดําเนินงานป 2548 
ใหกรรมการบริษัทฯ ที่ดํารงตําแหนงในป 2548 เปนจํานวนเงินรวม
ทั้งสิ้น 50 ลานบาท 
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ระเบียบวาระที่ 6 พิจารณาแตงตั้งผูสอบบัญชี และกําหนดคาตอบแทนผูสอบบัญชีประจําป  
2549   

ประธานฯ มอบหมายใหกรรมการอํานวยการบริษัทฯ เสนอรายละเอียดตอที่
ประชุม  

กรรมการอํานวยการบริษัทฯ รายงานใหที่ประชุมทราบวา คณะกรรมการ
บริษัทฯ โดยคณะกรรมการตรวจสอบพิจารณาแลว เห็นสมควรเสนอที่ประชุมผูถือหุน พิจารณาแตงตั้ง 
บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จํากัด เปนผูสอบบัญชีของบริษัทฯ โดยใหกําหนดคาสอบบัญชี
ประจําป  2549  ในอัตราคงเทาเดิม เทากับป  2548  หรือเปนจํานวนเงิน  1,900,000  บาทถวน 

หลังจากนั้น ประธานฯ ไดเปดโอกาสใหผูถือหุนซักถามและแสดงขอคิดเห็นใน
ประเด็นที่เกี่ยวของ แตปรากฏวาไมมีขอซักถามในระเบียบวาระนี้  ประธานฯ จึงขอใหที่ประชุมลงมติใน
ระเบียบวาระนี้ 
มติที่ประชุม ที่ประชุมโดยเสียงขางมาก  มีมติเห็นชอบใหแตงต้ัง บริษัท เคพีเอ็มจี 

ภูมิไชย สอบบัญชี จํากัด โดย 
(1) นายเทอดทอง เทพมังกร ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน  

3787  หรือ   
(2) นางสาวนิตยา เชษฐโชติรส ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน  

4439  หรือ 
(3) นายณรงค หลกัฐาน ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน         

4700  หรือ 
(4) นางสาววิไล บูรณกิตติโสภณ ผูสอบบญัชีรับอนุญาตเลขทะเบียน  

3920 

เปนผูสอบบัญชีของบริษัทฯ  โดยกําหนดคาสอบบัญชีประจําป  2549  
เปนจํานวนเงิน  1,900,000  บาท 

ระเบียบวาระที่ 7  เร่ืองอื่นๆ 
ประธานฯ ไดเปดโอกาสใหผูถือหุนซักถามและแสดงขอคิดเห็นในเรื่องอื่นๆ โดย

มีการซักถามและชี้แจงในประเด็น ดังตอไปนี้  
ผูถือหุน : ไดอภิปรายและแสดงขอคิดเห็นตอบริษัทฯ โดยใชเวลาประมาณ 15 นาที สรุป

สาระสําคัญไดดังนี้  
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  - บริษัทฯ มีสภาพคลองทางการเงิน และปจจุบันคาเงินบาทที่แข็งมากบริษัทฯ 
ควรใชโอกาสนี้ชําระเงินกูเงินสกุลตางประเทศ โดยมิตองรอใหถึงกําหนด
ชําระ 

  - บริษัทฯ ควรมีการบริหารความเสี่ยงทางการเงินเพื่อบริหารจัดการความผัน
ผวนของคาเงินในอนาคต 

  - การบริหารจัดการดานนโยบายราคาและการจัดหาน้ํามัน ไดมีขอเสนอแนะ
ประกอบดวย 
• ประเทศไทยเปนประเทศนําเขาน้ํามัน ไมควรใชนโยบายตรึงราคาเชน

ประเทศที่มีแหลงน้ํามันดิบ เพราจะทําใหเกิดการใชอยางสิ้นเปลือง  
• ปตท. ควรทบทวนการสนองนโยบายของรัฐทางดานราคาน้ํามัน เพื่อ

ไมใหสงผลกระทบตอประเทศและประชาชนในที่สุด 
• การตรึงราคาน้ํามันโดยไมใหข้ึนตามตนทุน เชน น้ํามันดีเซล ทําใหเกิด

การขาดแคลน ในขณะที่การปลอยราคาลอยตัว แมจะมีราคาแพงแตมี
น้ํามันใช 

• ควรลดผลกระทบจากการน้ําเขาน้ํามันดิบ โดยใชน้ํามันดิบที่ผลิตใน
ประเทศใหมากขึ้น รวมถึงการนําเขาน้ํามันดิบจากประเทศขางเคียง
เพื่อลดตนทุนคาขนสง โดยใชการเจรจาตอรองในรูปแบบของเอกชน
ตอเอกชน และรัฐตอรัฐ 

ผูถือหุน : ดวยสถานการณน้ํามันมีความไมแนนอน และอาจถึงขั้นประเทศตองปนสวน
น้ํามันกันในอนาคต และโดยที่ผลการดําเนินงานของบริษัทฯ มีผลกําไรกวา 
18,000 ลานบาท จึงเห็นวาบริษัทฯ ควรจัดสรรแบงปนเงินกําไรสวนหนึ่งไปใช
เพื่อการทะนุบํารุงพระพุทธศาสนาโดยสรางพระพุทธรูปขนาดใหญ หรือสราง
วัด ซึ่งบุญกุศลที่บริษัทฯ สรางไวจะชวยใหส่ิงดี ๆ เกิดขึ้นกับบริษัทฯ  

ผูถือหุน : เนื ่องจากลักษณะการดําเนินกิจการของบริษัทฯ  จะไดรับผลกระทบ
โดยตรงจากราคาน้ํามันและอัตราแลกเปลี่ยน  อยากทราบวา  บริษัทฯ 
มีการบริหารจัดการความเสี่ยงเหลานี้อยางไร และที่ไดระบุในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงินของบริษัทฯ วา บริษัทฯ ไดมีการทํา SWOP ในสวนนี้อยู
แลวนั้น อยากทราบวาในสวนนี้ มีสัดสวนการทํา SWOP อยางไร 

ประธานฯ  : ไดมอบหมายให นายนิทัศน ครองวานิชยกุล ผูจัดการฝายบัญชี เปนผูชี้แจง 
คุณนิทัศน ครองวานิชยกุล: ราคาน้ํามันสําเร็จรูปที่จําหนายจะมีฐานอิงกับเงินสกุลเหรียญสหรัฐ โดย

มูลคาการจําหนายน้ํามันจะอยูในระดับใกลเคียงกับจํานวนเงินกูตางประเทศ 
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จึงเปนการปองกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนโดยธรรมชาติ ซึ่งในงบ
การเงินจะแสดงเฉพาะรายการกําไร/ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากเงินกู 
โดยในสวนของกําไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากการขายนั้นไดถูกรวมอยู
ในรายการกําไร/ขาดทุนจากการขายแลว  

  สําหรับประเด็นเรื่องการปองกันความเสี่ยงจากราคาน้ํามันนั้น บริษัทฯ มี
คณะกรรมการความเสี่ยงเปนผูพิจารณากํากับดูแลและคอยติดตามผลกระทบ
ของราคาน้ํามัน แมวาตอนนี้ราคาน้ํามันจะสูงขึ้น แตเนื่องจากโรงกลั่นในโลก 
รวมทั้งในภูมิภาคนี้ ยังมีจํานวนจํากัด และการสรางเพิ่มโรงกลั่นยังไมเพียงพอ
การกับการคาดการณของประมาณการการเติบโตของความตองการ ดังนั้น
ในชวง  3 – 5 ปขางหนานี้ บริษัทฯ เชื่อวา จะไมไดรับผลกระทบมากนัก 

กรรมการอํานวยการ : ชี้แจงเพิ่มเติมวา ผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับบริษัทฯ กรณีราคาน้ํามันที่สูงขึ้นนั้น 
มิไดเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของราคาน้ํามันดิบที่เพิ่มสูงขึ้น หากแตเกิดจาก
การเปล่ียนแปลงของผลตางระหวางราคาของน้ํามันดิบและน้ํามันสําเร็จรูป 
กลาวคือ หากราคาของน้ํามันดิบและน้ํามันสําเร็จรูปสูงขึ้นไปในทางเดียวกัน
แลว ก็จะไมเกิดผลกระทบตอการดําเนินการของบริษัทฯ  

  สําหรับกรณีการแข็งตัวของคาเงินบาท ในขณะนี้นั้น บริษัทฯ ไดมีมาตรการ
และการบริหารจัดการอยูแลว เชน กรณีบริษัทฯ จายคืนเงินกูที่เปน Revolving 
Fund (US$ 200 Revolving Credit Facility Agreement) มูลคา 100         
ลานเหรียญสหรัฐ เมื่อตนป 2549 ซึ่งทําใหบริษัทฯ ไดรับประโยชนจาก
คาใชจายดอกเบี้ยที่ลดลงจํานวนหนึ่ง 

ผูถือหุน : เหตุใดบริษัทฯ จึงมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสูงถึงพันกวาลานบาท 
กรรมการอํานวยการ : ชี้แจงวา มูลคาดังกลาวที่แสดงในงบการเงิน คือยอดขาดทุนจากอัตรา

แลกเปลี่ยนสวนของเงินกู ซึ่งเปนเพียงตัวเลขตามบัญชีเทานั้น มิไดมีการจาย
ชําระเม็ดเงินจริงออกไปแตอยางใด 

ผูถือหุน : ไดซักถามคณะกรรมการบริษัทฯ วา เนื่องจากทางปตท. เปนผูถือหุนบริษัท โรง
กลั่นน้ํามันระยอง จํากัด (มหาชน) อีกทั้งมีความพยายามจะ นําโรงกลั่น
ระยองฯ เขาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยฯ  อยากทราบวา หากโรงกลั่น
ระยองฯ เขาตลาดฯ แลวจะมีผลกระทบตอไทยออยลฯ อยางไรบาง และได
แสดงความเห็นวา หากกรรมการบริษัทฯ มีความคิดมุงที่จะเห็นแกประโยชน
ของบริษัทฯ เปนหลักแลว ผูถือหุนก็คงจะมีความสุข 

ประธานฯ : มอบหมายใหคุณประเสริฐ บุญสัมพันธ เปนผูชี้แจงเรื่องโรงกลั่นน้ํามันระยองฯ  
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คุณประเสริฐ บุญสัมพันธ : ในปจจุบันโรงกลั่นน้ํามันระยองฯ มีอยูและกลั่นน้ํามันจําหนายในประเทศอยู
เดิมแลว มิไดสรางขึ้นมาใหม ดังนั้น โรงกลั่นไทยออยลฯ จึงไมนาไดรับ
ผลกระทบแตอยางใด โดยสามารถดําเนินการกลั่นไดอยางเต็มที่ ซึ่งปจจุบัน
กลั่นอยูในระดับถึง 104% ของกําลังการกลั่นทั้งหมด นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมี
สัญญาซื้อขายน้ํามันระยะยาวกับปตท. ซึ่งจะไมมีการเปลี่ยนแปลงเปนเวลา
กวา 10 – 14 ป 

  นอกจากนี้ ปตท. เปนผูถือหุนในโรงกลั่นระยองฯ อยูเดิมแลวจํานวนหนึ่ง และ
ตอมาไดเขาไปถือเพิ่มเติมในสวนของบริษัท เชลลฯ ที่ตองการขายออกไป โดย
ในหุนสวนหลังนี้ ปตท. จะนําออกจําหนายกระจายในตลาดหลักทรัพยฯ ตอไป   

ผูถือหุน : สอบถามวาบริษัทฯ มีนโยบายที่จะซื้อเรือขนสงน้ํามันเพิ่มเติมอีกหรือไม 
กรรมการอํานวยการ : ตอบวาขณะนี้บริษัทฯ ยังไมมีนโยบายซื้อเรือขนสงน้ํามันเพิ่มเติมแตอยางใด 
ผูถือหุน : ไดสอบถามคณะกรรมการบริษัทฯ เพิ่มเติมในเรื่องการปองกันความเสี่ยง ซึ่ง

ขณะนี้ ราคาน้ํามันดิบที่สูงขึ้นทําใหบริษัทฯ มีกําไรจากสตอกน้ํามัน แตหาก
ราคาน้ํามันลดลงอยางเร็วมาก ทางคณะกรรมการหรือผูบริหารของบริษัทฯ มี
วิธีปองกันความเสี่ยงจากการขาดทุนในสวนนี้อยางไร 

คุณมนู เลียวไพโรจน : ไดขออนุญาตประธานฯ ชี้แจงในประเด็นนี้วา กิจการการกลั่น เปนเพียงสวน
หนึ่งของบริษัทฯ โดยมีกิจการอื่นที่นอกเหนือจากการกลั่นน้ํามัน ในหลาย
กิจการ โดยเฉพาะกิจการบริษัทยอยในเครือ เชน บริษัท ไทยลูบเบส จํากัด 
(มหาชน)  บริษัท ไทยพาราไซลีน จํากัด  บริษัท ไทยออยลเพาเวอร จํากัด  
บริษัท ผลิตไฟฟาอิสระ (ประเทศไทย) จํากัด  และบริษัท ไทยออยลมารีน 
จํากัด โดยจะเห็นไดจากผลประกอบการในป  2548  วากิจการของบริษัทยอย 
ทําใหกิจการของบริษัทฯ โดยมีรายไดและกําไรรวมเพิ่มข้ึน ซึ่งแสดงใหเห็นวา 
บริษัทฯ มีวิสัยทัศนในการที่ขยายกิจการไปสูกิจการอื่น จึงทําใหรายไดของ
บริษัทฯ ไมผันผวนจากราคาน้ํามันมากจนเกินไป  

ผูถือหุน : ขอสอบถามคณะกรรมการบริษัทฯ ถึงวิสัยทัศนของบริษัทฯ ในการวางกลยุทธ
และแนวทางในภาวะน้ํามันผันผวนและคาเงินบาทแข็งตัว และจะมีวิธีการ
อยางไรที่จะทําใหผลประกอบการดีข้ึน ยกตัวอยางประกอบ 

ประธานฯ : มอบหมายใหกรรมการอํานวยการบริษัทฯเปนผูชี้แจง 
กรรมการอํานวยการ : ปจจุ บัน  บ ริษั ทฯ  มีคณะกรรมการพิ จา รณาการกลั่ น  ( Throughput 

Committee) ทําหนาที่ติดตามดูแลการเปลี่ยนแปลงของราคาน้ํามันและอัตรา
แลกเปล่ียน รวมถึงการคาดการณลวงหนาเปนรายสามเดือน รายเดือน ราย
สัปดาห และรายวัน เพื่อคาดการณราคาน้ํามัน และสิ่งที่บริษัทฯ สนใจอยางยิ่ง 
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ก็คือสวนตางของราคาน้ํามันดิบและน้ํามันสําเร็จรูป โดยเมื่อมีจังหวะที่ดี 
บริษัทฯ จะเขาไป Lock ส่ังซื้อน้ํามันเอาไวลวงหนาสวนหนึ่ง แตจะไมส่ังซื้อ
ทั้งหมด เพราะมีความเสี่ยง การจัดการในดานราคาไมใชส่ิงสําคัญที่สุดของโรง
กลั่นน้ํามัน ส่ิงที่สําคัญสุด คือตองดูแลการเดินเครื่องของโรงกลั่นใหดีและมี
ความพรอมที่สุด โดยพรอมที่จะกลั่นอยางเต็มที่ ในทุกโอกาสที่ดี เชนในชวง
เวลานี้ สวนตางของราคาน้ํามันดีมาก ก็ใหเดินเครื่องกลั่นเต็มที่หรือประมาณ 
110%  นอกจากจะมีการคาดการณที่ดี และ Lock ส่ังซื้อน้ํามันลวงหนาแลว 
ยังไดพิจารณาที่จะทํา Hedge ราคาน้ํามันไวลวงหนาดวย แตคงจะเปนสวน
นอย และตองใชความรอบคอบในการพิจารณาดําเนินการ รวมทั้งจะตองขอ
อนุมัติคณะกรรมการบริษัทฯ กอน 

  สวนเรื่องความผันผวนของคาเงิน เนื่องจากลักษณะของกิจการ มีรายการซื้อ
และรายการขายน้ํามันโดยอิงกับเงินสกุลเหรียญสหรัฐ หรือกิจการมีลักษณะ
เปน Natural Hedge  ดังนั้น อัตราเงินบาทที่ผันผวน จึงมีผลกระทบตอบริษัทฯ 
นอยมาก แมวาในขณะนี้บริษัทฯ จะไดรับกําไรหรือประโยชนจากคาเงินบาทที่
แข็งขึ้น แตบริษัทฯ ก็มิไดนิ่งนอนใจ เนื่องจากยังคงมีเงินกูเปนเงินสกุลเหรียญ
สหรัฐอยูดวย เพราะฉะนั้น เมื่อมีจังหวะที่ดี ก็จะมีการเขาไป Lock ซื้อเงิน
เหรียญสหรัฐไวลวงหนา เพื่อเตรียมคืนเงินกู หรือชําระคาน้ํามันดิบ ซึ่งทําใหมี
กําไรเพิ่มข้ึน แตขอชี้แจงกับที่ประชุมวา ผลกําไรหรือขาดทุนจากสวนนี้ ถือเปน
สวนนอย เมื่อเปรียบเทียบกับการดําเนินงานดวยประสิทธิภาพที่แทจริงของ
โรงกลั่น 

ผูถือหุน : ขอสอบถามเพิ่มเติมวา ในภาวะน้ํามันขึ้นราคาเชนในขณะนี้ หากรัฐบาล
ตองการวางนโยบายประหยัดน้ํามัน บริษัทฯ มีแนวทางปองกันไมใหกระทบกับ
บริษัทฯ อยางไร 

กรรมการอํานวยการ : ชี้แจงวา ไมวาน้ํามันจะราคาสูงหรือราคาต่ํา ตนเห็นวาประเทศไทย จะตองมี
แผนในการประหยัดน้ํามัน และดวยการเปนบริษัทของคนไทย บริษัทฯ จึง
สงเสริมนโยบายการประหยัดน้ํามันอยางเต็มที่ ซึ่งการประหยัดน้ํามัน ไมได
สงผลกระทบตอบริษัทฯ เนื่องจากกําลังการกลั่นโดยรวมของประเทศในวันนี้ 
ประมาณการวา ยังต่ํากวาความตองการใชน้ํามันอยูเล็กนอย เพราะฉะนั้น เมือ่
ชวยกันประหยัดน้ํามันแลว โรงกลั่นก็ยังคงสามารถใชกําลังการกลั่นเต็มที่ และ
สามารถจําหนายได 

คุณนิพัทธ พุกกะณะสุต :ไดขออนุญาตประธานฯ อธิบายในประเด็นนี้เพิ่มเติมวา เมื่อราคาน้ํามันสูงขึ้น 
ส่ิงที่ทําใหเกิดการประหยัดโดยแทจริงคือกลไกของราคาตลาด เมื่อตนทุนของ
ราคาไดรับการลอยตัว เปนไปตามราคาตลาดแลว ผูบริโภคจะเปนผูตัดสินเอง 
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วาจะประหยัดหรือไม ทั้งนี้ ตองใชกลไกตลาดเปนหลัก และใหแนใจวาไมมีการ
แทรกแซงราคา อันจะเปนสาเหตุใหราคาแตกตางไปจากที่เปนจริง หรือเปน
ปญหาขึ้นมาในอนาคต  

ผูถือหุน : สอบถามในเรื่องคาการกลั่น วาเหตุใด คาการกลั่นของบริษัทฯ ในชวงที่ผานมา 
จึงคอนขางมีความผันผวนอยางมาก และคาการกลั่นที่ทําใหบริษัทฯ อยู
จุดคุมทุนคือเทาไหร 

กรรมการอํานวยการ : ชี้แจงผูถือหุนวา ความผันผวนของคาการกลั่นเปนไปตามราคาน้ํามันดิบและ
ราคาน้ํามันสําเร็จรูป โดยเฉพาะในชวงตั้งแตไตรมาสที่ 3 ของป 2548 ซึ่งผัน
ผวนอยางมาก เนื่องจากเกิดเหตุภัยธรรมชาติข้ึน เชน กรณีเกิดพายุเฮอรริเคน
ในสหรัฐอเมริกา ทําใหโรงกลั่นในประเทศสหรัฐอเมริกาหลายแหงไมสามารถ
ดําเนินการกลั่นได และเรือขนสงน้ํามันไมสามารถเดินทางไดตามปกติ เกิดเหตุ
ฤดูกาลที่ผิดปกติทั่วโลก ทั้งกรณีฤดูหนาวที่หนาวจัด หรือฤดูหนาวที่ส้ันหรือ
ยาวผิดปกติ รวมทั้งยังมีเหตุวิกฤติทางการเมือง เชน กรณีการกอการราย และ
อุบัติเหตุไฟไหมโรงกลั่น 2 แหง ในประเทศญี่ปุนเมื่อตนเดือนเมษายน 2549 
เหตุการณที่เกิดขึ้นเหลานี้ ทําใหการซื้อ การขายน้ํามัน และการขนสงน้ํามัน 
เกิดปญหาขึ้น รวมทั้งมีการเก็งกําไร และอุปสงคอุปทานมีการเปลี่ยนแปลงอยู
ตลอดเวลานั้น ทําใหเกิดการผันผวนของคาการกลั่นตามมา 

ผูถือหุน : ขอใหคณะกรรมการ ชี้แจงเรื่อง การหักรายการ “กําไรสุทธิสวนที่เปนของผูถือ
หุนสวนนอย” ซึ่งแสดงในงบกําไรขาดทุน ในหนา 127 ของรายงานประจําป 
2548 และไดสอบถามเรื่องการเกิดอุบัติเหตุและสาเหตุการระเบิดของโรงผลิต
ไฟฟาของบริษัท ผลิตไฟฟาอิสระ (ประเทศไทย) จํากัด และผลกระทบตอ
สัญญาสงขายกระแสไฟฟา นอกจากนั้น ยังไดแสดงความเห็นวา มาตรการ
ประหยัดน้ํามันของประเทศ ไมไดมีการดําเนินการอยางจริงจัง  

ประธานฯ : ไดชี้แจงในเรื่องเกี่ยวกับการประหยัดพลังงานวา รัฐบาลใหความสําคัญโดย 
จัดเปนวาระแหงชาติ และมีการปฏิบัติอยางจริงจัง โดยกําหนดใหหนวยงาน
ราชการทุกแหงตองประหยัดน้ํามันใหไดเกิน 10% และใหถือเปนคา KPI (Key 
Performance Indicator) วัดประสิทธิภาพการทํางาน ซึ่งจะมีผลตอเงินรางวัล
โบนัสที่จะไดรับของหนวยงานราชการ นอกจากนี้แลว ภาครัฐยังไดสงเสริมการ
ใชแกสโซฮอล, ไบโอดีเซล และ NGV เพื่อลดการนําเขาน้ํามันใหไดมากที่สุด 

  ในสวนของเอกชน ทั้งในภาคธุรกิจและภาคอุตสาหกรรม ตางก็เรงประหยัด
พลังงาน เพราะมีผลตอตนทุนในการผลิต ความสามารถในการแขงขันและ
ความอยูรอดของธุรกิจ 
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คุณนิทัศน ครองวานิชยกุล: ชี้แจงเรื่องการแสดงรายการ “กําไรสุทธิสวนที่เปนของผูถือหุนสวนนอย” วา   
ผูถือหุนสวนนอยในกรณีดังกลาวนี้ ไมใชผูถือหุนสวนนอยของบริษัทฯ แต
หมายถึง บริษัทยอยที่บริษัทฯ ไปลงทุน เชน บริษัทไทยออยลเพาเวอร ซึ่ง
บริษัทฯ ถือหุนอยู 55 % หรือในบริษัท ผลิตไฟฟาอิสระ (ประเทศไทย) จํากัด 
(IPT) ซึ่งบริษัทไทยออยลเพาเวอรฯ และบริษัทฯ เปนผูถือหุนอยู  

กรรมการอํานวยการ : ไดอธิบายเพิ่มเติมวา ในป 2548 กําไรสุทธิรวมของบริษัทฯ และบริษัทยอยใน
เครือทั้งสิ้นกวา 19,000 ลานบาท แตเนื่องจาก มีบริษัทยอยในเครือบางบริษัท
ที่ บริษัทฯ ไมไดถือหุนทั้ง 100 % ดังนั้น ในการคิดคํานวณกําไรสุทธิเฉพาะใน
สวนของบริษัทฯ จะตองหักสวนที่เปนของผูถือหุนสวนนอยออกไป ดังนั้น กําไร
สุทธิเฉพาะของกลุมบริษัทฯ ทั้งสิ้น คือ ประมาณ 18,000 ลานบาท ดังแสดงใน
งบกําไรขาดทุน 

  สําหรับคําถามเรื่องโรงไฟฟาของบริษัท ผลิตไฟฟาอิสระฯ นั้น ขอเรียนวา
โรงไฟฟาไมไดระเบิดแตเปนหมอแปลงไฟฟาแรงสูงมีเหตุชํารุดเสียหายภายใน
ตัวหมอแปลง โดยขณะนี้ไดสงหมอแปลงไปซอมที่ประเทศญี่ปุนแลว คาดวาจะ
ซอมแลวเสร็จและสามารถเดินเครื่องไดเต็มที่ ต้ังแตคร่ึงหลังปของป 2549 เปน
ตนไป และเหตุการณที่เกิดขึ้นนี้ ไมมีผลตอสัญญาการซื้อขายไฟฟา เนื่องจาก
ถือเปนเหตุสุดวิสัยตามสัญญา 

ผูถือหุน : ไดขอใหกรรมการอํานวยการบริษัทฯชี้แจงเพิ่มเติมในเรื่อง คณะกรรมการ
ปองกันความเสี่ยงของบริษัทฯ วาประกอบดวยผูทรงคุณวุฒิจากสาขาใดบาง 
และไดแกบุคคลทานใดบาง และไดสอบถามถึงโอกาสในการเขารวมการ
ประมูลเพื่อคัดเลือกผูผลิตไฟฟาอิสระตามโครงการรับซื้อไฟฟาในรอบตอไป  

  นอกจากนั้น ไดสอบถามเกี่ยวกับเร่ืองลูกหนี้การคาอายุมากกวา  12  เดือน ณ 
ส้ินป  2548  ซึ่งมีมูลคาสูงกวา ณ ส้ินป  2547  ประมาณ 3 เทา ตามงบกําไร
ขาดทุนในหนา  163  ของรายงานประจําป  2548  นั้น จะเปนหนี้สูญหรือไม 

กรรมการอํานวยการ : ไดชี้แจงเกี่ยวกับเร่ืองคณะกรรมการบริหารความเสี่ยง วา ขณะนี้ บริษัทฯ ไดนํา
การจัดการดานความเสี่ยง (Risk Management) เขามาเปนสวนหนึ่งของการ
บริหารงานขององคกร และมีการจัดตั้งคณะกรรมการเพื่อดูแลเร่ืองความเสี่ยง
โดยมีก รรมการอํ านวยการบริษั ทฯ เปนประธานฯ  นอกจากนี้ แล ว 
คณะกรรมการบริษัทฯ ยังไดแตงตั้งคณะกรรมการชุดยอย เพื่อดูแลในเรื่อง
ตางๆ โดยมีคณะกรรมการตรวจสอบดูแลเร่ืองความเสี่ยงนี้โดยเฉพาะ โดยจะมี
การรายงานการศึกษาความเสี่ยงจาก Risk management มาเปนระยะๆ และ
จะรายงานผลใหคณะกรรมการบริษัทฯ ทราบดวย 
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  สําหรับคําถามเรื่องโรงไฟฟาอิสระที่รัฐบาลจะเปดประมูลรอบใหมนั้น ทาง
บริษัทฯ ไดเตรียมการไวพรอมเกือบทั้งหมดแลว โดยสามารถยื่นขอเสนอได
ทันทีเมื่อรัฐบาลเปดประมูล และคิดวาบริษัทฯ จะไดเปรียบผู เขารวมประมูลอ่ืน 
เนื่องจากเมื่อกอสรางโรงผลิตไฟฟาโรงแรกนั้น บริษัทฯ ไดเตรียมโครงสราง
พื้นฐานเพื่อรองรับการขยายงานสวนนี้ไวแลว 

คุณนิทัศน ครองวานิชยกุล: ไดชี้แจงประเด็นคําถามของผูถือหุนเพิ่มเติมในเรื่อง งบกําไรขาดทุนในสวน
ของลูกหนี้ที่มีอายุมากกวา 12 เดือน วามาจากสวนของบริษัทยอย ที่บริษัท 
ไทยออยลฯ ซื้อหุนเขามา โดยในขณะนี้อยูระหวางการติดตาม ซึ่งเปนหนี้ที่ไมมี
ปญหา จึงคาดวาจะสามารถดําเนินการแลวเสร็จภายในไตรมาสนี้  

ผูถือหุน : ไดสอบถามบริษัทฯ ใน 3 ประเด็น ดังนี้ 
1. เปาหมายผลประกอบการในป 2549 ของบริษัท ไทยออยลฯ 
2. เปาหมายผลประกอบการในป 2549 ของบริษัทยอยในเครือ 
3. การประเมินวิกฤติที่เกิดขึ้นระหวางอิหรานกับสหรัฐอเมริกา ถึงโอกาสใน

การเกิดสงคราม  
กรรมการอํานวยการ : ชี้แจงวา  เนื่องจากขอกําหนดของคณะกรรมการกํากับและดูแลตลาด

หลักทรัพย (ก.ล.ต.) คณะกรรมการหรือผูบริหารบริษัทฯ ไมอยูในสถานะที่จะ
ตอบคําถามขอที่ 1 และ 2 ในเรื่องการคาดการณผลประกอบการของบริษัทฯ 
และบริษัทย อยใน เครื อ ได  แตด วยสถานการณ ในปจจุ บัน  คาดว า                 
ผลประกอบการของบริษัทฯ และบริษัทลูกจะไมลดลงจากระดับในป 2548 

  สําหรับคําถามเรื่องสถานการณความขัดแยงระหวางประเทศอิหรานและ
สหรัฐอเมริกานั้น บริษัทฯ ไดใหความสนใจอยางใกลชิดและติดตามอยู
ตลอดเวลา แตคงไมสามารถตอบไดถึงโอกาสในการเกิดสงคราม 
หลังจากการชี้แจง ประธานฯ ไดเปดโอกาสใหผูถือหุนซักถามและการแสดง

ขอคิดเห็นเพิ่มเติมอีกครั้ง แตเนื่องจากไมมีผูถือหุนซักถามหรือมีขอคิดเห็นเพิ่มเติมแลว ประธานฯ ได
กลาวปดประชุม และกลาวขอบคุณผูถือหุนที่มารวมประชุมตามลําดับ  

ปดประชุม  เวลา 16.30 น.  
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ข้อมูลสำคัญ

ทางการเงิน


ผลการดำเนินงาน	 	 2549	 2548	 2547

รายได้จากการขาย	 ล้านบาท	 279,109	 249,111	 184,801


EBITDA	 ”	 25,014	 29,003	 25,494


กำไรจากการดำเนินงานปกติ(1)	 ”	 16,647	 15,948	 14,906


กำไรสุทธิ	 ”	 16,595	 18,753	 15,073


กำไรต่อหุ้น	 บาทต่อหุ้น	 8.13	 9.19	 7.82





ฐานะการเงิน


สินทรัพย์รวม	 ล้านบาท	 124,682	 124,169	 115,427


ส่วนของผู้ถือหุ้น-สุทธิ	 ”	 72,813	 66,852	 53,575





อัตราส่วนทางการเงิน


อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	 เท่า	 13.1	            13.5	 10.6


อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อทุน	 ”	 0.7	                0.9	 1.2




ข้อมูลสำคัญในตลาดทุน


ราคาปิดของหุ้น ณ วันสิ้นงวด 	 บาท/หุ้น	 52.50	 63.50	 51.00


มูลค่าตลาดรวม	 ล้านบาท	 107,101	 129,542	 104,041


เงินปันผล	 บาท/หุ้น	 3.50(2)	 3.50	 1.80


อัตราผลตอบแทนเงินปันผล   	 ร้อยละ	 6.7	 5.5	 3.5

00�

หมายเหตุ

(1)	 กำไรจากการดำเนินงานปกติ หมายถึง กำไรสุทธิซึ่งไม่รวมกำไรขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ กำไรจากการปรับปรุงการด้อยค่าของ

สินทรัพย์และกำไรจากการจ่ายซื้อหนี้คืนก่อนกำหนด

(2)	 รวมเงินปันผลระหว่างกาล 1.50 บาท/หุ้น
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ปี 2549 เป็นปีที่บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) ประสบผลสำเร็จในการดำเนินงานอย่างดีอีกปีหนึ่ง อันเป็นการ
ยืนยันได้ว่า โครงสร้างและแนวทางการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ที่วางไว้มีความถูกต้องและแข็งแกร่ง โดยธุรกิจ                 
ในกลุ่มสามารถเกื้อหนุนและสอดคล้องกันอย่างลงตัว แม้ในปี 2549 ราคาน้ำมันในตลาดโลกมีความผันผวนอย่างมาก 
และรุนแรง ปริมาณความต้องการการใช้น้ำมันทั้งภายในและภายนอกประเทศปรับตัวลดลงจากราคาน้ำมันที่สูงขึ้น  
และสภาพเศรษฐกิจโลก ตลอดจนสภาพการเมืองภายในประเทศและภัยพิบัติจากน้ำท่วมในหลายจังหวัดที่ ไม่ เอื้อต่อ
การทำธุรกิจของบริษัทฯ แต่จากความร่วมมือในการดำเนินงานร่วมกันได้อย่างมีประสิทธิภาพระหว่างบริษัทฯ และ
บริษัทในกลุ่มไทยออยล์ ส่งผลให้ไทยออยล์มีกำไรจากการดำเนินงานปกติรวมของทั้งกลุ่มไทยออยล์ 16,647 ล้านบาท 
เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 699 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิรวมของกลุ่มทั้งสิ้น 16,595 ล้านบาท 



คณะกรรมการบริษัทฯ ได้กำหนดวิสัยทัศน์ ทิศทางการดำเนินธุรกิจ นโยบาย กลยุทธ์และเป้าหมายของไทยออยล์
ตลอดจนกำกับดูแลให้ฝ่ายจัดการบริษัทฯ ปฏิบัติตามแผนงานที่กำหนดไว้อย่างสม่ำเสมอ ทำให้บริษัทฯ สามารถ
ดำเนินกิจการประสบความสำเร็จเป็นอย่างดี โดยปีที่ผ่านมาบริษัทฯ สามารถดำเนินการกลั่นได้เต็มประสิทธิภาพ 
โดยมีอัตราการใช้กำลังการกลั่นที่ประมาณร้อยละ 105 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากความสำเร็จในโครงการเพิ่มอุณหภูมิ
น้ำมันดิบร่วมกับบริษัทในกลุ่มไทยออยล์ ประสิทธิภาพในการดำเนินงานที่สูงขึ้นโดยเน้นหลักการบริหารงานเป็นกลุ่ม
ด้วยการเชื่อมโยงทางธุรกิจ (SYNERGY) ซึ่งเป็นความร่วมมือในการวางแผนดำเนินธุรกิจร่วมกันในด้านต่างๆ ได้แก่ 
ด้านการพาณิชย์ ด้านการพัฒนาธุรกิจ ด้านการผลิต และด้านทรัพยากรบุคคลระหว่างไทยออยล์และบริษัทในกลุ่ม
ไทยออยล์ อีกทั้งการขยายความร่วมมือกับบริษัทในกลุ่มปตท. เพื่อประโยชน์สูงสุดขององค์กร จึงทำให้บริษัทฯ สามารถ 
ช่วยลดผลกระทบจากความผันผวนของรายได้จากการกลั่น ส่งผลให้กำไรจากการดำเนินงานของกลุ่มสูงขึ้นจากปี 2548 
อีกทั้งการขยายการลงทุนในโครงการต่างๆ ก็มีการดำเนินการไปอย่างต่อเนื่องตามแผนงาน อาทิ โครงการขยาย
กำลังการกลั่นหน่วยกลั่นน้ำมันดิบที่ 3 โครงการขยายทุ่นผูกเรือน้ำลึก โครงการติดตั้งเครื่องกำเนิดไฟฟ้า นอกจากนั้น
บริษัทฯ ยังได้ศึกษาและดำเนินโครงการผลิตเอทานอล โครงการประมูลโรงไฟฟ้าแห่งใหม่ ภายใต้โครงการผู้ผลิต
ไฟฟ้าอิสระรายใหญ่ และโครงการปรับปรุงคุณภาพน้ำมันให้ตรงตามมาตรฐาน EURO IV เป็นต้น



นอกจากการให้ความสำคัญในการบริหารงานเป็นกลุ่มด้วยการเชื่อมโยงทางธุรกิจเพื่อให้เกิดมูลค่าเพิ่มสูงสุดแล้ว         
ไทยออยล์ยังให้ความสำคัญในด้านการบริหารการเงินของกลุ่มอย่างมีประสิทธิภาพเพื่อลดต้นทุนทางการเงิน ในปี 
2549 บริษัทฯ และบริษัทย่อยสามารถชำระเงินกู้ก่อนกำหนดและตามกำหนดได้รวม 8,191 ล้านบาท กลยุทธ์สำคัญ
อีกประการในการดำเนินงานของบริษัทฯ คือการวางแผนพัฒนาพนักงานอย่างเป็นระบบในระยะยาวเพื่อรองรับการ
ขยายการลงทุนตามแผนงานในโครงการต่างๆ ทั้งปัจจุบันและอนาคตเพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของบริษัทฯ   
โดยการวางแนวทางบริหารทรัพยากรบุคคลเป็นกลุ่มบริษัทเพื่อให้สามารถใช้ศักยภาพของพนักงานทั้งกลุ่มให้เกิดประโยชน ์
สูงสุดโดยส่งเสริมค่านิยมองค์กรในกลุ่มที่เรียกว่า POSITIVE ได้แก่ การทำงานอย่างมืออาชีพ (PROFESSIONALISM)  
มีความรักผูกพันและเป็นเจ้าขององค์กร (OWNERSHIP AND COMMITMENT) ความรับผิดชอบต่อสังคม (SOCIAL 
RESPONSIBILITY) ความซื่อสัตย์และยึดมั่นในความถูกต้องเป็นธรรม (INTEGRITY) ความร่วมมือทำงานเป็นทีม 
(TEAMWORK AND COLLABORATION) ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ (INITIATIVE) การมุ่งมั่นในวิสัยทัศน์ (VISION 

สารจาก

คณะกรรมการ




นายเชิดพงษ์ สิริวิชช์

ประธานกรรมการ

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน)




นายวิโรจน์ มาวิจักขณ์

กรรมการอำนวยการ

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน)
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FOCUS) และการมุ่งมั่นสู่ความเป็นเลิศ (EXCELLENCE STRIVING) นอกจากนั้น บริษัทฯ ยังมุ่งปลูกฝังจิตสำนึก 
ตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี การบริหารจัดการที่โปร่งใสตรวจสอบได้ เพื่อประโยชน์สูงสุดของผู้ถือหุ้น พนักงาน
และสังคมโดยรวม



ด้วยความมุ่งมั่นในการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ที่มุ่งสู่ความเป็นเลิศและการกำกับดูแลกิจการที่ดี บริษัทฯ จึงได้รับ 
การจัดอันดับความน่าเชื่อถือจนเป็นที่ยอมรับทั้งในระดับภูมิภาคและระดับโลก โดยได้รับรางวัลต่างๆ อาทิ รางวัล 
Platts TOP 250 Global Energy Companies Awards ในฐานะที่เป็นบริษัทชั้นนำในการประกอบธุรกิจพลังงานใน
หมวดรางวัล Platts TOP Companies in Asia ในอันดับที่ 33 ของภูมิภาคเอเชียและ 140 ของโลก นอกจากนั้น 
บริษัทฯ ยังได้รับการจัดอันดับเครดิตภายในประเทศ (National Rating) ระยะยาวที่ระดับ AA-(tha) และระยะสั้นที่
ระดับ F1+(tha) จากบริษัท ฟิทช์ เรทติ้ง (ประเทศไทย) จำกัด อีกด้วย



บริษัทฯ ยังมุ่งเน้นที่จะมีส่วนในการดูแลและเอื้อประโยชน์ต่อสังคมโดยรวม โดยการจัดตั้งกองทุนสมเด็จเจ้าฟ้ามหาจักรีฯ 
ในปี 2534 เพื่อเทิดพระเกียรติสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี เนื่องในพระชนมพรรษาครบ 3 รอบ 
และในวโรกาสที่มูลนิธิอานันทมหิดล มีอายุครบ 50 ปี และสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ทรงมี
พระชนม์พรรษาครบ 50 พรรษา บริษัทฯ ได้รับพระบรมราชานุญาตให้จัดตั้งทุน “บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน)” 
ในมูลนิธิอานันทมหิดลในปี 2548 ซึ่งเป็นกองทุนการศึกษาในพระบรมราชูปถัมภ์ที่พระองค์พระราชทานแก่บุคคลเพื่อ
การศึกษา โดยไม่จำกัดระดับการศึกษาและสาขาวิชาทั้งในประเทศและต่างประเทศ บริษัทฯ จึงได้จัดสรรเงินสมทบ 
กองทุนฯ อย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2549 ซึ่งเป็นวโรกาสที่พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงครองสิริราชสมบัติครบ 60 ปี 
บริษัทฯ จึงได้จัดสรรเงินทุนสมทบเข้ากองทุนสมเด็จฯ เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 45 ล้านบาท ภายในระยะเวลา 4 ปี 
นอกจากนั้น ไทยออยล์ยังได้ดำเนินการทูลเกล้าฯ ถวายเงินจำนวนอีก 15 ล้านบาทอย่างต่อเนื่องเป็นระยะเวลา 4 ปี 
เพื่อเข้ากองทุน “บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน)” ในมูลนิธิอานันทมหิดล



ในด้านการรับผิดชอบและใส่ใจต่อสังคม บริษัทฯ ได้ศึกษาโครงการผลิตเอทานอลจากพืชเกษตรเพื่อใช้เป็นพลังงาน
ทดแทนลดการนำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิงจากต่างประเทศและเป็นการช่วยเหลือเกษตรกรในด้านราคา สร้างงานสร้างรายได้ 
ในพื้นที่ ลดการเคลื่อนย้ายแรงงาน สร้างมูลค่าเพิ่มจากพืชเกษตรในประเทศ ในโครงการยังนำกากพืชเกษตรที่เหลือ
จากการผลิตเอทานอลมาผลิตพลังงานไฟฟ้าแทนน้ำมันเชื้อเพลิงเพื่อใช้ในโครงการอีกด้วย



คณะกรรมการบริษัทฯ ขอขอบคุณท่านผู้ถือหุ้น ผู้ร่วมทุน ลูกค้า สถาบันการเงินทั้งในและต่างประเทศ รวมถึงพนักงาน  
ที่ให้การสนับสนุนการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทในกลุ่มไทยออยล์ และขอให้ทุกท่านเชื่อมั่นว่า บริษัทฯ จะมุ่งมั่น 
ดำเนินงานด้วยหลักคุณธรรมและการกำกับดูแลกิจการที่ดีให้เกิดผลสำเร็จสูงสุดสมกับความเชื่อถือและความไว้วางใจ 
ที่ได้รับและจะพัฒนาขีดความสามารถโดยรวมของทุกบริษัทในกลุ่มให้แข็งแกร่งยิ่งขึ้น เพื่อคงความเป็นผู้นำในระดับ
ประเทศและก้าวสู่ความเป็นผู้นำในระดับภูมิภาคในอนาคตตลอดไป






00�

คณะกรรมการบริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) ได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบ รวม 3 ท่าน ประกอบด้วย 
นายมนู เลียวไพโรจน์ เป็นประธานคณะกรรมการตรวจสอบ นายนิตย์ จันทรมังคละศรี และนายสมชาย วงศ์สวัสดิ์  
เป็นกรรมการ โดยนายสมชาย วงศ์สวัสดิ์ ดำรงตำแหน่งกรรมการตรวจสอบ ตั้งแต่วันที่ 11 สิงหาคม 2547 ถึง
วันที่ 1 ธันวาคม 2549 และนายณอคุณ สิทธิพงศ์ ได้ เข้ าดำรงตำแหน่งแทนในวันที่ 22 ธันวาคม 2549 จนถึง 
ปัจจุบัน




คณะกรรมการตรวจสอบเป็นผู้ทรงคุณวุฒิที่มีความรู้ และประสบการณ์ในด้านเศรษฐศาสตร์ บัญชี การเงิน กฎหมาย 

รวมทั้งธุรกิจอุตสาหกรรมด้านปิโตรเลียม ปิโตรเคมี และพลังงาน ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้มอบหมายให้นางสาวหัสยา 

นิพัทธ์วรนันท์ ผู้จัดการแผนกตรวจสอบระบบงานภายใน เป็นเลขานุการคณะกรรมการตรวจสอบ แทนนายณรงค์ฤทธิ์ 

ถาวรวิศิษฐพร ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2549 จนถึงปัจจุบัน


	 


ในปี 2549 มีการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบรวม 6 ครั้ง เพื่อให้คำรับรองในรายงานทางการเงินรายไตรมาสและ

พิจารณารายงานการตรวจสอบขององค์กร นอกจากนี้ คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานงบการเงิน และการทำ

รายการระหว่างกันในปีงบประมาณ 2549 ร่วมกับผู้สอบบัญชี และแผนกตรวจสอบระบบงานภายใน รวมทั้งได้   

สอบทานการบริหารความเสี่ยง และระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯ   ผลการสอบทานสรุปได้ดังนี้





การสอบทานงบการเงิน คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานงบการเงินของปี 2549 ร่วมกับฝ่ายบริหารและผู้สอบ

บัญชี พบว่ารายงานทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้จัดทำอย่างถูกต้องเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีที่

ยอมรับทั่วไป ไม่พบการแก้ไขข้อมูลในส่วนที่เป็นสาระสำคัญที่มีผลกระทบต่องบการเงิน กระบวนการจัดทำ และการ

เปิดเผยข้อมูลในรายงานทางการเงินเป็นไปอย่างถูกต้องครบถ้วนทันตามเวลาที่ตลาดหลักทรัพย์ฯ และคณะกรรมการ

กำกับหลักทรัพย์ฯ กำหนด 





การทำรายการระหว่างกัน คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานรายการระหว่างกันซึ่งอาจทำให้เกิดความขัดแย้ง

ทางผลประโยชน์ระหว่างผู้มีส่วนได้เสียกับบริษัทฯ ผลการสอบทานพบว่า รายการระหว่างกันเป็นไปตามลักษณะ

ธุรกิจการค้าปกติทั่วไป 


	 


การสอบทานการบริหารความเสี่ยง คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานนโยบาย หลักเกณฑ์ และกรอบการ

บริหารความเสี่ยง แผนการบริหารความเสี่ยง และสอบทานความคืบหน้าของการบริหารความเสี่ยงตลอดปี 2549 

พบว่าการบริหารจัดการความเสี่ยงดำเนินไปอย่างมีประสิทธิภาพ สามารถควบคุมและลดระดับความเสี่ยงให้อยู่ใน

ระดับที่ยอมรับได้





รายงานของ

คณะกรรมการตรวจสอบ




นายมนู เลียวไพโรจน์

ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ


00�

ระบบการควบคุมภายใน คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายในจาก

รายงานการตรวจสอบของบริษัทฯ และบริษัทย่อยในปี 2549 มีความเห็นว่า การควบคุมภายในของบริษัทฯ มีความ

เหมาะสมเพียงพอในการป้องกันและลดความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้น





นอกจากนี้ คณะกรรมการตรวจสอบได้ให้ความสำคัญในการสอบทานบริหารงานให้ดำเนินไปตามคู่มือหลักการกำกับ

ดูแลกิจการของบริษัทฯ เพื่อให้บังเกิดประสิทธิภาพและประสิทธิผลสูงสุด รวมถึงการปฏิบัติต่อผู้มีส่วนได้เสียต่อธุรกิจ

ของบริษัทฯ ด้วยความเป็นธรรมอย่างเท่าเทียมกันด้วยความโปร่งใสและสามารถตรวจสอบได้ ทั้งนี้ เพื่อสร้างความ

น่าเชื่อถือให้กับผู้ลงทุนและผู้ที่มีส่วนได้เสียต่อการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ โดยคณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทาน

ให้บริษัทฯ ปฏิบัติตามประกาศของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และกฎหมาย 

ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจอย่างเคร่งครัด





จากการปฏิบัติหน้าที่ตามขอบเขตความรับผิดชอบที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทฯ คณะกรรมการตรวจสอบ 

มีความเห็นว่า งบการเงินและการทำรายการระหว่างกันเป็นไปตามมาตรฐานทางบัญชีที่ยอมรับโดยทั่วไป กระบวนการ 

จัดทำและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินเป็นไปอย่างถูกต้องครบถ้วนทันตามเวลาที่ตลาดหลักทรัพย์ฯ และคณะกรรมการ 

กำกับหลักทรัพย์ฯกำหนด รายงานงบการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีความครบถ้วนถูกต้อง ไม่พบความ              

ไม่สอดคล้องต่อการปฏิบัติตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่เป็นสาระสำคัญ บริษัทฯ มีระบบบริหารความเสี่ยงที่มี

ประสิทธิภาพ มีระบบการคุมภายในที่เหมาะสมกับสภาพธุรกิจและไม่พบจุดอ่อนที่เป็นสาระสำคัญ 





คณะกรรมการตรวจสอบได้ให้ความเห็นเสนอต่อคณะกรรมการบริษัทฯ เพื่อขออนุมัติต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 

2550 เพื่อแต่งตั้ง 1. นายเทอดทอง เทพมังกร ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3787 หรือ 2. นางวิไล บูรณกิตติโสภณ 

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 3920 แห่งบริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด เป็นผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ 

ประจำปี 2550














วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2550


ในนามคณะกรรมการตรวจสอบ  
 

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน)
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ชื่อบริษัท	 บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน)


ชื่อย่อ	 TOP


เลขทะเบียนบริษัทฯ	 0107574700711


ประเภทธุรกิจ	 ประกอบธุรกิจโรงกลั่นน้ำมันประเภท Complex Refinery ที่มีกระบวนการผลิต  

ที่ทันสมัย และเชื่อมโยงกับหน่วยผลิตปิโตรเคมีที่เกี่ยวข้องเพื่อผลิตและจำหน่าย

น้ำมันปิโตรเลียมสำเร็จรูป ป้อนตลาดในประเทศเป็นส่วนใหญ่ โดยมีการขยายการ

ลงทุนให้ครอบคลุมการผลิต ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีและน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน รวมถึง

การลงทุนในธุรกิจไฟฟ้า ตลอดจนธุรกิจขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและปิโตรเคมี

ทางเรือและธุรกิจขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมสำเร็จรูปทางท่อ





ข้อมูลจำเพาะ

วันก่อตั้ง	 :	 3 สิงหาคม 2504


วันจดทะเบียนเป็นบริษัทมหาชน	 :	 9 สิงหาคม 2547


ทุนจดทะเบียน	 :	 20,400,278,730 บาท


จำนวนหุ้นสามัญ	 :	 2,040,027,873 หุ้น 


มูลค่าหุ้นละ 	 :	 10 บาท





จำนวนพนักงานของบริษัทฯ บริษัทย่อย และบริษัทที่ เกี่ยวข้อง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549

•	 บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน)	 จำนวน	 798	 คน


•	 บริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน)	 จำนวน	 139	 คน


•	 บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด	 จำนวน	 62	 คน 


•	 บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด*	 จำนวน	 -	 คน


•	 บริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ (ประเทศไทย) จำกัด	 จำนวน	 45	 คน


•	 บริษัท ไทยออยล์มารีน จำกัด	 จำนวน	 151	 คน


•	 บริษัท ท่อส่งปิโตรเลียมไทย จำกัด	 จำนวน	 203	 คน


•	 บริษัท พีทีที ไอซีที โซลูชั่นส์ จำกัด	 จำนวน	 211	 คน


	 * ไม่มีพนักงาน เนื่องจากใช้บุคลากรของไทยออยล์ ตามสัญญาบริการและจัดหาระหว่างกัน





ข้อมูลทั่วไป

บริษัทฯ
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สถานที่ตั้ง

สำนักงานกรุงเทพ	 เลขที่ 123 อาคารซันทาวเวอร์ส บี ชั้น 16 ถนนวิภาวดีรังสิต


	 	 แขวงจอมพล เขตจตุจักร กรุงเทพฯ 10900


	 	 โทรศัพท์	 :	 0-2299-0000, 0-2617-8300


	 	 โทรสาร	 :	 0-2299-0024


	 	 TELEX	 :	 85802 THAIOIL TH


	 	 แผนกนักลงทุนสัมพันธ์


	 	 โทรศัพท์	 :	 0-2299-0124   	 


	 	 E-mail	 :	 ir@thaioil.co.th





โรงกลั่นศรีราชา	 42/1 หมู่ที่ 1 ถนนสุขุมวิท กม.ที่ 124 ตำบลทุ่งสุขลา 


	 	 อำเภอศรีราชา จังหวัดชลบุรี 20230


	 	 โทรศัพท์	 :	 0-3840-8500, 0-3835-9000, 0-3835-1555


	 	 โทรสาร	 :	 0-3835-1554, 0-3835-1444, 0-3835-9019





เว็บไซต์	 http://www.thaioil.co.th







บุคคลอ้างอิง 


นายทะเบียนหลักทรัพย์	 บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด


	 	 อาคารตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย


	 	 เลขที่ 62 ถนนรัชดาภิเษก แขวงคลองเตย กรุงเทพฯ 10110 


	 	 โทรศัพท์	:	 0-229-2888 (Call center)


	 	 http://www.tsd.co.th





นายทะเบียนหุ้นกู้และ	 ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน)


ตัวแทนชำระเงิน	 ฝ่ายงานการตลาดและการขายบริการนักลงทุน


	 	 393 ถนนสีลม เขตบางรัก กรุงเทพฯ 10500


	 	 โทรศัพท์	:	 0-2230-6295, 0-2230-5647


   		 โทรสาร	 :	 0-2230-6093





บริษัทตรวจสอบบัญชี	 บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด 


	 	 ชั้น 22 เอ็มไพร์ทาวเวอร์ 195 ถนนสาธรใต้ กรุงเทพฯ 10120 


	 	 โทรศัพท์	:	 0-2677-2000


	 	 โทรสาร	 :	 0-2677-2222





อื่นๆ	 Counter Service ชั้น 1 อาคารตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย


(กรณีการแจ้งใบหุ้น	 โทรศัพท์	:	 0-229-2888 (Call center)


และเช็คเงินปันผลสูญหาย / 	 หรือ  
 

การเปลี่ยนแปลงข้อมูลผู้ถือหุ้น 	 ส่วนบริการผู้ออกหลักทรัพย์ ฝ่ายนายทะเบียนหลักทรัพย์	 


และงานให้บริการผู้ถือหุ้นอื่นๆ)	 บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด


	 	 2/7 หมู่ที่ 7 (โครงการนอร์ธปาร์ค) ถนนวิภาวดีรังสิต


	 	 แขวงทุ่งสองห้อง เขตหลักสี่ กรุงเทพฯ 10210


	 	 โทรศัพท์	:	 0-2596-9302-10 


	 	 โทรสาร	 :	 0-2832-4994-6
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คณะกรรมการ

บริษัทฯ


นายเชิดพงษ์ สิริวิชช์

ประธานกรรมการ


สัดส่วนการถือหุ้นบริษัทฯ (ร้อยละ)	 ไม่มี


คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม

•	 ปริญญาตรี เศรษฐศาสตร์ (เกียรตินิยมดี) มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

•	 M.A. Economics, Georgetown University, USA

•	 วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร หลักสูตรการป้องกันราชอาณาจักร 

	 รุ่นที่ 40

•	 ประกาศนียบัตรหลักสูตรการเมืองการปกครองในระบอบ
ประชาธิปไตย รุ่นที่ 5 สถาบันพระปกเกล้า


ปัจจุบัน

•	 ประธานกรรมการ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

•	 ประธานกรรมการ บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน)

•	 ประธานกรรมการ บริษัท ปตท. สำรวจและผลิตปิโตรเลียม 

	 จำกัด (มหาชน)

•	 ประธานกรรมการ บริษัท ปตท. เคมิคอล จำกัด (มหาชน)

•	 ประธานกรรมการ บริษัท โรงกลั่นน้ำมันระยอง จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด


ประสบการณ์การทำงาน

•	 2543 - 2544

	 –	 อธิบดีกรมทรัพยากรธรณี กระทรวงอุตสาหกรรม

•	 2544 - 2545

	 –	 เลขาธิการสำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 	 	
	 กระทรวงอุตสาหกรรม


•	 2545 - 2545

	 –	 รองปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม

•	 2545 - 2549

	 –	 ปลัดกระทรวงพลังงาน กระทรวงพลังงาน




นายมนู เลียวไพโรจน์

กรรมการ


สัดส่วนการถือหุ้นบริษัทฯ (ร้อยละ)	 ไม่มี


คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม

•	 ปริญญาตรี เศรษฐศาสตร์ (เกียรตินิยมดี) มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

•	 M.Sc. (Econ.) University of Kentucky, USA

•	 วุฒิบัตร การพัฒนาอุตสาหกรรม ศูนย์อบรมนาโงยา ประเทศญี่ปุ่น

•	 วุฒิบัตร วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร รุ่นที่ 34 

•	 ประกาศนียบัตรหลักสูตร Chairman 2000 รุ่น 3/2001 

	 สมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD)

•	 ประกาศนียบัตรหลักสูตร Directors Certification Program (DCP) 
รุ่น 30/2003 สมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย


ปัจจุบัน

•	 ประธานกรรมการบริหาร สำนักงานความร่วมมือพัฒนาเศรษฐกิจกับ
ประเทศเพื่อนบ้าน (องค์การมหาชน)


•	 กรรมการกฤษฎีกา คณะที่ 5 (ด้านกฎหมายการค้าและ
อุตสาหกรรม)  
 

•	 กรรมการบริษัท ปตท. เคมิคอล จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการบริษัท ปตท. สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)


ประสบการณ์การทำงาน

•	 2542 - 2547

	 –	 ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม

•	 2542 - 2546

	 –	 ประธานคณะกรรมการอ้อยและน้ำตาลทราย

•	 2544 - 2546

	 –	 ประธานกรรมการ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

•	 2544 - 2548

	 –	 ประธานกรรมการ 

	 	 บริษัท ปตท. สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)

•	 2547 - 2548

	 –	 กรรมการ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)
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นายพละ สุขเวช

กรรมการ


สัดส่วนการถือหุ้นบริษัทฯ (ร้อยละ)	 0.01743


คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม

•	 ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตร์ (เกียรตินิยมอันดับ 2) 

	 จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

•	 MS. in Industrial Engineering (Operation Research), 

	 Oregon State University, USA

•	 ปริญญาบัตรวิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร หลักสูตรภาครัฐร่วม
เอกชน รุ่น 3 (วปรอ. 333)  
 

•	 CERT. In Advanced Management Program, Harvard 
Business School, Harvard University, USA


•	 ปริญญาวิศวกรรมศาสตร์ ดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ 

	 จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

•	 ประกาศนียบัตรหลักสูตร Director Accreditation Program (DAP) 
และ The Role of Chairman (RCM) สมาคมส่งเสริมสถาบัน
กรรมการบริษัทไทย (IOD)


ปัจจุบัน

•	 ประธานกรรมการ บริษัท อะโรเมติกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท ปตท. สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท ปตท.เคมิคอล จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด

•	 กรรมการและกรรมการตรวจสอบ บริษัท ซีพีพีซี จำกัด

•	 กรรมการ บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท สหอุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม จำกัด (มหาชน) 

•	 ประธานมูลนิธิส่งเสริมการจัดการทรัพยากรและสิ่งแวดล้อมไทย


ประสบการณ์การทำงาน

•	 2538 - 2542

	 –	 ผู้ว่าการ การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย

•	 2542 - 2544

	 –	 กรรมการ  การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย

•	 2546 - 2548

	 –	 กรรมการ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)




นายประเสริฐ บุญสัมพันธ์

กรรมการ


สัดส่วนการถือหุ้นบริษัทฯ (ร้อยละ)	 0.01890


คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม

•	 ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตร์ (วิศวกรรมโยธา) 

	 จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

•	 MBA., UTAH STATE UNIVERSITY, USA

•	 วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร หลักสูตรการป้องกันราชอาณาจักร

	 ภาครัฐร่วมเอกชน รุ่นที่ 10

•	 CERT. In Advanced Management Program, 

	 Harvard Business School, Harvard University, USA 

•	 ประกาศนียบัตรหลักสูตรการเมืองการปกครองในระบอบ
ประชาธิปไตย รุ่นที่ 6 สถาบันพระปกเกล้า


•	 ประกาศนียบัตร หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP) 
สมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD)


ปัจจุบัน

•	 รองประธานกรรมการ บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท ปตท. สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท ปตท. เคมิคอล จำกัด (มหาชน) 

•	 กรรมการ บริษัท โรงกลั่นน้ำมันระยอง จำกัด (มหาชน)


ประสบการณ์การทำงาน

•	 2539 - 2542

	 –	 ผู้จัดการใหญ่ ปตท. น้ำมัน การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย 

	 	 (ระดับรองผู้ว่าการ)

•	 2543 - 2544

	 –	 ผู้จัดการใหญ่ ปตท. ก๊าซธรรมชาติ การปิโตรเลียมแห่ง

	 	 ประเทศไทย (ระดับรองผู้ว่าการ)

•	 2544 - 2546

	 –	 รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ กลุ่มธุรกิจก๊าซธรรมชาติ  
 
	 	 บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)






013

นายสมชาย วงศ์สวัสดิ์

กรรมการ


สัดส่วนการถือหุ้นบริษัทฯ (ร้อยละ)	 0.01162   
 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม

•	 ปริญญาตรี นิติศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

•	 เนติบัณฑิตไทย สำนักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา

•	 ปริญญาโท รัฐประศาสนศาสตร์ สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร์ 
หลักสูตร การจัดการภาครัฐและภาคเอกชน (มหาบัณฑิต)


•	 วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร หลักสูตรการป้องกันราชอาณาจักร 

	 รุ่นที่ 38


ปัจจุบัน

•	 ลาออกจากการเป็นกรรมการ บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) 

	 ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2549


ประสบการณ์การทำงาน

•	 2541 - 2542

	 –	 รองปลัดกระทรวงยุติธรรม ฝ่ายวิชาการ กระทรวงยุติธรรม

•	 2542 - 2542

	 –	 รองปลัดกระทรวงยุติธรรม ฝ่ายบริหาร กระทรวงยุติธรรม

•	 2542 - 2549

	 –	 ปลัดกระทรวงยุติธรรม กระทรวงยุติธรรม

•	 2549

	 –	 ปลัดกระทรวงแรงงาน กระทรวงแรงงาน

	 –	 กรรมการ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

	 –	 กรรมการ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน)

	 –	 กรรมการ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)




นายจักรมณฑ์ ผาสุกวนิช

กรรมการ


สัดส่วนการถือหุ้นบริษัทฯ (ร้อยละ) 	 ไม่มี                                                                                                  


คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม

•	 ปริญญาตรี เศรษฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

•	 M.Sc. in Economics, California State University in Northbridge, 
USA


•	 ประกาศนียบัตร นักบริหารระดับสูง รุ่นที่ 12

•	 วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร หลักสูตรการป้องกันราชอาณาจักร 

	 รุ่นที่ 39

•	 ประกาศนยีบตัรหลกัสตูร Audit Committee Program (ACP) รุน่ที ่14 
	 สมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD)  


ปัจจุบัน

•	 ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม

•	 สมาชิกสภานิติบัญญัติแห่งชาติ

•	 กรรมการข้าราชการพลเรือน

•	 กรรมการนโยบายการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย

•	 กรรมการบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย

•	 กรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ 5)

•	 กรรมการสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

•	 กรรมการส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

•	 กรรมการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม

	 แห่งประเทศไทย

•	 กรรมการสำนักงานบริหารและพัฒนาองค์ความรู้

•	 กรรมการสถาบันยานยนต์

•	 กรรมการสถาบันเพิ่มผลผลิตแห่งชาติ

•	 กรรมการบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)


ประสบการณ์การทำงาน

•	 2544 - 2545

	 –	 เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน 

	 	 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

•	 2545 - 2547

	 –	 เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

	 	 สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
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นายโอฬาร ไชยประวัติ

กรรมการ


สัดส่วนการถือหุ้นบริษัทฯ (ร้อยละ)	 ไม่มี


คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม

•	 B.S. (Magna Cum Laude), Economics, Wharton School, 
University of Pennsylvania, USA


•	 Ph.D. Economics, Massachusetts Institute of Technology 
(M.I.T.), USA


•	 ประกาศนียบัตร หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP) 
สมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD)


ปัจจุบัน

•	 กรรมการสภามหาวิทยาลัยชินวัตร

•	 ที่ปรึกษากิตติมศักดิ์ มูลนิธิสถาบันวิจัยนโยบายเศรษฐกิจการคลัง

•	 กรรมการ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

•	 รองประธาน มูลนิธิศึกษาพัฒน์

•	 ประธานกรรมการ บริษัทหลักทรัพย์เพื่อธุรกิจหลักทรัพย์ จำกัด

•	 กรรมการ บริษัท ปตท. เคมิคอล จำกัด (มหาชน)

•	 ประธานกรรมการ บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย (บสท.)

•	 ประธานกรรมการบริหาร สำนักงานรับรองมาตรฐานและประเมิน
คุณภาพการศึกษา


•	 กรรมการ บริษัท เชียงใหม่ โฟรเซนฟูดส์ จำกัด (มหาชน)


ประสบการณ์การทำงาน

•	 2525 - 2544

	 –	 กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)




นายประพันธ์ นัยโกวิท

กรรมการ


สัดส่วนการถือหุ้นบริษัทฯ (ร้อยละ)	 ไม่มี                                                                                                  


คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม

•	 ปรญิญาตร ีนติศิาสตรบ์ณัฑติ (เกยีรตนิยิมด)ี มหาวทิยาลยัธรรมศาสตร
์
•	 เนติบัณฑิตไทย สำนักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา

•	 LLM, Tulane University, USA

•	 หลักสูตรอัยการจังหวัด รุ่นที่ 1

•	 ประกาศนียบัตร Crime Prevention and the Treatment of Offenders 
สถาบัน UNAFEI ประเทศญี่ปุ่น


•	 นักบริหารงานยุติธรรมระดับสูงรุ่นที่ 1 สำนักงานอัยการสูงสุด

•	 วทิยาลยัปอ้งกนัราชอาณาจกัร หลกัสตูรการปอ้งกนัราชอาณาจกัร รุน่ที ่38

•	 ประกาศนียบัตรหลักสูตรการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตย 

	 รุ่นที่ 5 สถาบันพระปกเกล้า

•	 ประกาศนียบัตรหลักสูตร Directors Certification Program (DCP), 
Developing CG, Finance for Non-Finance Director และ 


	 Audit Committee Program (ACP) สมาคมส่งเสริมสถาบัน

	 กรรมการบริษัทไทย (IOD) 


ปัจจุบัน

•	 ลาออกจากการเป็นกรรมการ บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน)

	 ตัง้แตว่นัที ่15 กนัยายน 2549 เพือ่ไปดำรงตำแหนง่กรรมการเลอืกตัง้


ประสบการณ์การทำงาน   

•	 2542 - 2543

	 –	 อธิบดีอัยการฝ่ายต่างประเทศ

•	 2543 - 2544

	 –	 อธิบดีอัยการฝ่ายคดีอัยการสูงสุด

•	 2544 - 14 ก.ย. 2549

	 –	 รองอัยการสูงสุด สำนักงานอัยการสูงสุด

	 –	 กรรมการ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

	 –	 กรรมการและประธานกรรมการตรวจสอบ การทางพเิศษแหง่ประเทศไทย

	 –	 กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ คณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค

	 –	 กรรมการกฤษฎีกา สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

	 –	 กรรมการเนติบัณฑิตยสภา

	 –	 กรรมการข้อมูลข่าวสารของราชการ

	 –	 อนุกรรมการสามัญประจำกระทรวงพลังงาน

	 –	 อนุกรรมการสามัญประจำกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

	 –	 กรรมการและกรรมการตรวจสอบ กองทนุบำเหนจ็บำนาญขา้ราชการ (กบข.)
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นายนิพัทธ พุกกะณะสุต

กรรมการ


สัดส่วนการถือหุ้นบริษัทฯ (ร้อยละ)	 ไม่มี                                                                                


คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม

•	 ปริญญาตรี เศรษฐศาสตร์ University of Hawaii, USA

•	 M.A. (Political Science), University of Hawaii, USA

•	 วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร รุ่นที่ 35 

•	 หลักสูตรประธานกรรมการบริษัทมหาชน ปี 2548 สมาคมส่งเสริม

	 สถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD)


ปัจจุบัน

•	 ประธานกรรมการ มูลนิธิกองทุนพัฒนาระบบตลาดทุน

•	 ประธานกรรมการ บริษัท ทีซีเจ เอเชีย จำกัด (มหาชน)

•	 ที่ปรึกษาตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

•	 ที่ปรึกษากลุ่ม ยูนิไทยไลน์ จำกัด (มหาชน)


ประสบการณ์การทำงาน

•	 2535 - 2539

	 –	 อธิบดีกรมธนารักษ์

•	 2538 - 2539

	 –	 ประธานกรรมการ สมาพันธ์ออมสินโลก

•	 2539 - 2540

	 –	 อธิบดีกรมบัญชีกลาง

•	 2540 - 2541

	 –	 รองปลัดกระทรวงการคลัง

•	 2546

	 –	 ที่ปรึกษาการคลังด้านนโยบายภาษีอากร




นายปรัชญา ภิญญาวัธน์

กรรมการ


สัดส่วนการถือหุ้นบริษัทฯ (ร้อยละ)	 0.00723                                                                                   


คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม

•	 ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตร์ (วิศวกรรมโยธา)

	 จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

•	 M.Sc. in Civil Engineering, Stanford University, USA

•	 Ph.D. in Civil Engineering, University of Texas at Austin, USA 

•	 วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร หลักสูตรการป้องกันราชอาณาจักร 

	 ภาครัฐร่วมเอกชน รุ่นที่ 15

•	 ประกาศนียบัตรหลักสูตร Directors Certification Program (DCP) 

	 รุ่นที่ 14 สมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD)


ปัจจุบัน

•	 รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ กลุ่มธุรกิจปิโตรเคมีและการกลั่น  
 
	 บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด

•	 กรรมการ บริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท โรงกลั่นน้ำมันระยอง จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท ปตท. เคมิคอล จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท อะโรเมติกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด  (มหาชน)


ประสบการณ์การทำงาน

•	 2539 - 2543

	 –	 กรรมการผู้จัดการใหญ่ 

	 	 บริษัท ปตท. สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)

•	 2543 - 2544

	 –	 รองผู้ว่าการแผนและพัฒนาองค์กร การปิโตรเลียมแห่ง

	 	 ประเทศไทย

•	 2544 -  2545

	 –	 รองผู้ว่าการกลยุทธ์และพัฒนาองค์กร การปิโตรเลียมแห่ง

	 	 ประเทศไทย

•	 2545 - 2546

	 –	 รองกรรมการผู้จัดการใหญ่กลยุทธ์และพัฒนาองค์กร 

	 	 บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

•	 2546 - 2547

	 –	 รองกรรมการผูจ้ดัการใหญบ่รหิารองคก์ร บรษิทั ปตท. จำกดั (มหาชน)
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นายนิตย์ จันทรมังคละศรี

กรรมการ


สัดส่วนการถือหุ้นบริษัทฯ (ร้อยละ)	 ไม่มี                                                                                              


คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม

•	 ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตร์ (วิศวกรรมไฟฟ้า)

	 จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย  
 
•	 ปริญญาโทและปริญญาเอก ด้าน Industrial and Energy 
Technology Policy and Technology Management จาก 
Science Policy Research Unit (SPRU) University of Sussex, 
สหราชอาณาจักรอังกฤษ


•	 ประกาศนียบัตรหลักสูตร Director Accreditation Program (DAP), 
Director Certification Program (DCP) และ Audit Committee 
Program (ACP) สมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD)


ปัจจุบัน

•	 กรรมการและกรรมการตรวจสอบ บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน)  

•	 กรรมการและกรรมการสรรหา บริษัท อะโรเมติกส์ (ประเทศไทย) 
จำกัด (มหาชน)


•	 กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิกองทุนร่วมทุนวิสาหกิจ

•	 กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิกองทุนพัฒนานวัตกรรม  

•	 กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิกองทุนพลังงาน เอ็มเอฟซี


ประสบการณ์การทำงาน

•	 2535 - 2536

	 –	 รองผูอ้ำนวยการสำนกังานพฒันาวทิยาศาสตรแ์ละเทคโนโลยแีหง่ชาต
ิ
•	 2536 - 2539

	 –	 ผู้อำนวยการ Science and Technology Development (TDRI)

•	 2537 - 2549

	 –	 Trustee of New International School of Thailand

•	 2539 - 2543

	 –	 รองประธานสถาบันวิจัยเพื่อการพัฒนาประเทศไทย (TDRI)

•	 2546 - 2549

	 –	 กรรมการสถาบันบริหารกองทุนพลังงาน

•	 2547 - 2549

	 –	 กรรมการคณะกรรมการพฒันาวทิยาศาสตรแ์ละเทคโนโลยแีหง่ชาติ

 




นายพิชัย ชุณหวชิร

กรรมการ


สัดส่วนการถือหุ้นบริษัทฯ (ร้อยละ)	 ไม่มี


คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม

•	 บัญชีบัณฑิต (การบัญชี) มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

•	 MBA. (Business Administration), Indiana University of 
Pennsylvania, USA


•	 ปริญญาดุษฎีบัณฑิตกิตติมศักดิ์ทางบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์

•	 วิทยาลัยป้องกันราชอาณาจักร ภาครัฐร่วมเอกชน (วปรอ.) รุ่นที่ 13

•	 ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 2918


ปัจจุบัน 

•	 รองกรรมการผู้จัดการใหญ่การเงินและบัญชีองค์กร 

	 บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

•	 ประธานอนุกรรมการบริหารการลงทุน กองทุนประกันสังคม

•	 ประธานคณะกรรมการวิชาชีพบัญชีด้านบัญชีบริหาร สภาวิชาชีพบัญชี

•	 กรรมการและกรรมการบริหาร บริษัท การบินไทย จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการและกรรมการตรวจสอบ ธนาคารไทยพาณิชย์ จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท ปตท. สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท ปตท. เคมิคอล จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท ท่อส่งปิโตรเลียมไทย จำกัด

•	 กรรมการ บริษัท ไทยออยล์ เพาเวอร์ จำกัด

•	 กรรมการ บริษัท อะโรเมติกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท ทิพยประกันภัย จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน)


ประสบการณ์การทำงาน

•	 2539 - 2542

	 –	 รองผู้ว่าการการเงินและบัญชีองค์กร การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย

•	 2543 - 2544

	 –	 ผู้จัดการใหญ่ ปตท. น้ำมัน การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย 

	 –	 รักษาการกรรมการผู้จัดการใหญ่ ปตท. อินเตอร์เนชั่นแนล

	 –	 รักษาการรองผู้ว่าการการเงินและบัญชีองค์กร การปิโตรเลียม

	 	 แห่งประเทศไทย

•	 2544

	 –	 รองผู้ว่าการการเงินและบัญชีองค์กร การปิโตรเลียมแห่งประเทศไทย
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นายวิโรจน์ มาวิจักขณ์

กรรมการและเลขานุการคณะกรรมการ


สัดส่วนการถือหุ้นบริษัทฯ (ร้อยละ)	 0.00135                                                                                                                                                                                          


คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม

•	 ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตร์บัณฑิต (เกียรตินิยมอันดับ 2) สาขา
วิศวกรรมโยธา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย


•	 M.Sc. and Ph.D. in Civil Engineering, University of Texas at 
Austin, USA


•	 ประกาศนียบัตรหลักสูตร Director Accreditation Program (DAP) 
และ Director Certification Program (DCP) สมาคมส่งเสริม
สถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD)


ปัจจุบัน 

•	 กรรมการอำนวยการ บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) 

•	 รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สังกัดกรรมการผู้จัดการใหญ่ 

	 บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการบริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด

•	 กรรมการ บริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ (ประเทศไทย) จำกัด

•	 กรรมการ บริษัท ไทยออยล์มารีน จำกัด

•	 กรรมการ บริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน)

•	 กรรมการ บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด

•	 กรรมการคณะกรรมการนักธุรกิจ เพื่อสิ่งแวดล้อมไทย

•	 กรรมการที่ปรึกษา สมาคมนิสิตเก่าวิศวกรรมศาสตร์

	 จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

•	 กรรมการ The Offshore Technology & Management (OTM), AIT


ประสบการณ์การทำงาน

•	 2544 - 2548

	 –	 กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปิโตรเคมีแห่งชาติ จำกัด (มหาชน)

	 –	 ประธานกรรมการ บริษัท เอ็นพีทีซี เมนเทนแนนซ์ แอนด์ 

	 	 เอนจิเนียริ่ง เซอร์วิสเซส จำกัด

	 –	 กรรมการ บริษัท ไทยแท้งค์เทอร์มินัล จำกัด

	 –	 กรรมการ บริษัท พีทีที ฟีนอล จำกัด

	 –	 กรรมการ บริษัท พีทีที ยูทิลิตี้ จำกัด

	 –	 กรรมการ บริษัท พีทีที โพลิเมอร์ มาร์เก็ตติ้ง จำกัด                        




นายณอคุณ สิทธิพงศ์ 

กรรมการ


สัดส่วนการถือหุ้นบริษัทฯ (ร้อยละ)	 0.00392                                                                                                                                                                       


คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม

•	 ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตร์ (วิศวกรรมเครื่องกล) 

	 จุฬาลงกรณ์วิทยาลัย

•	 M.S. (M.E.) Oregon State University, USA พ.ศ. 2521

•	 Ph.D. (M.E.) Oregon State University, USA พ.ศ. 2523

•	 หลักสูตรการป้องกันราชอาณาจักร (วปอ.) รุ่นที่ 47 ปีการศึกษา 
2547-2548


ปัจจุบัน 

•	 รองปลัดกระทรวงพลังงาน 


ประสบการณ์การทำงาน

•	 2539 - 2544

	 –	 กรรมการพิจารณาการขึ้นทะเบียนที่ปรึกษาดำเนินการอนุรักษ์	 	
	 พลังงานในโรงงานควบคุมของกระทรวงวิทยาศาสตร์เทคโนโลยี


	 	 และสิ่งแวดล้อม

•	 2540 - 2545

	 –	 อนุกรรมการพิจารณาเครื่องจักร วัสดุและอุปกรณ์ที่ประหยัด

	 	 พลังงานของกระทรวงวิทยาศาสตร์เทคโนโลยีและสิ่งแวดล้อม  

•	 2541 - 2544

	 –	 กรรมการกองทุนสินทรัพย์ไทย หนึ่ง

•	 2544 -  2545

	 –	 กรรมการการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย

•	 2545 - 2546

	 –	 กรรมการ บริษัท ผลิตไฟฟ้าราชบุรีโฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) 

•	 2547 - 2549

	 –	 กรรมการการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย

	 –	 กรรมการการไฟฟ้านครหลวง 



 






คณะกรรมการบริษัท


กรรมการอำนวยการ




วิโรจน์ มาวิจักขณ์


คณะกรรมการตรวจสอบ


รองกรรมการอำนวยการ

ด้านธุรกิจ


สมเกียรติ หัตถโกศล


รองกรรมการอำนวยการ

ด้านโรงกลั่น


วิโรจน์ มาวิจักขณ์ (รักษาการ)


กรรมการผู้จัดการ

และกรรมการอำนวยการ

บริษัทในกลุ่มไทยออยล์

(TPX / TLB / TM / IPT /TP)


ผู้ช่วยกรรมการอำนวยการ

ด้านธุรกิจ


สุกฤตย์ สุรบถโสภณ (รักษาการ)


ผู้จัดการฝ่ายวางแผนกลยุทธ์




วิโรจน์ มีนะพันธ์ (รักษาการ)


ผู้จัดการฝ่ายพัฒนาธุรกิจ




ดวงพร ธีรภาพไพสิฐ (รักษาการ)


ผู้จัดการฝ่ายการพาณิชย์




พงษ์พันธุ์ อมรวิวัฒน์


ผู้ช่วยกรรมการอำนวยการ

ด้านโรงกลั่น


อภินันท์ สุภัตรบุตร (รักษาการ)


ผู้จัดการฝ่ายเทคโนโลยี




ภาวนา ศุภวิไล


ผู้จัดการฝ่ายผลิต I




ไฟโก ดับบลิว สโนฟ


ผู้จัดการฝ่ายผลิต II




สันติ วาสนสิริ (รักษาการ)


ผู้จัดการฝ่ายผลิตภัณฑ์และคุณภาพ




โกศล พิมทะโนทัย


ผู้จัดการฝ่ายวิศวกรรม




ยุทธนา ภาสุรปัญญา


ผู้จัดการฝ่ายโครงการและพัฒนา




ไมตรี เรี่ยวเดชะ


ผู้จัดการแผนกตรวจสอบระบบงานภายใน

ปฏิบัติหน้าที่เลขานุการคณะกรรมการตรวจสอบ


โครงสร้างองค์กร

ณ วันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2550
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คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง


รองกรรมการอำนวยการ

ด้านการเงิน


วิโรจน์ มาวิจักขณ์ (รักษาการ)


ผู้ช่วยกรรมการอำนวยการ

ด้านการเงิน


วิรัตน์ เอื้อนฤมิต


ผู้จัดการฝ่ายบัญชี




ประพิณ ทองเนียม (รักษาการ)


ผู้จัดการฝ่ายการคลัง




นิทัศน์ ครองวานิชยกุล (รักษาการ)


ผู้จัดการฝ่ายกิจการร่วมทุน

และนักลงทุนสัมพันธ์

ภัทรลดา สง่าแสง


ผู้ช่วยกรรมการอำนวยการ

ด้านบริหารองค์กร


ณรงค์ฤทธิ์ ถาวรวิศิษฐพร (รักษาการ)


ผู้จัดการฝ่าย

สำนักกรรมการอำนวยการ

นิทัศน์ ครองวานิชยกุล


ผู้จัดการฝ่ายทรัพยากรบุคคล




สดุดี สุริยคำ (รักษาการ)


ผู้จัดการฝ่ายพัฒนาองค์กร

และระบบงาน


สิริมาส จิญกาญจน์


หมายเหตุ :

08/01/2548	 :	 นายชัยวัฒน์ ปฏิบัติงานที่ TLB

01/03/2549	 :	 นายบวร ปฏิบัติงานที่ PTT

01/07/2549	 :	 นายประมินทร์ ปฏิบัติงานที่ TPX
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01/07/2549	 :	 นายสมชัย ปฏิบัติงานที่ IPT

01/10/2549	 :	 นายกล้าหาญ ปฏิบัติงานที่ PTT

01/10/2549	 :	 นายอรรถวุฒิ ปฏิบัติงานโครงการเอทานอล


	 ผู้จัดการฝ่ายกิจการพิเศษ


	 ชัยวัฒน์ ดำรงค์มงคลกุล


	 ประมินทร์ พันทวีศักดิ์


	 บวร วงศ์สินอุดม


	 สมชัย วงศ์วัฒนศานต์


	 กล้าหาญ โตชำนาญวิทย์


	 อรรถวุฒิ วิกิตเศรษฐ
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คณะผู้บริหาร


นายวิโรจน์ มาวิจักขณ์ 

กรรมการอำนวยการ

รักษาการรองกรรมการอำนวยการ – ด้านโรงกลั่น(1)


รักษาการรองกรรมการอำนวยการ – ด้านการเงิน(1)


นายสมเกียรติ หัตถโกศล

รองกรรมการอำนวยการ – ด้านธุรกิจ

รักษาการรองกรรมการอำนวยการ – ด้านการเงิน(2)


นายธวัชชัย เฮงรัศมี(3)	 


รองกรรมการอำนวยการ – ด้านโรงกลั่น
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นายณรงค์ฤทธิ์ ถาวรวิศิษฐพร

รักษาการ

ผู้ช่วยกรรมการอำนวยการ

ด้านบริหารองค์กร


นายวิรัตน์ เอื้อนฤมิต	
ผู้ช่วยกรรมการอำนวยการ

ด้านการเงิน


นายชัยวัฒน์ ดำรงค์มงคลกุล

ผู้จัดการฝ่ายกิจการพิเศษ /

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท ไทยลู้บเบส 

จำกัด (มหาชน) 


นายประมินทร์ พันทวีศักดิ์

ผู้จัดการฝ่ายกิจการพิเศษ /

กรรมการอำนวยการ

บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด


นายสมชัย วงศ์วัฒนศานต์	
ผู้จัดการฝ่ายกิจการพิเศษ /

กรรมการอำนวยการ

บริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ

(ประเทศไทย) จำกัด


นายสุกฤตย์ สุรบถโสภณ	
รักษาการ

ผู้ช่วยกรรมการอำนวยการ

ด้านธุรกิจ


นายเชิดชัย สวนแก้ว	
กรรมการอำนวยการ

บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด


นายอภินันท์ สุภัตรบุตร	
รักษาการ

ผู้ช่วยกรรมการอำนวยการ

ด้านโรงกลั่น
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นายวิโรจน์ วงศ์สถิรยา(4)	
รักษาการกรรมการอำนวยการ

บริษัท ไทยออยล์มารีน จำกัด


นายโกศล พิมทะโนทัย	
ผู้จัดการฝ่ายผลิตภัณฑ์

และคุณภาพ


นางสาวดวงพร ธีรภาพไพสิฐ	
รักษาการผู้จัดการ

ฝ่ายพัฒนาธุรกิจ




นายนิทัศน์ ครองวานิชยกุล	
ผู้จัดการฝ่าย

สำนักกรรมการอำนวยการ 

และรักษาการ

ผู้จัดการฝ่ายการคลัง




นางประพิณ ทองเนียม	
รักษาการ

ผู้จัดการฝ่ายบัญชี


นายพงษ์พันธุ์ อมรวิวัฒน์	
ผู้จัดการฝ่ายการพาณิชย์

กรรมการอำนวยการ

บริษัท ไทยออยล์มารีน จำกัด(5)





นายไฟโก วิลเล็ม สโนฟ	
ผู้จัดการฝ่ายผลิต – I


นางสาวภัทรลดา สง่าแสง	
ผู้จัดการฝ่ายกิจการร่วมทุน

และนักลงทุนสัมพันธ์
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หมายเหตุ :


(1)	 ได้รับแต่งตั้งเมื่อวันที่ 1 มกราคม 2550


(2)	 ดำรงตำแหน่งจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2549


(3)	 ได้เกษียณอายุงานเมื่อวันที่ 1 มกราคม 2550


(4)	 ได้รับแต่งตั้งเมื่อวันที่ 1 มกราคม 2550


(5)	 ดำรงตำแหน่งจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2549


นางภาวนา ศุภวิไล	
ผู้จัดการฝ่ายเทคโนโลยี




นายไมตรี เรี่ยวเดชะ	
ผู้จัดการฝ่ายโครงการ

และพัฒนา


นายยุทธนา ภาสุรปัญญา

ผู้จัดการฝ่ายวิศวกรรม


นายวิโรจน์ มีนะพันธ์	
รักษาการผู้จัดการ

ฝ่ายวางแผนกลยุทธ์


นางสดุดี สุริยคำ	
รักษาการผู้จัดการ

ฝ่ายทรัพยากรบุคคล


นายสันติ วาสนสิริ	
รักษาการ

ผู้จัดการฝ่ายผลิต – II


นางสิริมาส จิญกาญจน์	
ผู้จัดการฝ่ายพัฒนาองค์กร

และระบบงาน


นายอรรถวุฒิ วิกิตเศรษฐ	
ผู้จัดการฝ่ายกิจการพิเศษ




024

รายละเอียดเกี่ยวกับกรรมการ - ตารางแสดงข้อมูลการดำรงตำแหน่งของผู้บริหาร และผู้มีอำนาจควบคุม 


ณ วันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2550





รายชื่อ	 ไทยออยล์	 บริษัทย่อย	 บริษัทที่เกี่ยวข้อง

	 

			   บจ.	 บมจ.	 บจ.	 บจ.	 บจ.	 บจ.ท่อส่ง	 บจ.พีทีที	
			   ไทยพารา	 ไทย	 ไทยออยล์	 ผลิตไฟฟ้า	 ไทยออยล์	 ปิโตรเลียม	 ไอซีที

			   ไซลีน	 ลู้บเบส	 เพาเวอร์	 อิสระ	 มารีน	 ไทย	 โซลูชั่นส์  

   
  
1	 นายเชิดพงษ์ สิริวิชช์	 X 	 	 	 P 	 	 	 	  

2	 นายมนู เลียวไพโรจน์	 P 	 	 	 X 	 	 	 	 

3	 นายพละ สุขเวช	 P 	 	 	 P 	 	 	 	 

4	 นายประเสริฐ บุญสัมพันธ์	 P 	 	 X	 P 	 X	 	 X	 X

5	 นายสมชาย วงศ์สวัสดิ์	 P (1)


6	 นายจักรมณฑ์ ผาสุกวนิช	 P  	 	 	 	 	 	 	 

7	 นายโอฬาร ไชยประวัติ	 P 	 	 	 	 	 	 	 

8	 นายประพันธ์ นัยโกวิท	 P (2)


9	 นายนิพัทธ พุกกะณะสุต	 P 	 	 	 	 	 	 	 

10	 นายปรัชญา ภิญญาวัธน์	 P 	 P 	 P 	 	 	 	 	 

11	 นายนิตย์ จันทรมังคละศรี	 P 	 	 	 	 	 	 	 

12	 นายพิชัย ชุณหวชิร	 P 	 	 P 	 P 	 	 	 P 	 

13	 นายณอคุณ สิทธิพงศ์	 P (3)


14	 นายวิโรจน์ มาวิจักขณ์	 P /   	 P 	 P 	 P 	 P 	 P 	 	 

15	 นายสมเกียรติ หัตถโกศล 	 //	 P 	 P 	 	 P 	 P 	 	 

16	 นายธวัชชัย เฮงรัศมี	 //	 	 P (4)	 P (5)	 	 P (6)	 P 	 

17	 นายณรงค์ฤทธิ์ ถาวรวิศิษฐพร	 //	 	 	 	 	 	 	 

18	 นายอภินันท์ สุภัตรบุตร	 //	 	 P 	 	 	 	 	 

19	 นายสุกฤตย์ สุรบถโสภณ	 //	 P 	 	 	 	 	 	 

20	 นายวิรัตน์   เอื้อนฤมิต	 //	 	 	 	 	 	 	 P

21	 นายโกศล พิมทะโนทัย	 //	 	 	 	 	 	 	 

22	 นายกล้าหาญ โตชำนาญวิทย์(7)	 //	 	 	 	 	 	 	 

23	 นายชัยวัฒน์ ดำรงค์มงคลกุล 	 //	 	 P /   	 	 	 	 	 

24	 นายเชิดชัย สวนแก้ว	 //	 	 	 P /	 	 	 	 

25	 นางสาวดวงพร ธีรภาพไพสิฐ	 //	 //	 	 	 	 	 	 

26	 นายนิทัศน์ ครองวานิชยกุล	 //	 	 	 	 	 	 	 

27	 นายบวร วงศ์สินอุดม(8)	 //	 	 	 	 	 	 	 
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รายชื่อ	 ไทยออยล์	 บริษัทย่อย	 บริษัทที่เกี่ยวข้อง

	 

			   บจ.	 บมจ.	 บจ.	 บจ.	 บจ.	 บจ.ท่อส่ง	 บจ.พีทีที	
			   ไทยพารา	 ไทย	 ไทยออยล์	 ผลิตไฟฟ้า	 ไทยออยล์	 ปิโตรเลียม	 ไอซีที

			   ไซลีน	 ลู้บเบส	 เพาเวอร์	 อิสระ	 มารีน	 ไทย	 โซลูชั่นส์  

   
  
28	 นางประพิณ ทองเนียม	 //	 	 	 	 	 	 	 

29	 นายประมินทร์ พันทวีศักดิ์   	 //	 P / 	 	 	 	 	 	 

30	 นายพงษ์พันธุ์ อมรวิวัฒน์ 	 //	 	 	 	 	 P /(9)	 	 

31	 นายไฟโก ดับบลิว สโนฟ	 //	 	 	 	 	 	 	 

32	 นางสาวภัทรลดา สง่าแสง	 //	 	 	 	 	 	 	 

33	 นางภาวนา ศุภวิไล	 //	 	 	 	 	 	 	 

34	 นายไมตรี เรี่ยวเดชะ	 //	 	 	 	 	 	 	 

35	 นายยุทธนา ภาสุรปัญญา	 //	 	 	 //	 	 	 	 

36	 นายวิโรจน์ มีนะพันธ์	 //	 	 	 	 	 	 	 

37	 นายวิโรจน์ วงศ์สถิรยา	 	 	 	 	 	 P /(10)	 	 

38	 นางสดุดี สุริยคำ	 //	 	 	 	 	 	 	 

39	 นายสมชัย วงศ์วัฒนศานต์	 //	 	 	 	 P / 	 P 	 	 

40	 นายสันติ วาสนศิริ	 //	 	 	 	 	 	 	 

41	 นางสิริมาส จิญกาญจน์	 //	 	 	 	 	 	 	 

42	 นายอรรถวุฒิ วิกิตเศรษฐ	 //	 	 	 	 	 	 	 



หมายเหตุ:     X = ประธานกรรมการ                  P = กรรมการ                   / = กรรมการอำนวยการ                   // = ผู้บริหาร


(1)	 ลาออกจากการเป็นตำแหน่งกรรมการ บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 1 ธันวาคม 2549


(2)	 ลาออกจากการเป็นตำแหน่งกรรมการ บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 15 กันยายน 2549


(3)	 เข้าดำรงตำแหน่งกรรมการ บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) ณ วันที่ 22 ธันวาคม 2549


(4)	 ลาออกจากการเป็นกรรมการ บริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน) เมื่อวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2550


(5)	 ลาออกจากการเป็นกรรมการ บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด เมื่อวันที่ 23 มกราคม 2550


(6)	 ลาออกจากการเป็นกรรมการ บริษัท ไทยออยล์มารีน จำกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549


(7)	 ได้รับมอบหมายให้ไปปฏิบัติงานกับ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2549


(8)	 ได้รับมอบหมายให้ไปปฏิบัติงานกับ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ตั้งแต่วันที่ 1 มีนาคม 2549


(9)	 ดำรงตำแหน่งกรรมการอำนวยการ บริษัท ไทยออยล์มารีน จำกัด ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2549


(10)	เข้าดำรงตำแหน่ง รักษาการกรรมการอำนวยการ บริษัท ไทยออยล์มารีน จำกัด ณ วันที่ 1 มกราคม 2550


ทั้งนี้ ไม่มีผู้บริหารที่มีประวัติการกระทำความผิดตามกฎหมายในระยะ 10 ปีที่ผ่านมาเกี่ยวกับ 1) การถูกพิพากษา

ว่ากระทำผิดทางอาญาหรืออยู่ระหว่างการถูกฟ้องร้องคดีอาญา ยกเว้นที่เป็นความผิดอันเกิดจากการฝ่าฝืนกฎจราจร 

ความผิดลหุโทษ หรือความผิดอื่นในทำนองเดียวกัน 2) การถูกพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย หรือถูกพิทักษ์

ทรัพย์ และ 3) ไม่เป็นผู้บริหารหรือผู้มีอำนาจควบคุมในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนที่ถูกพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย 

หรือถูกพิทักษ์ทรัพย์







วิถีปฏิบัติขับ เคลื่อนเข้าสู่วิสัยทัศน์

ค่านิยมองค์กร


การยึดถือค่านิยมของกลุ่มบริษัท ไทยออยล์ (Corporate Values) 

ซึ่งกำหนดวิถีปฏิบัติ แล ะพฤติกรรมของพนักงานในการทำงาน

ร่วมกัน เป็นน้ำหนึ่ง ใจ เดียว ให้ความช่วยเหลือเกื้อกูล พึ่งพาอาศัย 

ร่วมมือร่วมใจแก้ ไขปัญหา เผชิญหน้ากับอุปสรรคในการทำงาน 

ร่วมทุกข์ร่วมสุข เคียงบ่า เคียงไหล่ เพื่อผลักดัน ให้การปฏิบัติภารกิจ

ของกลุ่มบริษัทบรรลุผลสำเร็จตามเป้าหมาย
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ปี 2549 นับเป็นปีที่บริษัทฯและบริษัทในกลุ่มไทยออยล์ ประสบความสำเร็จเป็นอย่างมากในการพัฒนาประสิทธิภาพ
การดำเนินงานด้านการกลั่นและปิ โตรเคมี การผนึกพลังร่วมกันเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มในการประกอบธุรกิจผลิตน้ำมัน
สำเร็จรูปและผลิตปิโตรเคมีต่อเนื่อง อาทิ การวางแผนการผลิตร่วมกัน การดำเนินงานด้านคุณภาพ ความปลอดภัย 
อาชีวอนามัยและสิ่งแวดล้อม การบริหารการเงินและทรัพยากรบุคคลของกลุ่ม การผนึกพลังความร่วมมือดังกล่าว 
ซึ่งผลักดันให้บริษัทฯ สามารถรายงานผลการดำเนินงานที่ดีอย่างต่อเนื่อง โดยมุ่งเน้นการเจริญเติบโตทางธุรกิจ    
ที่ยั่งยืน และสามารถตอบสนองความต้องการของผู้มีส่วนได้เสียอย่างเท่าเทียมกันทุกฝ่าย

 


ทั้งนี้ ความสำเร็จในการดำเนินธุรกิจเป็นผลจากพื้นฐานความเป็นมืออาชีพของไทยออยล์ จากการประกอบธุรกิจและ

มีประสบการณ์ในธุรกิจการกลั่นน้ำมันมายาวนานกว่า 45 ปี จนเป็นที่ยอมรับในธุรกิจโรงกลั่นชั้นนำของโลก รวมถึง 

ระบบการจัดการที่ดี ดังนี้





ความสำเร็จด้านการกลั่นและการผลิตจากการดำเนินธุรกิจเป็นกลุ่มเพื่อบรรลุประโยชน์สูงสุดร่วมกัน บริษัทฯ 

และบริษัทในกลุ่มไทยออยล์ สามารถคงกำลังการผลิตในระดับสูงได้อย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็นผลมาจากการมุ่งเน้นและ

ให้ความสำคัญของการบริหารในลักษณะเป็นกลุ่ม โดยคำนึงถึงผลประโยชน์สูงสุดโดยรวมเป็นหลัก เช่น การนำ

พลังงานความร้อนที่เหลือของ บมจ. ไทยลู้บเบสมาใช้ในหน่วยกลั่นของบริษัทฯ จนสามารถเพิ่มขีดความสามารถใน 

กลั่นน้ำมันดิบได้อีก 5,000 บาร์เรลต่อวัน โดยใช้เงินลงทุนเพียงเล็กน้อย การวางแผนการผลิตร่วมกัน เพื่อให้

สามารถจัดหาน้ำมันดิบและวัตถุดิบระหว่างผลิต (Feedstock) ได้อย่างเหมาะสม รวมทั้งการแลกเปลี่ยน Feedstock 

ระหว่างกัน ซึ่งช่วยให้บริษัทในกลุ่มไทยออยล์สามารถจำหน่ายผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปและผลิตภัณฑ์กึ่งสำเร็จรูปได้ใน

ราคาที่สูงขึ้นและมีปริมาณมากขึ้น ทั้งยังสามารถลดต้นทุนเชื้อเพลิงในกระบวนการผลิตด้วย


	 


การบริหารระบบการจัดการด้านคุณภาพและสิ่งแวดล้อมของกลุ่ม บริษัทฯ ตระหนักถึงความสำคัญในการ

บริหารจัดการตามนโยบายด้านคุณภาพ อาชีวอนามัย ความปลอดภัย และสิ่งแวดล้อม หรือ QSHE ซึ่งการวางแผนงาน 

และตรวจสอบ รวมถึงการปฏิบัติงานภายในบริษัทฯ ได้ดำเนินงานตามมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม ISO 9001 

ผสมผสานกับ ISO 14001 และ มอก. 18001 รวมถึง ISO/IEC 17025 เพื่อให้เกิดการจัดการอย่างมีคุณภาพทั่วทั้ง

องค์กรและสามารถส่งมอบคุณค่าให้แก่ลูกค้าได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ นอกจากนี้ ในปี 2549 บริษัทฯ ยังได้รับ

ความเห็นชอบด้าน Environmental Impact Assessment: EIA จากสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติ

และสิ่งแวดล้อม (สผ.) สำหรับโครงการขยายงาน ได้แก่ โครงการปรับปรุงหน่วยกลั่นน้ำมันดิบหน่วยที่ 3 โครงการ

ทุ่นรับน้ำมันดิบกลางทะเลชุดใหม่ โครงการโรงไฟฟ้าพลังความร้อนร่วม และโครงการขยายกำลังการผลิตสารพาราไซลีน 

ของ บจ. ไทยพาราไซลีน ซึ่งไม่เพียงยืนยันถึงความมุ่งมั่นในการปฏิบัติงานของบริษัทฯ เท่านั้น แต่ยังสะท้อนถึงการ

ยอมรับของชุมชนซึ่งให้การสนับสนุนการดำเนินงานของบริษัทฯ มาโดยตลอด


ความสำเร็จในการดำเนินธุรกิจ

ในรอบปี 2549
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การบริหารการเงินของกลุ่มบริษัทไทยออยล์ ผลประกอบการของทั้งกลุ่ม ในปี 2549 อยู่ในระดับที่ดีมาก ถึงแม้

สภาวะตลาดน้ำมันดิบและน้ำมันสำเร็จรูปจะมีความผันผวนสูงมากก็ตาม ทั้งนี้ เนื่องจากการจัดโครงสร้างทางธุรกิจ

ของบริษัทฯที่กระจายฐานการลงทุนและรายได้สู่ธุรกิจปิโตรเคมีและน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน ส่งผลให้บริษัทในกลุ่ม

สามารถรับรู้มูลค่าส่วนเพิ่มจากรายได้การขายผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปต่อเนื่อง เช่น สารพาราไซลีน สารมิกซ์ไซลีน น้ำมัน

หล่อลื่นพื้นฐาน ที่เพิ่มสูงขึ้น ซึ่งสะท้อนถึงวิสัยทัศน์ที่กว้างไกลของบริษัทฯ ทำให้ผลประกอบการและฐานะทางการ

เงินของบริษัทในกลุ่มมีความแข็งแรงมากขึ้น โดยเฉพาะในปี 2549 ส่วนแบ่งผลประกอบการจากธุรกิจการกลั่นน้ำมัน

อยู่ในระดับร้อยละ 45 ในขณะที่ส่วนแบ่งผลประกอบการจากบริษัทในกลุ่มสูงถึงร้อยละ 55 ของผลประกอบการ            

รวมทั้งกลุ่ม   
  




บริษัทฯและบริษัทในกลุ่มไทยออยล์ ยังคงมุ่งมั่นที่จะแสวงหามาตรการที่ช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายทางการเงิน รวมถึง

การเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารเงินให้ดียิ่งขึ้นไปอีก เช่น การออกหุ้นกู้ที่มีภาระดอกเบี้ยที่ต่ำลง การคืนหนี้ก่อน

ครบกำหนดและการเจรจาปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้กับเจ้าหนี้ เป็นต้น จากผลการดำเนินงานที่ดีในปีที่ผ่านมา ทำ

ให้บริษัทฯ สามารถจ่ายปันผลให้กับผู้ถือหุ้นถึง 2 ครั้ง โดยจ่ายเงินปันผล 3.50 บาทต่อหุ้น สำหรับผลการดำเนินงาน

ในปี 2548 และประกาศจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล สำหรับการดำเนินงานใน 6 เดือนแรกของปี 2549 จำนวน 1.50 

บาทต่อหุ้น ตามลำดับ นอกจากนี้ การที่บริษัทฯ ดำรงความได้เปรียบในการแข่งขันด้านต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ  

มีนโยบายทางการเงินที่รัดกุมอย่างชัดเจน ทำให้สถาบันการจัดอันดับความน่าเชื่อถือ Standard & Poor’s (“S&P’s”) 

และ Moody’s Investors Service (“Moody’s”) ยังคงการจัดอันดับความน่าเชื่อถือของหุ้นกู้สกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ 

ไม่มีหลักประกันและไม่ด้อยสิทธิของบริษัทฯ ไว้ที่ “BBB” และ “Baa1” ตามลำดับ ในปี 2549 บริษัทฯ ยังประสบ

ความสำเร็จอย่างมากในการกระจายแหล่งเงินกู้ โดยออกหุ้นกู้สกุลเงินบาท เพื่อขายให้กับนักลงทุนสถาบันภายใน

ประเทศ ซึ่งมียอดการจองมากถึง 2.2 เท่าของมูลค่าหุ้นกู้ที่ออกจำหน่าย ในขณะที่ บริษัทฯ และหุ้นกู้ดังกล่าว ได้รับ

การจัดอันดับเครดิตภายในประเทศ (National Rating) ที่ระดับ ‘AA-(tha)’ และระยะสั้นที่ระดับ ‘F1+(tha)’ จาก 

บริษัท ฟิทช์ เรทติ้งส์ (ประเทศไทย) จำกัด โดยพิจารณาจากศักยภาพของโรงกลั่นหลักในการดำเนินธุรกิจการกลั่นน้ำมัน 

ของบริษัทฯ และการดำเนินธุรกิจในลักษณะเพิ่มมูลค่าระหว่างบริษัทฯ และบมจ.ปตท. รวมทั้งการมีสถานะทางการเงิน 

ที่แข็งแกร่งและมีต้นทุนการผลิตที่ต่ำ





นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถืออยู่ในระดับที่ดี และได้รับความเชื่อถือในด้านการดำเนินงาน

ในสาขาต่างๆ จากสถาบันการเงินต่างชาติหลายสถาบัน อาทิ Euromoney, FORBES GLOBAL และ Platts ซึ่งล้วน

แต่สะท้อนถึงความมุ่งมั่นของบริษัทฯ ในการพัฒนาอย่างไม่หยุดยั้ง เพื่อก้าวสู่องค์กรแห่งความเป็นเลิศตามวิสัยทัศน์

และพันธกิจที่กำหนดไว้
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การบริหารบุคลากร ปี 2549 เป็นปีที่บริษัทฯ ได้สะท้อนแนวปรัชญาการบริหาร “ทุนมนุษย์” ซึ่งก่อให้เกิดพัฒนาการ

ด้านความพร้อมของพนักงานในทุกด้านอันส่งผลต่อการก้าวสู่องค์กรแห่งความเป็นเลิศ (High Performance Organization) 

บนพื้นฐานของการมีส่วนร่วมและรับผิดชอบต่อสังคม (Corporate Social Responsibility) อย่างแท้จริง โดยเริ่มวาง 

รากฐานของการปลูกฝังค่านิยมองค์กร POSITIVE ให้กลายเป็นวัฒนธรรมองค์กรในที่สุด เพื่อเอื้อต่อการเจริญเติบโต 

อย่างยั่งยืนในทิศทางของวิสัยทัศน์องค์กร ขณะเดียวกันบริษัทฯ ได้ให้ความสำคัญกับ Performance Management 

System (PMS) ซึ่ ง เป็นส่วนหนึ่งของระบบการจัดการผลงาน ประกอบด้วยการวัดผลงานเทียบกับเป้าหมาย 

(Performance vs Target) ตามดัชนีชี้วัดหลัก (Key Performance Indicator) จึงมีการริเริ่มใช้ Balanced 

Scorecard โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้บรรลุถึงเป้าหมายองค์กรทั้ง 5 ด้านคือ การเงิน (Finance), ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย 

(Stakeholder), การดำเนินงานภายใน (Internal Process), การเรียนรู้และพัฒนา (Strategic Capability) และ 

สังคมกับสิ่งแวดล้อม (Social & Environment)





การดำเนินกิจกรรมเพื่อสังคมด้วยความรับผิดชอบ กว่า 4 ทศวรรษที่ผ่านมา บริษัทฯ ได้สร้างสรรค์โครงการเพื่อ

สังคมอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะการส่งเสริมด้านการศึกษา ซึ่งมีทั้งการมอบทุนให้แก่นักเรียนสำหรับการศึกษาใน

ระบบ และการจัดตั้งกองทุนเพื่อการศึกษา ได้แก่ กองทุนสมเด็จเจ้าฟ้ามหาจักรีฯ ซึ่งสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ 

สยามบรมราชกุมารี ทรงรับกองทุนฯ ไว้ในพระราชูปถัมภ์ ตั้งแต่ปี 2534 การจัดตั้งทุน “บริษัท ไทยออยล์ จำกัด 

(มหาชน)” ในมูลนิธิอานันทมหิดล ตั้งแต่ปี 2548 นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังให้การสนับสนุนมหาวิทยาลัยเทคโนโลยี

พระจอมเกล้าธนบุรี ในโครงการปริญญาโททักษะวิศวกรรมเคมี (Chemical Engineering Practice School : 

ChEPS) ทั้งในรูปทุนการศึกษาและการฝึกภาคปฏิบัติเพื่อเสริมสร้างวิศวกรคุณภาพให้แก่ภาคอุตสาหกรรมไทย รวมทั้ง 

การสนับสนุนการเสริมสร้างองค์ความรู้ เพื่อยกระดับแนวคิดด้านการบริหารและจัดการผลิตภัณฑ์ งานออกแบบเชิงพาณิชย์ 

ในระดับสากลโดยผ่านศูนย์สร้างสรรค์งานออกแบบ (TCDC)





บริษัทฯ ได้จัดกิจกรรมเพื่อประโยชน์ต่อสาธารณะและร่วมบรรเทาความเดือดร้อนของสังคมอย่างเต็มที ่ เช่น ร่วมสืบทอด 

กิจกรรมในการทำนุบำรุงศาสนา และส่งเสริมวัฒนธรรมประเพณีตลอดจนค่านิยมที่ดีงามในพื้นที่ต่างๆ ทั่วประเทศ 

การแบ่งปันเพื่อผู้ด้อยโอกาสทางสังคมและผู้ประสบภัยพิบัติจากธรรมชาติ รวมทั้งช่วยเหลือเกษตรกรซึ่งประสบความ

เดือดร้อนจากภาวะน้ำมันแพงด้วยโครงการจำหน่ายน้ำมันดีเซลราคาพิเศษ (น้ำมันเขียว) เป็นต้น










ประมวลเหตุการณ์สำคัญในปี 2549


มกราคม 

รางวัล “บริษัทจดทะเบียนที่ดีที่สุดในเอเชีย 

(Best Newly Listed Company in Asia)” ประจำปี 2548 

และรางวัล “องค์กรที่มีการพัฒนาสูงสุดเป็นอันดับ 6 ของเอเชีย 
(Most Improved Company in Asia-6th Ranking)” 

จากบริษัทจดทะเบียน 368 บริษัท



บริษัทฯ ชำระคืนเงินกู้วงเงินหมุนเวียนก่อนกำหนดจำนวน 

100 ล้านเหรียญสหรัฐฯ เนื่องจากมีสภาพคล่องทางการเงินสูง


กุ มภ าพั นธ์ 

ใบรับรองมาตรฐานห้องปฏิบัติการทดสอบสากล 

(SMPCS = Shell Main Product Correlation Scheme) 

จาก SGS (Shell Global Solution) ในฐานะห้องปฏิบัติการ 

ที่มีความสามารถในการทดสอบผลิตภัณฑ์น้ำมันตัวอย่าง 

(Unknown Sample) ได้ถูกต้องแม่นยำและรวดเร็วที่สุด

ของกลุ่ม SGS กว่า 150 แห่งทั่วโลก


มี น าคม 

รางวัลสุริยศศิธร 2 รางวัล 

ได้แก่ รางวัลชนะเลิศปฏิทินชนิดสมุดบันทึก

และชนิดตั้งโต๊ะดีเด่นในหมวดทั่วไป
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เ มษ ายน 

บริษัทได้รับการจัดอันดับให้เป็น

บริษัทจดทะเบียนขนาดใหญ่อันดับที่ 1,330 ของโลก 

ในการจัดอันดับ Forbes Global และเป็น 1 ใน 13

บริษัทจดทะเบียนของไทยที่ได้รับรางวัลดังกล่าว


พฤษภาคม 

จ่ายเงินปันผล 3.50 บาทต่อหุ้นสำหรับ

ผลการดำเนินงานประจำปี 2548 
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มิ ถุ น ายน 

Standard & Poor’s (S&P’s) คงการจัดอันดับ

ความน่าเชื่อถือของหุ้นกู้บริษัทฯ ไว้ที่ “BBB”



ติดตั้งอุปกรณ์และเครื่องจักรสำหรับโครงการเพิ่มอุณหภูมิ

น้ำมันดิบ (Hot Oil Project) ทำให้โรงกลั่นมีกำลังการผลิต

เพิ่มขึ้น 5,000 บาร์เรลต่อวัน 



ติดตั้งหน่วยกำจัดสารปรอท ซึ่งช่วยให้โรงกลั่นรับน้ำมันดิบ 

ภายในประเทศได้มากขึ้น และทำให้ต้นทุนการผลิตลดลงด้วย


กั นย ายน 

รางวัล Platts TOP 250 Global Energy 

Companies Awards ในฐานะที่เป็นบริษัทชั้นนำ

ในการประกอบธุรกิจพลังงานในหมวด Platts Top 

Companies in Asia ในอันดับที่ 33 ของภูมิภาคเอเชีย

และอันดับที่ 140 ของโลก



บริษัท ฟิทช์ เรทติ้งส์ (ประเทศไทย) จำกัด 

จัดอันดับเครดิตภายในประเทศ (National Rating) 

ให้บริษัทฯ ที่ระดับ ‘AA-(tha)’ และที่ระดับ ‘F1+(tha)’


สิ งห าคม 

Moody’s Investors Service (“Moody’s”)

คงการจัดอันดับความน่าเชื่อถือของหุ้นกู้

บริษัทฯ ไว้ที่ “Baa1”


กรกฎาคม 

ร่วมลงทุนจัดตั้งบริษัท พีทีที ไอซีที 

โซลูชั่นส์ จำกัด (PTTICT) กับบริษัทในกลุ่ม 

ปตท. โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้บริการ

ด้าน ICT แก่บริษัททั้งกลุ่ม ปตท. 

โดยเน้นให้เกิด Economy of 3S 

(Scale, Scope และ Skill) 


ตุ ล าคม 

บริษัท ฟิทช์ เรทติ้งส์ (ประเทศไทย) จำกัด 

จัดอันดับเครดิตภายในประเทศ (National Rating) 

สำหรับหุ้นกู้ที่ระดับ ‘AA-(tha)’ และระดับ ‘F1+ (tha)’ 



ประสบความสำเร็จอย่างมาก ในการเสนอขาย

หุ้นกู้ภายในประเทศ จำนวน 5,500 ล้านบาท 

ให้กับนักลงทุนสถาบันในประเทศ เพื่อเป็น

การกระจายแหล่งเงินกู้ พร้อมกับได้ทำ 

Cross Currency Swap แปลงสกุลเงินให้เป็น

สกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ ให้สอดคล้องกับ

โครงสร้างรายได้



บริษัทฯ จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้กับผู้ถือหุ้น 
จำนวน 1.50 บาทต่อหุ้น สำหรับผลการดำเนินงาน

ในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2549



สมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD)

ร่วมกับตลาดหลักทรัพย์ฯ และสำนักงาน

คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ฯ

จัดอันดับให้บริษัทฯ อยู่ในกลุ่มที่มีการกำกับดูแลกิจการ

ในเกณฑ์ดีมาก ประจำปี 2549
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ประมวลเหตุการณ์สำคัญ

ของบริษัทในกลุ่มไทยออยล์ปี 2549


มี น าคม 

บมจ. ไทยลู้บเบส ได้หยุดซ่อมบำรุงใหญ่

เป็นครั้งแรกนับตั้งแต่ก่อตั้งบริษัท 

โดยดำเนินการจัดการร่วมกันกับบริษัทฯ 

ทำให้สามารถลดค่าใช้จ่ายได้ถึง 80 ล้านบาท 



บจ. ไทยพาราไซลีน ประสบความสำเร็จในการ

ทำความสะอาดเตาเผา (On-line Cleaning) 

โดยไม่ต้องหยุดเครื่อง ทำให้การผลิตเป็นไปได้
อย่างต่อเนื่องและมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น


เ มษ ายน 

บมจ. ไทยลู้บเบส รับ Refinery Slop Oil

จากบริษัทฯ เพื่อใช้เป็นเชื้อเพลิงและนำเชื้อเพลิงเดิม
	
ที่เคยใช้อยู่ ได้แก่ Extracts และ Slack Waxes 

ไปจำหน่ายเป็นน้ำมันยาง และวัตถุดิบสำหรับ 
Hydrocrackers ของบริษัทฯ สามารถเพิ่มรายได้ให้

บมจ. ไทยลู้บเบส 200 ล้านบาท



บจ. ไทยพาราไซลีน สามารถรับ Refinery Fuel Gas 

ไปใช้เป็นเชื้อเพลิงแทนน้ำมันเตาสำเร็จรูปที่มีราคา

สูงกว่ามาก ในปริมาณเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 40 

ทำให้สามารถลดต้นทุนการผลิตได้ จากการที่มี 

Synergy ร่วมกับไทยออยล์อย่างต่อเนื่อง


มกราคม 

บมจ. ไทยลู้บเบส วางแผนการผลิตร่วมกันกับบริษัทฯ 

เพื่อให้สามารถใช้ศักยภาพการผลิตของทั้งสองโรงกลั่น

ได้ประโยชน์สูงสุด ช่วยให้ บมจ.ไทยลู้บเบส เพิ่มกำลัง

การผลิต 13% เปรียบเทียบกับปี 2548



บมจ. ไทยลู้บเบส ผสม Hydrocracker Bottom 

จากบริษัทฯ เข้าในวัตถุดิบ ประกอบกับการเปลี่ยนชนิด

สารเร่งปฏิกริยาในหน่วย Hydrofinishing (HFU) 

และประสิทธิภาพอุปกรณ์การผลิตที่สูงขึ้นหลังการซ่อม

บำรุงครั้งใหญ่ในเดือนมีนาคม ส่งผลให้ได้ผลผลิตน้ำมัน

หล่อลื่นพื้นฐานสูงเป็นประวัติการณ์ถึงมากกว่า 240,000 ตัน 

สูงกว่าปี 2548 ถึง 17% แม้จะดำเนินการผลิตเพียง 11 เดือน 

เพราะหยุดซ่อมบำรุงครั้งใหญ่ เป็นเวลากว่าหนึ่งเดือนก็ตาม 

ช่วยเพิ่มราย ได้แก่ บมจ. ไทยลู้บเบส 170 ล้านบาท
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พฤษภาคม 

บจ. ไทยพาราไซลีน สามารถ

Refinance เงินกู้ ทำให้สามารถ

ลดดอกเบี้ยจ่ายลงได้


ธั นว าคม 

บจ. ไทยพาราไซลีน ลงนามในสัญญากู้เงิน

ฉบับใหม่กับสถาบันการเงินต่างๆ โดยมี
วัตถุประสงค์ เพื่อใช้ในโครงการขยายงาน

และการดำเนินงานทั่วไปของไทยออยล์




มกราคม -ธั น ว าคม  2549 

บจ. ไทยออยล์มารีน ประสบความสำเร็จ

ในการเพิ่มกำไรต่อเดทเวทตันเนื่องจาก

สามารถบริหารกองเรืออย่างมีประสิทธิภาพ 

โดยสามารถทำได้สูงขึ้นจากปีก่อนถึง 

ร้อยละ 24.13


ตุ ล าคม 

บจ. ไทยพาราไซลีน สามารถ

จ่ายคืนก่อนกำหนด สำหรับเงินกู้

ระยะยาวที่เหลืออยู่ทั้งหมด 

จากผลประกอบการที่ดีมาก


มิ ถุ น ายน 

บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ (ประเทศไทย) สามารถดำเนินการ

ซ่อมหม้อแปลงไฟฟ้าที่เกิดปัญหาทางเทคนิค 

เมื่อกลางเดือนมกราคม 2549 ให้กลับมาใช้งานได้ตามปกติ

ทำให้โรงไฟฟ้าเดินเครื่องเต็มกำลังการผลิต 700 เมกะวัตต์ 

ได้เร็วกว่าแผนที่คาดไว้ถึง 2 เดือน ทั้งนี้  บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ 

สามารถคงผลการดำเนินงานในระดับที่ดีได้เนื่องจาก

การวางแผนการผลิตที่มีประสิทธิภาพ และจัดทำประกันภัย

ที่ครอบคลุมความเสี่ยงจากความเสียหายที่เกิดกับทรัพย์สิน 

(Property Damage) และการชดเชยรายได้

ที่เสียไประหว่างการหยุดซ่อมบำรุง 

(Business Interruption) 
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ปี พ.ศ. 2549 เป็นปีที่ ไทยออยล์ได้สะท้อนแนวปรัชญาการบริหาร “ทุนมนุษย์” ซึ่งก่อให้เกิดพัฒนาการด้านความพร้อม 
ของพนักงานในทุกด้าน อันส่งผลต่อการเป็นองค์กรที่มีประสิทธิผลในการบริหารงานสูง (High Performance 
Organizat ion) บนพื้นฐานของการมีส่วนร่วมและรับผิดชอบต่อสังคม (Corporate Social Responsibi l i ty) 
อย่างแท้จริง




บริษัทฯ ได้วางรากฐานที่เอื้อต่อการเจริญเติบโตอย่างยั่งยืนในทิศทางของวิสัยทัศน์ที่กำหนดไว้ บนพื้นฐานของการมี

ส่วนร่วมของพนักงานโดยการปลูกฝังค่านิยมองค์กร POSITIVE ซึ่งมีองค์ประกอบ 8 ด้าน ได้แก่ Professionalism, 

Ownership & Commitment, Social Responsibility, Integrity, Teamwork & Collaboration, Initiative, Vision 

Focus และ Excellence Striving ให้กลายเป็นวัฒนธรรมองค์กรในที่สุด





ค่านิยมองค์กรข้างต้นจะได้รับการถ่ายทอดเป็นความสามารถหลัก (Core Competencies) เพื่อใช้ประเมินความสามารถ 

ของพนักงานทุกระดับและนำผลมาพัฒนาพนักงานอย่างมีประสิทธิภาพต่อไป ความสามารถหลักดังกล่าวเป็นส่วนหนึ่ง

ของตัวแบบความสามารถองค์รวม (Competency Model) ซึ่งประกอบด้วยความสามารถสำหรับการเป็นผู้นำ 

(Leadership Competencies) และความสามารถตามหน้าที่งาน (Functional Competencies) อีกด้วย





ตัวแบบความสามารถองค์รวมข้างต้นเป็นส่วนหนึ่งของระบบการจัดการผลงาน (Performance Management System : 

PMS) ซึ่งประกอบด้วยการวัดผลงานเทียบกับเป้าหมาย (Performance vs Target) ตามดัชนีชี้วัดหลัก (Key Performance 

Indicator) บนพื้นฐานของ Corporate Strategy Map และ Balanced Scorecard ทั้งนี้ บริษัทฯ ให้ความสำคัญ

กับ PMS ซึ่งเป็นเครื่องมือในการประเมินผลการปฏิบัติงานให้สอดคล้องวิสัยทัศน์ พันธกิจ และกลยุทธ์ของบริษัทฯ ซึ่งมี 

เป้าหมายองค์กรใน 5 ด้านคือ การเงิน (Finance), ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย (Stakeholder), การดำเนินงานภายใน (Internal 

Process), การเรียนรู้และพัฒนา (Strategic Capability) และสังคมกับสิ่งแวดล้อม (Social & Environment)





การพัฒนา

ทรัพยากรบุคคล
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บริษัทฯ ได้ร่วมกับ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) บริษัทในกลุ่ม ปตท. เช่น บมจ.ปตท.เคมิคอล บมจ.ปตท.สผ.           

บมจ.อะโรเมติกส์  (ประเทศไทย) และบริษัทในกลุ่มไทยออยล์  เช่น บมจ.ไทยลู้บเบส บจ.ไทยพาราไซลีน             

บจ.ไทยออยล์มารีน บจ.ผลิตไฟฟ้าอิสระ (ประเทศไทย) เป็นต้น ในการจัดทำ Shared Services งานด้าน            

การบริหารทรัพยากรบุคคล เช่น การสรรหาพนักงาน การฝึกอบรมและการพัฒนาพนักงาน เป็นต้น เพื่อผนึกจุดแข็ง

และลดความซ้ำซ้อนของกระบวนงานและการใช้ทรัพยากร (Synergy) อันจะส่งผลถึงการยกระดับความสามารถของ

พนักงานทั้งด้านวิชาชีพและการบริหารงาน รวมทั้งเอื้อต่อการใช้ประโยชน์ทรัพยากรอย่างคุ้มค่าด้วย





บริษัทฯ ตระหนักถึงความสำคัญของบุคลากรซึ่งเป็นทรัพยากรที่มีค่าสูงสุด ดังนั้น จึงใส่ใจดูแลเรื่องพัฒนาการและ

ความพร้อมในทุกด้านของพนักงาน นับตั้งแต่วันที่ก้าวเข้ามาเป็นสมาชิกใหม่ในครอบครัวไทยออยล์จนถึงวาระที่ต้อง

เกษียณอายุงาน บริษัทฯ จึงจัดให้มีโครงการเตรียมความพร้อมให้กับพนักงานก่อนวัยเกษียณอย่างต่อเนื่อง และได้รับ

ผลสำเร็จด้วยดี อันเป็นหลักประกันว่าทรัพยากรบุคคลของไทยออยล์จะเป็นส่วนหนึ่งของทรัพยากรอันมีค่าของสังคม

ไทยได้อย่างเต็มภาคภูมิ


	 


นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้เล็งเห็นคุณค่าของความเข้มแข็งของสถาบันครอบครัวในฐานะเป็นรากแก้วของการพัฒนาของมนุษย์ 

บริษัทฯ จึงได้จัดกิจกรรมต่างๆ ที่มุ่งเน้นการมีส่วนร่วมของสมาชิกครอบครัวของพนักงานอย่างสม่ำเสมอตลอดมา 

เช่น โครงการค่ายเยาวชน โครงการครอบครัวพนักงานเยี่ยมโรงกลั่น เป็นต้น







พลังร่วมสู่ความสำเร็จ

เชื่อมโยงเครือข่ายของกลุ่มธุรกิจ


การให้ความสำคัญในการบริหารงานร่วมกัน เป็นกลุ่ม

โดยการเชื่อมโยงทางธุรกิจ (Synergy) อย่างมีประสิทธิภาพ

ระหว่างบริษัทฯ และบริษัท ในกลุ่ม ไทยออยล์ 

ส่งผลให้ เกิดความเข้มแข็ง ในการดำเนินธุรกิจ 

ประสบความสำเร็จตามเป้าหมาย และมีกำ ไร โดยรวม

ของทั้งกลุ่มบริษัท ไทยออยล์ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน
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ไทยออยล์ ได้ขยายการลงทุนสู่ธุรกิจ เกี่ยวเนื่อง ด้วยเล็ง เห็นลู่ทางในการขยายโอกาสและศักยภาพในการแข่งขัน 
ปัจจุบันธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ได้แก่ ธุรกิจการกลั่นน้ำมัน ธุรกิจปิโตรเคมีและน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน ธุรกิจ
ผลิตไฟฟ้า (ผู้ผลิตไฟฟ้าเอกชนรายย่อยและผู้ผลิตไฟฟ้าเอกชนรายใหญ่) ธุรกิจขนส่งน้ำมันและผลิตภัณฑ์ปิ โตรเคมี 
(ทางเรือและทางท่อ) และอื่นๆ ทั้งนี้ บริษัทฯ มีวิสัยทัศน์ที่จ ะ เชื่อมโยงธุรกิจ เพื่อ เสริมสร้างศักยภาพในการสร้าง         
รายได้ และการเติบโตอย่างเป็นปึกแผ่นร่วมกัน เพื่อรองรับความผันผวนในธุรกิจการกลั่นน้ำมัน โดยในปี 2549 นี้ 
บริษัทฯ สามารถรับรู้กำไรสุทธิจากบริษัทย่อย คิดเป็นร้อยละ 55 ของกำไรสุทธิของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

  
 




โครงสร้างการถือหุ้นของบริษัทฯ และการถือหุ้นของบริษัทฯ ในบริษัทอื่นๆ 

 


ลักษณะ

การประกอบธุรกิจ


ธุรกิจการกลั่นน้ำมัน
 ธุรกิจปิโตรเคมีและน้ำมันหล่อลื่อพื้นฐาน
 ธุรกิจผลิตไฟฟ้า
 ธุรกิจขนส่งและอื่นๆ


บมจ.ไทยออยล
์
(TOP)


บจ.ไทยพาราไซลีน

(TPX)


บมจ.ไทยลู้บเบส

(TLB)


บจ.ไทยออยล์ เพาเวอร์

(TP)


บจ.ไทยออยล์มารีน

(TM)


กำลังการกลั่น :

ปัจจุบัน : 225 Kbd


กำลังการผลิต :

ปัจจุบัน :

	348,000	ตันต่อปี - PX

	72,000	ตันต่อปี - MX


2551 : ทั้งหมด

	900,000	ตันต่อปี


	489,000	ตันต่อปี - PX

	177,000	ตันต่อปี - Bz

	144,000	ตันต่อปี - To

	90,000	ตันต่อปี - MX


กำลังการผลิต :

น้ำมันหล่อลื่น

พื้นฐาน :

	270,000	ตันต่อปี


SPP Program

3-on-1 Combined cycle

ไฟฟ้า 118 MW

ไอน้ำ 168 ตันต่อ ช.ม.


เรือขนส่งน้ำมัน/ปิโตรเคมี



กำลังการขนส่งรวม :

ประมาณ 30,000 DWT


Multi-product Pipeline



กำลังการขนส่ง :

26,000 ล้านลิตรต่อปี


2551 : 275 บาร์เรลต่อวัน
 ป้อนไฟฟ้า

และไอน้ำให้กลุ่ม


บจ.ผลิตไฟฟ้าอิสระ

(IPT)

บจ.พีทีที ไอซีที 

โซลูชั่นส์ (PTTICT)

ธุรกิจหลัก
 เสริมสร้างรายได้
 เพิม่ความมัน่คงใหร้ายได
้ สนับสนุนด้านการตลาด


IPP Program

2-on-1 Gas-fired,

Combined cycle

ไฟฟ้า 700 MW


ปตท. 20%


ไทยออยล ์24%


56%


20%


และกลุ่ม

บริษัท 

ปตท. 80%


ปตท. 26%

J-Power 19%


ปตท. 31%

อื่นๆ 60%


100%
 100%
 55%
 100%


9%
บจ.ท่อส่งปิโตรเลียมไทย

(Thappline)


บจ.แม่สอด

พลังงานสะอาด


หมายเหตุ : การลงทุนใน  บจ.แม่สอดพลังงานสะอาด ยังไม่มีการดำเนินงานเชิงพาณิชย์


30%
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โครงสร้างรายได้ 

บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจกลั่นน้ำมันเป็นหลัก นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีรายได้จากธุรกิจกลั่นน้ำมันหล่อลื่น ธุรกิจผลิต


สารพาราไซลีน ธุรกิจผลิตไฟฟ้า และธุรกิจขนส่งน้ำมันและผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีโดยมีรายละเอียดปรากฏตามตาราง

แสดงรายได้ดังต่อไปนี้

หน่วย: ล้านบาทยกเว้นอัตราร้อยละ


	 รอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม


			   ดำเนิน	 %	 2547	 2548	 2549

			   การโดย(4)	 การถือ

	 	 	 	 หุ้นของ

				    บริษัท	 จำนวนเงิน	 %	 จำนวนเงิน	 %	 จำนวนเงิน	 %
 

ก.	ขายสุทธิ	 	 	 	 	 	 	 	 

1.	 ธุรกิจกลั่นน้ำมัน	 TOP	 -	 176,993 	 95 	 246,213 	 97 	 280,148	 99

2.	 ธุรกิจน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน(1)	 TLB	 100	 1,792 	 1 	 14,206 	 6 	 17,647	 6

3.	 ธุรกิจผลิตสารพาราไซลีน(1), (2)	 TPX	 100	 2,219 	 1 	 32,127 	 13 	 41,604	 15

4.	 ธุรกิจผลิตไฟฟ้า	 TP/IPT	 55	 7,281 	 4 	 11,141 	 5 	 11,820	 4

5.	 ธุรกิจขนส่งน้ำมัน

	 และผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	 TM	 100	 906 	 -	 691 	 -	 518	 -

หัก รายการระหว่างกัน	 	 	 (4,390)	 (2)	 (55,267)	 (22)	 (72,628)	 (26)

รวม 		 	 	 184,801 	 99 	 249,111 	 99	 279,109	 98
 

ข.	กำไรจากการปรับมูลค่า

	 สัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา	 	 	 	 	 	 	 	 

1.	 ธุรกิจกลั่นน้ำมัน	 TOP	 -	 -	 -	 -	 -	 81	 - 

ค.	กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

	 เงินตราต่างประเทศ(3)	 	 	 	 	 	 	 	 

1.	 ธุรกิจกลั่นน้ำมัน	 TOP	 -	 337 	 - 	 -	 -	 2,887	 1

2.	 ธุรกิจน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน(1)	 TLB	 100	 (12)	 - 	 -	 -	 (18)	 -

3.	 ธุรกิจผลิตสารพาราไซลีน(1)	 TPX	 100	 144 	 -	 -	 -	 98	 -

4.	 ธุรกิจผลิตไฟฟ้า	 TP/IPT	 55	 75 	 -	 - 	 -	 523	 -

5.	 ธุรกิจขนส่งน้ำมัน 

	 และผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	 TM	 100	 (1)	 -	 -	 -	 -	 -

รวม 	 	 	 	 543 	 -	 - 	 - 	 3,490	 1
 

ง.	 กำไรจากการจ่ายซื้อหนี้คืนก่อนกำหนด	 	 	 	 	 	 	 	 

1.	 ธุรกิจกลั่นน้ำมัน	 TOP	 -	 315	 -	 -	 -	 -	 -
 

จ.	ค่าสินไหมทดแทนสุทธิจากบริษัทประกันภัย	 	 	 	 	 	 	 	 

1.	 ธุรกิจผลิตไฟฟ้า	 TP/IPT	 55	 20	 -	 -	 -	 393	 -
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หน่วย: ล้านบาทยกเว้นอัตราร้อยละ


	 รอบปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม


			   ดำเนิน	 %	 2547	 2548	 2549

			   การโดย(4)	 การถือ

	 	 	 	 หุ้นของ

				    บริษัท	 จำนวนเงิน	 %	 จำนวนเงิน	 %	 จำนวนเงิน	 %
 

ฉ.	กลับรายการค่าเผื่อจากการ

	 ด้อยค่าของสินทรัพย์									       
1.	 ธุรกิจน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน(1)	 TLB	 100	 -	 -	 2,894	 1	 -	 -
 

ช.	กำไร/(ขาดทุน) จากการขายทรัพย์สิน	 

1.	 ธุรกิจกลั่นน้ำมัน	 TOP	 -	 -	 -	 (305)	 (-)	 -	 -

2.	 ธุรกิจน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน(1)	 TLB	 100	 -	 -	 154	 -	 -	 -

3.	 ธุรกิจผลิตสารพาราไซลีน(1)	 TPX	 100	 -	 -	 134	 -	 -	 -

4.	 ธุรกิจขนส่งน้ำมัน 

	 และผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	 TM	 100	 -	 -	 55	 -	 -	 -

หัก รายการระหว่างกัน 	 	 	 -	 -	 152	 -	 -	 -

รวม 		 	 	 -	 -	 190	 -	 -	 -
 

ซ.	รายได้อื่น(4)	 	 	 	 	 	 	 	 	 

1.	 ธุรกิจกลั่นน้ำมัน	 TOP	 -	 1,040 	 1 	 1,556 	 1 	 1,455	 1

2.	 ธุรกิจน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน(1)	 TLB	 100	 85 	 -	 343 	 -	 131	 -

3.	 ธุรกิจผลิตสารพาราไซลีน(1)	 TPX	 100	 5 	 -	 110 	 -	 206	 -

4.	 ธุรกิจผลิตไฟฟ้า	 TP/IPT	 55	 63 	 - 	 44 	 -	 70	 -

5.	 ธุรกิจขนส่งน้ำมัน 

	 และผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี	 TM	 100	 4 	 -	 7 	 -	 4	 -

หัก รายการระหว่างกัน 	 	 	 (575)	 -	 (1,357)	 (1)	 (1,231)	 (-)

รวม 		 	 	 622 	 1 	 703	 -	 635	 1

รวมรายได้ (ก – ซ)	 	 	 186,301 	 100 	 252,898 	 100 	 283,708	 100

 

หมายเหตุ

(1)	 สำหรับระยะเวลาตั้งแต่บริษัทฯ เข้าถือหุ้นร้อยละ 100 ใน บมจ. ไทยลู้บเบส และ บจ. ไทยพาราไซลีน หรือตั้งแต่ 21 ตุลาคม 2547 

(2)	 บจ. ไทยพาราไซลีน รับซื้อหน่วยผลิตมิกซ์ไซลีนจากบริษัทฯ ตามแผนการเพิ่มกำลังการผลิตตั้งแต่ 1 เมษายน 2548 ทำให้ยอดขายสุทธิของ 

	 บจ. ไทยพาราไซลีน เพิ่มขึ้น

(3)	 ปี 2548 ขาดทุนสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

(4)	 ได้แก่ ดอกเบี้ยรับ เงินชดเชยภาษีสินค้าส่งออก รายได้จากการให้บริการแก่บริษัทในเครือ ค่าเช่าที่ดิน ค่าบริการใช้ทุ่นผูกเรือน้ำลึก ค่าเช่าถังน้ำมัน 

	 ค่าบริการใช้สถานีจ่ายน้ำมันทางรถ เป็นต้น

(5)	 TOP	 หมายถึง บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน)

	 TLB	 หมายถึง บริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน)

	 TPX	 หมายถึง บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด

	 TP	 หมายถึง บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด

	 IPT	 หมายถึง บริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นทางอ้อม โดย TP ถือหุ้นอยู่ร้อยละ 56 และบริษัทฯ ถือหุ้นทางตรงอีกร้อยละ 24

	 TM	 หมายถึง บริษัท ไทยออยล์มารีน จำกัด  
 





044

1.	การบริหารการจัดการด้านคุณภาพ

บริษัทฯ ตระหนักถึงความสำคัญในการนำระบบการจัดการมาตรฐานอุตสาหกรรม (มอก.) และมาตรฐานไอเอสโอ 

(ISO) มาพัฒนาใช้ในการดำเนินงาน ซึ่งไม่เพียงมุ่งเน้นการปฏิบัติตามกฎหมายหรือระเบียบข้อบังคับของทางราชการ

เท่านั้น แต่ยังสอดคล้องกับนโยบาย วัตถุประสงค์ และเป้าหมายของบริษัทฯ ตลอดจนข้อตกลงที่ได้ทำไว้กับลูกค้า

อย่างเคร่งครัด ในปี 2548 ไทยออยล์จึงได้รับการตรวจประเมินระบบการจัดการมาโดยลำดับ นับตั้งแต่ ISO 9001 

เมื่อปี 2539, ISO 14001 ในปี 2542 และ มอก.18001 ในปี 2544 กอปรกับความมุ่งมั่นในการดำเนินงานตาม

มาตรฐานของระบบการจัดการต่างๆ จึงทำให้บริษัทฯ ประสบความสำเร็จจากการรับรองระบบอย่างต่อเนื่องมาจนถึง

ปัจจุบัน


	 


2.	การบริหารการจัดการด้านความสามารถของห้องปฏิบัติการทดสอบ 


บริษัทฯ ได้นำระบบ ISO/IEC 17025 มาพัฒนาใช้ เพื่อให้มั่นใจว่าการทดสอบถูกต้อง แม่นยำ รวดเร็ว และเป็นไป

ตามข้อกำหนดทางกฎหมาย ตลอดจนมาตรฐานสากล ดังนั้น ห้องปฏิบัติการฯ ของบริษัทฯ จึงได้รับการรับรองระบบ

จากสำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) เป็นครั้งแรกและเป็นรายแรกของกลุ่มอุตสาหกรรมปิโตรเลียม 

และปิโตรเคมี ตั้งแต่ปี 2539


    
   

สำหรับปี 2549 ที่ผ่านมา ห้องปฏิบัติการทดสอบบริษัทฯ ประสบความสำเร็จจากการตรวจประเมินระบบ ISO/IEC 

17025:2005 ซึ่งเป็นระบบใหม่ โดยได้รับการรับรองจากสำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) แล้ว





3.	การบริหารการจัดการด้านสิ่งแวดล้อม

บริษัทฯ บริหารจัดการด้านสิ่งแวดล้อมโดยยึดมั่นในปรัชญาการดำเนินธุรกิจในเชิงพาณิชย์และรับผิดชอบต่อสังคม 

จึงได้กำหนดนโยบายด้านคุณภาพ ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสิ่งแวดล้อม หรือ QSHE ของบริษัทฯ ซึ่ง

นอกจากมุ่งเน้นการบริหารจัดการและใช้ทรัพยากรในทุกๆ ด้านอย่างเหมาะสมเพื่อให้เกิดประสิทธิผลสูงสุด แล้วยัง

รวมถึงการป้องกัน และควบคุมผลกระทบสิ่งแวดล้อมทั้งทางน้ำ อากาศ เสียง ขยะมูลฝอย และกากของเสีย

อุตสาหกรรม ที่อาจเกิดขึ้นจากการดำเนินกิจการของบริษัทฯ ทั้งในรั้วโรงกลั่น และชุมชนบริเวณใกล้เคียงโดยรอบ





3.1 ระบบการจัดการด้านสิ่งแวดล้อม


บริษัทฯ ให้ความสำคัญอย่างยิ่งในการจัดการด้านสิ่งแวดล้อมแบบบูรณาการ เพื่อจัดสรรให้เกิดประโยชน์ร่วมกัน

อย่างสมดุลระหว่างชุมชนรอบโรงกลั่น และการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ โดยในรอบปี 2549 ที่ผ่านมา บริษัทฯ ได้

ดำเนินกิจกรรมด้านการบริหารจัดการสิ่งแวดล้อมทั้งด้านการติดตามตรวจวัดคุณภาพสิ่งแวดล้อมด้านอากาศและน้ำ

ซึ่งดำเนินการควบคู่ไปกับการว่าจ้างบริษัทที่ปรึกษาด้านสิ่งแวดล้อมในการตรวจติดตามคุณภาพสิ่งแวดล้อมโดยรอบ

การดำเนินงานด้านคุณภาพ

ความปลอดภัย อาชีวอนามัย 

และสิ่งแวดล้อม (QSHE)
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โรงกลั่น รวมถึงการจัดการกากของเสียที่เกิดขึ้นจากกิจกรรมของ บริษัทฯ ด้วยวิธีการที่ถูกต้องเหมาะสมอย่างต่อเนื่อง 

ทั้งนี้ บริษัทฯ ยังได้รายงานข้อมูลการจัดการด้านสิ่งแวดล้อมของโรงกลั่นต่อหน่วยราชการที่เกี่ยวข้องอย่างสม่ำเสมอ 

เพื่อเป็นการยืนยันเจตนารมณ์อันแน่วแน่ต่อพันธกิจในการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมของบริษัทฯ นอกจากนั้นในอนาคต      

อันใกล้นี้ บริษัทฯ ยังมีโครงการที่จะก่อสร้างหน่วยกำจัดมลสาร (Shell Claus Off-gas Treating Unit) ถือเป็น         

ส่วนหนึ่งของโครงการปรับปรุงหน่วยกลั่นน้ำมันดิบหน่วยที่ 3 เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการแยกกำมะถันบริสุทธิ์จาก

หน่วยแยกกำมะถันที่มีอยู่เดิม (Sulphur Recovery Unit) อันทำให้การปล่อยมลสารออกสู่บรรยากาศในปริมาณ        

ที่ต่ำกว่าเกณฑ์ที่กฎหมายกำหนดมาก อีกทั้งยังเป็นการช่วยรักษาสภาพแวดล้อมที่ดีสืบไป





3.2 การวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม (Environmental Impact Assessment: EIA)


การวางแผนงานสำหรับการจัดทำ EIA บริษัทฯ จะตรวจสอบประเภทของโครงการที่เข้าข่ายต้องจัดทำ EIA ที่ระบุ

ตามข้อกำหนดของทางราชการ และโครงการที่อาจเกิดความเสี่ยงต่อชุมชนและสิ่งแวดล้อม จากนั้นจะกำหนดแนวทาง 

และวางมาตรการด้านสิ่งแวดล้อมให้ครอบคลุมทุกกิจกรรม พร้อมทั้งเผยแพร่ ประชาสัมพันธ์ และเปิดรับฟังความ 

คิดเห็นของชุมชนก่อนการดำเนินโครงการต่างๆ โดยจัดจ้างบริษัทที่ปรึกษาที่ขึ้นทะเบียนและได้รับการรับรองอย่าง         

ถูกต้องจากทางราชการเป็นผู้ดำเนินการ


   
  

ทั้งนี้ ในปี 2549 บริษัทฯ ได้รับความเห็นชอบ EIA จากสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 

(สผ.) จำนวนทั้งสิ้น 4 โครงการ ได้แก่ 


•	 โครงการปรับปรุงหน่วยกลั่นน้ำมันดิบ หน่วยที่ 3 

•	 โครงการทุ่นรับน้ำมันดิบกลางทะเลชุดใหม่ 

•	 โครงการโรงไฟฟ้าพลังความร้อนร่วม 

•	 โครงการขยายกำลังการผลิตสารพาราไซลีนของบริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด 

 


3.3 กิจกรรมเพื่อชุมชนและสิ่งแวดล้อม


บริษัทฯ ดำเนินการติดตามตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดล้อม โดยได้ว่าจ้างบริษัทที่ปรึกษาที่ขึ้นทะเบียนกับทางราชการ 

ให้ดำเนินการติดตามตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดล้อมทั้งในด้านคุณภาพน้ำ ด้านคุณภาพน้ำทะเล ด้านคุณภาพอากาศ 

และด้านระดับเสียง ในขณะที่ด้านสุขภาพอนามัยและความปลอดภัยในการทำงานของพนักงานผู้ปฏิบัติงานก็เป็น

เรื่องที่ขาดไม่ได้เช่นเดียวกัน บริษัทฯ จึงได้วางโปรแกรมการตรวจสุขภาพทางอาชีวอนามัยให้กับพนักงานเป็นประจำ

ทุกปี เพื่อตรวจสอบความสมบูรณ์ของสภาพร่างกายของพนักงานอย่างสม่ำเสมอ รวมไปถึงด้านเศรษฐกิจสังคมที่มี

การลงพื้นที่กรอกแบบสอบถามเพื่อสำรวจทัศนคติของชุมชนโดยรอบบริเวณโรงกลั่นทุกปี
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โดยที่การติดตามตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดล้อมเหล่านี้  ก็เพื่อเป็นการเฝ้าระวังและคอยติดตามผลกระทบสิ่งแวดล้อม

ได้อย่างใกล้ชิด นอกจากนี้ การวางมาตรการป้องกัน แก้ไข และลดผลกระทบสิ่งแวดล้อมที่ครอบคลุมทุกผลกระทบ

และทุกกิจกรรม ตัวอย่างเช่น กิจกรรมการขนถ่ายน้ำมันดิบทางเรือผ่านทางทุ่นรับน้ำมันดิบกลางทะเลของโรงกลั่น  

ซึ่งบริษัทฯ ได้ติดตั้งอุปกรณ์เพื่อรองรับเหตุฉุกเฉินอันเนื่องมาจากน้ำมันดิบรั่วไหลลงทะเลไว้อย่างครบครันและเพียงพอ 

ต่อการรองรับสถานการณ์ฉุกเฉินต่างๆ ทั้งที่บริเวณท่าเทียบเรือ และทุ่นรับน้ำมันดิบใหม่นั้น ย่อมถือเป็นการป้องกัน

ผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมที่อาจเกิดขึ้นได้อย่างทันท่วงที ทั้งภายในโรงกลั่นและพื้นที่ชุมชนโดยรอบ





3.4 ระบบติดตามตรวจสอบคุณภาพสิ่งแวดล้อมอย่างต่อเนื่อง 


ด้านคุณภาพน้ำ


การตรวจสอบคุณภาพน้ำหลังผ่านระบบบำบัดน้ำเสีย โดยเฉพาะบริษัทฯ ซึ่งมีการประกอบกิจการกลั่นน้ำมันปิโตรเลียม 

ทำให้คุณภาพน้ำมีองค์ประกอบของสารอนินทรีย์เป็นส่วนใหญ่ บริษัทฯ จึงได้ติดตั้งเครื่องตรวจวัดค่าความสกปรก

ของน้ำในรูปของ COD ไว้ เพื่อติดตามตรวจสอบคุณภาพน้ำและประเมินประสิทธิภาพของระบบบำบัดน้ำเสียเรื่อยมา 

จนกระทั่งปี 2549 บริษัทฯ ได้ดำเนินการปรับเปลี่ยนจุดตรวจวัดคุณภาพน้ำให้สอดคล้องกับข้อกำหนดของทางราชการ 

และวางระบบเชื่อมต่อเพื่อรายงานคุณภาพน้ำให้แก่หน่วยงานราชการทราบอย่างต่อเนื่อง





ด้านคุณภาพอากาศ


การเฝ้าระวังผลกระทบด้านคุณภาพอากาศต่อชุมชนที่อยู่ใกล้เคียงกับพื้นที่โรงกลั่น บริษัทฯ ได้ติดตั้งสถานีตรวจวัด

คุณภาพอากาศในบรรยากาศแบบต่อเนื่อง (Ambient Air Quality Monitoring Station: AAQMS) ในบริเวณพื้นที่

โรงกลั่น และในอนาคตอันใกล้นี้บริษัทฯ ได้วางแผนติดตั้ง AAQMS เพิ่มเติม ทั้งนี้ เพื่อให้ครอบคลุมทุกพื้นที่ที่ไวต่อ

การรับผลกระทบ เช่น ชุมชน และมหาวิทยาลัย เป็นต้น





นอกจากนี้ สภาพอุตุนิยมวิทยาโดยทั่วไปของพื้นที่เป็นแหล่งข้อมูลที่สำคัญยิ่งต่อการประเมินคุณภาพอากาศ ซึ่งแสดง

ถึงความสามารถในการรองรับ (Carrying Capacity) ของคุณภาพอากาศในพื้นที่ ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้ติดตั้งสถานี

ตรวจวัดข้อมูลอุตุนิยมวิทยาไว้ภายในพื้นที่โรงกลั่น และภายในสถานี AAQMS ด้วยทุกสถานี เพื่อนำไปศึกษาแนวโน้ม 

ของผลกระทบด้านคุณภาพอากาศของพื้นที่แหลมฉบังต่อไป อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้เล็งเห็นว่าการตรวจสอบ

คุณภาพอากาศจากปล่องระบายอากาศ นับได้ว่าเป็นการติดตามตรวจสอบคุณภาพอากาศที่มีประสิทธิภาพวิธีหนึ่ง 

จึงได้ดำเนินการติดตั้งเครื่องมือหรืออุปกรณ์พิเศษเพื่อตรวจสอบคุณภาพอากาศจากปล่องแบบอัตโนมัติ (Continuous 

Emission Monitoring System : CEMs) ไว้ที่ปล่องระบายอากาศของหน่วยผลิตของโรงกลั่น รวมทั้งทำการตรวจสอบ 

ความถูกต้องของระบบ CEMs โดยบริษัทที่ปรึกษาที่ได้รับการรับรองจากทางราชการเป็นประจำอย่างสม่ำเสมอ เพื่อ

ให้ได้รับข้อมูลคุณภาพอากาศที่ถูกต้องและแม่นยำ
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3.5 นโยบายเชิงรุกด้านสิ่งแวดล้อม


เตรียมพร้อมกับภาวะโลกร้อนด้วยกลไกการพัฒนาที่สะอาด


ปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ เนื่องจากการปล่อยก๊าซเรือนกระจกจากกิจกรรมการดำรงชีวิตของประชากร

โลกในปัจจุบัน ทั้งจากภาคคมนาคมขนส่ง ภาคอุตสาหกรรม และภาคเกษตรกรรม ซึ่งนำไปสู่การเกิดภาวะโลกร้อน 

โดยแนวทางหนึ่งในการร่วมกันแก้ไขปัญหาดังกล่าวคือ การให้สัตยาบันต่ออนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยน 

แปลงสภาพภูมิอากาศ (United Nation Framework Convention on Climate Change : UNFCCC) ซึ่งมี

วัตถุประสงค์เพื่อให้ประเทศภาคีสมาชิกร่วมกันรักษาระดับความเข้มข้นของก๊าซเรือนกระจกในบรรยากาศให้คงที่  เพื่อ

บรรลุเป้าหมายของการแก้ไขปัญหาโลกร้อน และพิธีสารเกียวโต (Kyoto Protocal) ภายใต้ UNFCCC ซึ่งประเทศ

ไทยได้เข้าร่วมให้สัตยาบันในพิธีสารดังกล่าว เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2545 แต่เนื่องด้วยประเทศไทยไม่ได้อยู่ในกลุ่ม

ภาคผนวกที่ 1 (Non-Annex I) จึงไม่มีพันธกรณีในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก แต่ก็สามารถเข้าร่วมกิจกรรมนี้

ได้จากการดำเนินโครงการภายใต้กลไกการพัฒนาที่สะอาด (Clean Development Mechanism : CDM)


	 


บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้เล็งเห็นว่าปัญหาภาวะโลกร้อน ซึ่งนับวันจะเป็นปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมที่ทุกคนต้องให้

ความสำคัญมากยิ่งขึ้น บริษัทฯ จึงได้ดำเนินกิจกรรมบางส่วนซึ่งถือว่าเป็นส่วนหนึ่งของ CDM และเป็นการช่วยลด

การปล่อยก๊าซเรือนกระจกได้อีกทางหนึ่ง อาทิ





•	 การปรับเปลี่ยนเครื่องจักร/อุปกรณ์เพื่อลดการใช้พลังงาน รวมทั้งการซ่อมบำรุงอุปกรณ์บางชนิดอย่างสม่ำเสมอ
เพื่อลดการสูญเสียของพลังงาน


•	 การเลือกใช้อุปกรณ์ไฟฟ้าที่ประหยัดพลังงาน โดยการเปลี่ยนเครื่องปรับอากาศเป็นรุ่นที่ประหยัดพลังงานมากขึ้น

•	 การใช้ความร้อนที่เหลือจากการผลิตกระแสไฟฟ้าหมุนเวียนกลับมาใช้ใหม่ รวมถึงการผลิตกระแสไฟฟ้าควบคู่กับ

การผลิตไอน้ำ


•	 การร่วมปลูกป่าเฉลิมพระเกียรติ ซึ่งในปี 2549 บริษัทฯ ได้ปลูกต้นราชพฤกษ์ถวายเป็นพระราชกุศลในวโรกาส
ฉลองสิริราชสมบัติครบ 60 ปี จำนวนทั้งสิ้น 999 ต้น


•	 การกำจัดก๊าซไฮโดรเจนซัลไฟด์ก่อนจะระบายออกสู่บรรยากาศด้วยหน่วย SCOT (Shell Claus Off-Gas Treating 

Unit) โดยการดึงก๊าซไฮโดรเจนซัลไฟด์กลับเข้าไปในกระบวนการแยกกำมะถัน





ป้องกันและลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกด้วยเทคโนโลยีอันทันสมัย


บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำวิทยาการสมัยใหม่มาใช้ในกระบวนการผลิตกระแสไฟฟ้าเพื่อควบคุมการปล่อยก๊าซ

ออกไซด์ของไนโตรเจน (NOx) จากการเผาไหม้เชื้อเพลิงของเครื่องกำเนิดไฟฟ้า (Dry Low NOx Combustion) 

นอกเหนือจากการเลือกใช้ก๊าซธรรมชาติซึ่งเป็นเชื้อเพลิงที่สะอาด ทำให้ค่า NOx ที่ปล่อยออกสู่บรรยากาศอยู่ในระดับ
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ที่ต่ำกว่าค่ามาตรฐานที่ทางราชการกำหนด นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังมีโครงการที่จะปรับเปลี่ยนฝาปิดถังเก็บน้ำมัน 

แบบลอย หรือที่เรียกว่า Floating Roof Tanks จากแบบ Single Protection เป็น Double Protection ซึ่งเพิ่มชั้น

การผนึกฝาถังเพื่อป้องกันการระเหยของสารประกอบไฮโดรคาร์บอน ซึ่งจัดเป็นสารอินทรีย์ระเหย (Volatile Organic 

Compounds : VOCs) ชนิดหนึ่ง ทั้งนี้ เพื่อลดปริมาณก๊าซเรือนกระจกที่ปล่อยออกสู่บรรยากาศและลดโอกาสการ

เกิดอุบัติเหตุจากไอระเหยบริเวณฝาถังได้





4.	การบริหารการจัดการด้านอาชีวอนามัยและความปลอดภัย 

บริษัทฯ เล็งเห็นความสำคัญในเรื่อง การบริหารการจัดการด้านอาชีวอนามัยและความปลอดภัยซึ่งเป็นส่วนหนึ่งของ

การดำเนินธุรกิจ จึงได้นำระบบความปลอดภัยที่ได้มาตรฐานสากลมาใช้ในทุกกระบวนการดำเนินงาน นับตั้งแต่การ

ออกแบบหน่วยกลั่นให้มีความปลอดภัย การจัดให้มีระบบป้องกันอย่างครบถ้วน การส่งเสริมและสร้างจิตสำนึกของ

บุคลากร การจัดให้มีแผนรองรับกรณีฉุกเฉินและแผนงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งกำหนดให้มีตัวชี้วัด Loss Time 

Injury Frequency (LTIF) เพื่อประเมินประสิทธิผลในการดำเนินงาน นอกเหนือจากดัชนีชี้วัดตัวอื่นๆ





ปัจจุบันบริษัทฯ ได้นำระบบการจัดการอาชีวอนามัย และความปลอดภัย มอก.18001 ซึ่งได้ใบรับรองจากสถาบัน

รับรองมาตรฐานไอเอสโอ มาตั้งแต่ปี 2544 โดยมีเป้าหมายที่ทำให้เกิดความพัฒนาอย่างยั่งยืน (Sustainable 

Development) การควบคุมความเสี่ยงและการปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง ซึ่งรวมถึงการคัดสรรแนวปฏิบัติที่ดีในด้าน

ความปลอดภัย (Best Practices) เพื่อนำเข้ามาปฏิบัติในองค์กร


 


ผลการดำเนินงานหลักๆ ในรอบปี 2549 สรุปพอสังเขปดังนี้


•	 การพัฒนาและปรับปรุงการดำเนินงานด้านอาชีวอนามัย ความปลอดภัย ป้องกันและระงับอัคคีภัยให้สอดคล้อง
กับข้อกำหนด กฎหมายทางด้านอาชีวอนามัยและความปลอดภัย ที่ประกาศใช้ใหม่ในรอบปีที่ผ่านมา


	 -	 การปรับปรุงระบบใบอนุญาตในการทำงาน (Permit to Work System)


	 -	 การฝึกซ้อมแผนฉุกเฉิน สำหรับบุคลากรที่มีหน้าที่ในด้านการป้องกันและระงับเหตุ 


	 -	 การปรับปรุงแผนล่วงหน้ากรณีเกิดเหตุฉุกเฉิน (Pre-incident Planning) 


	 -	 การทบทวนประเด็นความเสี่ยงและแผนงานบริหารจัดการความเสี่ยง 


	 -	 การจัดกิจกรรมส่งเสริมเพื่อพัฒนาจิตสำนึก ทางด้านด้านอาชีวอนามัยและความปลอดภัย
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บริษัทฯ ยังเป็นศูนย์รวมทางด้านวิชาการและเทคโนโลยีการบริหารงานด้านอาชีวอนามัย ความปลอดภัย ป้องกัน 

และระงับอัคคีภัย ซึ่งนอกจากจะได้รับความสนใจในการเข้าเยี่ยมชมจากหน่วยงานภาครัฐ เอกชน และสถานศึกษา

ทั้งในและต่างประเทศแล้ว บุคลากรด้านความปลอดภัยของบริษัทฯ ยังมีบทบาทต่อสาธารณะ ทั้งในแง่วิทยากร  

และการเป็นคณะกรรมการร่างข้อกำหนด ตลอดจนกฎหมายที่เกี่ยวข้องด้วย และในปี 2549 บริษัทฯ ได้รับเกียรติ

เป็นที่ปรึกษาให้กับจังหวัดชลบุรีในด้านการเตรียมความพร้อมรองรับกรณีฉุกเฉิน ตามแผน กปพร. ชลบุรี





กิจกรรม QSHE ร่วมกับบริษัทในกลุ่มไทยออยล์  


บริษัทฯ ได้ตระหนักถึงความสำคัญของการดำเนินกิจกรรมด้าน QSHE ร่วมกับบริษัทในกลุ่ม เพื่อให้เกิดความร่วมมือ 

ในการเพิ่มประสิทธิภาพการทำงานของแต่ละบริษัทฯ จึงได้มีการจัดกิจกรรมร่วมกัน เช่น การฝึกอบรม การจัดงาน

สัปดาห์ QSHE การแลกเปลี่ยนข้อมูลด้านกฎหมายเกี่ยวกับ QSHE เป็นต้น





5.	กิจกรรม 5 ส

บริษัทฯ ได้จัดให้มีการรณรงค์กิจกรรม 5 ส อย่างต่อเนื่อง โดยถือเป็นพื้นฐานของการบริหารงานและการดำเนินงาน

ต่างๆ ที่จะพัฒนา และเพิ่มประสิทธิภาพของการทำงาน ตลอดจนการมีสภาพแวดล้อมในการทำงานที่ดี ปลอดภัย 

และลดความสูญเปล่าที่ก่อให้เกิดต้นทุนที่ไม่จำเป็น ประการสำคัญยังเป็นการสร้างทัศนคติที่ดีต่อพนักงาน เพราะ 

การทำกิจกรรม 5 ส เป็นการสร้างวินัยให้กับตนเอง ซึ่งไม่ได้มุ่งเน้นเฉพาะการทำความสะอาดภายนอกเท่านั้น แต่ยัง

ส่งเสริมพนักงานให้หมั่นชำระจิตใจภายในด้วย
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ไทยออยล์มุ่งมั่นที่จะ เป็นผู้นำในการดำเนินธุรกิจเชิงบูรณาการด้านการกลั่นน้ำมันและปิ โตรเคมีที่ต่อเนื่องอย่างครบ
วงจรในภูมิภาค โดยคำนึงถึงดุลยภาพด้านสิ่งแวดล้อมและการเอื้อประโยชน์ต่อสังคมโดยรวม ซึ่งที่ผ่านมา ไทยออยล์
ได้ ให้ความสำคัญยิ่งในการสนับสนุนโครงการด้านการศึกษาของเยาวชน รวมทั้งการสร้างองค์ความรู้ ให้กับชุมชน 
เพราะเชื่อมั่นว่า การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์จะนำไปสู่การพัฒนาชุมชนอย่างยั่งยืนตามรอยพระราชดำริของพระบาท
สมเด็จพระเจ้าอยู่หัว นอกจากนี้ ยังมุ่งเน้นการประกอบการที่ เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ตลอดจนดูแลด้านสุขอนามัย
เพื่อคุณภาพชีวิตที่ดีของชุมชนอย่างต่อเนื่อง ส่งให้บริษัทฯ ก้าวเติบโตเคียงคู่สังคมได้อย่างยั่งยืนตลอดระยะเวลา
กว่า 45 ปีที่ผ่านมา  



1.	โครงการด้านการศึกษา

ทุนการศึกษาและการสร้างองค์ความรู้เพื่อการพัฒนาอย่างยั่งยืน

ไทยออยล์มีเจตนารมณ์แน่วแน่ในการส่งเสริมด้านการศึกษามานับแต่แรกก่อตั้ง โดยมอบทุนการศึกษาแก่นักเรียน      
ในชุมชนเป็นประจำทุกปี ทั้งยังได้พัฒนาทุนการศึกษาที่มุ่งเน้นการต่อทุนทางปัญญา เพื่อเพิ่มขีดความสามารถของ
เยาวชนอย่างเต็มที่ นับตั้งแต่ที่บริษัทฯ ได้รับพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้จัดตั้งกองทุนสมเด็จเจ้าฟ้ามหาจักรีฯ ขึ้น และ
ทรงรับกองทุนไว้ในพระราชูปถัมภ์ เพื่อทรงใช้ในการส่งเสริมการศึกษาตามพระราชอัธยาศัย ซึ่งไทยออยล์ได้จัดสรรเงิน 
สมทบกองทุนฯ อย่างต่อเนื่องมาตั้งแต่ปี 2534 รวมทั้งการสนองพระยุคลบาทด้านการศึกษาอย่างต่อเนื่องอีกโครงการ 
ในรูปของการจัดทุน “บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน)” ในมูลนิธิอานันทมหิดล ซึ่งบริษัทฯ ได้รับพระบรมราชานุญาต 
ให้จัดตั้งขึ้นเมื่อปี 2548



นอกจากนี้ ไทยออยล์ยังสนับสนุนการเสริมสร้างองค์ความรู้ทั้งในระดับสากลอันได้แก่ ศูนย์สร้างสรรค์งานออกแบบ 
(TCDC) ซึ่งมีวัตถุประสงค์ที่จะพัฒนาความรู้ด้านการออกแบบและความคิดสร้างสรรค์ให้แก่เยาวชนและสังคมไทย 
รวมทั้งการมุ่งสร้างคุณค่าและความรู้ทางสังคมแก่ชุมชน เช่น การเปิดโอกาสให้ชุมชนเข้าเยี่ยมชมและรับรู้ถึงเทคโนโลยี 
เพื่อสิ่งแวดล้อมของโรงกลั่นอย่างสม่ำเสมอ สนับสนุนเทศบาลตำบลแหลมฉบังและกรรมการชุมชนสร้างสถานีวิทยุ
ชุมชนเพื่อประโยชน์ในการสร้างความรู้ และการนำเสนอข่าวสารที่เป็นประโยชน์ต่อชุมชน รวมทั้งการจัดอบรมด้าน
ความปลอดภัย โดยฝึกวิธีการดับเพลิงให้กับหน่วยราชการในพื้นที่และผู้เกี่ยวข้อง



โครงการเสริมสร้างทักษะวิศวกรรมในนาม “ChEPS” 

ไทยออยล์พร้อมสนับสนุนการยกระดับมาตรฐานวิศวกรรุ่นใหม่ให้แก่อุตสาหกรรมปิโตรเลียมของไทย จึงได้ร่วมมือกับ
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรีในโครงการ ChEPS (Chemical Engineering Practice School)          
มาตั้งแต่ปี 2540 โดยมุ่งเสริมสร้างทักษะ ทางวิศวกรรมให้แก่นักศึกษาวิศวกรรมเคมีระดับปริญญาโทในช่วงปีการศึกษา 
สุดท้ายให้มีโอกาสฝึกปฏิบัติงานจริงเพื่อเพิ่มพูนทักษะการเรียนรู้ การวิเคราะห์และประยุกต์ใช้ทฤษฎีในการปฏิบัติ
งานของวิศวกรในสภาพแวดล้อมจริงของโรงกลั่น นอกจากนั้น ไทยออยล์ยังได้มีส่วนร่วมในการบริหารจัดการหลักสูตร 
การเรียนการสอน การบรรยายเชิงปฏิบัติการในห้องเรียน รวมทั้งการมอบทุนการศึกษาแบบให้เปล่าโดยไม่มีข้อผูกมัด 




การพัฒนาธุรกิจอย่างยั่งยืน

ไปกับสิ่งแวดล้อมและสังคม (CSR)
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2.	โครงการด้านศาสนา วัฒนธรรมและประเพณีท้องถิ่น

ด้วยเล็งเห็นความสำคัญในการทำนุบำรุงพระศาสนา ตลอดจนอนุรักษ์วัฒนธรรมและประเพณีที่สืบสานศรัทธาร่วมกัน
มายาวนาน ไทยออยล์จึงเข้าร่วมกิจกรรมในเทศกาลและประเพณีสำคัญเป็นประจำทุกปี เช่น การแห่เทียนพรรษา 
และการจัดทอดกฐินสามัคคีร่วมกับชุมชน และหน่วยราชการทั้งในพื้นที่ และท้องถิ่นทุรกันดารต่างๆ ทั่วประเทศ



3.	ด้านสิ่งแวดล้อมและสุขอนามัย

โครงการปลูกต้นราชพฤกษ์เฉลิมพระเกียรติ

ไทยออยล์ให้ความสำคัญอย่างยิ่งต่อการประกอบการที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม จึงได้จัดโครงการปลูกต้นราชพฤกษ์
เฉลิมพระเกียรติขึ้น โดยปลูกทั้งภายในโรงกลั่น และมีแผนที่จะขยายขอบเขตไปสู่การปลูกต้นราชพฤกษ์บริเวณชุมชน
รอบโรงกลั่น เพื่อสร้างสภาพแวดล้อมที่ดีในชุมชน และยังเป็นการส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประชาชนที่อาศัยอยู่ใน 
ชุมชน และหน่วยงานราชการกับโรงกลั่นให้แน่นแฟ้นยิ่งขึ้นอีกด้วย



โครงการหน่วยสาธารณสุขเคลื่อนที่

ด้วยความห่วงใยในชุมชนรอบโรงกลั่น โดยเฉพาะด้านสุขอนามัย ไทยออยล์จึงได้จัดโครงการออกหน่วยสาธารณสุข
เคลื่อนที่เพื่อบริการทางการแพทย์และสาธารณสุข รวมทั้งการสนับสนุนนักศึกษาแพทย์ในการออกพื้นที่เพื่อให้ความรู้ 
ด้านสุขภาพแก่ชาวบ้านในชุมชนอย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ ยังสนับสนุนการดำเนินงานของชุมชนให้เป็นชุมชนปลอด 
ยาเสพติดอีกด้วย



4.	ด้านชุมชนสัมพันธ์

ไทยออยล์ได้ดำเนินงานด้านชุมชนสัมพันธ์เชิงบูรณาการในนาม “คณะกรรมการสิ่งแวดล้อมและมวลชนสัมพันธ์กลุ่ม 
ไทยออยล์” เพื่อให้งานชุมชนสัมพันธ์ของกลุ่มบริษัทไทยออยล์เป็นไปในทิศทางเดียวกันอย่างสร้างสรรค์ ทั้งยังมุ่งเน้น
การมีส่วนร่วมในกิจกรรมที่สำคัญของชุมชนอย่างเต็มที่ เช่น การประชุมไตรภาคีระหว่างชุมชน เทศบาลแหลมฉบัง 
และกลุ่มบริษัทไทยออยล์ เพื่อส่งเสริมการพัฒนาความสัมพันธ์ภายในชุมชนให้เข้มแข็งอย่างเป็นระบบ

  
 
โดยในปี 2549 ที่ผ่านมา ไทยออยล์ได้สนับสนุนกิจกรรมอันเป็นประโยชน์ต่อสาธารณะหลายโครงการ อาทิ

•	 ร่วมกิจกรรมแห่เทียนพรรษา  
 
•	 จัดกิจกรรมโครงการผู้นำชุมชนให้กับคณะกรรมการชุมชนรอบโรงกลั่น 7 ชุมชน  
 
•	 จัดโครงการหัวใจผูกกัน ให้กับคณะกรรมการชุมชน และที่ปรึกษาชุมชน 7 ชุมชน  
 
•	 จัดโครงการเยาวชนแหลมฉบังพิทักษ์สิ่งแวดล้อมให้แก่เยาวชนเขตเทศบาลแหลมฉบัง

•	 จัดโครงการรณรงค์รักษาความสะอาดในวันแม่

  
 
ซึ่งกิจกรรมดังกล่าว นอกจากจะช่วยกระชับความสัมพันธ์ระหว่างชุมชนเทศบาลแหลมฉบัง และกลุ่มบริษัทไทยออยล์ 
ให้อยู่ร่วมกันด้วยความรักความผูกพันแล้ว ยังทำให้ชุมชนเกิดความมั่นใจในความเป็นมืออาชีพของกลุ่มบริษัทไทยออยล์ 
ซึ่งประกอบกิจการด้วยความปลอดภัย และเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอีกด้วย




รากฐานแห่งความมั่นคง

ปรับ เปลี่ยนกลยุทธ์


ความมุ่งมั่น ในผลสำเร็จตามเป้าหมาย 

โดยการกำหนดกลยุทธ์ที่ เหมา ะสม (St ra tegic Focus) 

เพื่อรองรับการพัฒนาธุรกิจขององค์กรในระยะยาว 

รวมทั้งการปรับ เปลี่ยนแผนการดำเนินงาน

ให้สามารถตอบสนองความเปลี่ยนแปลงของสภาพแวดล้อม

ทางธุรกิจอย่างทันท่วงที เป็นรากฐานที่มั่นคง

และภูมิคุ้มกันที่ แข็งแรงในการธำรงรักษาธุรกิจ

ให้สามารถดำรงอยู่ ได้  แม้ ในสภาวะที่ต้องเผชิญกับ

ความแปรปรวนอย่างรุนแรงจากปัจจัยภายนอก
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ความเคลื่อนไหวราคาน้ำมันดิบ และน้ำมันสำเร็จรูป




 



































ในปี 2549 ราคาน้ำมันดิบมีความผันผวนและได้แกว่งตัวขึ้นสูงสุดที่ระดับ 70 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล ในช่วงกลางปี 

เนื่องจากตลาดมีความกังวลเกี่ยวกับอุปสงค์และอุปทานน้ำมันดิบ โดยเป็นผลมาจากปัจจัยความเสี่ยงที่สำคัญต่างๆ  

ได้แก่


  
 

ความผันผวนของราคาจากสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างประเทศ


ตลอดปี 2549 มีเหตุการณ์ทางการเมืองในหลายภูมิภาคที่ส่งผลกระทบต่อราคาน้ำมันดิบหลายครั้งในประเทศผู้ผลิต

น้ำมันดิบของโลก อาทิ ความขัดแย้งระหว่างสหรัฐฯ กับอิหร่าน กรณีการดำเนินโครงการเสริมสมรรถนะแร่ยูเรเนียม

ของอิหร่าน และความไม่สงบในกลุ่มประเทศแถบตะวันออกกลาง โดยเฉพาะระหว่างอิสราเอลและกลุ่มเฮสโบเลาะห์

ในเลบานอน นอกจากนั้น การก่อวินาศกรรมอย่างต่อเนื่องในไนจีเรียและอิรักล้วนส่งผลกระทบต่อความกังวลเกี่ยวกับ

ความเป็นไปได้ในการขาดแคลนอุปทานน้ำมันดิบทั้งสิ้น





ความผันผวนของราคาจากสภาพอากาศ


ในปี 2549 ตลาดมีความกังวลเกี่ยวกับสภาพอากาศในสหรัฐอเมริกา เนื่องจากมีการพยากรณ์ว่า จะเกิดพายุเฮอร์ริเคนที่มี

ความรุนแรงบริเวณอ่าวเม็กซิโกเช่นเดียวกับปี 2548 ซึ่งอาจจะทำให้โรงกลั่นในสหรัฐฯ ประสบปัญหาการผลิต ความกังวล

ดังกล่าวส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบปรับเพิ่มสูงขึ้นในช่วงกลางปี อย่างไรก็ตาม เมื่อปรากฏว่า พายุเฮอริเคนในปี 2549 นั้น         

ไม่รุนแรงตามคาด ทำให้ตลาดคลายความกังวลลง ส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบดูไบในช่วงเดือนสิงหาคม – กันยายน ปรับลดลง
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บทบาทของกลุ่มประเทศโอเปคในการปรับลดเพดานการผลิตน้ำมันดิบ


จากการที่ราคาน้ำมันดิบดูไบลดลงไปอย่างมากในช่วงไตรมาส 3 โอเปคจึงได้ประกาศลดกำลังการผลิตน้ำมันดิบ

จำนวน 1.2 ล้านบาร์เรลต่อวัน ตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2549 และอีก 0.5 ล้านบาร์เรลต่อวันตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 

2550 ส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบดูไบไม่ปรับตัวลดลงมาก 





ความผันผวนของราคาจากการปรับเปลี่ยนมาตรฐานคุณภาพน้ำมัน


ในเดือนพฤษภาคม สหรัฐฯ ได้ประกาศ ยกเลิกการเติมสาร MTBE ในน้ำมันเบนซินที่จำหน่ายในสหรัฐฯ โดยให้ใช้ 

เอทานอลเป็นสารเพิ่มออกเทนแทน ทำให้โรงกลั่นต่างๆ ประสบปัญหาในการผลิตน้ำมันเบนซินพื้นฐานเพื่อนำมาผสม

กับเอทานอล หลายโรงกลั่นจำเป็นต้องนำเข้าน้ำมันเบนซินคุณภาพสูง รวมทั้งใช้ ปิโตรเคมีจำพวกอะโรเมติกส์           

ที่มีคุณสมบัติในการลดความดันไอ และเพิ่มค่าออกเทน มาผสมเพื่อให้ได้น้ำมันเบนซินตามมาตรฐานที่กำหนดไว้      

ทำให้ปริมาณการนำเข้าน้ำมันเบนซินของสหรัฐฯ เพิ่มขึ้นจากระดับปกติที่ประมาณ 1 ล้านบาร์เรลต่อวัน เป็น 1.5 

ล้านบาร์เรลต่อวัน ในช่วงเดือนพฤษภาคม - มิถุนายน ด้วยอุปสงค์ของน้ำมันเบนซินที่เพิ่มขึ้น ทำให้ผลต่างระหว่าง

ราคาน้ำมันเบนซินกับน้ำมันดิบดูไบในภูมิภาคปรับสูงขึ้นแตะระดับเกิน 20 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล ในเดือน

พฤษภาคม ซึ่งมีส่วนสำคัญ ส่งผลให้ค่าการกลั่นของบริษัทฯ ในไตรมาส 2/2549 อยู่ในเกณฑ์ที่สูง





ผลกระทบจากการปิดซ่อมบำรุงโรงกลั่นในภูมิภาค


ในช่วงไตรมาส 2/2549 พบว่าโรงกลั่นหลายแห่งในภูมิภาคต้องทำการหยุดเพื่อซ่อมบำรุงนอกเหนือจากแผนที่ได้  

วางไว้ ส่งผลให้อุปทานน้ำมันสำเร็จรูปในภูมิภาคลดลง ทำให้ส่วนต่างระหว่างราคาน้ำมันสำเร็จรูปกับน้ำมันดิบปรับ

ตัวสูงขึ้นในช่วงเวลาดังกล่าว





ผลกระทบจากการเก็งกำไรในตลาดซื้อขายล่วงหน้า


สภาพตลาดที่ราคาน้ำมันมีความผันผวนจากปัจจัยหลายๆ ด้านดังกล่าวข้างต้น จึงมีการเก็งกำไรจากการซื้อขาย

น้ำมันในตลาดล่วงหน้าเพิ่มขึ้น โดยในปี 2549 พบว่ามีกองทุนเฮดฟันด์เข้ามาซื้อขายน้ำมันในตลาดล่วงหน้าเป็น

จำนวนมาก ส่งผลให้ราคาน้ำมันมีความผันผวนเพิ่มขึ้นตลอดปี
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อย่างไรก็ตาม บริษัทในกลุ่มไทยออยล์ เช่น บจ.ไทยพาราไซลีน บมจ.ไทยลู้บเบส บจ.ไทยออยล์มารีน 

บจ.ไทยออยล์เพาเวอร์ และ บจ.ผลิตไฟฟ้าอิสระ ซึ่งดำเนินธุรกิจทางด้านปิโตรเคมี น้ำมันหล่อลื่น บริการขนส่ง 

น้ำมันปิโตรเลียม และผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี และผลิตไฟฟ้า ยังมีส่วนในการเกื้อหนุนรายได้และลดความผันผวนทาง

กำไรในภาพรวมของกลุ่มบริษัทไทยออยล์อีกด้วย








สถานการณ์ความต้องการใช้และการจัดหาน้ำมันสำเร็จรูปภายในประเทศปี 2549 






































จากตัวเลขประเมินเบื้องต้นของคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ อัตราการขยายตัวทางเศรษฐกิจ 

ของประเทศไทยในปี 2549 อยู่ที่ประมาณร้อยละ 5.0 เทียบกับปี 2548 โดยการบริโภคภายในประเทศถูกกดดันจาก

ภาวะเงินเฟ้อและอัตราดอกเบี้ยที่ปรับตัวสูงขึ้น ประกอบกับการลงทุนจากทั้งภาครัฐและเอกชนเริ่มชะลอตัวลงตั้งแต่

ช่วงปลายไตรมาส 2 เนื่องจากสถานการณ์ความไม่แน่นอนทางการเมืองและเศรษฐกิจซึ่งทวีความรุนแรงขึ้น อย่างไรก็ดี 

การขยายตัวของภาคส่งออกเป็นปัจจัยสำคัญซึ่งผลักดันเศรษฐกิจโดยรวมให้ขยายตัวอยู่ในระดับที่ดี
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ความต้องการใช้น้ำมันสำเร็จรูปภายในประเทศโดยรวมมีอัตราการขยายตัวติดลบประมาณร้อยละ 2 หรือคิดเป็น

ความต้องการรวมทั้งสิ้นประมาณ 722 พันบาร์เรลต่อวัน โดยก๊าซปิโตรเลียมเหลวเป็นผลิตภัณฑ์ที่มีอัตราการขยายตัว 

ของความต้องการสูงสุด อันเป็นผลโดยตรงจากราคาขายปลีกก๊าซปิโตรเลียมเหลวภายในประเทศซึ่งอยู่ในระดับต่ำ

เมื่อเทียบกับน้ำมันเชื้อเพลิงประเภทอื่น จึงส่งผลให้ผู้บริโภคหันมาใช้ก๊าซปิโตรเลียมเหลวมากขึ้นทั้งในภาคขนส่งและ

ภาคอุตสาหกรรม ดังจะเห็นได้จากปริมาณการจำหน่ายก๊าซปิโตรเลียมเหลวที่เพิ่มขึ้นมากในส่วนของสถานีบริการ

และภาคอุตสาหกรรมตั้งแต่ช่วงต้นปี 2549
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ในขณะที่ความต้องการใช้น้ำมันสำเร็จรูปทั้งเบนซินและดีเซล ยังได้รับแรงกดดันจากภาวะราคาที่ทรงตัวอยู่ในระดับ

สูงอย่างต่อเนื่อง ประกอบกับการปรับพฤติกรรมของผู้บริโภค และภาวะเศรษฐกิจโดยรวมที่ชะลอตัวลง รวมทั้งปัญหา

อุทกภัยในช่วงครึ่งปีหลัง ซึ่งทั้งหมดล้วนส่งผลให้อัตราการขยายตัวของความต้องการใช้น้ำมันเบนซินและดีเซลในปี 

2549 อยู่ในระดับต่ำเมื่อเทียบกับค่าเฉลี่ยในอดีต 





ผลจากการที่อุปสงค์ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมภายในประเทศโดยรวมขยายตัวลดลงเทียบกับปี 2548 ประกอบกับอุปทาน

ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมปี 2549 เพิ่มมาอยู่ที่ 873 พันบาร์เรลต่อวัน เพิ่มขึ้นจาก 823 พันบาร์เรลต่อวัน ในปี 2548 

หรือคิดเป็นอัตราการขยายตัวกว่าร้อยละ 6 ส่งผลให้ปริมาณการส่งออกผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมโดยรวมของประเทศเพิ่ม

ขึ้นมาอยู่ที่ 147 พันบาร์เรลต่อวัน เทียบกับปี 2548 ซึ่งอยู่ที่ 125 พันบาร์เรลต่อวัน หรือคิดเป็นอัตราการเพิ่มขึ้นกว่า

ร้อยละ 18 โดยน้ำมันดีเซลเป็นผลิตภัณฑ์ที่มีการส่งออกมากที่สุด รองลงมาคือ น้ำมันเบนซิน 
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แนวโน้ม และทิศทางตลาดปี 2550 

ในปี 2550 คาดการณ์ว่าอุปสงค์ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมของโลกจะปรับสูงขึ้นประมาณ 1.43 ล้านบาร์เรลต่อวัน โดย 

จีน อินเดีย และสหรัฐฯ จะเป็นประเทศที่มีการปรับตัวทางด้านอุปสงค์มากที่สุด เนื่องจากการเจริญเติบโตในภาคก่อสร้าง 

อุตสาหกรรม และการขนส่งที่อยู่ในระดับสูง โดยเฉพาะจีนนั้นมีการลงทุนภาคก่อสร้างสูงเพื่อเตรียมความพร้อม

สำหรับการแข่งขันกีฬาโอลิมปิกเกมส์ในปี 2551 ส่งผลให้ประมาณการอุปสงค์ผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมของจีนปรับสูงขึ้น

อีกประมาณร้อยละ 5-6 หรือประมาณ 0.4 ล้านบาร์เรลต่อวัน กำลังการกลั่นผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมในภูมิภาคเอเชีย

แปซิฟิกจึงได้ปรับเพิ่มขึ้นด้วยประมาณ 0.35 ล้านบาร์เรลต่อวัน เพื่อรองรับอุปสงค์ผลิตภัณฑ์น้ำมันปิโตรเลียมที่เพิ่มขึ้น 

นอกจากนั้นในปี 2550 นี้ยังคาดว่า อุปทานน้ำมันดิบของโลกคาดว่าจะเพิ่มขึ้นมาก โดยประเทศผู้ผลิตน้ำมันดิบนอกกลุ่ม  

จะเพิ่มปริมาณการผลิตเพิ่มขึ้นกว่า 2 ล้านบาร์เรลต่อวัน ดังนั้น ด้วย อุปสงค์ และอุปทานที่ปรับตัวสูงขึ้นจึงทำให้แนวโน้ม 

ตลาดยังมีความผันผวนอยู่ในระดับสูงอย่างต่อเนื่องในปี 2550





แนวโน้มการเติบ โต

อุปสงค์ทั่ว โลก


2548
2549
2550

Total Global
Damand Growth
(mb/d)

2548	 1.19	 1.4%
2549	 0.91	 1.1%
2550	 1.43	 1.7%

แหล่งข้อมูล :

IEA Oil Market Report - December 2006
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ภาพโดยสรุปของราคาน้ำมันดิบโลกและน้ำมันสำเร็จรูปที่สิงคโปร์ในปี 2550 ยังคงแกว่งตัวอยู่ในระดับสูง เนื่องจาก

กำลังการผลิตสำรองของทั้งแหล่งขุดเจาะน้ำมัน และโรงกลั่นยังคงอยู่ในภาวะตึงตัวในช่วง 1-2 ปี โดยมีประเด็นของ

อุปสงค์จากจีน อินเดีย และสหรัฐฯ ที่น่าจับตามอง บริษัทฯ ยังคงแนวทางในการรักษาตลาดในประเทศให้ได้มากที่สุด 

และจะทำการบริหารความเสี่ยงด้านราคาอย่างต่อเนื่อง เพื่อลดความผันผวนจากราคาน้ำมันในตลาดโลก
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ตลาดพาราไซลีน 

แม้ว่าจะมีการคาดการณ์ว่ากำลังการผลิตสารพาราไซลีนของภูมิภาคเอเชียแปซิฟิกจะเพิ่มขึ้น แต่อุปทานระหว่างปี 

2549-2551 ยังไม่เพียงพอ เนื่องจากโรงงานผลิต PTA ที่ใช้สารพาราไซลีนเป็นวัตถุดิบในประเทศจีนได้ขยายกำลัง

การผลิตและสร้างโรงงานใหม่จำนวนมาก ทำให้ภูมิภาคเอเชียแปซิฟิกต้องมีการนำเข้าสารพาราไซลีนจากภูมิภาคอื่น 

นอกจากนี้ สภาวะการขาดแคลนสารพาราไซลีนยังทวีความรุนแรงยิ่งขึ้นเมื่อโรงงานผลิตสารพาราไซลีน ขนาด 1.2 

ล้านตันของ BP ในสหรัฐอเมริกาต้องหยุดเดินเครื่องในช่วงปลายปี 2548 ถึงปลายปี 2549 จากการประสบภัยพายุ

เฮอริเคน ซึ่งส่งผลให้ปริมาณการนำเข้าสารพาราไซลีนจากสหรัฐฯ ของภูมิภาคเอเชียแปซิฟิกลดลงอย่างมีนัยสำคัญ 

นอกจากนั้น ภาวะการขาดแคลนยิ่งเพิ่มสูงขึ้นในช่วงฤดูกาลใช้น้ำมันเบนซินในสหรัฐฯ สาเหตุเพราะสหรัฐฯ ได้ยกเลิก

การใช้สาร MTBE เป็นส่วนผสมเพื่อเพิ่มค่าออกเทนในน้ำมันเบนซิน และหันมาใช้สารอะโรเมติกส์ ซึ่งเป็นวัตถุดิบในการ 

ผลิตสารพาราไซลีนมาทดแทน เพื่อให้ได้น้ำมันเบนซินที่มีเกณฑ์ค่าความดันไอต่ำตรงตามมาตรฐานในช่วงฤดูร้อน  

ทำให้สารอะโรเมติกส์ส่วนหนึ่งถูกนำไปใช้ในการผลิตน้ำมันเบนซิน ส่งผลให้ปริมาณของสารพาราไซลีนที่ผลิตได้ลดลง

ตามไปด้วยคาดว่าสถานการณ์เช่นนี้จะยังคงเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่องในช่วง 2-3 ปีข้างหน้า จนกว่ากำลังการผลิตจาก

โรงงานอะโรเมติกส์และสารพาราไซลีนที่ตั้งขึ้นใหม่จะเริ่มดำเนินการผลิต
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ในปี 2549 ประเทศไทย เปลี่ยนจากการเป็นผู้ส่งออกสุทธิสารพาราไซลีน เป็นผู้นำเข้าสุทธิสารพาราไซลีน หลังจากที่

โรงงานผลิต PTA ของบริษัท อินโดรามา ปิโตรเคมี จำกัด ก่อสร้างแล้วเสร็จเมื่อเดือนเมษายน 2549 และ โรงงาน

ผลิต PTA ส่วนที่ 3 ของบริษัท สยาม มิตซุย พีทีเอ จำกัด แล้วเสร็จในปลายปี 2548 ทั้งนี้ ประเทศไทยจะกลับมา

เป็นผู้ส่งออกสุทธิสารพาราไซลีนอีกครั้งหนึ่ง หลังจากที่โครงการขยายโรงงานของบริษัท อะโรเมติกส์ (ประเทศไทย) 

จำกัด (มหาชน) แล้วเสร็จในกลางปี 2551





อุปสงค์และอุปทานของสารพาราไซลีนในประเทศ (พันตัน/ปี)


 	 2548	 2549	 2550	 2551


บริษัท อะโรเมติกส์ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)	 450	 460	 550	 830


บริษัท เอ็กซอนโมบิล คอร์ปอเรชั่น	 418	 420	 480	 466


บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด	 338	 343	 269	 490


อุปทานรวม	 1,206	 1,223	 1.299	 1,786


บริษัท ทุนเท็กซ์ปิโตรเคมีกัล (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน)	 285	 285	 285	 285


บริษัท สยามมิตซุย พีทีเอ จำกัด	 745	 960	 960	 960


บริษัท อินโดรามาปิโตรเคมี จำกัด	 	 400	 430	 430


อุปสงค์รวม	 1.030	 1,645	 1,675	 1,675


อุปทานส่วนเกิน / อุปสงค์ส่วนเกิน (-)	 176	 (422)	 (376)	 111
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ตลาดน้ำมันหล่อลื่น


ในปี 2549 ปริมาณการผลิตน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานในภูมิภาคไม่เพียงพอกับความต้องการ เนื่องจากการปิดตัวลงของ

โรงกลั่นที่มีประสิทธิภาพต่ำหลายแห่งในภูมิภาคในช่วง 3 – 4 ปีที่ผ่านมา เริ่มจากโรงกลั่นน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน         

ในประเทศ Australia และประเทศ Philippines ในปี 2545 ตามด้วยโรงกลั่นน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานของประเทศ 

Australia ในปี 2546 ประเทศ Australia ในปี 2547 ถึงแม้ว่าจะมีการสร้างโรงกลั่นน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานใหม่เข้ามา

ทดแทนในประเทศอินเดีย และมีการขยายกำลังการผลิตในประเทศญี่ปุ่นและเกาหลี แต่ก็ยังไม่สามารถรองรับ          

ความต้องการในภูมิภาคที่เติบโตอย่างต่อเนื่องในอัตราร้อยละ 3 - 4 ต่อปี ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องจากการเจริญเติบโตแบบ

ก้าวกระโดดของเศรษฐกิจจีนและอินเดีย
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จากอุปทานที่มีไม่เพียงพอ ส่งผลให้ราคาของน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานเกรด 500 SN ปรับตัวสูงเป็นประวัติการณ์ ทำให้

ส่วนต่างราคาเฉลี่ยของน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานเกรด 500SN เทียบกับน้ำมันเตาชนิดปริมาณกำมะถันสูง (HSFO) ในปี 

2549 อยู่ในระดับสูงถึง 580 เหรียญสหรัฐฯ ต่อตัน





สำหรับสถานการณ์ตลาดในประเทศในปี 2549 นั้น แม้ว่าบริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน) และบริษัท ไออาร์พีซี 

จำกัด (มหาชน) จะมีการหยุดเดินเครื่องเพื่อซ่อมบำรุงใหญ่ อุปทานในประเทศก็ยังเกินความต้องการอยู่ถึงประมาณ 

10,000 ตันต่อเดือน ส่งผลให้ผู้ผลิตในประเทศทั้งสองรายต้องเปิดตลาดส่งออกไปสู่ภูมิภาคที่มีอุปสงค์สูง ทั้งนี้   
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บมจ. ไทยลู้บเบส ได้มุ่งเน้นประสิทธิภาพในการกลั่นเพื่อเพิ่มปริมาณการผลิตน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานสำหรับการส่งออก 

ไปยังตลาดภูมิภาค นอกจากนี้ การเพิ่มปริมาณการผลิตยังทำให้ บมจ.ไทยลู้บเบส มีรายได้จากการขายวัสดุ by-product 

ส่วนเหลือจากการผลิตน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานให้แก่ บมจ. ไทยออยล์ เพื่อนำไปผลิตวัตถุดิบสำหรับหน่วย Hydrocracker 

และหน่วย Fluid Catalytic Cracker ของไทยออยล์เพื่อเพิ่มมูลค่าให้กับผลิตภัณฑ์ต่อไป





ในปี 2550 แม้ว่าจะมีการเพิ่มกำลังการผลิตของน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก แต่ด้วยอุปสงค์ ซึ่งมี

แนวโน้มจะเจริญเติบโตอย่างต่อเนื่อง ทำให้คาดว่าอุปทานในภูมิภาคจะยังคงไม่เพียงพอต่ออุปสงค์ ซึ่งน่าส่งผลให้

ราคาน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานยังทรงตัวอยู่ในระดับสูงต่อไป และช่วยให้การแข่งขันเพื่อแย่งชิงส่วนแบ่งตลาดในประเทศ

ไม่รุนแรง เช่นเดียวกับปี 2549


 


ตลาดยางมะตอย







 
































ในช่วง 2 – 3 ปีที่ผ่านมา ความต้องการยางมะตอยสำหรับตลาดในประเทศมีอัตราการเติบโตเฉลี่ยอยู่ที่ประมาณ 

ร้อยละ 4 – 5 ต่อปี จากความต้องการใช้ยางมะตอยในโครงการสร้างสนามบินสุวรรณภูมิและเครือข่ายถนนโดยรอบ 

รวมถึงโครงการขยายเส้นทางหลวงสายหลักไปยังทั่วทุกภาคของประเทศ อย่างไรก็ตาม อุปทานของยางมะตอยจาก 

ผู้ผลิตหลักทั้งสี่ราย (TLB, ARC, IRPC และ ESSO) ยังเกินความต้องการอยู่มากถึง 20,000 เมตริกซ์ตันต่อเดือน 

โดยที่มีผู้ส่งออกสองรายหลักคือ TLB และ IRPC





120,000

100,000

80,000

60,000

40,000

20,000

0

ตันตอเดือน
อุปสงค์ และอุปทาน

ยางมะตอยในประ เทศ


25
45

25
46

25
47

25
48

25
49

อุปสงค์

อุปทาน

	 TLB

	 ARC

	 IRPC

	 TOP

	 ESSO




067

ในปี 2549 การแข่งขันในตลาดภายในประเทศลดความรุนแรงลงจากปีก่อน เนื่องจากความต้องการในตลาดภูมิภาค

เอเซียที่มีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะอย่างยิ่งตลาดในประเทศจีน ทำให้ผู้ส่งออกหลักคือ TLB และ IRPC 

สามารถเพิ่มปริมาณการขายส่งออกและขยายฐานลูกค้าเข้าไปในตลาดภูมิภาคเอเซียได้อย่างมีประสิทธิผล ส่งผลให้

ความกดดันในการแข่งขันเพื่อแย่งชิงส่วนแบ่งตลาดในประเทศลดลง





ในปี 2550 คาดว่า ความต้องการใช้ยางมะตอยในจีนจะยังคงมีอัตราการเจริญเติบโตสูงถึงร้อยละ 7–8 จากโครงการ 

พัฒนาโครงข่ายถนนสายหลักเข้าสู่ใจกลางประเทศจีน ซึ่งจะช่วยรองรับปริมาณอุปทานส่วนเกินจากประเทศไทยได้

และทำให้การแข่งขันภายในประเทศลดความรุนแรงลง





ภาพรวมอุตสาหกรรมผลิตไฟฟ้า

ในปี 2549 ประเทศไทยมีอัตราการใช้ไฟฟ้าสูงสุดที่ 21,064 เมกะวัตต์ ขณะที่มีกำลังผลิตติดตั้งทั้งหมดของประเทศ

อยู่ที่ 27,087 เมกะวัตต์ โดยแบ่งเป็นกำลังผลิตติดตั้งของ กฟผ. จำนวน 15,795 เมกะวัตต์ (ร้อยละ 58 ของกำลัง

ผลิตของประเทศ) ในส่วนกำลังผลิตติดตั้งส่วนที่เหลือจำนวน 11,292 เมกะวัตต์ (ร้อยละ 42) ประกอบด้วยกำลังการ

ผลิตจากผู้ผลิตไฟฟ้าเอกชนรายใหญ่ (IPP) จำนวน 9,250 เมกะวัตต์ ผู้ผลิตไฟฟ้าเอกชนรายเล็ก (SPP) 2,042 

เมกะวัตต์ และนำเข้าจากประเทศเพื่อนบ้านอีกบางส่วน โดยในรอบปี 2549 นี้ มีการจ่ายไฟเข้าระบบเพิ่มเติมหลักๆ 

จากโรงไฟฟ้า IPP ของบริษัท บีแอลซีพี พาวเวอร์ จำกัด ซึ่งมีกำลังการผลิตติดตั้ง 673 เมกะวัตต์ ในเดือนตุลาคม





กฟผ.ได้จัดทำแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้า (EGAT Power Development Plan : PDP) ซึ่งเป็นแผนระยะยาว 15 ปี

ที่กำหนดกรอบการลงทุนในการขยายระบบการผลิตและส่งไฟฟ้า โดยแผนฉบับล่าสุดได้มีการจัดทำขึ้นในปี 2547 

(PDP 2004) โดยพยากรณ์ความต้องการใช้ไฟฟ้าภายใต้สมมุติฐานอัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ หรือ GDP ที่

ร้อยละ 6.5 แต่เนื่องจากอัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจจริงนั้นต่ำกว่าที่ได้พยากรณ์ไว้ กฟผ. จึงจัดทำแผนพัฒนา 

กำลังการผลิตไฟฟ้าฉบับใหม่ ซึ่งปรับลดอัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจลง เพื่อให้สอดคล้องกับความเป็นจริงใน

ปัจจุบัน โดยคาดว่าจะแล้วเสร็จในต้นปี 2550





กฟผ. เตรียมจัดเชิญภาคเอกชนเข้าร่วมประมูลโรงไฟฟ้า IPP รอบใหม่ในเดือนเมษายน 2550 เพื่อรองรับปริมาณ

ความต้องการไฟฟ้าของประเทศที่เพิ่มขึ้น คาดว่าปริมาณการรับซื้อไฟฟ้าในรอบนี้จะอยู่ราว 3,000-4,000 เมกะวัตต์ 

โดยใช้ก๊าซ และถ่านหินเป็นเชื้อเพลิงหลัก และกำหนดให้ผู้สนใจยื่นเอกสารร่วมประมูลในเดือนตุลาคม 2550 ทั้งนี้

กฟผ. จะประกาศการคัดเลือกในเดือนเมษายน 2551 เพื่อเตรียมการให้โรงไฟฟ้าใหม่ที่ใช้ก๊าซธรรมชาติเป็นเชื้อเพลิง 

สามารถจ่ายไฟฟ้าเข้าระบบได้ภายในปี 2554 และโรงไฟฟ้าถ่านหิน ภายในปี 2555
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ตลาดการขนส่งน้ำมันปิโตรเลียมและผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีทางเรือ

ในปี 2549 อุปสงค์การขนส่งน้ำมันปิโตรเลียมในภูมิภาคเพิ่มขึ้นอย่างสอดคล้องกับ อุปสงค์น้ำมันปิโตรเลียมในภูมิภาค

ซึ่งปรับตัวสูงขึ้น ทำให้ความต้องการในการขนส่งทางเรือสูงขึ้น ขณะที่อุปทานในการขนส่งน้ำมันปิโตรเลียมยังมีจำนวน 

จำกัด ธุรกิจการขนส่งทางเรือจึงสามารถทำกำไรได้อย่างต่อเนื่อง นอกจากนั้น อุปสงค์ด้านการขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี 

ก็ปรับตัวสูงขึ้นเช่นกัน โดยเฉพาะอุปสงค์ที่มาจากประเทศจีน เพื่อรองรับผลิตภัณฑ์ Down Stream ต่างๆ กอปรกับ

เรือขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีก็มีจำกัด ส่งผลให้ราคาขนส่งผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีปรับตัวสูงขึ้นด้วยในปี 2549





สำหรับปี 2550 คาดว่าอุปสงค์การขนส่งทางเรือยังคงมีอยู่อย่างต่อเนื่อง และจะส่งผลให้ความต้องการเรือที่มีคุณภาพ 

เพิ่มขึ้นมาก เนื่องจากอุปทานที่จำกัด ด้วยกฎระเบียบด้านมาตรฐานเรือที่จะมีผลบังคับใช้ ตลาดเรือขนส่งน้ำมัน

ปิโตรเลียมและผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมีจึงน่าจะทำกำไรในระดับที่ดีได้ต่อไป ในส่วนของบริษัท ไทยออยล์มารีน จำกัด 

นั้นได้เตรียมพร้อมรองรับสถานการณ์ดังกล่าว โดยอยู่ระหว่างการศึกษาความเป็นไปได้ในการจัดหาเรือขนส่งน้ำมัน

ปิโตรเลียม และผลิตภัณฑ์ ปิโตรเคมีเพิ่มเติมเพื่อให้เพียงพอต่ออุปสงค์ของการใช้เรือของกลุ่มฯ ในอนาคต
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บริษัทฯ มีกลยุทธ์ที่จ ะขยายงานของบริษัทฯ และบริษัทในกลุ่มไทยออยล์อย่างต่อเนื่อง เพื่อให้บรรลุ เป้าหมายตาม
วิสัยทัศน์ที่กำหนดไว้ โดยมุ่งเน้นการขยายกำลังการผลิต เพื่อรองรับความต้องการที่ เพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องของ
ประ เทศ การเพิ่มมูลค่าผลิตภัณฑ์ของกลุ่ม โดยรวม การปรับปรุงพัฒนากระบวนการผลิต เพื่อให้มีประสิทธิภาพ
สูงสุด การศึกษาโครงการลงทุนที่ เหมาะสม มีผลตอบแทนในระดับที่น่าพอใจ ตลอดจนการลงทุนในธุรกิจพลังงาน
เกี่ยวเนื่องอื่นๆ นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังให้ความสำคัญในการพัฒนาความร่วมมือทางธุรกิจกับกลุ่มอุตสาหกรรม
อื่นๆ เพื่อให้ เกิดประโยชน์สูงสุด และ เสริมความสามารถในการแข่งขัน เพื่อก้าวสู่การเป็นกลุ่มโรงกลั่นชั้นนำในระดับ
ภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก

	 


โครงการขยายกำลังการกลั่น และโครงการต่อเนื่อง

โครงการขยายกำลังการกลั่นหน่วยกลั่นน้ำมันดิบที่ 3 ของบริษัทฯ และโครงการขยายกำลังการผลิตของ บจ. ไทย

พาราไซลีน เพื่อเพิ่มกำลังการผลิตน้ำมันสำเร็จรูป และผลิตภัณฑ์อะโรมาติกส์ตามลำดับ เพื่อเพิ่มคุณค่าผลิตภัณฑ์ 

และตอบสนองความต้องการทั้งในประเทศ รวมทั้งระดับภูมิภาคที่เพิ่มสูงขึ้น โครงการติดตั้งเครื่องกำเนิดไฟฟ้า ซึ่งจะ

ช่วยเสริมในด้านความต้องการใช้พลังงานของกลุ่มบริษัทไทยออยล์ โครงการขยายทุ่นผูกเรือน้ำลึกสำหรับการรับ

น้ำมันดิบซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักที่เพิ่มมากขึ้นหลังโครงการขยายแล้วเสร็จ โครงการทั้งหมดนี้ได้รับการส่งเสริมการลงทุน 

และได้รับอนุมัติรายงานวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมเรียบร้อยแล้ว โดยมีรายละเอียดดังนี้





โครงการขยายกำลังการกลั่น หน่วยกลั่นน้ำมันดิบที่ 3

บริษัทฯ มีแผนงานที่จะขยายกำลังการกลั่นน้ำมันดิบของหน่วยกลั่นที่ 3 ซึ่งเป็นหน่วยกลั่นที่มีประสิทธิภาพสูงสุดของ 

บริษัทฯ จาก 115,000 เป็น 165,000 บาร์เรลต่อวัน ทำให้กำลังการกลั่นรวมของบริษัทฯ เพิ่มขึ้นจาก 225,000  

เป็น 275,000 บาร์เรลต่อวัน และโครงการขยายดังกล่าวสามารถดำเนินการได้รวดเร็วกว่าการก่อสร้างหน่วยกลั่น

น้ำมันดิบใหม่ ทั้งยังใช้ต้นทุนที่ต่ำกว่าด้วย โดยคาดว่าจะใช้เงินลงทุน 218 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ขณะนี้โครงการมี

ความคืบหน้าตามแผน มีกำหนดแล้วเสร็จในไตรมาส 4 ปี 2550




โครงการขยายกำลังการผลิตสารอะโรมาติกส์ ของบริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด 

การขยายกำลังการกลั่นของหน่วยกลั่นน้ำมันดิบที่ 3 ทำให้บริษัทฯ สามารถเพิ่มกำลังการผลิตวัตถุดิบที่สามารถเพิ่ม

คุณค่าต่อเนื่องเป็นผลิตภัณฑ์อะโรมาติกส์ได้ บริษัทฯ และ บจ. ไทยพาราไซลีน จึงร่วมศึกษาโครงการขยายกำลัง

การผลิตเพื่อเสริมศักยภาพให้ บจ. ไทยพาราไซลีน เป็นผู้ผลิตสารอะโรมาติกส์แบบครบวงจร คือผลิตสารพาราไซลีน 

มิกซ์ไซลีน เบนซินและโทลูอีน โดยมีกำลังการผลิตสารอะโรมาติกส์รวมเพิ่มขึ้นจาก 420,000 เป็น 900,000 ตันต่อปี 

โดยคาดว่าจะใช้เงินลงทุนราว 282 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ขณะนี้งานก่อสร้างมีความคืบหน้าตามแผน ทั้งนี้โครงการ

ทั้งหมดมีกำหนดแล้วเสร็จในไตรมาส 4 ปี 2550





โครงการในอนาคต
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โครงการติดตั้งเครื่องกำเนิดไฟฟ้า

บริษัทฯ ติดตั้งเครื่องกำเนิดไฟฟ้าใหม่ ขนาด 38 เมกะวัตต์ ซึ่งใช้ก๊าซธรรมชาติเป็นเชื้อเพลิง เพื่อรองรับความต้องการ 

ใช้ไฟฟ้า และไอน้ำที่สูงขึ้นจากโครงการขยายงานข้างต้น โดยใช้เงินลงทุน 43 ล้านเหรียญสหรัฐฯ และได้ทำการติดตั้ง 

ส่วนกังหันก๊าซ และเครื่องกำเนิดไฟฟ้าเรียบร้อยแล้ว คาดว่าโครงการโดยรวมจะแล้วเสร็จในไตรมาส 2 ปี 2550





โครงการก่อสร้างทุ่นรับน้ำมันดิบที่ 2

บริษัทฯ ได้ดำเนินการติดตั้งทุ่น และท่อรับน้ำมันดิบใต้ทะเล ขนาด 52 นิ้ว ความยาว 14.3 กม. สำหรับเรือบรรทุก

น้ำมันดิบที่มีระวางบรรทุก 2 ล้านบาร์เรล จากเดิมที่เคยรับได้เพียง 1.5 ล้านบาร์เรล เพื่อรองรับปริมาณการใช้น้ำมัน

ดิบที่จะเพิ่มสูงขึ้นหลังจากโครงการขยายกำลังการกลั่นของบริษัทฯ แล้วเสร็จ และยังช่วยลดค่าใช้จ่ายในการขนส่ง

น้ำมันดิบ เพื่อเสริมความสามารถในการแข่งขันอีกด้วย บริษัทฯ ใช้เงินลงทุนราว 150 ล้านเหรียญสหรัฐฯ และจะเริ่ม

วางท่อใต้ทะเลในเดือน มกราคม 2550 และคาดว่าโครงการจะแล้วเสร็จในไตรมาส 3 ปี 2550





โครงการขยายงานในอนาคตอื่นๆ

นอกจากโครงการขยายกำลังการผลิตที่จะแล้วเสร็จในปี 2550 แล้ว บริษัทฯ และบริษัทในกลุ่มไทยออยล์ ยังได้

ศึกษาโครงการที่มีโอกาสในการต่อยอดธุรกิจใหม่ๆ ให้สอดคล้องกับวิสัยทัศน์ของบริษัทฯ นโยบายภาครัฐ รวมทั้งการ 

เอื้อประโยชน์ต่อสังคมและสิ่งแวดล้อมโดยรวม





โครงการผลิตผลิตภัณฑ์พิเศษของ บมจ. ไทยลู้บเบส 

บมจ. ไทยลู้บเบส มีกลยุทธ์ที่จะเพิ่มคุณค่าของผลิตภัณฑ์ โดยปรับปรุงคุณภาพของผลิตภัณฑ์ให้ตรงตามความต้องการ 

ของลูกค้าเฉพาะกลุ่ม โดยในเบื้องต้น บมจ. ไทยลู้บเบส มีโครงการพัฒนาคุณภาพของผลิตภัณฑ์ Extract เดิม ให้เป็น 

สาร TDAE (Treated Distillate Aromatic Extract) ซึ่งเป็นวัตถุดิบในการผลิตยางรถยนต์ชนิด Low Toxic ที่คาด

ว่าจะมีการบังคับใช้แทนยางรถยนต์ทั่วไปของประเทศแถบยุโรปในอนาคตอันใกล้





ปัจจุบัน บมจ. ไทยลู้บเบส มีความพร้อมที่จะผลิตสาร TDAE ได้ทันทีในปริมาณหนึ่ง โดยการปรับปรุงกระบวนการผลิต 

ที่มีอยู่ และกำลังศึกษารายละเอียดการสร้างหน่วยผลิตใหม่ เพื่อผลิต TDAE ตอบสนองความต้องการของตลาดที่จะ

เพิ่มสูงขึ้น นอกจากนี้แล้ว บมจ. ไทยลู้บเบส ยังได้ศึกษาการผลิตผลิตภัณฑ์พิเศษอื่นๆ อย่างต่อเนื่อง
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โครงการผลิตเอทานอล

โครงการผลิตเอทานอล เป็นโครงการที่รองรับนโยบายพลังงานของประเทศ ในการส่งเสริมการใช้พลังงานชีวภาพ 

โดยใช้เอทานอลทดแทนสาร MTBE ในน้ำมันเบนซิน เพื่อเสริมความมั่นคงด้านพลังงานของประเทศ และลดการ  

นำเข้าสาร MTBE นอกจากนี้แล้วเอทานอลซึ่งผลิตขึ้นจากผลิตผลทางการเกษตร ยังช่วยเพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรกรรม 

และส่งเสริมให้เกษตรกรมีรายได้แน่นอนอีกด้วย





บริษัทฯ ได้ศึกษาโครงการผลิตเอทานอล 2 โครงการ คือ


1)	 โครงการผลิตเอทานอลจากมันสำปะหลัง ขนาดกำลังการผลิต 500,000 ลิตรต่อวัน โดยใช้งบการลงทุนประมาณ 

150 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ขณะนี้อยู่ระหว่างการออกแบบทางวิศวกรรม และประเมินมูลค่าโครงการ คาดว่าจะ

สามารถเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ราวไตรมาส 4 ของปี 2551


2)	 โครงการผลิตเอทานอลจากน้ำอ้อย ขนาด 100,000 ลิตรต่อวัน ซึ่งบริษัทฯ ได้ร่วมทุนกับ บมจ.ผาแดงอินดัสทรี 

และ บจ.เพโรกรีน ในการจัดตั้ง บจ.แม่สอดพลังงานสะอาด เพื่อผลิตเอทานอลจากน้ำอ้อยโดยตรงเป็นรายแรก

ของประเทศไทย ขณะนี้กำลังอยู่ระหว่างการศึกษาความเป็นไปได้โดยละเอียดของโครงการ





โครงการโรงไฟฟ้าขนาดใหญ่ ภายใต้โครงการผู้ผลิตไฟฟ้าอิสระ

จากความต้องการใช้ไฟฟ้าของประเทศที่ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง รัฐบาลมีแผนที่จะเชิญภาคเอกชนเข้าร่วม

ประมูลในโครงการโรงไฟฟ้าขนาดใหญ่ ภายใต้โครงการผู้ผลิตไฟฟ้าอิสระ ราวเดือนเมษายน 2550 ตามแผนพัฒนา

กำลังการผลิตไฟฟ้า (Power Development Plan : PDP) ฉบับใหม่ของกระทรวงพลังงาน ซึ่งคาดว่าจะมีกำลังผลิต

ไฟฟ้าที่ประเทศต้องการเพิ่มราว 3,000-4,000 เมกะวัตต์ ในช่วงปี 2554-2556 บริษัทฯ มีความสนใจเข้าร่วมในการ

ประมูลดังกล่าว โดยมีความพร้อมที่จะก่อสร้างโรงไฟฟ้าขนาด 700-1,400 เมกะวัตต์ ที่ใช้ก๊าซธรรมชาติเป็นเชื้อเพลิงหลัก 

ทั้งนี้ บริษัทฯ มีข้อได้เปรียบผู้สนใจเข้าร่วมประมูลรายใหม่อื่นๆ ในด้านความพร้อมของระบบสาธารณูปโภคต่างๆ 

เช่น ระบบท่อน้ำดิบ ระบบท่อก๊าซ ระบบเชื้อเพลิงสำรอง ตลอดจนระบบสายส่งเชื่อมโยงกับการไฟฟ้าฝ่ายผลิต       

รวมถึงรายงานวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมของโครงการ ซึ่งได้รับอนุมัติเรียบร้อยแล้ว
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การผลิตน้ำมันสำเร็จรูป ตามมาตรฐาน EURO IV

บริษัทฯ ได้เตรียมศึกษาโครงการปรับปรุงคุณภาพน้ำมันเบนซินและดีเซล สำหรับจำหน่ายในประเทศให้ตรงตาม

มาตรฐาน EURO IV ที่สำนักงานนโยบาย และแผนพลังงาน (สนพ.) จะประกาศบังคับใช้ในปี 2555 โครงการขยาย

กำลังการผลิตของ บจ. ไทยพาราไซลีน จะเอื้อให้บริษัทฯ สามารถผลิตน้ำมันเบนซินที่มีสารเบนซินต่ำกว่าร้อยละ 1 

ตามมาตรฐานได้ทันที แต่บริษัทฯ ยังคงต้องลงทุนเพิ่มเติมในการลดปริมาณสารกำมะถันในน้ำมันเบนซินและดีเซล

ให้ตรงตามมาตรฐานที่จะบังคับใช้





โครงการขยายกองเรือ

จากการที่บริษัทในกลุ่ม ปตท. มีความต้องการในการขนส่งทางเรือเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะการขนส่งน้ำมัน

ปิโตรเลียมและผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี ประกอบกับการปรับปรุงมาตรฐานคุณภาพเรือขนส่งสินค้าปิโตรเลียมและปิโตรเคมี

ให้สูงขึ้นในอนาคตเพื่อลดผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม อาจส่งผลให้กลุ่ม ปตท. ประสบปัญหาการขาดแคลนเรือที่มีคุณภาพ 

บจ. ไทยออยล์มารีน จึงได้ศึกษาความเป็นไปได้ในการจัดหาเรือชนิดที่มีความเหมาะสมสามารถรองรับต่อความต้องการ

ในการขนส่งทางเรือที่เพิ่มขึ้นของกลุ่มปตท.ได้
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1. การดำเนินงานด้านการกลั่น 

ในปี 2549 โรงกลั่นไทยออยล์ ได้ดำเนินการกลั่นน้ำมันดิบและวัตถุดิบอื่นๆ รวมทั้งสิ้นเฉลี่ย 234,000 บาร์เรลต่อวัน

หรือเทียบเท่ากับร้อยละ 105 ของกำลังการผลิต เพิ่มสูงขึ้นกว่าปีที่ผ่านมาราวร้อยละ 2 อันเป็นผลสืบเนื่องมาจาก

ความมุ่งมั่นและใส่ใจของพนักงานทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องซึ่งได้ศึกษาหาแนวทางในการเพิ่มประสิทธิภาพของหน่วยกลั่น 

ให้ดียิ่งขึ้นอย่างต่อเนื่อง การติดตามตรวจสอบ ดูแล บำรุงรักษาหน่วยกลั่นตลอดจนอุปกรณ์ต่างๆ ให้มีสภาพที่ดีและ

พร้อมใช้งานอยู่เสมอ รวมถึงการใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพ การหยุดเดินเครื่องหน่วยกลั่นเพื่อทำการตรวจสอบ

ความสมบูรณ์หรือซ่อมบำรุงตามแผนภายในระยะเวลาที่กำหนด ล้วนเป็นปัจจัยที่ทำให้โรงกลั่นมีความสมบูรณ์พร้อม

ใช้งานอยู่ เสมอและสามารถดำรงความเป็นผู้นำในด้านการกลั่นน้ำมันปิโตรเลียมและวัตถุดิบสำหรับอุตสาหกรรม

ปิโตรเคมีที่ได้รับการยอมรับในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก





โรงกลั่นไทยออยล์ ได้ทำการหยุดเดินเครื่องหน่วยกลั่นหลักๆ ในพื้นที่การผลิตที่ 1 ประกอบด้วย หน่วยกลั่นน้ำมันดิบ

หน่วยที่ 1 (CDU-1) หน่วยกลั่นภายใต้สุญญากาศหน่วยที่ 1 (HVU-1) หน่วย Hydrotreater 1 (HDT-1) และหน่วย 

Fluidized Catalytic Cracking (FCCU) พื้นที่การผลิตที่ 3 ประกอบด้วยหน่วยกลั่นสุญญากาศหน่วยที่ 2 (HVU-2) 

หน่วย Hydrocracking 1 (HCU-1) และพื้นที่การผลิตที่ 5 ประกอบด้วยหน่วยกลั่นสุญญากาศหน่วยที่ 3 (HVU-3) 

หน่วย Hydrocracking 2 (HCU-2) เพื่อทำการตรวจสอบและซ่อมบำรุงหน่วยกลั่นตามวาระ (Major Turnaround) 

รวมทั้งการเปลี่ยนสารเร่งปฏิกิริยาบางส่วน (Partial Catalyst Replacement) เมื่อเดือนตุลาคม - พฤศจิกายน 

2549 เพื่อรองรับการผลิตน้ำมันเชื้อเพลิงตามความต้องการของตลาดทั้งในและต่างประเทศที่มีแนวโน้มสูงขึ้นในช่วง

ปลายปี





การดำเนินงาน

ด้านการกลั่นและปิ โตรเคมี
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กระบวนการผลิตผลิตภัณฑ์ ปิโตรเลียมสำเร็จรูปจากน้ำมันดิบและวัตถุดิบอื่นๆ 




KMT

TCU

ISOM

HVU-1

HVU-3

HVU-2

CDU-1

CDU-3

CDU-2

HDT-1

HDT-3

HDT-2

HMU-2

HMU-1

FCCU

HCU-2

HCU-1

ADIP
SRU-3/4

SRU-1/2

HDS-1

HDS-3

HDS-2

ADIP FUEL GAS

LPG

PLATFORM

PREMIUM

REGULAR

JET

KEROSENE

AGO

DIESEL

FUEL OIL

SULPHUR

CCR-2

CCR-1

CRUDE

LONG RESIDUE
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2.	การวัดผลการดำเนินงานด้านการกลั่น 

จากการประเมินผลการดำเนินงานของโรงกลั่นในรอบปี 2548 ที่ผ่านมา เปรียบเทียบกับโรงกลั่นน้ำมันปิโตรเลียมชั้น

นำกว่า 40 แห่งทั่วโลกที่ใช้บริการทางเทคนิคหรือ Technical Service Agreement จากบริษัท Shell Global 

Solutions International (SGSI) โดยใช้ดัชนีวัดผลการดำเนินงานที่สำคัญ (Key Performance Indicators – 

KPIs) เป็นตัวชี้วัด กล่าวได้ว่าผลการดำเนินงานของโรงกลั่นโดยภาพรวมยังคงอยู่ในระดับที่ดีมาก ดังแสดงในกราฟ

รูปที่ 2





เมื่อพิจารณาจากดัชนีชี้วัดผลการดำเนินงานที่สำคัญๆ ของโรงกลั่นในรอบปีนี้ ตัวอย่างเช่น ค่าใช้จ่ายดำเนินการ         

ของโรงกลั่นที่ไม่รวมค่าใช้จ่ายด้านพลังงานและค่าเสื่อมราคา (Operating Cost Index) ค่าใช้จ่ายในการซ่อมบำรุง

หน่วยกลั่น (Annualized Maintenance Cost) ค่าแรงของพนักงานและผู้รับเหมา (Labour Cost) ดัชนีด้าน

พลังงานและการสูญเสีย (Corrected Energy & Loss Index – CEL Index) ความพร้อมด้านการกลั่น 

(Operational Availability) ได้รับการจัดกลุ่มให้อยู่ใน 1st Tercile* 





































* Tercile	 หมายถึง การแบ่งจำนวนของกลุ่มตัวอย่าง (โรงกลั่น) ที่มีการเรียงลำดับ (ordered distribution) ออกเป็น 3 ส่วนเท่าๆ กัน ซึ่ง 
SGSI กำหนดให้

1st	 tercile	 หมายถึง กลุ่มตัวอย่างที่มีผลการดำเนินงานนั้นๆ ในระดับที่ดี (less improving opportunities) : Center

2nd	 tercile	 หมายถึง กลุ่มตัวอย่างที่มีผลการดำเนินงานนั้นๆ ในระดับปานกลาง	 

3rd	 tercile	 หมายถึง กลุ่มตัวอย่างที่มีผลการดำเนินงานนั้นๆ ในระดับต่ำ (more improving opportunities) : Outside





ดัชนีวัดประสิทธิภาพ

โรงกลั่น


2547
2548

1st	 Tercile
2nd	Tercile
3rd	 Tercile

Operational
Availability

Utilization

CEL Index

Shell Personnel Index

Operating Cost Index

Annualized
Maintenance Cost

Maintenance Effort

Average personnel Cost
Centre	 :	Less Opportunities
Outside	:	More Opportunities

รูปที่ 2
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3.	การศึกษาโครงการปรับปรุงประสิทธิภาพการใช้พลังงานของโรงกลั่น  


โรงกลั่นดำเนินการผลิตโดยคำนึงถึงประสิทธิภาพด้านการใช้พลังงานและการสูญเสียของน้ำมันอยู่เสมอ ทำให้ดัชนี

ด้านพลังงานและการสูญเสีย (Corrected Energy & Loss Index – CEL Index) ของโรงกลั่นอยู่ในลำดับต้นๆ 

ของกลุ่มโรงกลั่นดังกล่าว อย่างไรก็ตาม ในช่วงเวลาที่ผ่านมา สภาวะราคาน้ำมันเชื้อเพลิงได้ขยับตัวสูงขึ้นตามราคา

น้ำมันดิบที่เพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายดำเนินการในส่วนของค่าเชื้อเพลิงของโรงกลั่นสูงขึ้นมาก ดังนั้น

แม้ประสิทธิภาพด้านพลังงานของโรงกลั่นในปัจจุบันยังจัดอยู่ในระดับที่น่าพอใจ แต่บริษัทฯ ยังให้ความจำเป็นในการ

ศึกษาเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพพลังงานของโรงกลั่นให้ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง และถือโอกาสเรียนรู้เทคโนโลยีเกี่ยวกับ

การปรับปรุงประสิทธิภาพพลังงานของโรงกลั่นชั้นนำรายอื่น โรงกลั่นจึงได้ว่าจ้างบริษัท Solomon Associates เป็น 

ที่ปรึกษาในการตรวจสอบและปรับปรุงแก้ไขรวมทั้งเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงานของโรงกลั่นในปีนี้ ซึ่งผลปรากฏ

ว่ามีความเป็นไปได้ที่โรงกลั่นไทยออยล์ จะสามารถเพิ่มประสิทธิภาพพลังงานได้อีก โดยการลงทุนเพิ่มเติมเพื่อ

ปรับปรุงประสิทธิภาพอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการประหยัดพลังงานของหน่วยกลั่น ซึ่งคาดว่าจะช่วยให้โรงกลั่นสามารถ

ประหยัดค่าใช้จ่ายด้านพลังงานได้อีกราว 150 – 200 ล้านบาทต่อปี





สำหรับผลการปฏิบัติงานด้านอนุรักษ์พลังงานและลดการสูญเสียอย่างเคร่งครัดในปี 2549 ไทยออยล์สามารถลด 

การใช้พลังงานลงจากปี 2548 ได้ถึงร้อยละ 2 คิดเป็นการประหยัดค่าใช้จ่ายได้ถึง 150 ล้านบาท





4.	ความร่วมมือในการแลกเปลี่ยนข้อมูลทางเทคนิคเพื่อเพิ่มศักยภาพด้านการผลิตและอนุรักษ์พลังงานกับกลุ่ม
ปิโตรเคมี

โรงกลั่นไทยออยล์ ตระหนักถึงการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้จากประสบการณ์ที่ดีของโรงงานอื่นที่มีระบบการผลิตที่

คล้ายคลึงกันเพื่อประโยชน์ในการปรับปรุงพัฒนาแนวทางการดำเนินงานของโรงกลั่น ให้สามารถดำรงมาตรฐานการ

ปฏิบัติงานที่ดีอย่างต่อเนื่อง 





ในปี 2549 โรงกลั่นได้แลกเปลี่ยนองค์ความรู้ด้านการปฏิบัติการกลั่นกับ บมจ. อะโรเมติกส์ (ประเทศไทย) โดยทั้ง

สองฝ่ายได้ปรึกษาหารือและแลกเปลี่ยนข้อมูลที่เป็นประโยชน์เกี่ยวกับการปฏิบัติการของหน่วย Hydrotreater และ

หน่วย Continuous Catalyst Regeneration Reformer (CCR) ซึ่งทำให้สามารถลดค่าใช้จ่ายหลังจากการปรับปรุง

กระบวนการปฏิบัติงานในหน่วยกลั่นดังกล่าวให้เหมาะสมมากขึ้น คิดเป็นมูลค่ากว่า 70 ล้านบาทต่อปี





จากความสำเร็จดังกล่าว เป็นแนวทางให้กลุ่มบริษัท บมจ. ปตท เช่น โรงแยกก๊าซของ บมจ. ปตท โรงงานของ 

บมจ. ปตท เคมีคอล และ บจ. ไทยพาราไซลีน ได้องค์ความรู้ด้านปฏิบัติการและการอนุรักษ์พลังงานมาเสนอแนะ



077

และแลกเปลี่ยนซึ่ งกันและกัน ทำให้ทุกโรงงานได้ เรียนรู้ เทคนิคใหม่ๆ ซึ่ งสามารถนำไปปรับปรุงพัฒนา และ                     

เพิ่มประสิทธิภาพการปฏิบัติงานที่มีความเกี่ยวข้องกัน อันจะนำไปสู่องค์กรที่มีสมรรถนะการทำงานสูงหรือ High 

Performance Organization ต่อไป





5. ความร่วมมือในการบริหารงานด้านการผลิตกับ บมจ. ไทยลู้บเบส

ในปี 2549 นี้ ไทยออยล์ยังคงสนับสนุนและให้ความร่วมมือกับ บมจ.ไทยลู้บเบส ในการเพิ่มศักยภาพด้านการผลิต

ให้กับโรงงานไทยลู้บเบสเช่นเดียวกับปีที่ผ่านๆ มา





การหยุดซ่อมใหญ่ตามวาระของ บมจ. ไทยลู้บเบส 


ในปี 2549 บมจ.ไทยออยล์ และ บมจ.ไทยลู้บเบส ได้ร่วมกันดำเนินการซ่อมบำรุงในระหว่างที่หยุดเดินเครื่องหน่วยผลิต 

ทั้งหมดของ บมจ.ไทยลู้บเบส เพื่อตรวจซ่อมใหญ่ตามวาระ (Major Turnaround) นับเป็นการหยุดซ่อมใหญ่ครั้งแรก 

ตั้งแต่เริ่มเดินเครื่องปี 2540 เป็นต้นมา งานหยุดซ่อมใหญ่ได้แล้วเสร็จตามแผนงานที่ได้กำหนดไว้โดยปราศจาก

อุบัติเหตุที่ทำให้หยุดงาน และเสียค่าใช้จ่ายต่ำกว่าที่ประมาณการไว้ถึง 80 ล้านบาท





การวางแผนการผลิตร่วมกัน


การวางแผนการผลิตร่วมกันโดยใช้ LP Model (Linear Programming Model) ทำให้ บมจ.ไทยลู้บเบส สามารถนำ

กำลังการผลิตส่วนเหลือมาใช้ผลิต VGOs (Vacuum Gas Oil) เพื่อนำมาพัฒนาเป็นน้ำมันดีเซลใน บมจ.ไทยออยล์ 

เป็นผลให้ปริมาณการผลิตของ บมจ.ไทยลู้บเบส ในปี 2549 เพิ่มขึ้น 110 พันตัน คิดเป็นรายได้เพิ่มขึ้น 60 ล้านบาท 





การส่งน้ำมันเตาหนักให้ บมจ.ไทยลู้บเบส ใช้เป็นเชื้อเพลิง 


บริษัทฯ ได้จัดส่งน้ำมันเตาหนักให้ บมจ.ไทยลู้บเบส ใช้แทนเชื้อเพลิงเดิมที่เป็นน้ำมันผสม Extracts และ Waxes 

บมจ.ไทยลู้บเบส ได้นำ Extracts ไปจำหน่ายเป็นน้ำมันยาง และนำ Waxes มาพัฒนาเป็นน้ำมันเบนซินและน้ำมัน

ดีเซล ใน บริษัทฯ เพิ่มรายได้ให้ บมจ.ไทยลู้บเบส 200 ล้านบาท 




6.	ความสำเร็จในการดำเนินงานของ บจ. ไทยพาราไซลีน

ในรอบปี 2549 ที่ผ่านมา เป็นปีที่ บจ. ไทยพาราไซลีน มีผลประกอบการที่โดดเด่น ทั้งยังได้พัฒนาปรับปรุงประสิทธิภาพ 

การดำเนินงานด้านต่างๆ อย่างต่อเนื่อง เพื่อก้าวสู่การเป็นบริษัทปิโตรเคมีชั้นนำในระดับภูมิภาค บจ. ไทยพาราไซลีน 

จึงได้ร่วมศึกษาเปรียบเทียบผลการดำเนินงาน (Benchmark) กับบริษัทอื่นๆ ในกลุ่มธุรกิจเดียวกันเป็นครั้งแรก ทั้งในด้าน 

ความสามารถในการผลิต (Capability Utilization), การสูญเสียโดยรวม (Total Production Loss), ค่าใช้จ่ายในด้าน 
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การตลาดโดยรวม (Total Sale and Marketing Cost) และค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษาโดยรวม (Total Maintenance 

Cost) ซึ่งปรากฏว่า บจ. ไทยพาราไซลีน มีผลการดำเนินการอยู่ในระดับดี (Good) นอกจากนั้น บจ. ไทยพาราไซลีน 

ยังให้ความสำคัญอย่างยิ่งในการเตรียมความพร้อมด้านบุคลากรเพื่อรองรับการขยายกำลังการผลิตที่จะมีขึ้นในปี 2550





การทำแผนการผลิตร่วมกับโรงกลั่นไทยออยล์


ในปี 2549 บจ. ไทยพาราไซลีน ได้จัดทำแผนการผลิตร่วมกันอย่างเต็มรูปแบบ นับแต่การเลือกน้ำมันดิบ การเลือก

รูปแบบวิธีการผลิต และปริมาณการผลิตร่วมกัน ทั้งนี้เพื่อให้การดำเนินการผลิตโดยรวมของ บจ. ไทยพาราไซลีน 

และไทยออยล์สามารถให้ผลกำไรสูงสุด





ความสามารถคงการผลิตได้ในระดับสูง


บจ. ไทยพาราไซลีน สามารถคงกำลังการผลิตอยู่ในระดับสูง โดยในรอบปี 2549 บจ. ไทยพาราไซลีน สามารถผลิต

สารพาราไซลีนและสารมิกซ์ไซลีนเพื่อจำหน่าย ได้สูงถึง 342,800 ตัน และ 45,000 ตันต่อปี ตามลำดับ นอกจากนี้

ยังสามารถยืดอายุการใช้งาน Adsorbent ADS 27 ได้ยาวกว่า 5 ปี เมื่อเทียบกับอายุใช้งานเฉลี่ยที่ 3 ปี ทำให้ช่วย 

ลดค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานลงได้มาก





การลดค่าใช้จ่ายด้านพลังงาน


บจ. ไทยพาราไซลีน ได้ศึกษา และปรับปรุงระบบเผาไหม้และการใช้พลังงานอย่างสม่ำเสมอ จึงสามารถทำความ

สะอาดเตาเผาโดยไม่ต้องหยุดการผลิต (Online Cleaning) ซึ่งทำให้เพิ่มประสิทธิภาพในการเผาไหม้ และลดการใช้

เชื้อเพลิง นอกจากนี้ บจ. ไทยพาราไซลีน ยังทำการปรับสัดส่วนของเชื้อเพลิงที่ใช้ให้เหมาะสม โดยปรับเพิ่มการใช้

ก๊าซเชื้อเพลิง และลดการใช้น้ำมันเตาสำเร็จรูป ทำให้ บจ. ไทยพาราไซลีน ลดค่าใช้จ่ายด้านพลังงานได้มากถึง 130 

ล้านบาทต่อปี





ด้านการพาณิชย์


บจ. ไทยพาราไซลีน ได้จัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์อะโรมาติกส์ คือ พาราไซลีนและมิกซ์ไซลีน ทั้งในรูปแบบการทำ

สัญญาระยะยาว และในตลาดขาจร (Spot Market) โดยคำนึงถึงภาวะอุปสงค์และอุปทานทั้งในประเทศ และระดับ

ภูมิภาค ทั้งนี้ในปี 2549 บจ. ไทยพาราไซลีน ได้เจรจาทำสัญญาการขายสารพาราไซลีนระยะยาวกับลูกค้าเพิ่มเติม

ด้วยราคาที่สูงขึ้น
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บจ. ไทยพาราไซลีน ได้ให้ความสำคัญเป็นอย่างสูงต่อสัมพันธภาพระหว่างคู่ค้า และได้รับผลประเมินความพึงพอใจ

เฉลี่ยจากลูกค้าสูงถึงร้อยละ 91.8





การฟื้นฟูสภาพสารเร่งปฏิกิริยา


ในเดือนธันวาคม 2549 บจ. ไทยพาราไซลีน ได้ทำการหยุดเดินเครื่องโรงงาน เพื่อทำการฟื้นฟูสภาพสารเร่งปฏิกิริยา

ตามกำหนด ผลจากการเตรียมความพร้อมที่ดี และการประสานความร่วมมือกันอย่างดีของฝ่ายต่างๆ ทำให้สามารถ

ลดเวลาลงเหลือเพียง 5 วัน จากที่กำหนดไว้เดิม 7 วัน





บจ. ไทยพาราไซลีน ได้เริ่มเดินเครื่องโรงงานหลังการฟื้นฟูสภาพสารเร่งปฏิกิริยาในวันที่  20 ธันวาคม 2549 และ

สามารถผลิตสารพาราไซลีนในสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นในระดับที่น่าพอใจ





ด้านระบบคุณภาพ ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสิ่งแวดล้อม


บจ. ไทยพาราไซลีน ได้จัดทำแผนงานโดยรวมสำหรับระบบคุณภาพ ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสิ่งแวดล้อม 

โดย บจ. ไทยพาราไซลีน ได้รับการรับรองระบบจัดการด้านสิ่งแวดล้อม ISO 14001 จากสถาบันรับรองมาตรฐาน 

ไอเอสโอ (สรอ.) เมื่อเดือนกรกฎาคม 2549 การปรับปรุงระบบคุณภาพของห้องปฏิบัติการทดสอบ ISO/IEC 17025 

ให้เป็นไปตามฉบับแก้ไขล่าสุดปี 2548 และได้รับการรับรองจากสำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) 

เมื่อเดือนกันยายน 2549 นอกจากนั้น บจ. ไทยพาราไซลีน ยังได้รับรางวัลสถานประกอบการที่ปฏิบัติตามมาตรการ

ในรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม และมีการจัดการสภาพแวดล้อมดีเด่น ประจำปี 2549 อีกด้วย





บจ. ไทยพาราไซลีน สามารถบรรลุสถิติความปลอดภัยที่ดำเนินงานโดยไม่มีอุบัติเหตุที่ทำให้เสียเวลาการทำงานครบ 

3.5 ล้านชั่วโมงคน ในวันที่ 29 ธันวาคม 2549 เท่ากับว่าไม่มีอุบัติเหตุที่ทำให้เสียเวลาการทำงานมาอย่างต่อเนื่อง

เป็นเวลา 10 ปี นับตั้งแต่เริ่มดำเนินกิจการ




080

ปี 2549 เป็นอีกปีหนึ่งที่บริษัทฯ และบริษัทย่อยประสบความสำเร็จในการดำเนินงานและมีผลประกอบการที่ดี โดยมี
กำไรจากการดำเนินงานปกติจำนวน 16,647 ล้านบาท สูงกว่ากำไรจากการดำเนินงานปกติของปีก่อน ร้อยละ 4





จากความผันผวนของราคาน้ำมันในระหว่างปี ทำให้ GRM ของโรงกลั่น ในปี 2549 อยู่ที่ 4.96 เหรียญสหรัฐฯ ต่อ

บาร์เรล ลดลงจากปี 2548 ร้อยละ 25 หรือ 1.66 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล อย่างไรก็ดีจากโครงสร้างธุรกิจของกลุ่ม

ที่ เป็นโรงกลั่นน้ำมัน และมีกระบวนการผลิตเชื่อมโยงกับโรงงานผลิตสารพาราไซลีน และน้ำมันหล่อลื่น จึงทำให้

บริษัทฯ สามารถลดความผันผวนของรายได้จากการกลั่น โดยกำไรขั้นต้นจากการผลิตของกลุ่ม (Integrated Margin) 

ในปี 2549 อยู่ที่ 7.69 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล ซึ่งลดลงจากปี 2548 เพียงร้อยละ 8  
 




	 	 2549	 2548	 เปลี่ยนแปลง
   
  

GRM - โรงกลั่นฯ	 เหรียญสหรัฐฯ/บาร์เรล	 4.96	 6.62	 -1.66 / -25%


Integrated Margin*	 ”	 7.69	 8.39	 -0.70 / -8%


EBITDA	 ล้านบาท	 25,014	 29,003	 -3,989 / -14%


กำไร/(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	 ”	 3,489	    (1,032)	 +4,521 / +438%


กำไรจากการดำเนินงานปกติ**	 ”	 16,647	 15,948	      +699 /   +4%


กำไรสุทธิ   	 ”	 16,595	 18,753	 -2,158 / -12%


กำไรต่อหุ้น	 บาท	 8.13	 9.19	 -1.06 / -12% 




*	 Inegrated Margin คำนวณจากกำไรขั้นต้นรวมจากการผลิตของบริษัทฯ บจ. ไทยพาราไซลีน และ บมจ. ไทยลู้บเบส หารด้วย

อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ยของแต่ละช่วงเวลาและหารด้วยจำนวนรวมของวัตถุดิบที่ใช้ทั้งหมดของบริษัทฯ บจ. ไทยพาราไซลีน และ 
บมจ. ไทยลู้บเบส


**	 ไม่รวมกำไรขาดทุนจากการขายสินทรัพย์และรายการปรับปรุงการด้อยค่าของสินทรัพย์





บริษัทฯ และบริษัทย่อย มี EBITDA ในปี 2549 จำนวน 25,014 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 3,989 ล้านบาท หรือ 

ร้อยละ 14 และมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 3,489 ล้านบาท จากค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นจากปลายปี 2548 

จำนวน 4.9 บาทต่อ 1 เหรียญสหรัฐฯ มาปิดที่ 36.23 บาทต่อ 1 เหรียญสหรัฐฯ จากสถานการณ์ทางเศรษฐกิจที่ดี 

และเงินสกุลดอลลาร์อ่อนค่าลงทำให้มีเงินต่างประเทศไหลเข้ามาลงทุนในตลาดหุ้นไทยเพิ่มขึ้น ถึงแม้ว่าเงินบาทอ่อน

ค่าลงมากหลังจากธนาคารแห่งประเทศไทยออกมาตรการควบคุมการเก็งกำไรค่าเงินบาท ในวันที่ 18 ธันวาคม 2549


บริษัทฯ และบริษัทย่อยจึงมีกำไรจากการดำเนินงานปกติในปีนี้จำนวน 16,647 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2548 

จำนวน 699 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิปี 2548 ซึ่งรวมกำไรขาดทุนจากการปรับปรุง 

คำอธิบายและการวิเคราะห์

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
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การด้อยค่าและการขายสินทรัพย์ กำไรสุทธิของปี 2549 จึงอยู่ที่ 16,595 ล้านบาทหรือ 8.13 บาทต่อหุ้น ลดลง 

2,158 ล้านบาท หรือ 1.06 บาทต่อหุ้น คิดเป็นลดลงร้อยละ 12        
       

 


ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปี 2549



	 TOP(1)	 TPX	 TLB	 IPT 	 TP(1)	 TM 	 งบรวม	 +/(-) จากปี 2548


(ล้านบาท)								             	%

       	 	 	 	 	 	 	 	 	 


รายได้จากการขาย	 280,148	 41,604	 17,647	 8,384	 3,442	 518	 279,109	 +29,998	 +12%


EBITDA	 13,334	 6,125	 2,768	 1,996	 724	 81	 25,014	 -3,989	 -14%


ดอกเบี้ยจ่ายฯ	 (1,394)	 (96)	 -	 (371)	 (56)	 (1)	 (1,917)	 -236	 -11%


กำไร/(ขาดทุน)	 2,887	 98	 (18)	 523	 1	 (1)	 3,489	 +4,521	 +438%


อัตราแลกเปลี่ยน


กำไรจากการ	 7,489	 5,666	 2,322	 1,572	 318	 30	 16,647	 +699	 +4%


ดำเนินงานปกติ	 


กำไร/(ขาดทุน) สุทธิ	 7,497	 5,666	 2,322	 1,573	 318	 30	 16,595	 -2,158	 -12%


หมายเหตุ : (1) ไม่รวมส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากบริษัทย่อย





•	 ในปี 2549 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายจำนวน   280,148 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 33,935 ล้านบาท     
จากการปรับตัวสูงขึ้นของราคาน้ำมันสำเร็จรูป รวมทั้งปริมาณวัตถุดิบเข้ากลั่น (Intake) จำนวน 234 พันบาร์เรล

ต่อวัน เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 5 พันบาร์เรลต่อวัน แต่จากค่าการกลั่นที่ลดลงในช่วงครึ่งปีหลังของปี 2549 โดย GRM 

เฉลี่ยของปี 2549 อยู่ที่ระดับ 4.96 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล ลดลงจากปีก่อน 1.66 เหรียญสหรัฐฯ ต่อบาร์เรล  

และค่าเงินบาทที่แข็งขึ้น ทำให้ EBITDA ของโรงกลั่นอยู่ที่ 13,334 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 7,022 ล้านบาท  

อย่างไรก็ตามค่าเงินบาทที่แข็งขึ้นนี้ทำให้บริษัทฯ สามารถรับรู้กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 2,887 ล้านบาท

เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 3,621 ล้านบาท นอกจากนี้ บริษัทฯ สามารถบริหารการเงินอย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้คง        

ดอกเบี้ยจ่ายฯ อยู่ที่ 1,394 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 34 ล้านบาท ท่ามกลางสถานการณ์ที่อัตราดอกเบี้ยใน

ตลาดปรับตัวสูงจากปีก่อน บริษัทฯ มีกำไรสุทธิในปี 2549 จำนวน 7,497 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 

2,099 ล้านบาทหรือประมาณร้อยละ 22 
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•	 บจ. ไทยพาราไซลีน (TPX) มีรายได้จากการขายจำนวน 41,604 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 9,477     
ล้านบาท ทั้งนี้จากการปรับเพิ่มขึ้นของราคา PX ในตลาดอย่างต่อเนื่อง ตามการเพิ่มขึ้นของอุปสงค์จากโรงงาน 

PTA และจากการที่ประเทศสหรัฐอเมริกาได้มีการใช้สารอะโรมาติกส์ ทดแทนสาร MTBE ในน้ำมันเบนซินไร้สาร

ตะกั่วตั้งแต่ต้นปี 2549 รวมทั้งอุปทานที่ตึงตัวจากการหยุดซ่อมบำรุงของโรงงาน PX ในภูมิภาค ในขณะที่ต้นทุน

ราคาวัตถุดิบซึ่งอ้างอิงกับราคาน้ำมันเบนซินปรับตัวลดลง ส่งผลให้ส่วนต่างราคาระหว่าง PX และ ULG เพิ่มขึ้น

โดยเฉลี่ยอยู่ที่ 400 – 600 เหรียญสหรัฐฯ ต่อตัน TPX จึงมี EBITDA ในปี 2549 สูงถึง 6,125 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 

1,749 ล้านบาทจากปีก่อน อีกทั้งการปรับเงื่อนไขในสัญญาเงินกู้ในไตรมาส 2/2549 และการชำระคืนหนี้เงินกู้

ระยะยาวทั้งจำนวนในไตรมาส 4/2549 ทำให้ดอกเบี้ยจ่ายลดลง TPX จึงมีกำไรสุทธิในปี 2549 สูงสุดนับตั้งแต่

ดำเนินการมาที่จำนวน 5,666 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,996 ล้านบาทจากปีก่อน 





•	 บมจ. ไทยลู้บเบส (TLB) มีรายได้จากการขายจำนวน 17,647 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,441 ล้านบาทจากปีก่อน 
และมี EBITDA จำนวน 2,768 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,001 ล้านบาทจากปีก่อน เนื่องจากส่วนต่างราคาผลิตภัณฑ์

หลักเฉลี่ยสูงขึ้นอยู่ที่ระดับประมาณ 570 – 580 เหรียญสหรัฐฯ ต่อตัน เพิ่มขึ้นจากปี 2548 กว่า 240 เหรียญ

สหรัฐฯ ต่อตัน ประกอบกับประสิทธิภาพในการผลิตเพิ่มขึ้น หลังจากการหยุดซ่อมบำรุงใหญ่ครั้งแรกในไตรมาส   

1/2549 และจากการเปลี่ยน Catalyst รวมถึงการใช้ Hydrocracker Bottom ของบริษัทฯ ในกระบวนการผลิต 

ทำให้ต่อมา TLB สามารถผลิตน้ำมันหล่อลื่นพื้นฐานเพิ่มขึ้น ดังนั้น TLB มีกำไรจากการดำเนินงานในปี 2549 

จำนวน 2,322 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 724 ล้านบาทจากปี 2548 อย่างไรก็ตาม เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิ 

ปี 2548 ซึ่งรวมกำไรจากการปรับปรุงการด้อยค่าทรัพย์สินและกำไรจากการขายทรัพย์สินจำนวน 2,894 ล้านบาท 

และ 154 ล้านบาทตามลำดับ กำไรสุทธิของปี 2549 จึงลดลงจากปีก่อน 2,324   ล้านบาท 





•	 บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ (IPT) มีรายได้จากการขายจำนวน 8,384 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 342 ล้านบาทจากปีก่อน 

แม้ว่า IPT จะประสบปัญหาไฟฟ้าลัดวงจรของหม้อแปลงไฟฟ้าแรงดันสูงในเดือนมกราคม 2549 ซึ่ง IPT สามารถ 

แก้ไขและซ่อมแซมได้เสร็จเร็วกว่าที่คาดไว้ 2 เดือน และเริ่มเดินเครื่องเต็มกำลังการผลิต 700 เมกะวัตต์ ได้ตั้งแต่ 

วันที่ 20 มิถุนายน อีกทั้งการแข็งค่าของเงินบาทในปี 2549 ทำให้มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 523 ล้านบาท 

ทั้งนี้ IPT ได้รับค่าสินไหมทดแทนจากการประกันภัยรวมทั้งสิ้นจำนวน 394 ล้านบาท (Business Interruption 

328 ล้านบาท และ Property Damage 66 ล้านบาท) ทำให้ IPT มีภาระภาษีจากค่าสินไหมทดแทนจำนวน  

98 ล้านบาท ดังนั้น IPT มีกำไรสุทธิหลังภาษีจำนวน 1,573 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,130 ล้านบาทจากปีก่อน  
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•	 บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ (TP) มีรายได้จากการขายจำนวน 3,442 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 335 ล้านบาทจากปีก่อน

และมี EBITDA จำนวน 724 ล้านบาท ลดลง 66 ล้านบาท จากต้นทุนการผลิตที่เพิ่มขึ้นตามราคาน้ำมันเตาที่ปรับตัว 

สูงขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อน เมื่อหักภาษีเงินได้จำนวน 94 ล้านบาท ซึ่ง TP เริ่มชำระภาษีเงินได้ตั้งแต่

ไตรมาส 2/49 หลังจากสิทธิประโยชน์ตามบัตรส่งเสริมการลงทุนสิ้นสุดลงในเดือนมีนาคม 2549 TP จึงมีกำไรสุทธิ 

ในปี 2549 ทั้งสิ้น 318 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนจำนวน 154 ล้านบาท





•	 บจ. ไทยออยล์มารีน (TM) มีรายได้จากการให้บริการจำนวน 518 ล้านบาท ลดลง 173 ล้านบาทจากปีก่อน มีกำไร 

จากการดำเนินงานจำนวน 30 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1 ล้านบาท จากการที่ TM ดำเนินการปรับปรุง

ประสิทธิภาพการบริหารเรือทำให้มีกำไรจากการดำเนินงาน รวมทั้งยังได้ขยายงานรองรับความต้องการใช้เรือ       

ในกลุ่ม ปตท. อย่างต่อเนื่อง อย่างไรก็ดี เมื่อเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิปี 2548 ซึ่ง TM มีกำไรจากการขายเรือ

มหานที และเรือสุวรรณภูมิ จำนวน 55 ล้านบาท กำไรสุทธิปี 2549 จึงลดลงจากปีก่อน 54 ล้านบาท 




วิเคราะห์ฐานะทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย




ฐานะทางการเงิน	 31 ธ.ค.	 31 ธ.ค.	  + / -	 %

(ล้านบาท)	 2549	 2548
   
  

สินทรัพย์รวม	 124,682 	 124,169 	 +513	        -


หนี้สินรวม	 51,869 	 57,316 	 -5,447	 -9%


ส่วนของผู้ถือหุ้น-สุทธิ	 72,813 	 66,852 	 +5,961	 +9%


  


สินทรัพย์รวม


	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมทั้งสิ้น 124,682 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน  

513 ล้านบาท 





หนี้สินรวม 


ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมทั้งสิ้น 51,869 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน จำนวน 

5,447 ล้านบาท สาเหตุหลักเกิดจากการจ่ายคืนหนี้ระยะยาวตามกำหนดและก่อนกำหนดรวมจำนวน 8,191 ล้านบาท 

และการแข็งค่าของเงินบาทจำนวน 4.94 บาทต่อเหรียญสหรัฐฯ ทำให้หนี้ที่เป็นสกุลดอลลาร์เมื่อคิดเป็นเงินบาทมี

ยอดหนี้ลดลงประมาณ 2,728 ล้านบาท ปรับเพิ่มด้วยการออกหุ้นกู้บาทของบริษัทฯ จำนวน 5,500 ล้านบาท
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ส่วนของผู้ถือหุ้น-สุทธิ


ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้น-สุทธิรวมทั้งสิ้น 72,813 ล้านบาท เพิ่มขึ้น

จำนวน 5,961 ล้านบาทจากปีก่อน เนื่องจากผลประกอบการที่มีกำไรในปีนี้ หักลดด้วยเงินปันผลจ่ายประจำปีของ 

บริษัทฯ ในอัตรา 3.50 บาทต่อหุ้น คิดเป็นเงินรวม 7,140 ล้านบาท และเงินปันผลระหว่างกาลในอัตรา 1.50 บาท

ต่อหุ้น คิดเป็นเงินรวม 3,060 ล้านบาท 





วิเคราะห์กระแสเงินสดและอัตราส่วนทางการเงิน    


ในปี 2549 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีเงินสดลดลงจำนวน 4,726 ล้านบาท โดยได้รับเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

รวมจำนวน 17,911 ล้านบาท เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน จำนวน 8,295 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการจ่ายเงิน

สำหรับโครงการต่างๆ ได้แก่ โครงการขยายกำลังการกลั่นหน่วยกลั่นน้ำมันดิบที่ 3 จำนวน 2,131 ล้านบาท โครงการ 

ขยายทุ่นผูกเรือน้ำลึก (SBM) จำนวน 2,828 ล้านบาท โครงการติดตั้งเครื่องกำเนิดไฟฟ้า จำนวน 779 ล้านบาท 

โครงการขยายกำลังการผลิตของ บจ. ไทยพาราไซลีน จำนวน 2,396 ล้านบาท บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้เงินสดไป

ในกิจกรรมจัดหาเงินอีกจำนวน 14,342 ล้านบาท เมื่อรวมกับเงินสดต้นงวดจำนวน 11,252 ล้านบาท บริษัทฯ และ

บริษัทย่อยจึงมีเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 จำนวน 6,525 ล้านบาท




อัตราส่วนทางการเงิน




	 2549	 2548

     
    

อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	 2.6	 2.5


อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	 0.7	 0.9


อัตราส่วนหนี้เงินกู้ระยะยาวต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	 0.4	 0.5


อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	 13.1	 13.5


อัตราส่วนหนี้เงินกู้ระยะยาวต่อเงินทุนระยะยาว (ร้อยละ)	 29	 35


อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	 0.3	 0.4


อัตราส่วนมูลค่าหุ้นต่อมูลค่าทางบัญชี (เท่า)	 1.5	 1.9
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1.	รายการระหว่างกันของบริษัทฯ และ/ หรือ บริษัทย่อยกับผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ 

(1)	รายการระหว่างบริษัทฯ กับ บมจ.ปตท.


ลักษณะของรายการ


- 	 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาจัดหาน้ำมันดิบและรับซื้อผลิตภัณฑ์น้ำมันสำเร็จรูป (POCSA) กับ บมจ. ปตท. โดย บมจ. ปตท. 

และบริษัทฯ ตกลงที่จะซื้อขายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมสำเร็จรูป ณ ราคาตลาด ตามขั้นตอนการกำหนดปริมาณของ 

ผลิตภัณฑ์ ข้อกำหนด และเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ในสัญญา โดย บมจ. ปตท. ต้องเสนอชนิด และปริมาณของผลิตภัณฑ์ 

ที่ บมจ. ปตท. ต้องการ เพื่อการจำหน่ายในประเทศและ/หรือการส่งออก ซึ่งต้องเป็นปริมาณอย่างน้อยร้อยละ 49.99 

ของกำลังการกลั่นน้ำมันของบริษัทฯ ที่ 220,000 บาร์เรลต่อวัน และจะเพิ่มเป็น 270,000 บาร์เรลต่อวัน ภายหลัง 

การเพิ่มกำลังการกลั่นของหน่วยกลั่นน้ำมันดิบที่แล้วเสร็จ และบริษัทฯ จะต้องแจ้งให้ทราบถึงชนิดและปริมาณ

ผลิตภัณฑ์ที่บริษัทฯ สามารถส่งมอบให้ได้ภายในเวลาที่ตกลงกันซึ่ง บมจ. ปตท. จะต้องซื้อผลิตภัณฑ์ในจำนวนที่บริษัทฯ 

ตกลงส่งมอบดังกล่าว นอกจากนี้ บมจ. ปตท. มีสิทธิพิเศษตามสัญญาที่จะซื้อผลิตภัณฑ์ ณ ราคาตลาดในขณะนั้น 

ก่อนลูกค้ารายอื่น ในปริมาณสูงสุดร้อยละ 100 ของกำลังการกลั่นน้ำมันของบริษัทฯ ภายใต้เงื่อนไขที่ระบุไว้ใน

สัญญา 	 





	 สัญญาดังกล่าวนี้ สามารถถูกยกเลิกได้ด้วยสาเหตุต่างๆ ซึ่งรวมถึงการยกเลิกโดยการที่คู่สัญญาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง

ได้แจ้งความประสงค์ดังกล่าวแก่คู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่งเป็นลายลักษณ์อักษรเป็นการล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 12 เดือน 

แต่ทั้งนี้ คู่สัญญาไม่สามารถแจ้งความประสงค์ก่อนครบรอบปีที่ 13 นับจากวันที่ 20 เมษายน 2543





-	 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาจัดหาก๊าซธรรมชาติกับ บมจ. ปตท. ระยะเวลา 8 ปี (2549 – 2556) เพื่อจัดหาก๊าซ

ธรรมชาติสำหรับใช้ในโรงกลั่นของบริษัทฯ ในปริมาณที่ตกลงกัน แต่ทั้งนี้บริษัทฯ สามารถเปลี่ยนแปลงปริมาณ

ดังกล่าวได้โดยการแจ้งล่วงหน้าแก่ บมจ. ปตท. ราคาค่าก๊าซธรรมชาติในแต่ละเดือนนั้น จะประกอบด้วย           

ค่าก๊าซธรรมชาติซึ่งคำนวณตามสูตรที่กำหนดในสัญญา และค่าใช้ท่อส่งก๊าซธรรมชาติ ซึ่งเป็นไปตามปกติของ

ธุรกิจ ทั้งนี้ คู่สัญญาทั้งสองฝ่ายสามารถต่ออายุสัญญาต่อไปอีกได้โดยแจ้งความประสงค์เป็นลายลักษณ์อักษร

ให้อีกฝ่ายทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 6 เดือน





-	 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อขายราคาน้ำมันล่วงหน้า กับ บมจ. ปตท. เป็นครั้งคราวตามปกติธุรกิจของบริษัทฯ เพื่อ

แลกเปลี่ยนส่วนต่างราคาสำเร็จรูปและน้ำมันดิบล่วงหน้ากับ บมจ. ปตท. ตามสัญญา ในแต่ละครั้ง บมจ. ปตท. 

และบริษัทฯ ต้องจ่ายส่วนเกินหรือส่วนขาดระหว่างราคาคงที่กับส่วนต่างราคาลอยตัวสำหรับแต่ละงวดแล้วแต่

กรณี ทั้งนี้เพื่อเป็นการประกันความเสี่ยงสำหรับราคาน้ำมันที่แปรผันอยู่ตลอดเวลา





รายการ

ระหว่างกัน
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-	 บริษัทฯ ได้ทำสัญญากับ บมจ. ปตท. เพื่อเข้าร่วมในการใช้เครื่องมือ อุปกรณ์ รวมถึงเจ้าหน้าที่ของบจ. Oil Spill 

Response  ตั้ งแต่วันที่  1  กรกฎาคม  2548  ในการกำจัดคราบน้ำมันที่ รั่ วไหลลงทะเลหรือบริ เวณชายฝั่ ง              

โดยบริษัทฯ ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมรายปี และค่าใช้จ่ายอื่น เป็นสัดส่วนกับ บมจ. ปตท. คู่สัญญาทั้งสองฝ่าย

สามารถต่ออายุสัญญาต่อไปอีกได้โดยแจ้งความประสงค์เป็นลายลักษณ์อักษรให้อีกฝ่ายทราบล่วงหน้าไม่น้อย

กว่า 6 เดือน 





(2)	รายการระหว่างบริษัทย่อยของบริษัทฯ กับ บมจ. ปตท.	 


ลักษณะของรายการ


-	 บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ ได้ทำสัญญาซื้อขายก๊าซธรรมชาติกับ บมจ. ปตท. ระยะเวลา 25 ปี (2541-2565) เพื่อ

จัดหาก๊าซธรรมชาติสำหรับใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้าในโรงไฟฟ้าของ  บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ ในแต่ละปี





	 บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ มีข้อผูกพันที่จะต้องซื้อก๊าซธรรมชาติตามปริมาณขั้นต่ำหรือชำระค่าก๊าซธรรมชาติตามที่

กำหนดในสัญญา (Take-or-Pay) โดยค่าก๊าซธรรมชาติเป็นราคาตลาดตามปกติของธุรกิจ ทั้งนี้ คู่สัญญาทั้งสอง

ฝ่ายสามารถต่ออายุสัญญาต่อไปอีกได้ โดยแจ้งความประสงค์เป็นลายลักษณ์อักษรให้อีกฝ่ายทราบล่วงหน้า          

ไม่น้อยกว่า 1 ปี





-	 บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ ได้ทำสัญญาซื้อขายก๊าซธรรมชาติกับ บมจ. ปตท. ระยะเวลา 25 ปี (2542-2567) เพื่อ

จัดหาก๊าซธรรมชาติ สำหรับใช้ในการผลิตกระแสไฟฟ้าในโรงไฟฟ้าของ บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ โดยมีการกำหนด

คุณภาพและปริมาณไว้ตามสัญญา ค่าก๊าซธรรมชาติเป็นราคาตลาดตามปกติของธุรกิจ ทั้งนี้ สัญญานี้สามารถ

ถูกยกเลิกโดยคู่สัญญา หรือ เมื่อสัญญาซื้อขายไฟฟ้าระหว่าง บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ กับ กฟผ. ถูกยกเลิก และ       

คู่สัญญาสามารถต่ออายุสัญญาต่อไปได้อีก โดยการแจ้งความประสงค์เป็นลายลักษณ์อักษรให้อีกฝ่ายทราบ 

ล่วงหน้า





-	 บจ. ไทยออยล์มารีน ได้ทำสัญญาเช่ากับ บมจ. ปตท. เพื่อเป็นสำนักงานเป็นระยะเวลา 3 ปี โดยสามารถต่ออายุ 

ต่อไปได้ครั้งละไม่เกิน 3 ปี โดยค่าเช่าคิดตามต้นทุนที่เกิดขึ้นจริง และในเงื่อนไขที่ไม่แตกต่างจากบุคคลภายนอก





-	 บจ. ไทยออยล์มารีน ได้ทำสัญญา กับ บมจ. ปตท. เพื่อให้บริการขนส่งน้ำมันและเคมีภัณฑ์ สัญญากำหนดระยะ 

เวลา 1 ปี นับจากวันที่ 2 สิงหาคม 2548 และสามารถต่ออายุสัญญาได้ หากคู่สัญญาได้มีการแจ้งเป็น           

ลายลักษณ์อักษร ล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 3 เดือน







087

2.	รายการระหว่างกันของบริษัทฯ กับบริษัทย่อยหรือบริษัทที่ เกี่ยวข้อง

(1)	รายการกับ บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์


ลักษณะของรายการ


-	 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้บริการเดินเครื่องจักรบำรุงรักษา ซ่อมแซม ให้บริการสนับสนุนอื่น จัดหาวัตถุดิบ และ

อะไหล่รวมไปถึงน้ำมันเชื้อเพลิงสำรอง (“สัญญาบริการและจัดหา”) กับ บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ ระยะเวลา  

24 ปี นับจากวันที่ 1 เมษายน 2541 หรือจนกว่าสัญญาเช่าที่ดินหรือสัญญาเช่าช่วงที่ดินระหว่างบริษัทฯ  กับ  

บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ จะสิ้นสุดลงแล้วแต่เหตุการณ์ใดจะเกิดขึ้นก่อน โดยค่าบริการเป็นราคาตามต้นทุนบวก

กำไรส่วนเพิ่มตามปกติธุรกิจ สัญญานี้สามารถถูกยกเลิกได้ด้วยสาเหตุต่างๆ  ซึ่งรวมถึงโดยที่คู่สัญญาฝ่ายใด     

ฝ่ายหนึ่งได้แจ้งความประสงค์ให้คู่สัญญาอีกฝ่ายทราบ





-	 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้ใช้ประโยชน์ในระบบสาธารณูปโภคพื้นฐาน กับ บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ ระยะเวลา 24 ปี 

นับแต่วันที่ 1 เมษายน 2541 หรือจนกว่าสัญญาเช่าที่ดินหรือสัญญาเช่าช่วงที่ดินระหว่างบริษัทฯ กับ บจ.   

ไทยออยล์เพาเวอร์  จะสิ้นสุดลงแล้วแต่เหตุการณ์ใดจะเกิดขึ้นก่อน  เพื่อสิทธิที่จะใช้  และ/หรือใช้ประโยชน์             

ในระบบสาธารณูปโภคพื้นฐานของบริษัทฯ อาทิ ระบบจ่ายไฟฟ้า ไอน้ำ น้ำ ระบบควบคุม และสาธารณูปโภค

อื่นๆ ของบริษัทฯ ในบริเวณโรงงานไฟฟ้า โดย บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ จะต้องจ่ายค่าใช้ประโยชน์ในระบบ

สาธารณูปโภคทุกๆ เดือนในอัตราร้อยละ 2 ของรายได้รายเดือนของ บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ ทั้งนี้ สัญญานี้

สามารถถูกยกเลิกได้ด้วยสาเหตุต่างๆ ซึ่งรวมถึงการยกเลิกโดยการที่คู่สัญญาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งได้แจ้งความประสงค ์ 

ให้คู่สัญญาอีกฝ่ายทราบ





-	 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าและสัญญาเช่าช่วงที่ดินกับ บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ ระยะเวลา 25 ปี 9 เดือน 

(ธันวาคม 2539 – กันยายน 2565) เพื่อใช้ประโยชน์ในที่ดินบางส่วนบนที่ดิน ที่อำเภอศรีราชาของบริษัทฯ              

ซึ่งเป็นที่ดินที่บริษัทฯ ครอบครองตามสัญญาเช่าที่ราชพัสดุกับกระทรวงการคลังและในที่ดินบางส่วนที่อยู่ใน

กรรมสิทธิ์ของบริษัทฯ เพื่อก่อสร้างและประกอบกิจการโรงงานผลิตไฟฟ้าและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้อง โดยคิดค่าเช่า

รวมต่อปี ซึ่งจะมีการปรับค่าเช่าทุกๆ 5 ปี โดยเป็นไปตามการปรับราคาเช่าที่ระบุในสัญญาเช่าที่ราชพัสดุ ทั้งนี้

เมื่อสัญญาเช่า/สัญญาเช่าช่วงสิ้นสุดลง กรรมสิทธิ์ในอาคารรวมทั้งส่วนควบและเครื่องอุปกรณ์ของอาคารที่มิใช่

โรงงานจะตกเป็นกรรมสิทธิ์ของกระทรวงการคลัง และ/หรือ บริษัทฯ แล้วแต่กรณี





-	 บริษัทฯ ได้รับเงินค่าชดเชยคืนจาก บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ สำหรับปริมาณการซื้อไฟฟ้าและพลังงานไอน้ำ          

ในปริมาณขั้นต่ำ ซึ่ง บมจ. ไทยลู้บเบส ไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาซื้อขายไฟฟ้าและพลังงานไอน้ำระหว่าง 

บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ กับ บมจ. ไทยลู้บเบส ได้ในช่วงที่ บมจ. ไทยลู้บเบส หยุดดำเนินงาน ทั้งนี้ บริษัทฯ จะ
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ได้รับเงินชดเชยคืนเมื่อ  บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์  ได้รับชำระหนี้จาก  บมจ. ไทยลู้บเบส  สำหรับหนี้ค่าไฟฟ้า         

และพลังงานไอน้ำขั้นต่ำตามแผนการปรับโครงสร้างหนี้  ทั้งนี้ บริษัทฯ มีภาระภายใต้สัญญาซื้อขายหุ้นใน          

บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ ลงวันที่ 31 มกราคม 2543 ระหว่างบริษัทฯ กับ บจ. ปตท.สผ. อินเตอร์เนชั่นแนล     

ที่บริษัทฯ จะต้องใช้ความพยายามในการรักษาสมดุลของปริมาณการซื้อไฟฟ้าและพลังงานไอน้ำของ  บจ.           

ไทยออยล์เพาเวอร์





-	 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้าและพลังงานไอน้ำ กับ บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ ระยะเวลา 25 ปี (2541 -

2565) ตามปริมาณที่ตกลงไว้ โดยราคาค่าไฟฟ้าและค่าพลังงานไอน้ำเป็นไปตามราคาตลาด สัญญานี้สามารถ

ถูกยกเลิกได้ด้วยสาเหตุต่างๆ ซึ่งรวมถึงการยกเลิกโดยการที่คู่สัญญาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งได้แจ้งความประสงค์ให้           

คู่สัญญาอีกฝ่ายทราบ





-	 บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ ได้ทำสัญญาชำระคืนค่าก่อสร้างท่อก๊าซธรรมชาติ  กับบริษัทฯ เพื่อสิทธิในการใช้ท่อก๊าซ

ธรรมชาติเป็นระยะเวลา 25 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2541 หรือจนกว่าสัญญาซื้อขายไฟฟ้าที่ทำกับ กฟผ. จะ 

สิ้นสุดลงแล้วแต่เหตุการณ์ใดจะเกิดขึ้นก่อน โดย บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ ชำระคืนค่าก่อสร้างดังกล่าวครบถ้วน

แล้วในปี 2541 ทั้งนี้ บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ ได้ทยอยตัดเป็นค่าใช้จ่ายตามอายุสัญญา





(2)	รายการกับ บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ


ลักษณะของรายการ


-	 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาให้บริการสนับสนุนงานด้านต่างๆ เช่น งานด้านทรัพยากรบุคคล งานฝึกอบรม การคัดสรร 

พนักงาน งานบริการประสานงานกับหน่วยราชการ และบริการอื่นๆ ตามที่ บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระแจ้งความประสงค์ 

กับบริษัทฯ นับจากวันที่ 28 กรกฎาคม 2541 โดยค่าบริการเป็นราคาตามต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มตามปกติธุรกิจ 

และสัญญาจะสิ้นสุดเมื่อสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับ กฟผ. สิ้นสุดลง แต่อย่างไรก็ตาม สัญญานี้สามารถถูกยกเลิก

ได้ด้วยสาเหตุต่างๆ ซึ่งรวมถึงการยกเลิกโดยการที่คู่สัญญาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งได้แจ้งความประสงค์ให้คู่สัญญาอีกฝ่าย

ทราบอย่างน้อย 120 วัน





-	 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาชดเชยต้นทุนการก่อสร้างเพื่อสิทธิในการใช้ท่อส่งน้ำดิบ  กับ บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ ระยะ  

เวลา 25 ปี นับจากวันที่ 28 กรกฎาคม 2541 หรือจนกว่าสัญญาซื้อขายไฟฟ้ากับ กฟผ. จะสิ้นสุดลง แล้วแต่

เหตุการณ์ใดจะเกิดขึ้นก่อน โดยที่บริษัทฯ ได้ลงทุนสำหรับค่าก่อสร้างท่อส่งน้ำดิบเพื่อมาใช้ในโรงกลั่นน้ำมัน           
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ของบริษัทฯ  ที่อำเภอศรีราชา  และ บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ  ได้ขอใช้สิทธิในการใช้ท่อส่งน้ำดิบดังกล่าว  โดย              

บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ จะจ่ายค่าชดเชยต้นทุนการก่อสร้างให้แก่บริษัทฯ เป็นรายปี ค่าชดเชยดังกล่าวเป็นราคา

ตามต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มตามปกติธุรกิจ





-	 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเพื่อชดเชยต้นทุนการใช้ประโยชน์บนที่ดินสำหรับการก่อสร้างสายส่งไฟฟ้าเพื่อเชื่อมโยง

ระบบของ บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ กับ กฟผ. ระยะเวลา 25 ปี นับจากวันที่ 15 สิงหาคม 2543 หรือจนกว่าสัญญา

ซื้อขายไฟฟ้ากับ กฟผ. จะสิ้นสุดลง แล้วแต่เหตุการณ์ใดจะเกิดขึ้นก่อน โดย บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ ได้จ่ายค่า

ชดเชยต้นทุนการใช้ประโยชน์บนที่ดินเป็นราคาตามต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มตามปกติธุรกิจ ซึ่งได้ชำระครบถ้วน

แล้วในปี 2541 ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ทยอยบันทึกการรับรู้รายได้เท่าอายุสัญญา





-	 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าช่วงที่ดินกับ บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ ระยะเวลา 25 ปี 9 เดือน (ธันวาคม 2539 - 

กันยายน 2565) เพื่อก่อสร้างและประกอบกิจการโรงไฟฟ้าและกิจการอื่นที่เกี่ยวข้อง โดยคิดค่าเช่ารวมต่อปี ซึ่ง

จะมีการปรับค่าเช่าทุกๆ 5 ปี โดยเป็นไปตามหลักการการปรับราคาค่าเช่าที่ระบุในสัญญาเช่าที่ราชพัสดุ ทั้งนี้ 

เมื่อสัญญาเช่าช่วงสิ้นสุดลง กรรมสิทธิ์ในอาคารรวมทั้งส่วนควบ และเครื่องอุปกรณ์ของอาคารที่มิใช่โรงงาน        

จะตกเป็นกรรมสิทธิ์ของกระทรวงการคลัง  
 




-	 บริษัทฯ เข้าทำสัญญาซื้อขายน้ำมันเชื้อเพลิงสำรอง กับ บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ ระยะเวลา 25 ปี (สิงหาคม 

2543 - สิงหาคม 2568) เว้นแต่จะมีการขยายระยะเวลาของสัญญาซื้อขายไฟฟ้าระหว่าง บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ

กับ กฟผ. หรือมีการยกเลิกสัญญาซื้อขายไฟฟ้าดังกล่าว โดยที่บริษัทฯ จะจัดหาน้ำมันเชื้อเพลิงสำรองให้         

บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ ตามที่ บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ ได้แจ้งความประสงค์ และให้บริการคลังเก็บน้ำมันสำรอง          

ดังกล่าวในปริมาณที่ตกลงไว้ โดยค่าบริการเป็นราคาตามต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มตามปกติธุรกิจ





(3)	รายการกับ บจ. พีทีที ไอซีที โซลูชั่นส์


-	 บริษัทฯ เข้าทำสัญญาเพื่อใช้บริการทางด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารกับ บจ.พีทีที ไอซีที โซลูชั่นส์

โดยมีกำหนดอายุสัญญาในเบื้องต้น 5 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2549 เมื่อครบกำหนดอายุสัญญา        

ทั้งสองฝ่ายจะพิจารณาทำความตกลงต่ออายุออกไปอีกเป็นคราวๆ คราวละ 5 ปี ทั้งนี้ หากคู่สัญญาฝ่ายใด

ประสงค์จะขอแก้ไขเพิ่มเติมหรือเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขและข้อกำหนดต่างๆ ที่มีอยู่ เดิม ให้คู่สัญญาฝ่ายนั้นแจ้ง

ความประสงค์เป็นลายลักษณ์อักษรไปยังคู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่งเป็นการล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 180 วัน ก่อนวันครบ

กำหนดอายุสัญญาในแต่ละคราว
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(4)	รายการกับ บมจ.บางจากปิโตรเลียม


-	 บริษัทฯ เข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนลองเรสสิดิว (Long Residue) และน้ำมันเตากับ บมจ.บางจากปิโตรเลียม 

เพื่อนำลองเรสสิดิวของ บมจ.บางจากปิโตรเลียมเข้าหน่วยการกลั่นน้ำมันของบริษัทฯ โดย บมจ. บางจากจะรับ

น้ำมันเตาที่ได้จากกระบวนการกลั่นเพื่อขายในตลาด สัญญาไม่ได้ระบุวันที่สิ้นสุดของสัญญา จนกระทั่งฝ่ายหนึ่ง

ฝ่ายใดยกเลิกสัญญาด้วยการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 90 วัน การจ่ายเงินจะหักกลบลบหนี้

ตามราคาที่ระบุในสัญญา





(5)	รายการกับ บมจ.ไออาร์พีซี


-	 บริษัทฯ เข้าทำสัญญาซื้อขายผลิตภัณฑ์จากการกลั่นปิโตรเลียมให้กับ บมจ.ไออาร์พีซี ตามปริมาณและราคาที่

กำหนดในสัญญา สัญญามีระยะเวลา 6 เดือน และต่ออายุได้คราวละ 1 เดือน สัญญาจะสิ้นสุดเมื่อฝ่ายหนึ่ง

ฝ่ายใดยกเลิกสัญญาด้วยการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 6 เดือน




3	 รายการระหว่างกันของบริษัทย่อยหรือบริษัทที่ เกี่ยวข้อง กับบริษัทย่อยหรือบริษัทที่ เกี่ยวข้อง

ลักษณะของรายการ


-	 บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ ได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้าสำรองกับ บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ โดย บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ 

จะต้องสำรองไฟฟ้าในปริมาณตามที่ตกลง โดยค่าไฟฟ้าเป็นราคาตามต้นทุนบวกกำไรส่วนเพิ่มตามปกติธุรกิจ 

ระยะเวลา 25 ปี นับจากวันที่ 6 มกราคม 2543 หรือจนกว่าสัญญาซื้อขายไฟฟ้าระหว่าง บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ 

กับ กฟผ. จะสิ้นสุดลง แล้วแต่เหตุการณ์ใดเกิดขึ้นก่อน สัญญานี้สามารถถูกยกเลิกได้ด้วยสาเหตุต่างๆ โดยที่ 

คู่สัญญาที่ต้องการเลิกสัญญาแจ้งความประสงค์ให้คู่สัญญาอีกฝ่ายทราบล่วงหน้า





-	 บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ ได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้าและพลังงานไอน้ำกับ บจ. ไทยพาราไซลีน และ บมจ.                   

ไทยลู้บเบส ระยะเวลา 25 ปี สิ้นสุดปี พ.ศ. 2565 เพื่อจำหน่ายไฟฟ้าและพลังงานไอน้ำตามปริมาณที่ตกลง

โดยราคาค่าไฟฟ้าและพลังงานไอน้ำเป็นราคาตลาด โดยมีข้อผูกพันที่จะต้องซื้อไฟฟ้าและพลังงานไอน้ำตาม

ปริมาณขั้นต่ำหรือชำระค่าไฟฟ้าและพลังงานไอน้ำตามปริมาณขั้นต่ำตามที่กำหนดในสัญญา สัญญานี้สามารถ

ถูกยกเลิกได้ด้วยสาเหตุต่างๆ โดยที่คู่สัญญาที่ต้องการเลิกสัญญาแจ้งความประสงค์ให้คู่สัญญาอีกฝ่ายทราบ 

ล่วงหน้า





-	 บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ ได้ทำสัญญาซ่อมบำรุงเครื่องผลิตกระแสไฟฟ้าระยะยาวฉบับใหม่ขึ้น 1 ฉบับกับ บริษัท   

ซีเมนส์ ลิมิเต็ด (ประเทศไทย) เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2548 และได้ยกเลิกสัญญาซ่อมบำรุงเครื่องจักรระยะยาว

ฉบับเก่า 2 ฉบับ คือสัญญาบริการซ่อมบำรุงเครื่องผลิตกระแสไฟฟ้ากับซีเมนส์ เวสติ้งเฮาส์ เซอร์วิส คัมปานี  
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ลิมิเต็ด และสัญญาจัดหาอะไหล่เพื่อการซ่อมบำรุงเครื่องผลิตกระแสไฟฟ้ากับ ซีเมนส์ เวสติ้งเฮาส์ เพาเวอร์ 

คอร์ปอเรชั่น โดยสัญญาใหม่จะให้บริการซ่อมบำรุงเครื่องผลิตกระแสไฟฟ้ารุ่นใหม่ 2 เครื่องซึ่งทาง บจ. ผลิตไฟฟ้า 

อิสระ ได้ติดตั้งแล้วเสร็จในปี 2546 และปี 2548 โดยค่าบริการซ่อมบำรุงเป็นราคาตามที่ระบุไว้ในสัญญาตาม

ปกติธุรกิจ ทั้งนี้ สัญญาดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้เป็นระยะเวลา 14 ปี นับตั้งแต่วันที่ 31 มกราคม 2548 หรือ

จนกว่าการซ่อมบำรุงใหญ่ 2 ครั้งเสร็จสิ้น หรือจนกว่าเครื่องผลิตกระแสไฟฟ้าเครื่องที่  1 (CT1) มีชั่วโมง    

การเดินเครื่องครบ 100,000 ชั่วโมง และ เครื่องผลิตกระแสไฟฟ้าเครื่องที่ 2 (CT2) มีชั่วโมงการเดินเครื่องครบ 

91,666 ชั่วโมง นับตั้งแต่เริ่มเดินเครื่อง แล้วแต่เหตุการณ์ใดเกิดขึ้นก่อน





4.	ความเห็นของกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับรายการระหว่างกัน

รายการระหว่างกันดังกล่าวได้รับการพิจารณาและให้ความเห็นโดยคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทฯ ณ วันที่  

16 กุมภาพันธ์ 2550 ว่ารายการระหว่างกันดังกล่าวเป็นไปอย่างสมเหตุสมผลและจำเป็นเพื่อดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ 

และเป็นการดำเนินธุรกิจตามปกติของบริษัทฯ ซึ่งใช้ราคาอ้างอิงตามราคาตลาดหรือราคาเทียบเท่าราคาที่ใช้กับบุคคล

ภายนอก  
 




5.	นโยบายเกี่ยวกับการเข้าทำรายการระหว่างกันในอนาคต

บริษัทฯ มีนโยบายการเข้าทำรายการระหว่างกัน โดยจะปฏิบัติให้เป็นไปตามระเบียบของสำนักงานคณะกรรมการ

กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย รวมทั้งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีเรื่องการเปิดเผยข้อมูล

เกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งกำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี 





ทั้งนี้ ในอนาคตหากบริษัทฯ มีการเข้าทำรายการระหว่างกันกับบุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง บริษัทฯ จะขอความ

เห็นชอบจากคณะกรรมการตรวจสอบเกี่ยวกับความเหมาะสมของรายการดังกล่าว โดยบริษัทฯ จะจัดให้บุคคลที่มี

ความรู้ ความชำนาญพิเศษ เช่น ผู้สอบบัญชี หรือผู้ประเมินราคาทรัพย์สินที่มีความเป็นอิสระจากบริษัทฯ และ

บุคคลที่อาจมีความขัดแย้ง เป็นผู้มีความเห็นเกี่ยวกับรายการระหว่างกัน โดยความเห็นของคณะกรรมการตรวจสอบ

หรือบุคคลที่มีความรู้  ความชำนาญพิเศษจะใช้ประกอบการตัดสินของคณะกรรมการ หรือผู้ถือหุ้นแล้วแต่กรณี    

เพื่อให้มีความมั่นใจว่าการเข้าทำรายการดังกล่าวจะไม่เป็นการโยกย้ายหรือถ่ายเทผลประโยชน์ระหว่างบริษัทฯ 

บริษัทย่อย บริษัทร่วม บริษัทที่เกี่ยวข้องหรือผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ แต่เป็นการทำรายการที่บริษัทฯ ได้คำนึงถึงประโยชน์ 

สูงสุดของผู้ถือหุ้นทุกราย โดยเฉพาะอย่างยิ่งผู้ถือหุ้นรายย่อยเป็นสำคัญ









ศักยภาพในการแข่งขัน

มาตรฐานการปฏิบัติงานที่ดี


การประ เมินระดับความสำเร็จ โดยเปรียบเทียบ

กับมาตรฐานการปฏิบัติงานที่ดี  (Benchmarking) 


ในแต่ล ะขั้นตอนของกระบวนการทำงาน

เป็นพื้นฐานที่สำคัญ เพื่อ ให้องค์กรตระหนักรู้ 


ถึงความจำเป็น ในการพัฒนาความรู้  ความสามารถ 

และศักยภาพของบุคลากรทุกระดับอย่างต่อเนื่อง 

เพื่อ ให้กลุ่มบริษัท โดยรวมสามารถรักษาคุณภาพ


ในการผลิตและการให้บริการ เพื่อตอบสนอง

การแข่งขันทางธุรกิจ ได้อย่าง เชื่อมั่นแล ะมี เสถียรภาพ
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1.	 หลักทรัพย์ของบริษัทฯ

ณ วันที่ปิดสมุดทะเบียน 22 กันยายน 2549 บริษัทฯ มีทุนจดทะเบียนจำนวน 20,400,278,730 บาท และ         

ทุนชำระแล้วจำนวน 20,400,278,730 บาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 2,040,027,873 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 

10 บาท นอกเหนือจากหุ้นสามัญ บริษัทฯ ไม่มีหุ้นหรือหลักทรัพย์ประเภทอื่นแต่อย่างใด และรายชื่อผู้ถือหุ้นราย

ใหญ่สูงสุด 10 รายแรก โดยนับรวมการถือหุ้นโดยผู้ที่เกี่ยวข้องกันตามมาตรา 258 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์

และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 มีดังนี้ 





2.	 ผู้ถือหุ้น 


ณ วันที่ 22 กันยายน 2549 รายชื่อผู้ถือหุ้นรายใหญ่สูงสุด 10 รายแรก โดยนับรวมการถือหุ้นตามมาตรา 258 

แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 มีดังนี้





รายชื่อผู้ถือหุ้นรายใหญ่ 	 จำนวนหุ้น	 สัดส่วนการถือหุ้น

		  (หุ้น)	 (ร้อยละ) 

    
   

1.	 บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)	     1,010,647,483 	 49.54%


2.	 HSBC (SINGAPORE) NOMINEES PTE LTD	               55,480,400 	 2.72%


3.	 บริษัท ไทยเอ็นวีดีอาร์ จำกัด 	               41,168,661 	 2.02%


4.	 STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY	               37,516,561 	 1.84%


5.	 NIPPON OIL CORPORATION 	               36,137,200 	 1.77%


6.	 STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY, FOR LONDON	 34,894,119	 1.71%


7.	 CHASE NOMINEES LIMITED 1	               33,069,461	 1.62%


8.	 MORGAN STANLEY & CO INTERNATIONAL LIMITED 	               25,812,647	 1.27%


9.	 GERLACH & CO.-UMB FUNDS	               25,795,500 	 1.26%


10.	กองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ	               20,027,900 	 0.98%


	 รวม	 1,320,549,932	 64.73%





บมจ. ปตท. ในฐานะที่เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ มีส่วนในการกำหนดนโยบายการจัดการและการดำเนินงาน

ของบริษัทฯ โดยผ่านความเห็นชอบของคณะกรรมการบริษัทฯ 





โครงสร้างการถือหุ้น

และการจัดการ
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3.	 หุ้นกู้

หุ้นกู้สกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ


ในปี 2548 บริษัทฯ ทำการออกและเสนอขายหุ้นกู้สกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ ชนิดไม่มีหลักประกัน (USD Bond) 

จำนวน 350 ล้านเหรียญสหรัฐฯ อายุของหุ้นกู้ 10 ปี ประเภทชำระคืนเงินต้นครั้งเดียว และจะครบกำหนดชำระคืน

เงินต้นในวันที่ 9 มิถุนายน 2558 โดยมีอัตราดอกเบี้ยคงที่ เท่ากับร้อยละ 5.10 ต่อปี ซึ่งหุ้นกู้ดังกล่าวได้รับการ       

คงอันดับความน่าเชื่อถือที่ระดับ “Baa1” แนวโน้มเครดิตมีเสถียรภาพ จาก Moody’s และที่ระดับ “BBB” แนวโน้ม

เครดิตมีเสถียรภาพ จาก S&P’s  
 




หุ้นกู้สกุลเงินบาท


บริษัทฯ ประสบความสำเร็จอย่างมากในการเสนอขายหุ้นกู้ชนิดไม่มีหลักประกันและไม่ด้อยสิทธิ สกุลเงินบาท 

จำนวน 5,500 ล้านบาทให้กับนักลงทุนสถาบันในประเทศ โดยมีมูลค่ารวม 5,500 ล้านบาท แบ่งออกเป็น 2 ชุด 

ชุดละ 2,750 ล้านบาท ชุดแรกมีอายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 5.39% ต่อปี และชุดที่สองมีอายุ 7 ปี อัตรา         

ดอกเบี้ยคงที่ 5.70% ต่อปี ในขณะเดียวกัน บริษัทฯ ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนภาระหนี้จากเงินบาทดังกล่าวให้เป็น

สกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ และเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยเงินบาทคงที่เป็นอัตราดอกเบี้ยเงินเหรียญสหรัฐฯ ลอยตัว (Cross 

Currency Swap) เพื่อให้ภาระหนี้สินสอดคล้องกับโครงสร้างรายได้ที่อิงกับสกุลเงินเหรียญสหรัฐฯ ซึ่งจะเอื้อประโยชน์ 

จากอัตราดอกเบี้ยเงินเหรียญสหรัฐฯ ที่มีแนวโน้มลดลงและยังเป็นการกระจายแหล่งเงินกู้ของบริษัทฯ  
 




นอกจากนี้ บริษัทฯ และหุ้นกู้ดังกล่าวได้รับการจัดอันดับเครดิตระยะยาวจาก บริษัท ฟิทช์ เรทติ้งส์ (ประเทศไทย) 

จำกัด ที่ระดับ ‘AA-(tha)’ และระยะสั้นที่ระดับ ‘F1+(tha)’ 





4.	 นโยบายการจ่ายเงินปันผล

คณะกรรมการบริษัทฯ อาจพิจารณาจ่ายเงินปันผลประจำปีของบริษัทฯ โดยจะต้องได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น 

เว้นแต่เป็นการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล คณะกรรมการบริษัทฯ มีอำนาจอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลได้เป็นครั้งคราว

เมื่อเห็นว่าบริษัทฯ มีผลกำไรสมควรจะทำเช่นนั้น แล้วให้รายงานการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าวให้ที่ประชุม    

ผู้ถือหุ้นทราบในการประชุมคราวต่อไป ในปัจจุบัน คณะกรรมการบริษัทฯ มีนโยบายการจ่ายเงินปันผลของบริษัทฯ 

ในอัตราไม่น้อยกว่าร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิภายหลังจากการหักทุนสำรองต่างๆ ทุกประเภทตามที่ได้กำหนดไว้           

ในข้อบังคับของบริษัทฯ และตามกฎหมาย อย่างไรก็ตาม การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับแผนการลงทุน          

ความจำเป็นและความเหมาะสมอื่นๆ ตามที่คณะกรรมการบริษัทฯ เห็นสมควร 
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สำหรับนโยบายการจ่ายเงินปันผลของบริษัทย่อยของบริษัทฯ คณะกรรมการของบริษัทย่อยจะพิจารณาและเสนอให้ 

ที่ประชุมผู้ถือหุ้นเห็นชอบโดยมิได้กำหนดอัตราการจ่ายเงินปันผลที่แน่นอน แต่ขึ้นอยู่กับแผนการลงทุน ความจำเป็น

และความเหมาะสมอื่นๆ ตามที่คณะกรรมการของบริษัทย่อยเห็นสมควร	 	 





5.	 โครงสร้างการจัดการองค์กร

โครงสร้างองค์กรของบริษัทฯ ประจำปี 2549 ประกอบด้วย คณะกรรมการบริษัทฯ คณะกรรมการตรวจสอบ             

คณะกรรมการกำกับดูแลกิจการ คณะกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน คณะกรรมการอิสระ และ           

ฝ่ายจัดการ 





6.	 คณะกรรมการบริษัทฯ 


ประจำปี   2549





ชื่อ		 ตำแหน่ง

    
   

1. 	นายเชิดพงษ์ สิริวิชช์ 	 ประธานกรรมการ 


2.	 นายมนู เลียวไพโรจน์	 กรรมการอิสระ 


3. 	นายสมชาย วงศ์สวัสดิ์ 	 กรรมการอิสระ


4.	 นายประเสริฐ บุญสัมพันธ์ 	 กรรมการ 


5.	 นายพละ สุขเวช	 กรรมการอิสระ


6. 	นายจักรมณฑ์   ผาสุกวนิช	 กรรมการอิสระ


7.	 นายโอฬาร   ไชยประวัติ	 กรรมการอิสระ


8. 	นายประพันธ์ นัยโกวิท	 กรรมการอิสระ


9. 	นายนิพัทธ พุกกะณะสุต	 กรรมการอิสระ


10.	นายปรัชญา   ภิญญาวัธน์	 กรรมการ


11.	นายนิตย์   จันทรมังคละศรี	 กรรมการอิสระ


12.	นายพิชัย   ชุณหวชิร 	 กรรมการ


13.	นายณอคุณ สิทธิพงศ์	 กรรมการอิสระ


14.	นายวิโรจน์ มาวิจักขณ์	 กรรมการ และเลขานุการคณะกรรมการ

   
  

หมายเหตุ	 :	 ลำดับกรรมการที่ 3 และ 8 ได้ลาออกระหว่างปี (ตามข้อมูลตารางด้านล่าง) และได้แต่งตั้งกรรมการลำดับที่ 13 คือ 
นายณอคุณ สิทธิพงศ์ เข้าดำรงตำแหน่งกรรมการแทนนายสมชาย วงศ์สวัสดิ์ เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2549 







098

6.1 กรรมการครบวาระและลาออกระหว่างปี





ลำดับ	 รายชื่อกรรมการ		 จำนวนหุ้น (หุ้น)		  หมายเหตุ


	 	 	 31 ธ.ค. 2548	 31 ธ.ค. 2549	 

    
   

1.	 นายประพันธ์ นัยโกวิท	 -	 -	 ลาออกเมื่อ 15 กันยายน 2549


2.	 นายสมชาย วงศ์สวัสดิ์	 -	 -	 ลาออกเมื่อ 1 ธันวาคม 2549





6.2 กรรมการผู้มีอำนาจลงนามแทนบริษัทฯ 


กรรมการผู้มีอำนาจลงนามผูกพันบริษัทฯ ได้คือ กรรมการสองคนลงลายมือชื่อร่วมกัน และประทับตราสำคัญของ 

บริษัทฯ 





7.	 องค์ประกอบและการแต่งตั้งคณะกรรมการ

องค์ประกอบและการสรรหา แต่งตั้ง ถอดถอน หรือพ้นจากตำแหน่งกรรมการบริษัทฯ นั้น จะมีกำหนดไว้ในข้อบังคับ

ซึ่งสามารถสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้


1.	 คณะกรรมการบริษัทฯ ประกอบด้วยกรรมการจำนวนไม่น้อยกว่า 5 คน โดยกรรมการไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของ

จำนวนกรรมการทั้งหมด ต้องมีถิ่นฐานอยู่ในประเทศไทยและกรรมการทั้งหมดต้องมาจากการเลือกตั้งโดย         

ที่ประชุมผู้ถือหุ้น โดยมีกรรมการที่เป็นกรรมการตรวจสอบไม่น้อยกว่า 3 คน และในจำนวนนี้อย่างน้อย 1 คน 

ต้องเป็นผู้มีความรู้ด้านบัญชีและการเงิน ทั้งนี้ กรรมการไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมดต้องมี 

ถิ่นที่อยู่ในราชอาณาจักร





2.	 ให้ที่ประชุมผู้ถือหุ้นเลือกตั้งกรรมการ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการดังต่อไปนี้


	 (1)	 ผู้ถือหุ้นคนหนึ่งมีคะแนนเสียงเท่ากับ 1 หุ้นต่อ 1 เสียง 


	 (2)	 ผู้ถือหุ้นแต่ละคนจะใช้คะแนนเสียงที่มีอยู่ทั้งหมดตาม (1) เลือกตั้งบุคคลคนเดียวหรือหลายคนเป็นกรรมการ 

ก็ได้ แต่จะแบ่งคะแนนเสียงให้แก่ผู้ใดมากน้อยเพียงใดไม่ได้


	 (3)	 บุคคลซึ่งได้รับคะแนนเสียงสูงสุดตามลำดับลงมาเป็นผู้ได้รับเลือกตั้งเป็นกรรมการเท่าจำนวนกรรมการที่จะ

พึงมีหรือจะพึงเลือกตั้งในครั้งนั้น ในกรณีที่บุคคลซึ่งได้รับการเลือกตั้งในลำดับถัดลงมามีคะแนนเสียงเท่ากัน

เกินจำนวนกรรมการที่จะพึงมี ให้ประธานที่ประชุมเป็นผู้ออกเสียงชี้ขาด
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3.	 ในการประชุมสามัญประจำปีทุกครั้ง ให้กรรมการออกจากตำแหน่งจำนวนหนึ่งในสาม (1/3) ของจำนวนกรรมการ 

ในขณะนั้น ถ้าจำนวนกรรมการจะแบ่งออกให้ตรงเป็นสามส่วนไม่ได้ ก็ให้ออกโดยจำนวนใกล้ที่สุดกับจำนวนหนึ่ง

ในสาม (1/3) กรรมการที่จะต้องออกจากตำแหน่งในปีแรกและปีที่สองภายหลังจากจดทะเบียนแปรสภาพ 

บริษัทฯ นั้น ให้ใช้วิธีจับสลากกันว่าผู้ใดจะออก ส่วนปีหลังๆ ต่อไปให้กรรมการคนที่อยู่ในตำแหน่งนานที่สุดนั้น

เป็นผู้ออกจากตำแหน่ง กรรมการซึ่งพ้นจากตำแหน่งตามวิธีการนี้อาจได้รับเลือกให้กลับเข้ามารับตำแหน่งอีกได้





4.	 กรรมการคนใดจะลาออกจากตำแหน่ง ให้ยื่นใบลาออกต่อบริษัทฯ โดยการลาออกนั้นจะมีผลนับแต่วันที่ใบลาออก 

ไปถึงบริษัทฯ





5.	 ในการลงมติให้กรรมการคนใดออกจากตำแหน่งก่อนถึงคราวออกตามวาระให้ถือคะแนนเสียงไม่น้อยกว่าสาม       

ในสี่ (3/4) ของจำนวนผู้ถือหุ้นซึ่งมาประชุมและมีสิทธิออกเสียง และมีหุ้นนับรวมกันได้ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของ

จำนวนหุ้นที่ถือโดยผู้ถือหุ้นที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน





8.	 ขอบเขตอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบของคณะกรรมการ

ตามข้อบังคับของบริษัทฯ คณะกรรมการบริษัทฯ มีอำนาจและหน้าที่ในการดำเนินกิจการของบริษัทฯ ให้เป็นไปตาม

กฎหมาย วัตถุประสงค์ ข้อบังคับ และมติของที่ประชุมผู้ถือหุ้น ด้วยความซื่อสัตย์สุจริตและระมัดระวังรักษา                 

ผลประโยชน์ของบริษัทฯ และเพื่อผลประโยชน์สูงสุดของผู้ถือหุ้น





ให้คณะกรรมการบริษัทฯ เลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานกรรมการ ในกรณีที่คณะกรรมการบริษัทฯ พิจารณาเห็น

สมควรจะเลือกกรรมการคนหนึ่งหรือหลายคนเป็นรองประธานกรรมการก็ได้ โดยรองประธานกรรมการมีหน้าที่ตาม 

ข้อบังคับในกิจการซึ่งประธานกรรมการมอบหมาย ทั้งนี้ ข้อบังคับของบริษัทฯ คณะกรรมการบริษัทฯ มีกำหนด

ประชุมอย่างน้อย 3 เดือนต่อครั้ง และอาจมีการประชุมพิเศษเพิ่มเติมตามความจำเป็น ซึ่งโดยปกติคณะกรรมการ 

ของบริษัทฯ จะมีการประชุม 2 เดือนต่อครั้ง 





คณะกรรมการบริษัทฯ มีหน้าที่และความรับผิดชอบที่สำคัญ ดังนี้


-	 ทบทวนและให้ความเห็นชอบในการดำเนินงานใดๆ ที่กฎหมายกำหนด 


-	 ประเมินผลงานของกรรมการอำนวยการโดยสม่ำเสมอและกำหนดค่าตอบแทนกรรมการอำนวยการ


-	 กำหนดวิสัยทัศน์ของกิจการและรับผิดชอบต่อผลประกอบการและการปฏิบัติงานของผู้บริหาร ด้วยความตั้งใจ

และความระมัดระวังในการปฏิบัติงาน
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-	 ทบทวนและให้ความเห็นชอบกับกลยุทธ์และนโยบายที่สำคัญ รวมถึงวัตถุประสงค์ เป้าหมายทางการเงิน         

ความเสี่ยง แผนงาน และงบประมาณ รวมทั้งกำกับควบคุม ดูแลให้ฝ่ายจัดการดำเนินงานตามนโยบาย และ

แผนที่กำหนดไว้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล


-	 ให้ความมั่นใจว่าระบบบัญชี การรายงานทางการเงินและการสอบบัญชีมีความเชื่อถือได้ รวมทั้งดูแลให้มี

กระบวนการในการประเมินความเหมาะสมของการควบคุมภายในและการตรวจสอบภายในให้มีประสิทธิภาพ

และประสิทธิผล การรายงานทางการเงินและการติดตามผล


-	 กำหนดนโยบายด้านการบริหารความเสี่ยง (Risk Management Policy) ให้ครอบคลุมทั้งองค์กร โดยให้        

ฝ่ายจัดการเป็นผู้ปฏิบัติตามนโยบายและรายงานให้คณะกรรมการตรวจสอบทราบเป็นประจำ และกำหนดให้มี

การทบทวนระบบ และประเมินประสิทธิผลของการจัดการความเสี่ยงอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง และในทุกๆ ระยะ

เวลาที่พบว่าระดับความเสี่ยงมีการเปลี่ยนแปลง ซึ่งรวมถึงการให้ความสำคัญกับสัญญาณเตือนภัยล่วงหน้าและ

รายการผิดปกติทั้งหลาย


-	 สอดส่องดูแลและจัดการแก้ไขปัญหาความขัดแย้งทางผลประโยชน์ที่อาจจะเกิดขึ้นระหว่างผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย       

ของบริษัทฯ กำหนดแนวทางในการทำรายการที่อาจมีความขัดแย้งของผลประโยชน์ เพื่อประโยชน์ของบริษัทฯ 

และผู้ถือหุ้นโดยรวมเป็นสำคัญ โดยที่ผู้มีส่วนได้เสีย ไม่ควรมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ กำหนดขั้นตอนการดำเนิน

การและการเปิดเผยข้อมูลของรายการที่อาจมีความขัดแย้งของผลประโยชน์ให้ถูกต้องครบถ้วน


-	 กำหนดนโยบายการกำกับดูแลกิจการของบริษัทฯ เป็นลายลักษณ์อักษร และให้ความเห็นชอบนโยบายดังกล่าว 

คณะกรรมการกำหนดให้มีการทบทวนนโยบายและการปฏิบัติตามนโยบายดังกล่าวเป็นประจำ อย่างน้อยปีละ           

1 ครั้ง


-	 ส่งเสริมให้จัดทำจรรยาบรรณธุรกิจที่เป็นลายลักษณ์อักษร เพื่อให้กรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานทุกคนเข้าใจ

ถึงมาตรฐานด้านจริยธรรมที่บริษัทใช้ในการดำเนินธุรกิจ โดยคณะกรรมการจะติดตามให้มีการปฏิบัติตาม   

จรรยาบรรณดังกล่าวอย่างจริงจัง





9.	 ขอบเขตอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบของกรรมการอำนวยการ

กรรมการอำนวยการของบริษัทฯ ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทฯ ให้ทำหน้าที่เกี่ยวกับการดำเนินธุรกิจ

ตามปกติของบริษัทฯ โดยบริหารงานตามแผนและงบประมาณที่ได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทฯ อย่างเคร่งครัด  

ซื่อสัตย์ สุจริต และรักษาผลประโยชน์สูงสุดแก่บริษัทฯ และผู้ถือหุ้น หน้าที่และความรับผิดชอบประกอบด้วย


(1)	 จัดทำและเสนอแผนธุรกิจตลอดจนกลยุทธ์ในการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ แก่คณะกรรมการบริษัทฯ


(2)	 จัดหาข้อมูลที่ เกี่ยวข้องกับกิจกรรมของบริษัทฯ ให้แก่คณะกรรมการบริษัทฯ รวมถึงข้อมูลอื่นที่คณะกรรมการ 

บริษัทฯ ต้องการ
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(3)	 ดำเนินกิจการหรือบริหารงานของบริษัทฯ และบริหารจัดการการดำเนินงานตามแผนธุรกิจของบริษัทฯ และ

กลยุทธ์การดำเนินธุรกิจตามที่คณะกรรมการบริษัทฯ อนุมัติ


(4)	 จัดโครงสร้างและบริหารจัดการองค์กรอย่างมีประสิทธิภาพตามแนวทางที่คณะกรรมการบริษัทฯ กำหนด


(5)	 สร้างวัฒนธรรมองค์กรของบริษัทฯ ให้เหมาะสมกับอุตสาหกรรมน้ำมันของประเทศ


(6)	 ปฏิบัติหน้าที่อื่นรวมถึงการมีอำนาจอื่นในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทฯ


(7)	 มีอำนาจในการมอบอำนาจช่วง และ/หรือ มอบหมายให้บุคคลอื่นปฏิบัติงานเฉพาะอย่างแทนได้ โดยอยู่ใน

ขอบเขตที่เป็นไปตามระเบียบ ข้อกำหนด หรือคำสั่งที่คณะกรรมการบริษัทฯ และ/หรือบริษัทฯได้กำหนดไว้


(8)	 จัดทำและเสนอรายงานการดำเนินงานของบริษัทฯ ต่อคณะกรรมการบริษัทฯ เป็นประจำทุกสองเดือนรวมถึงการ

จัดทำรายงานเรื่องอื่นใดตามที่คณะกรรมการบริษัทฯ ต้องการ





ทั้งนี้ การมอบหมายอำนาจ หน้าที่และความรับผิดชอบของกรรมการอำนวยการดังกล่าวข้างต้นนั้น จะต้องไม่เป็น 

การเข้าทำรายการใดที่มีส่วนได้เสียหรือมีผลประโยชน์ในลักษณะอื่นใดขัดแย้งกับบริษัทฯ และบริษัทย่อยของบริษัทฯ 

ตามที่นิยามไว้ในประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์





10.	 การเข้าทำรายการที่ เกี่ยวโยงกันหรือการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งทรัพย์สินของบริษัทฯ 

ในกรณีที่บริษัทฯ หรือบริษัทย่อยของบริษัทฯ (บริษัทซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อมเกินกว่าร้อยละ 

50 ของทุนชำระแล้วของบริษัทนั้น) มีรายการที่เป็นรายการที่เกี่ยวโยงกันหรือการได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์  

ที่สำคัญของบริษัทฯ ตามหลักเกณฑ์ของตลาดหลักทรัพย์ฯ บริษัทฯ จะต้องปฏิบัติตามที่ตลาดหลักทรัพย์ฯ กำหนด

ไว้ในเรื่องดังกล่าว ในกรณีที่บริษัทฯ ต้องขอความเห็นชอบของผู้ถือหุ้นในการตกลงเข้าทำรายการที่เกี่ยวโยงกันหรือ

การได้มาหรือจำหน่ายไปซึ่งสินทรัพย์ที่สำคัญของบริษัทฯ ต้องมีคะแนนเสียงไม่ต่ำกว่าสามในสี่ (3/4) ของจำนวน

เสียงทั้งหมดของผู้ถือหุ้นหรือผู้รับมอบฉันทะของผู้ถือหุ้นที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน โดยไม่นับส่วน

ของผู้ถือหุ้นที่มีส่วนได้เสีย





11.	 คณะกรรมการชุดต่างๆ

11.1	 คณะกรรมการตรวจสอบ


ตลาดหลักทรัพย์ฯ กำหนดให้บริษัทฯ ที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ จัดให้มีคณะกรรมการตรวจสอบ เพื่อทำ

หน้าที่สอบทานการดำเนินงานของบริษัทฯ รายการทางการเงิน ระบบการควบคุมภายใน การคัดเลือกผู้ตรวจสอบ

บัญชี การพิจารณาข้อขัดแย้งทางผลประโยชน์ รวมทั้งการจัดทำรายการกิจกรรมโดยคณะกรรมการตรวจสอบ  
 






102

คณะกรรมการตรวจสอบ ซึ่งได้รับการแต่งตั้งโดยคณะกรรมการบริษัทฯ ประกอบด้วย 


1.	 นายมนู เลียวไพโรจน์	 ประธานกรรมการ (อิสระ)


2.	 นายสมชาย วงศ์สวัสดิ์*	 กรรมการ (อิสระ) 


3.	 นายนิตย์ จันทรมังคละศรี	 กรรมการ (อิสระ)


*	 ลาออกจากตำแหน่งกรรมการบริษัทฯ และกรรมการตรวจสอบเมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2549 และนาย ณอคุณ สิทธิพงศ์ ได้เข้าดำรง
ตำแหน่งแทน เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2549	 


     
    

กรรมการตรวจสอบทั้งหมดเป็นกรรมการอิสระ โดยมี นางสาวหัสยา นิพัทธ์วรนันท์ ผู้จัดการแผนกตรวจสอบ      

ระบบงานภายใน ปฏิบัติหน้าที่ เลขานุการคณะกรรมการตรวจสอบ แทนนายณรงค์ฤทธิ์  ถาวรวิศิษฐพร เมื่อวันที่   

1 ตุลาคม 2549





คณะกรรมการตรวจสอบ มีหน้าที่และความรับผิดชอบที่สำคัญ ดังนี้


-	 สอบทานให้บริษัทฯ มีการรายงานทางการเงินอย่างถูกต้องและเปิดเผยอย่างเพียงพอ


-	 สอบทานระบบการควบคุมภายในและการตรวจสอบภายในของบริษัทฯ ให้มีความเหมาะสม และมีประสิทธิผล

โดยสอบทานร่วมกับผู้สอบบัญชีภายนอกและผู้จัดการแผนกตรวจสอบระบบงานภายในของบริษัท


-	 สอบทานการปฏิบัติของบริษัทฯ ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ข้อกำหนดของ

ตลาดหลักทรัพย์ฯ รวมทั้งกฎหมายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ


-	 พิจารณาคัดเลือกและเสนอแต่งตั้งผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ รวมถึงพิจารณาเสนอค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี 


-	 พิจารณาการเปิดเผยข้อมูลของบริษัทฯ ในกรณีที่ เกิดรายการที่ เกี่ยวโยงหรือรายการที่อาจมีความขัดแย้งทาง        

ผลประโยชน์ให้มีความถูกต้องและครบถ้วน                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      


-	 จัดทำรายงานกิจกรรมของคณะกรรมการตรวจสอบโดยเปิดเผยไว้ในรายงานประจำปีของบริษัทฯ ซึ่งรายงาน          

ดังกล่าวต้องลงนามโดยประธานคณะกรรมการตรวจสอบ


-	 ทบทวนรายงานการบริหารความเสี่ยง


-	 รายงานผลการสอบทานการบริหารความเสี่ยงต่อคณะกรรมการบริษัทฯ


-	 ปฏิบัติการอื่นใดตามที่คณะกรรมการบริษัทฯ มอบหมายภายในขอบเขตการปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการ 

ตรวจสอบ 
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ในรอบปีที่ผ่านมา คณะกรรมการตรวจสอบดำเนินกิจกรรมได้ปฏิบัติหน้าที่ดังต่อไปนี้ 


1.	 สอบทานรายงานทางการเงินของบริษัทฯ ทุกไตรมาส พร้อมทั้งสอบทานระบบการควบคุมภายในและการตรวจสอบ 

ภายในของบริษัทฯ ให้แน่ใจว่ามีความเหมาะสม และมีประสิทธิผลโดยสอบทานร่วมกับผู้สอบบัญชีภายนอก 

และผู้จัดการแผนกตรวจสอบระบบงานภายในของบริษัทฯ


2.	 สอบทานการปฏิบัติของบริษัทฯ ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ข้อกำหนดของ

ตลาดหลักทรัพย์ฯ หรือกฎหมายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจของบริษัทฯ


3.	 พิจารณาการเปิดเผยข้อมูลของบริษัทฯ โดยเฉพาะในกรณีที่มีรายการที่ เกี่ยวโยงกันหรือรายการที่อาจมีความ         

ขัดแย้งทางผลประโยชน์ เพื่อให้มีความถูกต้องครบถ้วน


4.	 พิจารณาคัดเลือกและเสนอแต่งตั้งผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ รวมถึงพิจารณาเสนอค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี


5.	 ทบทวนรายงานการบริหารความเสี่ยงทุกไตรมาส


 


11.2 คณะกรรมการกำกับดูแลกิจการ


คณะกรรมการบริษัทฯ โดยการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 8/2548 เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2548 ได้มี

มติแต่งตั้งคณะกรรมการกำกับดูแลกิจการ ดังนี้


1.	 นายโอฬาร   ไชยประวัติ	 	 ประธานกรรมการ (อิสระ)


2.	 นายประพันธ์ นัยโกวิท*	 	 กรรมการ (อิสระ)


3.	 นายปรัชญา ภิญญาวัธน์	 	 กรรมการ


*	 ลาออกจากตำแหน่งกรรมการบริษัทฯ และกรรมการกำกับดูแลกิจการ เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2549

   
  

โดยมี นายณรงค์ฤทธิ์ ถาวรวิศิษฐพร รักษาการผู้ช่วยกรรมการอำนวยการด้านบริหารองค์กร เป็นเลขานุการคณะกรรมการ 

กำกับดูแลกิจการ





คณะกรรมการกำกับดูแลกิจการ มีหน้าที่ดังต่อไปนี้


1.	 กำหนดนโยบายการพัฒนาแนวทางปฏิบัติด้านการกำกับดูแลกิจการที่ดีตามมาตรฐานสากลอย่างต่อเนื่อง เพื่อใช้

เป็นหลักปฏิบัติของบริษัทฯ สืบต่อไป


2.	 กำหนดนโยบายพร้อมทั้งสนับสนุนให้มีการประเมินระดับมาตรฐานการกำกับดูแลกิจการภายในองค์กรในกรอบ

เวลาที่เหมาะสม


3.	 ให้คำปรึกษาแก่คณะทำงานเพื่อเตรียมความพร้อมในการเข้ารับการจัดอันดับการกำกับดูแลกิจการที่ด ี โดยหน่วยงาน 

กลางภายนอกองค์กร
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ในรอบปีที่ผ่านมา คณะกรรมการกำกับดูแลกิจการ ได้ปฏิบัติหน้าที่ ดังต่อไปนี้


1.	 กำหนดนโยบายการกำกับดูแลกิจการ เพื่อใช้เป็นกรอบในการปฏิบัติงาน


2.	 พิจารณาและให้ความเห็นชอบการปรับปรุงคู่มือหลักการกำกับดูแลกิจการ


3.	 สอบทานการปฏิบัติงาน ให้เป็นไปตามหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีตามที่ตลาดหลักทรัพย์ฯ กำหนด


4.	 สนับสนุนให้มีการประเมินระดับคุณภาพการกำกับดูแลกิจการ โดยการประเมินร่วมกันในกลุ่ม บมจ. ปตท. 

ประเมินโดยสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย และประเมินโดยหน่วยงานอิสระ





11.3 คณะกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน


คณะกรรมการบริษัทฯ โดยการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ครั้งที่ 8/2548 เมื่อวันที่ 11 พฤศจิกายน 2548 ได้มี

มติแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน ดังนี้ 


1.	 นายพละ สุขเวช	 ประธานกรรมการ (อิสระ)


2.	 นายจักรมณฑ์ ผาสุกวนิช	 กรรมการ (อิสระ)


3.	 นายประเสริฐ   บุญสัมพันธ์	 กรรมการ


	      
    

โดยมี นายณรงค์ฤทธิ์  ถาวรวิศิษฐพร รักษาการผู้ช่วยกรรมการอำนวยการด้านบริหารองค์กร เป็นเลขานุการ          

คณะกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน





คณะกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน มีหน้าที่ดังต่อไปนี้


1.	 กำหนดวิธีการและหลักเกณฑ์ในการสรรหากรรมการ


2.	 กำหนดคุณสมบัติที่เหมาะสมของผู้ที่จะดำรงตำแหน่งกรรมการ โดยคำนึงถึงทักษะ ประสบการณ์ ความสามารถ

เฉพาะด้านที่เป็นประโยชน์กับบริษัทฯ การอุทิศเวลา และความพยายามในการปฏิบัติหน้าที่ของตน


3.	 สรรหาคัดเลือกผู้ทรงคุณวุฒิที่สมควรได้รับการเสนอชื่อเป็นกรรมการเพื่อเสนอความเห็นต่อคณะกรรมการบริษัทฯ 

และขออนุมัติต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น


4.	 ทบทวนแผนการสืบทอดตำแหน่งผู้บริหารระดับสูง (กรรมการอำนวยการและรองกรรมการอำนวยการ) พร้อมทั้ง

รายชื่อผู้ที่อยู่ในเกณฑ์ที่จะได้รับการพิจารณาเป็นประจำทุกปี


5.	 ให้คำแนะนำแก่คณะกรรมการบริษัทฯ เกี่ยวกับโครงสร้างและองค์ประกอบค่าตอบแทนสำหรับกรรมการ
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6.	 กำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาค่าตอบแทนอย่างเหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบของกรรมการ โดยเชื่อมโยง

ค่าตอบแทนกับผลการดำเนินงานโดยรวมของบริษัทฯ เพื่อให้สามารถจูงใจและรักษากรรมการที่มีความสามารถ 

มีคุณภาพ และศักยภาพ


7.	 พิจารณาและให้ความเห็นชอบแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการบริษัทฯ และผู้บริหารระดับสูง 

(กรรมการอำนวยการและรองกรรมการอำนวยการ)


8.	 รายงานผลการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทนต่อคณะกรรมการบริษัทฯ





วิธีสรรหากรรมการ 


การคัดเลือกบุคคลที่เหมาะสมเพื่อจะได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการของบริษัทฯ นั้น กระทำโดยคณะกรรมการสรรหา

และพิจารณาค่าตอบแทนของบริษัทฯ ซึ่งจะเสนอชื่อบุคคลผู้มีคุณสมบัติเหมาะสมตามคุณสมบัติและหลักเกณฑ์   

ที่กำหนด รวมทั้งมีประสบการณ์ ความรู้ ความสามารถที่จะเป็นประโยชน์ต่อบริษัทฯ เพื่อให้คณะกรรมการบริษัทฯ 

ได้พิจารณา โดยภายหลังจากผ่านมติที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ แล้ว บริษัทฯ จะเสนอรายชื่อกรรมการเพื่อ   

ขออนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้น มติที่ประชุมผู้ถือหุ้นให้ถือคะแนนเสียงข้างมากของผู้ถือหุ้นซึ่งมาประชุมและมีสิทธิ 

ออกเสียงลงคะแนน





ในรอบปีที่ผ่านมา คณะกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน ได้ปฏิบัติหน้าที่ ดังต่อไปนี้


1.	 สรรหาคัดเลือกผู้ทรงคุณวุฒิที่สมควรได้รับการเสนอชื่อเป็นกรรมการ เพื่อเสนอความเห็นต่อคณะกรรมการบริษัทฯ 

และขออนุมัติต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น


2.	 ให้คำแนะนำแก่คณะกรรมการบริษัทฯ เกี่ยวกับโครงสร้าง และองค์ประกอบค่าตอบแทนสำหรับกรรมการ


3.	 กำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาค่าตอบแทนอย่างเหมาะสมกับหน้าที่ความรับผิดชอบของกรรมการ โดยเชื่อมโยง

ค่าตอบแทนกับผลการดำเนินงานโดยรวมของบริษัทฯ


4.	 พิจารณาและให้ความเห็นชอบแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของคณะกรรมการบริษัทฯ และผู้บริหารระดับสูง


5.	 รายงานผลการสรรหา และพิจารณาค่าตอบแทนต่อคณะกรรมการบริษัทฯ


6.	 สนับสนุน ให้บริษัทฯ เปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นเสนอรายชื่อบุคคลเข้ารับการสรรหาเป็นกรรมการบริษัทฯ
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11.4 คณะกรรมการอิสระ 


กรรมการอิสระ หมายถึง กรรมการที่มีความเป็นอิสระจากผู้ถือหุ้นรายใหญ่หรือกลุ่มของผู้ถือหุ้นรายใหญ่และผู้บริหาร

ของบริษัทฯ รวมทั้งมีคุณสมบัติครบถ้วนตามที่ตลาดหลักทรัพย์ฯ และคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ฯ 

กำหนด กล่าวคือ


1.	 ถือหุ้นไม่เกิน 1% ของจำนวนหุ้นที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดในบริษัทฯ บริษัทย่อย หรือบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งกัน


2.	 ไม่มีส่วนร่วมในการบริหารงาน รวมทั้งไม่เป็นลูกจ้าง พนักงาน ที่ปรึกษาที่ได้รับเงินเดือนประจำ หรือเป็นผู้มี

อำนาจควบคุมของบริษัทฯ หรือบริษัทย่อย หรือเป็นบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ โดยต้องไม่มี 

ผลประโยชน์หรือส่วนได้เสียในลักษณะดังกล่าวมาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปี


3.	 ไม่มีความสัมพันธ์ทางธุรกิจ ไม่มีผลประโยชน์หรือส่วนได้เสีย ไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งในด้านการเงินและ

การบริหารงานของบริษัทฯ บริษัทย่อย หรือบุคคลที่อาจมีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ ในลักษณะที่จะทำให้

ขาดความเป็นอิสระ


4.	 ไม่เป็นญาติสนิทกับผู้บริหาร ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯ บริษัทย่อย หรือบุคคลที่มีความขัดแย้งทางผลประโยชน์ 

และไม่ได้รับการแต่งตั้งให้เป็นตัวแทนเพื่อรักษาผลประโยชน์ของกรรมการ หรือผู้ถือหุ้นรายใหญ่





กรรมการอิสระของบริษัทฯ ประกอบด้วย


(1)	 นายมนู เลียวไพโรจน์


(2)	 นายพละ สุขเวช


(3)	 นายสมชาย วงศ์สวัสดิ์*


(4)	 นายจักรมณฑ์ ผาสุกวนิช


(5)	 นายโอฬาร ไชยประวัติ


(6)	 นายประพันธ์ นัยโกวิท**


(7)	 นายนิพัทธ พุกกะณะสุต


(8)	 นายนิตย์ จันทรมังคละศรี


(9)	 นายณอคุณ สิทธิพงศ์*


*	 ลาออกจากตำแหน่งกรรมการบริษัทฯ และกรรมการตรวจสอบเมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2549 และ นายณอคุณ สิทธิพงศ์ ได้เข้าดำรง
ตำแหน่งแทน เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2549


**	 ลาออกจากตำแหน่งกรรมการบริษัทฯ และกรรมการกำกับดูแลกิจการเมื่อวันที่ 15 กันยายน 2549
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ขอบเขตอำนาจหน้าที่ของกรรมการอิสระ


กรรมการอิสระ มีอำนาจหน้าที่แสดงความคิดเห็นอย่างเสรีตามภารกิจที่ได้รับมอบหมายในการปกป้องผลประโยชน์

ของผู้ถือหุ้น 





11.5 คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง


บริษัทฯ ได้แต่งตั้งคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงเมื่อวันที่ 24 มกราคม 2549 โดยมีนายสมเกียรติ หัตถโกศล           

รองกรรมการอำนวยการเป็นประธานคณะกรรมการ ฝ่ายจัดการบริษัทฯ เป็นกรรมการ และนางสาวเพิล ชินวัตร     

นักบริหารความเสี่ยง เป็นเลขานุการคณะกรรมการความเสี่ยง แทนนายณรงค์ฤทธิ์  ถาวรวิศิษฐพร เมื่อวันที่           

24 มกราคม 2549





คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงมีหน้าที่ ดังต่อไปนี้


1.	 กำกับดูแลกระบวนการบริหารความเสี่ยงโดยรวมของบริษัทฯ ให้ดำเนินไปตามแผน กรอบและกระบวนการ

บริหารความเสี่ยงสอดคล้องกับนโยบายบริหารความเสี่ยง


2.	 ปรับปรุงนโยบายบริหารความเสี่ยงให้สอดคล้องกับวิสัยทัศน์ของบริษัทฯ 


3.	 ติดตาม สอบทานรายงานบริหารความเสี่ยงให้ระบบการประเมินความเสี่ยงและการควบคุมความเสี่ยงทางธุรกิจ

สามารถจัดการความเสี่ยงให้อยู่ระดับที่ยอมรับได้


4.	 สนับสนุนให้เกิดวัฒนธรรมบริหารความเสี่ยงและการควบคุมภายในที่เหมาะสม 


5.	 นำเสนอรายงานผลการบริหารความเสี่ยงสำคัญต่อกรรมการอำนวยการ


6.	 ประสานงานรายงานผลการบริหารความเสี่ยงกับคณะกรรมการตรวจสอบเพื่อยืนยันประสิทธิภาพและประสิทธิผล 

ของการควบคุมภายใน 
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ในรอบปีที่ผ่านมา คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ได้ปฏิบัติหน้าที่ ดังต่อไปนี้


1.	 พิจารณาและให้ความเห็นชอบการกำหนดแนวทางบริหารความเสี่ยงขององค์กรและกระบวนการทำงานต่างๆ 


2.	 ตามคู่มือบริหารความเสี่ยง ให้คำแนะนำหน่วยงานบริหารความเสี่ยงในการปรับปรุงแนวทางบริหารความเสี่ยง

เพื่อให้สามารถบริหารจัดการความเสี่ยงอยู่ในระดับที่ยอมรับได้


3.	 แต่งตั้งผู้ประสานงานความเสี่ยงประจำหน่วยงาน เพื่อปฏิบัติหน้าที่ประสานงานให้การบริหารความเสี่ยงในหน่วย

งานดำเนินได้อย่างมีประสิทธิภาพตามแผนบริหารความเสี่ยง


4.	 อนุมัติข้อเสนอของหน่วยงานบริหารความเสี่ยงในการจัดซื้อโปรแกรมระบบฐานข้อมูลบริหารความเสี่ยง (Risk 

Management Information System : RMIS) เพื่อสนับสนุนให้เกิดประสิทธิภาพในการเก็บข้อมูลบริหารความเสี่ยง 

และจัดทำรายงานผลการบริหารความเสี่ยง  
 

5.	 ให้คำแนะนำ และสนับสนุนการดำเนินงานของหน่วยบริหารความเสี่ยง ให้สามารถพัฒนาคุณภาพในการบริหาร

ความเสี่ยงตามเป้าหมายขององค์กร (Corporate KPI)


6.	 พิจารณาและให้ความเห็นชอบการคัดเลือกบริษัทที่ปรึกษาในการประเมินระดับคุณภาพการบริหารความเสี่ยงของ 

บริษัทฯ


7.	 รายงานความก้าวหน้าการบริหารความเสี่ยงสำคัญต่อกรรมการอำนวยการและคณะกรรมการตรวจสอบ


8.	 พิจารณาให้ความเห็นชอบแผนงานประจำปี 2549 ของหน่วยงานบริหารความเสี่ยง และให้ความเห็น (Feedback) 

ผลการปฏิบัติงานของหน่วยงานบริหารความเสี่ยง
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12. ค่าตอบแทนผู้บริหาร

12.1 ค่าตอบแทนที่เป็นตัวเงิน


(1) ค่าตอบแทนรวมของกรรมการบริษัทฯ 


ระยะเวลา 12 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ค่าตอบแทนกรรมการบริษัทฯ รวม 14 ราย เท่ากับ 

11.54 ล้านบาท โดยเป็นค่าตอบแทนในรูปเบี้ยกรรมการ จำนวน 9.18 ล้านบาท และเบี้ยประชุม จำนวน 2.36 

ล้านบาท ดังรายละเอียดข้างล่างนี้ 




ชื่อกรรมการ	 ตำแหน่ง	 เบี้ยกรรมการ(1)	 เบี้ยประชุม(2)

1.	 นายเชิดพงษ์ สิริวิชช์   	 ประธานกรรมการ	 900,000.00	 0.00

2.	 นายมนู เลียวไพโรจน์   	 กรรมการอิสระ

	 	 ประธานกรรมการตรวจสอบ	 720,000.00	 371,250.00

3.	 นายพละ สุขเวช	 กรรมการอิสระ 	 720,000.00	 281,250.00

	 	 ประธานกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน

4.	 นายประเสริฐ บุญสัมพันธ์	 กรรมการ 	 720,000.00	 225,000.00

	 	 กรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน

5.	 นายสมชาย วงศ์สวัสดิ์(3)	 กรรมการอิสระ

	 	 กรรมการตรวจสอบ	 660,000.00	 275,000.00

6.   นายจักรมณฑ์ ผาสุกวนิช	 กรรมการอิสระ 	 720,000.00	 225,000.00

	 	 กรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน

7.   นายโอฬาร ไชยประวัติ	 กรรมการอิสระ	 720,000.00	 281,250.00

	 	 ประธานกรรมการกำกับดูแลกิจการ

8.	 นายประพันธ์ นัยโกวิท(4)	 กรรมการอิสระ 	 540,000.00	 150,000.00

	 	 กรรมการกำกับดูแลกิจการ

9.   นายนิพัทธ พุกกะณะสุต	 กรรมการอิสระ	 720,000.00	          0.00

10.	 นายปรัชญา ภิญญาวัธน์	 กรรมการ 	 720,000.00	 225,000.00

	 	 กรรมการกำกับดูแลกิจการ

11.	 นายนิตย์ จันทรมังคละศรี	 กรรมการอิสระ

	 	 กรรมการตรวจสอบ	 720,000.00	 300,000.00

12.	 นายพิชัย ชุณหวชิร(5)	 กรรมการ	 540,000.00                   	 0.00

13.	 นายณอคุณ สิทธิพงศ์(6)	 กรรมการอิสระ	 60,000.00	 25,000.00

	 	 กรรมการตรวจสอบ	       
     
14.	 นายวิโรจน์ มาวิจักขณ์	 กรรมการและเลขานุการคณะกรรมการ	 720,000.00	        0.00

	 รวม		  9,180,000.00	 2,358,750.00
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ค่าตอบแทนกรรมการบริษัทฯ ในรูปเงินรางวัลพิเศษประจำปี 2549 คงไว้เท่ากับปี 2548 เป็นเงินจำนวน 50 ล้านบาท 

ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับมติที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญประจำปี 2550

   
  
หมายเหตุ :	 

(1)	 เบี้ยกรรมการและเบี้ยประชุมรวม

(2)	 เบี้ยประชุมคณะกรรมการชุดย่อย

(3)	 ลาออกจากตำแหน่งกรรมการบริษัทฯ และกรรมการตรวจสอบเมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2549 

(4)	 ลาออกจากตำแหน่งกรรมการบริษัทฯ และกรรมการกำกับดูแลกิจการเมื่อวันที่ 15 กันยายน 2549

(5)	 เข้าดำรงตำแหน่งกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2549

(6)	 เข้าดำรงตำแหน่งกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2549





(2)	ค่าตอบแทนรวมของผู้บริหารบริษัทฯ 


รอบปีบัญชี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ค่าตอบแทนผู้บริหารบริษัทฯ รวม 22 ราย เท่ากับ 119 ล้านบาท 

โดยแบ่งออกเป็นค่าตอบแทนในรูปเงินเดือนและเบี้ยเลี้ยงจำนวน 94.6 ล้านบาท เงินสมทบกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

จำนวน 6.2 ล้านบาท และเงินบำเหน็จเมื่อออกจากงาน จำนวน 18.2 ล้านบาท

   
  
หมายเหตุ :

รายละเอียดค่าตอบแทนผู้บริหาร

ไม่รวม ผู้บริหารที่ไปปฏิบัติงานในบริษัทอื่นๆ ดังนี้

-	 นายชายน้อย เผื่อนโกสุม นายประมินทร์ พันทวีศักดิ์ นายชัยวัฒน์ ดำรงค์มงคลกุล และนายบวร วงศ์สินอุดม

-	 นายสมชัย วงศ์วัฒนศานต์ ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม 2549

-	 นายกล้าหาญ โตชำนาญวิทย์ ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2549

และรวม ผู้บริหารที่ได้รับแต่งตั้งระหว่างปี 2549 ดังนี้

-	 นายวิรัตน์ เอื้อนฤมิต และนายไฟโก วิลเล็ม สโนฟ

-	 นายโกศล พิมทะโนทัย และนายพงษ์พันธุ์ อมรวิวัฒน์ ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2549

-	 นางสดุดี สุริยคำ นายสันติ วาสนสิริ นายประพิณ ทองเนียม นายวิโรจน์ มีนะพันธ์ นายดวงพร ธีรภาพไพสิฐ

	 และนางสิริมาส จิญกาญจน์ ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2549





13.	  ค่าตอบแทนอื่นๆ

ผู้บริหารบริษัทฯ ที่เป็นสมาชิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพจะได้รับอัตราสมทบร้อยละ 10 ของอัตราเงินเดือน ตามระเบียบ

ข้อบังคับกองทุนสำรองเลี้ยงชีพซึ่งถือปฏิบัติโดยทั่วไปของบริษัทฯ 
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บริษัทฯ มุ่งเน้นดำเนินกิจกรรมด้านการจัดการและบริหารความเสี่ยงขององค์กรอย่างเป็นระบบและต่อเนื่องเพื่อให้ 
พนักงานนำหลักการบริหารความเสี่ยงมาใช้ ในการปฏิบัติงานประจำวันจนเป็นวัฒนธรรมองค์กร ทั้ งนี้  บริษัทฯ ได้
ส่ ง เสริม ให้ ใ ช้ วิ ธี ก ารปร ะ เมิ นความ เสี่ ยง แล ะการควบคุมตน เอง (Con t ro l Se l f As ses smen t : CSA) เพื่ อ
สามารถควบคุมความเสี่ยงของทุกกิจกรรมและทุกโครงการให้อยู่ ในระดับที่ยอมรับได้ 




ในปีที่ผ่านมา บริษัทฯ สามารถดำเนินงานตามแผนบริหารความเสี่ยงได้ครบถ้วน โดยกิจกรรมสำคัญประกอบด้วย

การปรับปรุงโครงสร้างการบริหารความเสี่ยงขององค์กร การแต่งตั้งผู้ประสานงานความเสี่ยงประจำหน่วยงาน การ

พัฒนาระบบฐานข้อมูลบริหารความเสี่ยง (Risk Management Information System : RMIS) รวมทั้งการประเมิน

ความเสี่ยงและการควบคุมตนเอง (Control Self Assessment : CSA) บริษัทฯ ได้จัดประชุมปฏิบัติการ (Workshop) 

เพื่อส่งเสริมให้พนักงานทุกคนตระหนักถึงบทบาทหน้าที่ของตนและพัฒนาทักษะความสามารถในการบริหารจัดการ 

ความเสี่ยงเพื่อให้บริษัทฯ มั่นใจว่า พนักงานสามารถบ่งชี้และจัดการความเสี่ยงอย่างเหมาะสม ตามกรอบบริหาร

ความเสี่ยงที่กำหนดไว้และปฏิบัติต่อเนื่องจนเป็นวัฒนธรรมองค์กร





ทั้งนี้ คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงได้จัดทำรายงานผลการบริหารความเสี่ยงสำคัญเสนอกรรมการอำนวยการ        

ทุกเดือนและเสนอคณะกรรมการตรวจสอบทุกไตรมาส 


 


อย่างไรก็ตาม ลักษณะเฉพาะของธุรกิจทำให้บริษัทฯ ไม่สามารถหลีกเลี่ยงปัจจัยเสี่ยงที่อาจมีผลกระทบต่อเป้าหมาย

ของบริษัทฯ หากไม่มีการควบคุมและการจัดการความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพ ในรอบปี 2549 มีความเสี่ยงสำคัญต่อ

การดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ดังนี้


	 	 	 


1. การมีแหล่งผลิตรวมกันอยู่ เพียงแห่งเดียว

บริษัทฯ ตระหนักถึงความไม่แน่นอนของสถานการณ์ของโลกที่มีผลต่อธุรกิจอันเนื่องมาจากมีโรงกลั่นรวมกันอยู่ที่เดียว 

ซึ่งหากมีเหตุการณ์ไม่ปกติหรือการก่อวินาศกรรมเป็นเหตุให้หยุดการกลั่นกะทันหันอาจส่งผลกระทบต่อการผลิต  

ผลิตภัณฑ์ตามที่ได้ตกลงส่งมอบให้กับลูกค้า รวมทั้งการสำรองวัตถุดิบตามกฎหมาย (Legal Reserve) บริษัทฯ จึงได้ 

ดำเนินมาตรการรักษาความปลอดภัยที่เข้มงวดตลอดเวลา สร้างความสัมพันธ์ใกล้ชิดกับแหล่งข่าวเพื่อรับข่าวสารจาก

ชุมชนและหน่วยงานราชการ มีการฝึกซ้อมอพยพเมื่อมีเหตุฉุกเฉินเพื่อให้มั่นใจว่าบริษัทฯ พร้อมรับสถานการณ์ฉุกเฉิน 

ได้อย่างเหมาะสม





ปัจจัยความเสี่ยง

และการบริหารความเสี่ยง
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2. ความผันผวนของราคาวัตถุดิบ ราคาผลิตภัณฑ์สำเร็จรูป 

บริษัทฯ ได้แต่งตั้งคณะทำงานติดตามความคาดหมายและภาวะการเปลี่ยนแปลงของราคาวัตถุดิบในตลาดอย่าง         

ต่อเนื่อง เพื่อให้มีข้อมูลเกี่ยวกับแนวโน้มการปรับตัวของตลาดน้ำมันดิบ ผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปและการขนส่งที่มีผลกระทบ 

ต่อกำไรขั้นต้น กำหนดมาตรการลดความเสี่ยงและเพิ่มความมั่นใจในการจัดการเงินสกุลต่างประเทศซึ่งมีความ

ผันผวนสูง เพื่อให้มั่นใจว่าสามารถลดระดับความเสี่ยงด้านความผันผวนของราคาวัตถุดิบและผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปของ

ทั้งกลุ่มบริษัทไทยออยล์ให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้





3. การเปลี่ยนแปลงกฎหมาย ข้อกำหนดที่มีผลกระทบต่อธุรกิจ

บริษัทฯ และบริษัทย่อยดำเนินธุรกิจภายใต้กรอบของกฎหมาย กฎระเบียบและข้อกำหนดของหน่วยงานราชการ  

โดยเฉพาะด้านความมั่นคงและพลังงานของชาติ บริษัทฯ จึงได้จัดตั้งคณะทำงานติดตามผลกระทบต่อธุรกิจอันเนื่อง 

จากการกำหนดกฎหมายขึ้นใช้ใหม่หรือเพิ่มเติม ที่อาจมีผลต่อธุรกิจของบริษัทและกลุ่มบริษัทไทยออยล์โดยรวม เพื่อ

ให้ผู้บริหารสามารถกำหนดแผนปฏิบัติงานเพื่อลดความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของกฎหมายได้ชัดเจน
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บริษัทฯ มีความมุ่งมั่นที่จะเป็นบริษัทชั้นนำของประเทศ สร้างความน่าเชื่อถือให้กับผู้ลงทุนและผู้ที่มีส่วนได้ เสียต่อการ
ดำเนินธุรกิจ เพิ่มมูลค่าขององค์กร และส่งเสริมการเติบโตอย่างยั่งยืนของบริษัทฯ ด้วยการบริหารจัดการธุรกิจ
ตามหลักการกำกับดูแลกิจการอันเป็นสากลและ เป็นประ โยชน์ต่อสังคมไทย เพื่อให้สามารถบรรลุ เป้าหมายและดำรง
รักษาความเป็นเลิศในคุณธรรมอันเป็นคุณค่าพื้นฐานขององค์กรชั้นนำ

 


บริษัทฯ จึงได้กำหนดนโยบายการกำกับดูแลกิจการของบริษัทฯ เพื่อเป็นกรอบในการปฏิบัติงานด้านต่างๆ ดังต่อไปนี้


1.	 คณะกรรมการบริษัทฯ ผู้บริหาร และพนักงานทุกคน จะปฏิบัติตามคู่มือหลักการกำกับดูแลกิจการของบริษัทฯ 

ด้วยความเชื่อมั่น ศรัทธาและเข้าใจในหลักการกำกับดูแลกิจการ


2.	 คณะกรรมการบริษัทฯ ผู้บริหาร และพนักงานทุกคน จะนำหลักการกำกับดูแลกิจการของบริษัทฯ ไปปฏิบัติในการ 

บริหารจัดการธุรกิจทุกระดับ โดยถือเป็นกิจวัตรจนเป็นวัฒนธรรมที่ดีขององค์กร


3.	 คณะกรรมการบริษัทฯ ผู้บริหาร และพนักงานทุกคน จะยึดมั่นในความเป็นธรรม ปฏิบัติต่อผู้มีส่วนได้เสียอย่าง

เท่าเทียมกัน และปฏิบัติงานเพื่อผลประโยชน์ของบริษัทฯ อย่างเต็มความสามารถด้วยความสุจริตโปร่งใสที่

สามารถตรวจสอบได้


4.	 คณะกรรมการบริษัทฯ ผู้บริหาร และพนักงานทุกคน อาจเสนอแนะปรับปรุงนโยบายการกำกับดูแลกิจการของ 

บริษัทฯ เพื่อให้สอดคล้องและเหมาะสมกับมาตรฐานการดำเนินธุรกิจและความต้องการของสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป 

และเป็นไปตามมาตรฐานสากล 


5.	 การปฏิบัติตามนโยบายการกำกับดูแลกิจการของบริษัทฯ ถือเป็นดัชนีชี้วัดที่สำคัญในการประเมินผลการบริหาร

จัดการทางธุรกิจของคณะกรรมการบริษัทฯ กับผู้บริหารและการประเมินผลการปฏิบัติงานของพนักงานทุกคน  
 




ในเดือนสิงหาคม 2549 บริษัทฯ ได้ดำเนินการปรับปรุงหนังสือ “คู่มือหลักการกำกับดูแลกิจการ (Corporate 

Governance : CG Manual) และได้จัดบรรยายสรุปสาระสำคัญของการกำกับดูแลกิจการเพื่อสร้างความเข้าใจ

เกี่ยวกับนโยบายการกำกับดูแลกิจการของบริษัทฯ ให้กับพนักงานผู้บังคับบัญชา รวมทั้งเปิดโอกาสให้ผู้เข้าฟังร่วม

แลกเปลี่ยนความคิดเห็น พร้อมเสนอแนะการนำนโยบายและหลักการกำกับดูแลกิจการไปใช้เป็นแนวทางในการ

บริหารจัดการงานประจำวันให้เกิดผลเป็นรูปธรรม และได้แจกคู่มือหลักการกำกับดูแลกิจการที่ได้รับการปรับปรุงใหม่

ในเดือนมีนาคม 2550 ให้แก่คณะกรรมการ ผู้บริหาร และพนักงานทุกคนเพื่อเป็นแนวทางปฏิบัติ โดยคณะกรรมการ 

ผู้บริหาร และพนักงานทุกคน จะต้องลงนามรับทราบนโยบายการกำกับดูแลกิจการของบริษัทฯ นอกจากนี้ บริษัทฯ 

ได้เผยแพร่คู่มือหลักการกำกับดูแลกิจการที่ดีผ่านระบบ Intranet ของบริษัทฯ และจัดให้มีการปฐมนิเทศพนักงานใหม่ 

ทุกคนให้รับทราบนโยบายและถือปฏิบัติอีกด้วย 





นโยบายเกี่ยวกับ

การกำกับดูแลกิจการ
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ในเดือนพฤศจิกายน 2549 บริษัทฯ ดำเนินโครงการจัดทำ CG-Web Base E-Learning เพื่อส่งเสริมให้ผู้บริหาร 

และพนักงานทุกคน มีช่องทางในการเรียนรู้และทำความเข้าใจในสาระสำคัญที่บรรจุในคู่มือหลักการกำกับดูแลกิจการ 

ของบริษัทฯ โดยใช้สื่อวีดีทัศน์ และจัดให้มีแบบทดสอบความเข้าใจในเรื่องการกำกับดูแลกิจการ ผ่านระบบ Online 

Test ซึ่งโครงการ E-Learning นี้จะแล้วเสร็จในเดือนเมษายน 2550





บริษัทฯ ได้ยึดถือแนวปฏิบัติการกำกับดูแลกิจการที่ดี ตามที่ตลาดหลักทรัพย์ฯ กำหนดไว้ในหลักการที่ปรับปรุงใหม่

สำหรับบริษัทจดทะเบียน ปี 2549 เพื่อยกระดับการกำกับดูแลกิจการให้ทัดเทียมกับสากล ดังนี้





หมวดที่ 1 สิทธิของผู้ถือหุ้น 


บริษัทฯ มีนโยบายในการคำนึงถึงสิทธิผู้ถือหุ้น ส่งเสริมการใช้สิทธิและไม่ละเมิดสิทธิของผู้ถือหุ้น รวมถึงการอำนวย

ความสะดวกในการใช้สิทธิเข้าร่วมประชุมผู้ถือหุ้นและออกเสียง และละเว้นการกระทำที่อาจจำกัดโอกาสดังกล่าว      

ผู้ถือหุ้นสามารถใช้สิทธิในการดูแลรักษาผลประโยชน์ของตน โดยการซักถาม แสดงความเห็น ให้ข้อเสนอแนะและ

ออกเสียงในที่ประชุมผู้ถือหุ้น ใช้สิทธิร่วมตัดสินใจในเรื่องที่สำคัญต่างๆ ที่จะมีผลกระทบต่อบริษัทฯ เช่น การแต่งตั้ง

หรือถอดถอนกรรมการ การเสนอชื่อบุคคลเพื่อเป็นกรรมการอิสระ การอนุมัติผู้สอบบัญชี การจัดสรรเงินปันผล การ

ลดทุนหรือเพิ่มทุน การกำหนดหรือการแก้ไขข้อบังคับ บริคณห์สนธิ และการอนุมัติรายการพิเศษ เป็นต้น บริษัทฯ 

จะประกาศผ่านทางเว็บไซต์ของบริษัทฯ ล่วงหน้าก่อนวันประชุมผู้ถือหุ้น เปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นส่งคำถามล่วงหน้า 

และเสนอชื่อบุคคลเพื่อเข้าดำรงตำแหน่งกรรมการบริษัทฯ ได้ล่วงหน้า ทั้งนี้ ผู้ถือหุ้นจะได้รับข้อมูลข่าวสารเพื่อการ

ตัดสินใจในการลงมติอย่างเพียงพอ ถูกต้อง ครบถ้วน โปร่งใส เปิดเผยทันเวลา และสามารถตรวจสอบได้ โดยได้

เผยแพร่ข้อมูลประกอบวาระการประชุมผู้ถือหุ้นล่วงหน้าไว้ในเว็บไซต์ก่อนจัดส่งเอกสารให้แก่ผู้ถือหุ้น





บริษัทฯ ได้จัดทำหนังสือเอกสารเชิญประชุมสามัญผู้ถือหุ้น โดยระบุสถานที่ วัน เวลา ระเบียบวาระการประชุม และ

เรื่องที่จะเสนอต่อที่ประชุมพร้อมด้วยรายละเอียดตามสมควร โดยระบุชัดเจนว่าเป็นเรื่องที่จะเสนอเพื่อทราบ หรือ 

เพื่อพิจารณา แล้วแต่กรณี รวมทั้งความเห็นของคณะกรรมการในเรื่องดังกล่าว บริษัทฯ จะประกาศผ่านทางเว็บไซต์ 

ของบริษัทฯ ล่วงหน้าก่อนวันประชุมผู้ถือหุ้น เปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นสามารถเสนอวาระการประชุมได้ล่วงหน้า ในกรณี

ที่มีการเพิ่มวาระการประชุมจะมีการแจ้งให้ผู้ถือหุ้นทราบ เอกสารเชิญประชุมสามัญผู้ถือหุ้นจะถูกส่งให้ผู้ถือหุ้นทุกราย

และนายทะเบียนทราบไม่น้อยกว่า 14 วันก่อนวันประชุม ในกรณีจำเป็นรีบด่วนเพื่อรักษาสิทธิหรือประโยชน์ของบริษัทฯ 

จะส่งหนังสือนัดประชุมไม่น้อยกว่า 7 วันก่อนวันประชุมก็ได้ และได้เผยแพร่ข้อมูลประกอบวาระการประชุมผู้ถือหุ้น

ล่วงหน้าไว้ในเว็บไซต์ก่อนจัดส่งเอกสาร
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หมวดที่ 2 การปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นอย่างเท่าเทียมกัน                                                                                               

บริษัทฯ ให้ความสำคัญต่อผู้ถือหุ้นทุกราย โดยได้ปฏิบัติต่อผู้ถือหุ้นอย่างเท่าเทียมกันและเป็นธรรม เพื่อสร้างความ

มั่นใจในการลงทุนกับบริษัทฯ ในการประชุมผู้ถือหุ้น บริษัทฯ เปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นมอบฉันทะให้ผู้อื่นมาประชุมและ

ออกเสียงลงมติแทนกรณีที่ผู้ถือหุ้นไม่สามารถเข้าร่วมประชุมด้วยตนเองได้ โดยแสดงรายละเอียดเงื่อนไขการมอบ

ฉันทะในการเข้าร่วมประชุมไว้ในเอกสารเชิญประชุมสามัญผู้ถือหุ้น ในการประชุมมีการจัดสรรเวลาอย่างเพียงพอ 

พร้อมทั้งเปิดโอกาสให้ผู้ถือหุ้นมีสิทธิอย่างเท่าเทียมกันในการแสดงความคิดเห็น และตั้งคำถามในที่ประชุมและได้ใช้

สิทธิในการแต่งตั้งกรรมการเป็นรายคน ผู้ถือหุ้นสามารถออกเสียงในทุกวาระการประชุมผ่านบัตรลงคะแนนเสียงที่

บริษัทฯ ได้แจกให้ในวันประชุม กรรมการและผู้บริหารที่เกี่ยวข้องจะเข้าร่วมประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อตอบคำถามในที่ประชุม 

รวมทั้งได้บันทึกประเด็นซักถามและข้อคิดเห็นที่สำคัญไว้ในรายงานการประชุมเพื่อให้ผู้ถือหุ้นสามารถตรวจสอบ


 


บริษัทฯ มีมาตรการป้องกันการใช้ประโยชน์จากข้อมูลภายใน ตามรายละเอียดที่กำหนดไว้ในหมวดที่ 4 “การเปิดเผย 

ข้อมูลและความโปร่งใส”




หมวดที่ 3 บทบาทของผู้มีส่วนได้เสีย

บริษัทฯ ได้มีการดูแลและคำนึงถึงผู้มีส่วนได้เสียทุกกลุ่ม โดยกำหนดแนวทางการปฏิบัติต่อผู้มีส่วนได้เสียแต่ละกลุ่ม

ไว้อย่างชัดเจนใน “คู่มือหลักการกำกับดูแลกิจการ” เพื่อให้บุคลากรทุกระดับ ยึดถือเป็นแนวปฏิบัติโดยถือเป็นภาระ

หน้าที่ที่สำคัญของทุกคนดังนี้


ต่อผู้ถือหุ้น	 -	 บริษัทฯ จะมุ่งมั่นเป็นตัวแทนของผู้ถือหุ้นในการดำเนินธุรกิจอย่างโปร่งใส มี 

ระบบบัญชีและการเงินที่มีความเชื่อถือได้ สร้างความพึงพอใจสูงสุดให้กับผู้ถือหุ้น  

โดยคำนึงถึงการเจริญเติบโตของบริษัทฯ ในระยะยาวและผลตอบแทนในระดับที่

เหมาะสมอย่างต่อเนื่อง


ต่อลูกค้า	 -   	 สร้างความพึงพอใจแก่ลูกค้าโดยการส่งมอบผลิตภัณฑ์ที่มีคุณภาพตามความ

ต้องการของลูกค้า


ต่อคู่ค้า	 -   	 คำนึงถึงความเสมอภาคและความซื่อสัตย์ในการดำเนินธุรกิจและผลประโยชน์

ร่วมกันกับคู่ค้า โดยปฏิบัติตามกฎหมายและกติกาต่างๆ อย่างเคร่งครัดและมี

จรรยาบรรณที่ดีทางธุรกิจ ในการแข่งขันทางธุรกิจ


ต่อพนักงาน	 -	 	พัฒนา เสริมสร้างวัฒนธรรมและบรรยากาศการทำงานที่ดี รวมทั้งการส่งเสริม

การทำงานเป็นทีม เพื่อสร้างขวัญกำลังใจให้แก่พนักงานในการปฏิบัติงานกับ

บริษัทฯ ด้วยความมั่นคงในอาชีพ
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ต่อชุมชนและสิ่งแวดล้อม	 -	 คำนึงถึงปัจจัยด้านสิ่งแวดล้อมและสังคม ให้ความสำคัญของการอนุรักษ์ทรัพยากร 

ธรรมชาติที่มีอยู่อย่างจำกัด เพื่อประโยชน์ต่อชนรุ่นหลังตลอดจนส่งเสริมการใช้

พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อให้เกิดการพัฒนาอย่างยั่งยืน   	 


ต่อหน่วยราชการ	 -	 ถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดต่อกฎหมายที่ เกี่ยวข้องในด้านต่างๆ ทั้ งสิ่ งแวดล้อม


และองค์กรที่เกี่ยวข้อง	 	 ความปลอดภัย แรงงาน การจัดการด้านภาษีอากรและบัญชี ฯลฯ รวมทั้ง

ประกาศต่างๆ ของทางราชการที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ  
 




บริษัทฯ กำหนดให้ผู้บริหารทุกระดับในองค์กร จะต้องดูแลรับผิดชอบและถือเป็นเรื่องสำคัญที่จะดำเนินการให้          

พนักงานภายใต้สายบังคับบัญชาของตนทราบ เข้าใจ และปฏิบัติตามคู่มือหลักการกำกับดูแลกิจการของบริษัทฯ 

อย่างจริงจัง ผู้ที่กระทำผิดจริยธรรมที่กำหนดไว้ จะได้รับโทษทางวินัยอย่างเคร่งครัด หากพนักงานคนใดที่พบการ 

กระทำผิดกฎหมายและ/หรือจริยธรรมที่กำหนดไว้ ให้แจ้งข้อร้องเรียนหรือข้อกล่าวหาไปยังประธานกรรมการกำกับ

ดูแลกิจการ หรือ ประธานกรรมการตรวจสอบ หรือกรรมการอำนวยการของบริษัทฯ ทั้งนี้ บริษัทฯ จะดำเนินการ

ตรวจสอบโดยไม่เปิดเผยชื่อผู้แจ้งเบาะแส เพื่อคุ้มครองผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นกับผู้แจ้งข้อร้องเรียนดังกล่าว





หมวดที่ 4 การเปิดเผยข้อมูลและความโป่รงใส

บริษัทฯ ได้เปิดเผยสารสนเทศ ที่เป็นข้อมูลสำคัญของบริษัทฯ รวมถึงรายงานทางการเงิน และสารสนเทศเรื่องอื่นๆ 

ที่มีความชัดเจน กะทัดรัด เข้าใจง่าย โปร่งใส ครบถ้วน เพียงพอ เชื่อถือได้ และทันเวลา รวมทั้งรายงานนโยบาย

และโครงสร้างการกำกับดูแลกิจการ ไว้ในแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี (แบบ 56-1) รายงานประจำปี         

(แบบ 56-2) และในเว็บไซต์ของบริษัทฯ เพื่อให้ผู้ถือหุ้นได้รับสารสนเทศอย่างเท่าเทียมกัน นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้

จัดทำรายงานความรับผิดชอบของคณะกรรมการต่อรายงานทางการเงินแสดงควบคู่กับรายงานของผู้สอบบัญชีใน

รายงานประจำปี





บริษัทฯ กำหนดให้พนักงานทุกคนจะต้องปฏิบัติหน้าที่เพื่อผลประโยชน์สูงสุดของบริษัทฯ เท่านั้น การกระทำและการ

ตัดสินใจใดๆ จะต้องปราศจากอิทธิพลของความต้องการส่วนตัว ครอบครัว ญาติพี่น้อง หรือบุคคลอื่นที่รู้จักส่วนตัว

เป็นการเฉพาะ โดยให้ปฏิบัติตามระเบียบวิธีของบริษัทฯ ด้วยมาตรฐานเดียวกัน บริษัทฯ มีมาตรการป้องกันการใช้

ประโยชน์จากข้อมูลภายใน โดยกำหนดให้พนักงานทุกระดับของบริษัทฯ ต้องไม่นำข้อมูลภายในอันนำไปสู่การ

แสวงหาผลประโยชน์ เพื่อตนเองหรือครอบครัว หรือพวกพ้องในทางมิชอบ และรักษาข้อมูลและเอกสารที่ไม่พึง         

เปิดเผยต่อบุคคลภายนอก ตัวอย่างเช่น การให้ข้อมูลกิจกรรมการดำเนินงาน หรือแผนการในอนาคตของบริษัทฯ  

เป็นต้น
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การใช้ข้อมูลภายในร่วมกันของพนักงานจะต้องอยู่ ในกรอบหน้าที่และความรับผิดชอบเท่าที่พนักงานพึงได้รับ         

มอบหมายเท่านั้น นอกจากนั้น การที่ผู้บริหารต้องมีหน้าที่รายงานการถือครองหลักทรัพย์ ทุกครั้งที่มีการซื้อ ขาย 

โอนหลักทรัพย์ต่อสำนักงานกำกับหลักทรัพย์ฯ และตลาดหลักทรัพย์ฯ นับเป็นมาตรการสำคัญที่จะส่งเสริมการกำกับดูแล 

การใช้ข้อมูลภายในได้เป็นอย่างดี





บริษัทฯ กำหนดให้มีระบบการควบคุมภายในเพื่อป้องกันการรั่วไหลของข้อมูลข่าวสารของบริษัทฯ ให้ผู้บริหาร พนักงาน 

และลูกจ้างทุกหน่วยงานถือปฏิบัติ ดังนี้


1.	 จัดให้มีมาตรการและระบบควบคุมดูแลข้อมูลบริษัทฯ ภายในฝ่าย/แผนกของตนอย่างรัดกุม เพื่อป้องกันไม่ให้

ข้อมูลภายในที่สำคัญของบริษัทฯ เปิดเผยออกสู่ภายนอกก่อนการเผยแพร่อย่างเป็นทางการ โดยให้ถือว่ามาตรการ 

และระบบควบคุมนี้เป็นส่วนหนึ่งของมาตรการควบคุมความเสี่ยงที่สำคัญของบริษัทฯ ด้วย


2.	 ให้ถือเป็นหน้าที่และความรับผิดชอบของผู้บังคับบัญชาในลำดับขั้นต่างๆ จะต้องควบคุมดูแลไม่ให้มีการรั่วไหล

ของข้อมูลและข่าวสารที่สำคัญของบริษัทฯ ออกสู่ภายนอก โดยพนักงานในสายบังคับบัญชาของตนก่อนการ 

เผยแพร่ข้อมูลอย่างเป็นทางการของบริษัทฯ





พนักงานที่เปิดเผยข้อมูลและข่าวสารที่สำคัญของบริษัทฯ ออกสู่บุคคลภายนอก โดยมิได้รับความเห็นชอบจากกรรมการ 

อำนวยการ จะได้รับพิจารณามาตรการทางวินัยตามระเบียบของบริษัทฯ และอาจถูกดำเนินคดีตามกฎหมายอีกด้วย





นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้ให้ความสำคัญอย่างสูงต่อการบริหารความสัมพันธ์กับนักลงทุน ซึ่งจะมุ่งเน้นถึงความถูกต้อง 

คุณภาพและความเพียงพอของข้อมูลสารสนเทศของบริษัทฯ ที่เปิดเผยให้แก่นักลงทุน นักวิเคราะห์ และผู้เกี่ยวข้อง

อย่างโปร่งใสและทั่วถึง โดยฝ่ายบริหารระดับสูงของบริษัทฯ จะมีการพบปะกับนักลงทุนและนักวิเคราะห์หลักทรัพย์

เป็นระยะๆ อย่างสม่ำเสมอ โดยจัดให้มีการประชุมเพื่อชี้แจงผลการดำเนินงานรายไตรมาสและรายปี การเดินทาง         

ไปเยี่ยม ร่วมประชุมสัมมนากับนักลงทุนและนักวิเคราะห์ทั้งในและต่างประเทศเพื่อให้เกิดความเข้าใจที่ดีต่อการ

บริหารงานของบริษัทฯ ช่วยเสริมสร้างความสัมพันธ์ที่ดี และแลกเปลี่ยนความคิดเห็นอย่างต่อเนื่อง
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บริษัทฯ ได้จัดให้มีหน่วยงานนักลงทุนสัมพันธ์เพื่อเป็นศูนย์กลางในการดำเนินกิจกรรมนักลงทุนสัมพันธ์ในเชิงรุกเพื่อ

ให้เป็นไปตามแนวปฏิบัติขององค์กรสากลชั้นนำเพื่อส่งเสริมให้ช่องทางในการสื่อสารกับนักลงทุน นักวิเคราะห์ และ 

ผู้ที่เกี่ยวข้องเป็นไปโดยมีประสิทธิภาพสูงสุด รวมทั้งเปิดโอกาสให้นักลงทุนได้ซักถามตลอดจนรับทราบข้อมูลสารสนเทศ 

ของบริษัทฯ ผ่านหลากหลายช่องทาง เช่น การประชุมร่วมกับนักลงทุนและนักวิเคราะห์หลักทรัพย ์ การจัดเยี่ยมชมกิจการ 

การเปิดเผยข้อมูลผ่านทางเว็บไซต์บริษัทฯ (www.thaioil.co.th) และการสื่อสารผ่านโทรศัพท์สายตรง (02-2990124) 

ตลอดจนอีเมล์ (ir@thaioil.co.th) ที่สามารถติดต่อสื่อสารได้อย่างฉับไว เพื่อชี้แจงและตอบคำถามของนักลงทุนได้ทันเวลา





หมวดที่ 5 ความรับผิดชอบของคณะกรรมการ

5.1	โครงสร้างคณะกรรมการ


คณะกรรมการของบริษัทฯ ประกอบด้วย กรรมการอิสระอย่างน้อย 1 ใน 3 ของกรรมการทั้งคณะและมีจำนวน          

ไม่น้อยกว่า 3 คน จำนวนกรรมการที่เหลือ จะเป็นไปตามสัดส่วนอย่างยุติธรรมของเงินลงทุนของผู้ถือหุ้นแต่ละกลุ่ม  

กรรมการทุกท่านเป็นผู้มีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามตาม พ.ร.บ. บริษัทมหาชนจำกัด มีอายุไม่เกิน 70 ปี 

บริบูรณ์ เป็นผู้ที่มีความรู้ ความสามารถ และประสบการณ์ในการดำเนินธุรกิจ ทำหน้าที่กำหนดนโยบาย วิสัยทัศน์ 

กลยุทธ์ เป้าหมาย ภารกิจ แผนธุรกิจ และงบประมาณของบริษัทฯ ตลอดจนกำกับดูแลให้ฝ่ายจัดการบริหารงาน 

ให้เป็นไปตามนโยบายที่กำหนดไว้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลภายใต้กรอบของกฎหมาย วัตถุประสงค์        

ข้อบังคับของบริษัทฯ และมติที่ประชุมผู้ถือหุ้น ด้วยความรับผิดชอบ ซื่อสัตย์สุจริต ระมัดระวัง ตามหลักการข้อ         

พึงปฏิบัติที่ดี ทั้งนี้ คณะกรรมการของบริษัทฯ ภายใต้การนำของประธานกรรมการที่มีภาวะผู้นำและสามารถควบคุม

การดำเนินการของผู้บริหารได้อย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจสูงสุดให้แก่กิจการ และความมั่นคง

สูงสุดให้แก่ผู้ถือหุ้น





ผู้ที่ดำรงตำแหน่งประธานกรรมการบริษัทและกรรมการอำนวยการจะแยกบุคคลกัน มีผู้จัดการฝ่ายสำนักกรรมการ

อำนวยการทำหน้าที่เป็นเลขานุการบริษัทฯ เพื่อให้คำแนะนำด้านกฎหมายและกฎเกณฑ์ต่างๆ ที่คณะกรรมการจะ

ต้องทราบ และการปฏิบัติหน้าที่ในการดูแลกิจกรรมของคณะกรรมการรวมทั้งประสานงานให้มีการปฏิบัติตามมติ

คณะกรรมการ
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ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549   คณะกรรมการบริษัทฯ มีจำนวน 12 ท่าน ประกอบด้วย


-	 กรรรมการที่เป็นผู้บริหาร จำนวน 1 ท่าน


-	 กรรมการที่ไม่ได้เป็นผู้บริหาร จำนวน 11 ท่าน 





สำหรับรายชื่อคณะกรรมการบริษัทฯ บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทฯ และกรรมการ

อำนวยการ ตามที่ได้กล่าวถึงแล้วในหมวดโครงสร้างการถือหุ้นและการจัดการ ข้อ 5-9 หน้า 97-101





5.2	คณะกรรมการชุดย่อย


เพื่อให้การปฏิบัติหน้าที่ของคณะกรรมการมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล คณะกรรมการได้จัดให้มีคณะกรรมการ 

ชุดย่อยต่างๆ เพื่อช่วยศึกษาและกลั่นกรองงานตามความจำเป็น 





ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 คณะกรรมการชุดย่อย ประกอบด้วย


-	 คณะกรรมการตรวจสอบ จำนวน 3 ท่าน (เป็นกรรมการอิสระทั้ง 3 ท่าน โดยมีประธานกรรมการตรวจสอบ 

เป็นกรรมการอิสระ) คิดเป็นร้อยละ 25 ของกรรมการทั้ งคณะ โดยมีคุณสมบัติครบถ้วนตามประกาศ

ตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยคุณสมบัติและขอบเขตการดำเนินงานของคณะกรรมการตรวจสอบกำหนดไว้  โดยจะ

ปฏิบัติหน้าที่ตรวจสอบและถ่วงดุลการบริหารกิจการต่างๆ ของบริษัทฯ เพื่อให้เกิดความถูกต้อง เป็นธรรม และ

เป็นไปเพื่อผลประโยชน์ของผู้ถือหุ้นทุกคน สำหรับรายชื่อคณะกรรมการฯ บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบ         

ตามที่ได้กล่าวถึงแล้วในหมวดโครงสร้างการถือหุ้นและการจัดการ ข้อ 11.1 หน้า 101-103





-	 คณะกรรมการกำกับดูแลกิจการ จำนวน 2 ท่าน (เป็นกรรมการอิสระ 1 ท่าน โดยมีประธานกรรมการกำกับ

ดูแลกิจการเป็นกรรมการอิสระ) คิดเป็นร้อยละ 17 ของกรรมการทั้งคณะ สำหรับรายชื่อคณะกรรมการฯ  

บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบ ตามที่ได้กล่าวถึงแล้วในหมวดโครงสร้างการถือหุ้นและการจัดการ ข้อ 11.2 

หน้า 103-104
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-	 คณะกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน จำนวน 3 ท่าน (เป็นกรรมการอิสระ 2 ท่านโดยมีประธาน

กรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทนเป็นกรรมการอิสระ) คิดเป็นร้อยละ 25 ของกรรมการทั้งคณะ สำหรับ

รายชื่อคณะกรรมการฯ บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบ ตามที่ได้กล่าวถึงแล้วในหมวดโครงสร้างการถือหุ้น

และการจัดการ ข้อ 11.3 หน้า 104-105





-	 คณะกรรมการอิสระ จำนวน 7 ท่าน คิดเป็นร้อยละ 58 ของกรรมการทั้งคณะ สิ้นสุด ณ ปี 2549 สำหรับ

รายชื่อคณะกรรมการฯ บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบ ตามที่ได้กล่าวถึงแล้วในหมวดโครงสร้างการถือหุ้น

และการจัดการ ข้อ 11.4 หน้า 106-107





-	 คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง ประกอบด้วยผู้บริหารระดับฝ่ายทุกฝ่าย จำนวน 18 ท่าน สำหรับบทบาทหน้าที่ 

และความรับผิดชอบ ตามที่ได้กล่าวถึงแล้วในหมวดโครงสร้างการถือหุ้นและการจัดการ ข้อ 11.5 หน้า 107-108





5.3 บทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบของคณะกรรมการ


คณะกรรมการมีภาวะผู้นำ วิสัยทัศน์ และมีความเป็นอิสระในการตัดสินใจเพื่อประโยชน์สูงสุดของบริษัทและผู้ถือหุ้น

โดยรวม คณะกรรมการได้จัดให้มีการแบ่งแยกบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบระหว่างคณะกรรมการและฝ่ายจัดการ 

ที่ชัดเจน และดูแลให้มีระบบงานที่ให้ความเชื่อมั่นว่ากิจกรรมต่างๆ ของบริษัทฯ ได้ดำเนินไปในลักษณะที่ถูกต้องตาม

กฎหมายและจริยธรรม





คณะกรรมการทุกท่านมีความเข้าใจในหน้าที่ความรับผิดชอบของกรรมการและลักษณะการดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ  

ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์สุจริต ระมัดระวังและรอบคอบ โดยคำนึงถึงประโยชน์สูงสุดของบริษัทฯ และเป็นธรรม

ต่อผู้ถือหุ้นทุกคน คณะกรรมการได้แสดงความคิดเห็นของตนอย่างเป็นอิสระ และอุทิศเวลาเพื่อปฏิบัติหน้าที่ตาม

ความรับผิดชอบอย่างเต็มที่





สำหรับบทบาทหน้าที่และความรับผิดชอบของคณะกรรมการบริษัทฯ ตามที่ได้กล่าวถึงแล้วในหมวดโครงสร้างการ 

ถือหุ้นและการจัดการ ข้อ 8 หน้า 99-100
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5.4 การประชุมคณะกรรมการ


การประชุมคณะกรรมการจะมีการกำหนดขึ้นเป็นการล่วงหน้า และจะแจ้งให้กรรมการแต่ละคนทราบกำหนดการ        

ดังกล่าวเพื่อให้กรรมการสามารถจัดเวลาและเข้าร่วมประชุมได้ ประธานกรรมการเป็นผู้ให้ความเห็นชอบในการ         

จัดเรื่องที่จะเข้าวาระการประชุมคณะกรรมการ โดยมีการปรึกษาหารือกับกรรมการอำนวยการ และพิจารณาคำขอ

ของกรรมการ ที่จะบรรจุเรื่องอื่นที่สำคัญเป็นวาระการพิจารณาในการประชุมครั้งต่อไป กรรมการจะได้รับเอกสาร

ประกอบการประชุมล่วงหน้า โดยมีเวลาเพียงพอที่จะศึกษาพิจารณาและตัดสินใจอย่างถูกต้องในเรื่องต่างๆ





ข้อบังคับของบริษัทฯ คณะกรรมการมีกำหนดประชุมอย่างน้อย 3 เดือนต่อครั้ง และอาจมีการประชุมพิเศษเพิ่มเติม

ตามความจำเป็น ซึ่งโดยปกติคณะกรรมการของบริษัทฯ จะมีการประชุมอย่างน้อย 2 เดือนต่อครั้ง และมีการจัดส่ง

หนังสือเชิญประชุมให้แก่กรรมการเพื่อพิจารณาก่อนการประชุมล่วงหน้าอย่างน้อย 7 วัน ก่อนวันประชุม เว้นแต่ 

ในกรณีจำเป็นรีบด่วนเพื่อรักษาสิทธิหรือประโยชน์ของบริษัทฯ ซึ่งในการประชุมทุกคราวจะมีการกำหนดวาระการประชุม 

ที่ชัดเจน มีเอกสารประกอบการประชุมที่ครบถ้วนเพียงพอ โดยจัดส่งให้กับคณะกรรมการล่วงหน้า เพื่อให้คณะกรรมการ 

ได้มีเวลาศึกษาข้อมูลอย่างเพียงพอก่อนเข้าร่วมประชุม โดยในการประชุมคณะกรรมการ กรรมการทุกคนสามารถ

อภิปรายและแสดงความคิดเห็นได้อย่างเปิดเผย ซึ่งที่ผ่านมาบริษัทฯ ได้จัดส่งหนังสือเชิญประชุม ให้แก่กรรมการ 

เพื่อพิจารณาก่อนการประชุมล่วงหน้าเฉลี่ยอย่างน้อย 14 วัน ก่อนวันประชุม





ทั้งนี้ ตั้งแต่ 1 มกราคม ถึง 31 ธันวาคม 2549 คณะกรรมการบริษัทฯ มีการประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ และ

คณะกรรมการชุดย่อย โดยการเข้าร่วมประชุมของคณะกรรมการบริษัทฯ แต่ละครั้งมีกรรมการเข้าร่วมการประชุม

ครบองค์ประชุมเป็นองค์ประชุม โดยมีรายละเอียด ดังนี้
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รายชื่อกรรมการ	 คณะกรรมการ	 คณะกรรมการ	 คณะกรรมการ	 คณะกรรมการ	 คณะกรรมการ

		  บริษัทฯ	 ตรวจสอบ(1)	 สรรหาและ	 กำกับดูแลกิจการ(3)	 อิสระ

		  รวม 9 ครั้ง/ปี	 รวม 6 ครั้ง/ปี	 พิจารณา	 รวม 4 ครั้ง/ปี	 รวม 2 ครั้ง/ปี(4)


				    ค่าตอบแทน(2)	 	 	
				    รวม 3 ครั้ง/ปี

    
   

1.	 นายเชิดพงษ์   สิริวิชช์	 9/9	 	 	 	 


2.	 นายมนู เลียวไพโรจน์	 9/9	 6/6	 	 	 2/2


3.	 นายพละ สุขเวช	 9/9	 	 3/3	 	 2/2


4.	 นายประเสริฐ บุญสัมพันธ์	 8/9	 	 3/3	 	 


5.	 นายสมชาย วงศ์สวัสดิ์(5)	 8/9	 3/6	 	 	 1/2


6.	 นายจักรมณฑ์ ผาสุกวนิช	 7/9	 	 3/3 	 	 2/2


7.	 นายโอฬาร ไชยประวัติ	 9/9	 	 	 4/4	 2/2


8.	 นายประพันธ์ นัยโกวิท(6)	 7/9	 	 	 2/4	 1/2


9.	 นายนิพัทธ พุกกะณะสุต	 8/9	 	 	 	 2/2


10.	นายปรัชญา ภิญญาวัธน์	 8/9	 	 	 4/4	 


11.	นายนิตย์ จันทรมังคละศรี	 7/9	 6/6	 	 	 1/2


12.	นายพิชัย ชุณหวชิร (7)	 7/9


13.	นายณอคุณ สิทธิพงศ์(8)	 –	 –	 –	 –	 –	

14.	นายวิโรจน์ มาวิจักขณ์ 	 9/9


	 	 	 	 

หมายเหตุ : 

(1)	 คณะกรรมการตรวจสอบ มีจำนวน 3 ท่าน ได้แก่ ลำดับที่   2, 5 และ 11

(2)	 คณะกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน มีจำนวน 3 ท่าน ได้แก่ ลำดับที่ 3, 4 และ 6

(3)	 คณะกรรมการกำกับดูแลกิจการ มีจำนวน 3 ท่าน ได้แก่ ลำดับที่ 7, 8, และ 10

(4)	 คณะกรรมการอิสระมีจำนวน 9 ท่าน ได้แก่ ลำดับที่ 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 13

(5)	 นายสมชาย วงศ์สวัสดิ์ ลาออกจากตำแหน่งคณะกรรมการบริษัทฯ และคณะกรรมการตรวจสอบ เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2549

(6)	 นายประพันธ์ นัยโกวิท ลาออกจากตำแหน่งคณะกรรมการบริษัทฯ และคณะกรรมการกำกับดูแลกิจการ เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2549

(7)	 เข้าดำรงตำแหน่งกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2549

(8)	 เข้าดำรงตำแหน่งกรรมการบริษัทฯ และกรรมการตรวจสอบ เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2549






123

5.5	การประเมินผลของคณะกรรมการบริษัทฯ 


คณะกรรมการ จัดให้มีแบบประเมินผลตนเอง และประเมินผลกรรมการทั้งคณะ เพื่อใช้เป็นกรอบในการตรวจสอบ

การปฏิบัติงานในหน้าที่ของคณะกรรมการโดยสม่ำเสมอ และให้มีบรรทัดฐานการปฏิบัติงานของคณะกรรมการอย่าง

มีหลักเกณฑ์และทำการประเมินผลการปฏิบัติงาน เปรียบเทียบกับบรรทัดฐาน ปีละ 1 ครั้ง รวมทั้งแถลงผลการ

ปฏิบัติหน้าที่ และกำกับดูแลกิจการในรายงานประจำปี 





กรรมการอำนวยการมีส่วนร่วมในการอธิบายถึงความคาดหวังของตนเองที่จะได้รับการสนับสนุนจากคณะกรรมการ  
 




5.6 ค่าตอบแทน


บริษัทฯ มีนโยบายที่จะกำหนดค่าตอบแทนของกรรมการและกรรมการอำนวยการ ให้อยู่ในระดับที่สามารถจูงใจและ

รักษากรรมการที่มีคุณภาพตามที่ต้องการได้ หรืออยู่ในระดับที่เทียบเคียงได้กับที่ปฏิบัติในอุตสาหกรรม และจัดค่า

ตอบแทนในลักษณะที่เชื่อมโยงกับผลการดำเนินงานของบริษัทฯ โดยมีคณะกรรมการสรรหาและพิจารณาค่าตอบแทน 

เป็นผู้กำหนดหลักเกณฑ์การพิจารณาค่าตอบแทน กำหนดวิธีปฏิบัติการจ่ายค่าตอบแทน และรายงานผลการสรรหา

และพิจารณาค่าตอบแทนต่อคณะกรรมการบริษัทฯ เพื่อพิจารณาขออนุมัติในที่ประชุมผู้ถือหุ้น





สำหรับรายละเอียดการจ่ายค่าตอบแทนให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ในปี 2549 ตามที่ได้กล่าวถึงแล้วในหมวด

โครงสร้างการถือหุ้นและการจัดการ ข้อ 12 หน้า 109-110





5.7 การพัฒนากรรมการและผู้บริหาร


คณะกรรมการได้ส่งเสริมและอำนวยความสะดวกให้มีการฝึกอบรม และการให้ความรู้แก่ผู้ เกี่ยวข้องในระบบการ

กำกับดูแลกิจการของบริษัทฯ เช่น กรรมการ กรรมการตรวจสอบ ผู้บริหาร เลขานุการบริษัท เป็นต้น เพื่อให้มีการ

ปรับปรุงการปฏิบัติงานอย่างต่อเนื่อง และทุกครั้งที่มีการเปลี่ยนแปลงกรรมการใหม่ บริษัทฯ จะจัดให้มีเอกสารและ

ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการปฏิบัติหน้าที่ให้แก่กรรมการใหม่ รวมถึงการจัดให้มีการแนะนำลักษณะธุรกิจและแนวทาง 

การดำเนินธุรกิจของบริษัทฯ ให้แก่กรรมการใหม่
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บริษัทฯ ได้แต่งตั้งคณะกรรมการตรวจสอบที่มีคุณสมบัติตรงตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
พร้อมทั้ งมอบหมาย ให้ผู้ จั ดการ แผนกตรวจสอบร ะบบงานภาย ใน เป็ น เลขานุ ก ารคณะกรรมการตรวจสอบ                  
คณะกรรมการตรวจสอบมีหน้าที่สอบทานให้บริษัทฯ มีระบบการควบคุมภายในและการตรวจสอบภายในที่ เพียงพอ 
และเหมาะสมกับการดำเนินธุรกิจ การบริหารความเสี่ยงขององค์กร และการกำกับดูแลกิจการของบริษัทฯ คณะกรรมการ            
ตรวจสอบมีความเป็นอิสระในการตรวจสอบและประเมินประสิทธิภาพของระบบควบคุมภายใน รวมทั้งการติดตามผล
การบริหารความเสี่ยง และการกำกับดูแลกิจการให้เกิดขึ้นในองค์กร




แผนกตรวจสอบระบบงานภายในรับผิดชอบในการตรวจสอบประเมินความเพียงพอและประสิทธิผลของระบบควบคุม

ภายในของทุกกระบวนการหลักทางธุรกิจของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สอบทานความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูล

ต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับรายการทางการเงิน ประเมินระดับคุณภาพของการควบคุมการปฏิบัติงานภายในหน่วยงานต่างๆ 

ให้คำแนะนำในการปรับปรุงระบบงานแก่ผู้บริหารหน่วยงานให้สามารถปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิผล สนับสนุนให้       

ผู้ปฏิบัติงานทุกระดับดำเนินการประเมินตนเอง (Control Self Assessment) เพื่อให้มีการควบคุมภายในที่มีประสิทธิภาพ 

ยิ่งขึ้น โดยใช้เกณฑ์พิจารณาองค์ประกอบการควบคุมภายในตามมาตรฐานสากล (The Committee of Sponsoring 

Organizations of the Tread Way Commission, COSO) ซึ่งมีองค์ประกอบ 5 ประการ ดังนี้





1.	 สภาพแวดล้อมของการควบคุม (Control Environment)


บริษัทฯ ได้กำหนดวิสัยทัศน์ และพันธกิจที่ชัดเจน เพื่อใช้เป็นกรอบและทิศทางในการดำเนินงาน มีการจัดโครงสร้าง 

องค์กรและกำหนดหน้าที่การทำงานอย่างชัดเจน รวมทั้งมีการจัดทำ Job Description ครอบคลุมทุกตำแหน่งงาน 

มีการมอบหมายอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบแก่บุคลากรอย่างชัดเจนและเหมาะสม และจัดทำคู่มือการปฏิบัติ

งานเป็นลายลักษณ์อักษรเพื่อใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงาน นอกจากนี้ บริษัทฯ ส่งเสริมให้จัดฝึกอบรมพนักงาน

เพื่อพัฒนาความรู้ความสามารถทั้งด้านเทคนิค และด้านการบริหารการจัดการงาน เพื่อให้การทำงานเกิดประสิทธิภาพ





2.	 การประเมินความเสี่ยง (Risk Assessment)


บริษัทฯ ได้กำหนดนโยบายและปรับปรุงการจัดระบบบริหารความเสี่ยงที่มีประสิทธิภาพอย่างต่อเนื่อง สอดคล้องกับ

วิสัยทัศน์ของบริษัทฯ โดยมีคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงทำหน้าที่กำกับดูแลกระบวนการบริหารความเสี่ยงโดย

รวมของบริษัทฯ ให้ดำเนินไปอย่างมีประสิทธิผล จัดให้มีระบบการประเมินความเสี่ยงและการควบคุมความเสี่ยง 

ทางธุรกิจอย่างมีประสิทธิภาพ ให้การสนับสนุนผู้บริหารในการบริหารความเสี่ยงอย่างเพียงพอ เหมาะสมกับสภาพ

การดำเนินธุรกิจ และสามารถจัดการความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ รวมถึงการสนับสนุนให้พนักงานทุกคน 

นำกระบวนการบริหารจัดการความเสี่ยงไปปฏิบัติอย่างต่อเนื่องเป็นประจำ โดยมีหน่วยงานบริหารความเสี่ยงประสาน

การควบคุมภายใน

ของบริษัทฯ
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งานกับผู้ประสานงานความเสี่ยงประจำหน่วยงาน (Risk Co-ordinator) ทำหน้าที่ในการติดตามความคืบหน้า         

ในการบริหารจัดการความเสี่ยงให้อยู่ในระดับที่ยอมรับได้ และรายงานผลต่อคณะกรรมการบริหารความเสี่ยงเป็น

ประจำทุกเดือน ทั้งนี้ คณะกรรมการบริหารความเสี่ยงจะนำเสนอผลการบริหารจัดการความเสี่ยงให้กับคณะกรรมการ 

ตรวจสอบ และกรรมการอำนวยการอย่างสม่ำเสมอ





ในระหว่างเดือนตุลาคม 2548 ถึง กรกฎาคม 2549 บริษัทฯ ได้ว่าจ้างบริษัทที่ปรึกษาที่มีชื่อเสียงเป็นที่ยอมรับใน

ธุรกิจปิโตรเลียมมาพัฒนาระบบฐานข้อมูลบริหารความเสี่ยง (Risk Management Information System : RMIS) 

ซึ่งปัจจุบัน บริษัทฯ สามารถนำข้อมูลที่ได้จากการประเมินความเสี่ยงเข้าระบบฐานข้อมูลและสามารถวางแผนในการ

บริหารความเสี่ยงทั้งระดับองค์กรและระดับกระบวนการได้ครบถ้วนแล้ว อีกทั้งจะขยายการประเมินความเสี่ยงใน

ระดับหน่วยงานเพิ่มเติมเป็นลำดับต่อไป





3.	 กิจกรรมการควบคุม (Control Activities)


บริษัทฯ ได้กำหนดนโยบายสำคัญ รวม 13 นโยบาย ตามรายละเอียดในคู่มือหลักการกำกับดูแลกิจการ เพื่อใช้เป็น 

แนวทางในดำเนินงานของบริษัทฯ ให้เป็นไปอย่างมีระบบและมีประสิทธิภาพสามารถบรรลุวัตถุประสงค์และเป้าหมาย 

ที่ตั้งไว้ ดังนี้


1.	 นโยบายด้านคุณภาพ ความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสิ่งแวดล้อม


2.	 นโยบายด้านการผลิตและการบริหารไฮโดรคาร์บอน    
   

3.	 นโยบายด้านวิศวกรรมและซ่อมบำรุงทรัพย์สิน


4.	 นโยบายรายการที่เกี่ยวข้องกัน


5.	 นโยบายด้านการจัดซื้อจัดจ้าง


6.	 นโยบายด้านเทคโนโลยีสารสนเทศ


7.	 นโยบายด้านการบัญชี


8.	 นโยบายด้านการควบคุมภายใน


9.	 นโยบายเรื่องผลประโยชน์ที่ขัดกัน


10.	นโยบายเรื่องการให้หรือรับของขวัญ ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใด


11.	นโยบายด้านการรักษาความลับ


12.	นโยบายด้านการซื้อหรือขายหลักทรัพย์


13.	นโยบายด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล
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นอกจากนโยบายดังกล่าวข้างต้น บริษัทฯ ได้จัดทำระเบียบกำหนดอำนาจอนุมัติรายการธุรกิจ (Corporate Authorization 

Procedures) เพื่อให้กรรมการอำนวยการ มอบอำนาจช่วงให้แก่ฝ่ายจัดการ และพนักงานของบริษัทฯ ในระดับต่างๆ 

ในการอนุมัติรายการธุรกิจ ทั้งนี้ เพื่อให้เกิดความคล่องตัวในการดำเนินธุรกิจของแต่ละหน่วยงาน และเพื่อให้มีระบบ

การควบคุมภายในที่เหมาะสม





4. สารสนเทศและการสื่อสาร (Information & Communication)


บริษัทได้จัดให้มีระบบข้อมูลและช่องทางการสื่อสารทั้งภายในและภายนอกองค์กร เพื่อให้ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องได้รับ

ข้อมูลครบถ้วน ถูกต้อง ทันเวลา และเพียงพอต่อการตัดสินใจ โดยพนักงานทุกคนจะได้รับข้อมูลข่าวสารผ่านระบบ 

Intranet และบุคคลภายนอกองค์กรสามารถรับข้อมูลผ่านทางเว็บไซต์ www.thaioil.co.th


 


5. การติดตามและประเมินผล (Monitoring & Evaluation)


แผนกตรวจสอบระบบงานภายในจะรายงานผลการตรวจสอบ การติดตามการบริหารความเสี่ยงต่อคณะกรรมการ

ตรวจสอบทุกๆ 3 เดือน เพื่อพิจารณาว่าการดำเนินการสอบทานรายงานทางการเงินมีการเปิดเผยข้อมูลอย่างเพียงพอ 

ครบถ้วน ถูกต้อง การประเมินประสิทธิภาพของการควบคุมภายในการบริหารความเสี่ยงและการกำกับดูแลกิจการ 

ได้ดำเนินการอย่างเหมาะสม มีการปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ เปิดเผยรายการ     

ที่เกี่ยวโยงหรือรายการที่มีความขัดแย้งทางผลประโยชน์อย่างโปร่งใส และสามารถตรวจสอบได้ ผลจากการตรวจสอบ

และการติดตามอย่างใกล้ชิด ได้รายงานฝ่ายบริหารและผู้บริหารของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทราบเพื่อนำไปพิจารณา

ปรับปรุงแก้ไขการปฏิบัติงานให้มีประสิทธิผลยิ่งขึ้น





การสอบทานการควบคุมภายใน

คณะกรรมการตรวจสอบได้สอบทานงบการเงิน ระบบการควบคุมภายใน การบริหารความเสี่ยงของบริษัทฯ ในปี 2549 

แล้วปรากฏว่าไม่พบสิ่งที่ เป็นสาระหรือข้อบกพร่องที่สำคัญ และสรุปได้ว่าบริษัทฯ มีระบบการควบคุมภายในที่มี

ประสิทธิผลเหมาะสมเพียงพอ และติดตามควบคุมดูแลการดำเนินงานของบริษัทฯ ให้สามารถป้องกันทรัพย์สิน 

ของบริษัทฯ และบริษัทย่อยจากการที่ผู้บริหารนำไปใช้โดยมิชอบหรือโดยไม่มีอำนาจ ซึ่งสอดคล้องกับความเห็น

ของผู้สอบบัญชีของบริษัทฯ ระบบการควบคุมภายในของบริษัทฯ มีความเพียงพอและเหมาะสมที่จะสามารถป้องกัน

หรือลดความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้นได้
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“ งบการเงินของบริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ที่นำมาจัดทำงบการเงินรวม ได้จัดขึ้นตาม         

ข้อกำหนดพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 

และประกาศกรมทะเบียนการค้า วันที่ 14 กันยายน พ.ศ. 2544 ออกตามความ ในมาตรา 11 วรรคสามแห่งพระ

ราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 โดยปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี





คณะกรรมการบริษัทฯ รับผิดชอบต่อรายงานทางการเงินของบริษัทฯ ที่จัดทำขึ้นเพื่อให้มีความมั่นใจว่าได้แสดงฐานะ

การเงิน รายได้ ค่าใช้จ่าย และกระแสเงินสดอย่างเป็นจริงและสมเหตุผล จัดให้มีระบบควบคุมภายในที่มีประสิทธิผล 

มีการบันทึกข้อมูลทางบัญชีที่ถูกต้อง ครบถ้วนและเพียงพอที่จะดำรงรักษาไว้ซึ่งทรัพย์สิน รวมทั้งป้องกันการทุจริต

และการดำเนินการที่ผิดปกติอย่างมีสาระสำคัญ ในการจัดทำรายงานทางการเงินได้มีการพิจารณาเลือกใช้นโยบาย

บัญชีที่เหมาะสม และถือปฏิบัติโดยสม่ำเสมอ และเป็นไปตามมาตรฐานบัญชีที่รับรองโดยทั่วไป รวมทั้งได้มีการเปิดเผย 

ข้อมูลสำคัญอย่างเพียงพอในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ซึ่งผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินของ บริษัท 

ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และงบการเงินรวมของบริษัทไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ไว้ในรายงาน

ของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ”























(นายเชิดพงษ์ สิริวิชช์)	 (นายวิโรจน์ มาวิจักขณ์)


ประธานกรรมการ	 กรรมการอำนวยการ


บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน)	 บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน)





รายงานความรับผิดชอบ

ของคณะกรรมการต่อรายงานทางการเงิน
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เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) 



ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุลรวมและงบดุลเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุน
เฉพาะบริษัท งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท และ   
งบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ของบริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และ
บริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้อง
และครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการ
ตรวจสอบของข้าพเจ้า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548 ของบริษัท ไทยออยล์ 
จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น    
ซึ่งแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ตามรายงานลงวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2549



ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อ
ให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่างบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการ
ใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการ ทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสม
ของหลักการบัญชีที่กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจน
การประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อ
สรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า



ข้าพเจ้าเห็นว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะบริษัทข้างต้นนี้ แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะบริษัท ณ วันที่ 
31 ธันวาคม 2549 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท และกระแสเงินสดรวม และกระแสเงินสดเฉพาะ
บริษัท สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ไทยออยล์ จำกัด 
(มหาชน) ตามลำดับ โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป











(นายณรงค์ หลักฐาน)                					
   
ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 4700



บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

16 กุมภาพันธ์ 2550


รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
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 (บาท)



 
                         งบการเงินรวม
                   งบการเงินเฉพาะบริษัท


สินทรัพย์
 หมายเหตุ
 2549
 2548
 2549
 2548


สินทรัพย์หมุนเวียน
 
 
 
 
 


เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด
 5, 16
 6,525,429,668 
 11,251,623,779 
 1,393,331,570 
 7,411,402,311 


เงินลงทุนชั่วคราว
 6, 16
 456,910,727 
 421,487,050 
  - 
  - 


ลูกหนี้การค้า - สุทธิ
 4, 7
 18,754,250,172 
 17,805,388,646 
 16,434,350,229
 16,202,764,962 


ลูกหนี้บริษัทย่อย บริษัทร่วม
 
 
 
 
 


  และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน
 4
 13,342,149 
 9,984,755 
 71,827,105 
 160,259,890 


สินค้าคงเหลือ 
 8
 20,168,135,869 
 19,000,930,755 
 17,798,072,918 
 16,471,823,476 


ลูกหนี้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง
 
 1,148,056,442 
 1,232,606,781 
 1,148,056,442 
 1,232,606,781 


สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 
 9
 1,323,493,581 
 1,277,130,251 
 793,422,967 
 852,540,488 


รวมสินทรัพย์หมุนเวียน
 
 48,389,618,608 
 50,999,152,017 
 37,639,061,231 
 42,331,397,908 



 
 
 
 
 


งบดุล

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้
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 (บาท)



 
                         งบการเงินรวม
                   งบการเงินเฉพาะบริษัท


สินทรัพย์
 หมายเหตุ
 2549
 2548
 2549
 2548


สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน


 
 
 
 


เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย
 10
 44,366,812 
  - 
  26,341,722,244 
  18,887,993,869 


เงินลงทุนระยะยาวอื่น
 11
  - 
  - 
  - 
  - 


เงินให้กู้ยืมด้อยสิทธิแก่บริษัทย่อย
 4
  - 
  - 
  - 
 136,065,946 


เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่สหกรณ์ออมทรัพย์
 
 
 
 
 


  ของพนักงาน  
 
 510,338,297 
 481,310,938 
 510,338,297 
 481,310,938 


ลูกหนี้จากการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา
 33
 80,661,130 
  - 
 80,661,130 
  - 


ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ
 4, 12, 16
 74,138,169,825 
 71,300,909,433 
 48,788,645,712 
 46,836,763,606 


สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ
 13
 51,916,607 
 79,425,608 
 50,564,717 
 77,751,254 


ค่าความนิยมติดลบ 
 10
  (531,361,589)
  (560,610,845)
  - 
  - 


สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
 14
 210,998,367 
 206,553,758 
 210,998,367 
 194,144,418 


สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - สุทธิ
 4, 15
 1,786,820,220 
 1,662,149,747 
 1,277,575,054 
 1,178,005,024 


รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน
 
 76,291,909,669 
 73,169,738,639 
 77,260,505,521 
 67,792,035,055 



 
 
 
 
 


รวมสินทรัพย์
 
 124,681,528,277 
 124,168,890,656 
 114,899,566,752 
 110,123,432,963 



 
 
 
 
 


หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้


งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
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 (บาท)



 
                         งบการเงินรวม
                   งบการเงินเฉพาะบริษัท


หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น
 หมายเหตุ
 2549
 2548
 2549
 2548


หนี้สินหมุนเวียน


 
 
 
 


เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน
 16
  1,000,000,000 
  - 
  1,000,000,000 
  - 


เจ้าหนี้การค้า 
 4, 17
 12,937,372,511 
 13,527,223,475 
 13,219,017,456 
 13,449,459,593 


เงนิกูย้มืระยะยาวทีถ่งึกำหนดชำระภายในหนึง่ป
ี 12, 16
 1,133,370,227 
 1,615,851,666 
  - 
  - 


เจ้าหนี้บริษัทย่อย บริษัทร่วม
 
 
 
 
 


  และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน
 4
  27,385,484 
 275,454,645 
 26,201,987 
 477,782,429 


ภาษีเงินได้ค้างจ่าย
 
 535,635,091 
 1,991,943,550 
 342,064,178 
 1,963,157,761 


หนี้สินหมุนเวียนอื่น 
 18
 3,260,565,990 
 2,662,112,324 
 3,008,579,645 
 2,013,957,493 


รวมหนี้สินหมุนเวียน
 
 18,894,329,303 
 20,072,585,660 
 17,595,863,266 
 17,904,357,276 



 
 
 
 
 


หนี้สินไม่หมุนเวียน
 
 
 
 
 


เงินกู้ยืมระยะยาว 
 12, 16
 11,150,880,499 
 19,857,004,148 
 6,766,542,000 
 11,452,539,000 


หุ้นกู้ 
 16
 18,167,917,718 
 14,395,131,082 
 18,167,917,718 
 14,395,131,082 


หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
 14
 3,427,555,127 
 2,825,449,078 
 3,381,270,537 
 2,772,780,402 


หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น
 19
 228,062,811 
 166,266,421 
  430,074,865 
  332,484,214 


รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน
 
 32,974,416,155 
 37,243,850,729 
 28,745,805,120 
 28,952,934,698 



 
 
 
 
 


รวมหนี้สิน
 
 51,868,745,458 
 57,316,436,389 
 46,341,668,386 
 46,857,291,974


 


หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้


งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
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 (บาท)



 
                         งบการเงินรวม
                   งบการเงินเฉพาะบริษัท


หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น
 หมายเหตุ
 2549
 2548
 2549
 2548


ส่วนของผู้ถือหุ้น 


 
 
 
 


ทุนเรือนหุ้น
 20
 
 
 
 


  ทุนจดทะเบียน 
 
 20,400,278,730 
 20,400,278,730 
 20,400,278,730 
 20,400,278,730 


  ทุนที่ออกและชำระแล้ว
 
 20,400,278,730 
 20,400,278,730 
 20,400,278,730 
 20,400,278,730 


ส่วนเกินมูลค่าหุ้น 
 21
 2,456,261,491 
 2,456,261,491 
 2,456,261,491 
 2,456,261,491 


ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์
 12, 21
 12,574,529,649 
 15,049,071,881 
 12,574,529,649 
 15,049,071,881 


กำไรสะสม 
 
 
 
 
 


  จัดสรรแล้ว
 
 
 
 
 


       สำรองตามกฎหมาย 
 21
 2,040,027,873 
 1,284,945,078 
 2,040,027,873 
 1,284,945,078 


       อื่นๆ
 
 244,500,000 
 244,500,000 
 244,500,000 
 244,500,000 


  ยังไม่ได้จัดสรร
 
 30,842,300,623 
 23,831,083,809 
 30,842,300,623 
 23,831,083,809 


รวมส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะบริษัท
 
 68,557,898,366 
 63,266,140,989 
 68,557,898,366 
 63,266,140,989 


ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย
 
 4,254,884,453 
 3,586,313,278 
  - 
  - 


รวมส่วนของผู้ถือหุ้น 
 
 72,812,782,819 
 66,852,454,267 
 68,557,898,366 
 63,266,140,989 



 
 
 
 
 


รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น 
 
 124,681,528,277 
 124,168,890,656 
 114,899,566,752 
 110,123,432,963 



 
 
 
 
 


หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้


งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
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 (บาท)



 
                         งบการเงินรวม
                   งบการเงินเฉพาะบริษัท



 หมายเหตุ
 2549
 2548
 2549
 2548


รายได้ 
 22
 
 
 
 


รายได้จากการขายและการให้บริการ
 4
  279,109,124,993 
  249,111,048,871 
  280,148,125,599 
  246,213,166,931 


กลับรายการค่าเผื่อจากการด้อยค่าของ
 
 
 
 
 


  สินทรัพย์
 4, 12
  - 
  2,894,068,664 
  - 
  - 


กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน
 
 
 
 
 


  อาคารและอุปกรณ์
 12
  - 
  190,119,571 
  8,218,841 
  - 


กำไรจากการปรับมูลค่าสัญญา
 
 
 
 
 


  แลกเปลี่ยนเงินตรา
 33
  80,661,130 
  - 
  80,661,130 
  - 


กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน
 
 
 
 
 


  เงินตราต่างประเทศ
 
  3,489,381,219 
  - 
  2,887,029,905 
  - 


กำไรจากการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทน
 35
  392,847,067 
  - 
  - 
  - 


รายได้อื่น
 4, 23
  635,743,836 
  702,697,061 
  1,454,777,597 
  1,556,039,545 


สว่นแบง่กำไรจากเงนิลงทนุตามวธิสีว่นไดเ้สยี
 10
  - 
  - 
  9,097,718,232 
  9,157,384,865 


รวมรายได้
 
  283,707,758,245 
  252,897,934,167 
  293,676,531,304 
  256,926,591,341 



 
 
 
 
 

ค่าใช้จ่าย 
 22
 
 
 
 


ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ
 4
  260,452,782,911 
  225,702,614,808 
  272,690,636,029 
  231,290,158,476 


ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร
 4, 24
  1,017,397,294 
  964,392,039 
  494,529,243 
  755,492,077 


ขาดทุนจากการจำหน่ายที่ดิน
 
 
 
 
 


  อาคารและอุปกรณ์
 12
  51,825,662 
  - 
  - 
  305,386,593 


ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน
 
 
 
 
 


  เงินตราต่างประเทศ
 
  - 
  1,032,429,451 
  - 
  734,036,531 


ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน 
 11
  - 
  279,496,900 
  - 
  279,496,900 


ขาดทุนจากการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทน
 
  - 
  232,053,255 
  - 
  - 


สว่นแบง่ขาดทนุจากเงนิลงทนุตามวธิสีว่นไดเ้สยี
 10
  633,187 
  - 
  - 
  - 


รวมค่าใช้จ่าย
 
  261,522,639,054 
  228,210,986,453 
  273,185,165,272 
  233,364,570,577 


หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้


งบกำไรขาดทุน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
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 (บาท)



 
                         งบการเงินรวม
                   งบการเงินเฉพาะบริษัท



 หมายเหตุ
 2549
 2548
 2549
 2548


กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่าย


 
 
 
 


  ทางการเงินและภาษีเงินได้
 
 22,185,119,191
 24,686,947,714
 20,491,366,032
 23,562,020,764


ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายทางการเงิน
 4, 26
 (1,916,724,527)
 (2,152,278,186)
 (1,393,652,625)
 (1,427,495,464)


ภาษีเงินได้
 27
  (2,846,727,167)
  (3,406,487,266)
  (2,502,679,610)
  (3,381,414,553)



 
 
 
 
 


กำไรหลังภาษีเงินได้
 
  17,421,667,497 
  19,128,182,262 
  16,595,033,797 
  18,753,110,747 


กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย
 
  (826,633,700)
  (375,071,515)
  - 
  - 



 
 
 
 
 

กำไรสุทธิ
 
  16,595,033,797 
  18,753,110,747 
  16,595,033,797 
  18,753,110,747 



 
 
 
 
 

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน
 28
  8.13 
  9.19 
  8.13 
  9.19 



 
 
 
 
 


หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้


งบกำไรขาดทุน (ต่อ)

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
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(บาท)

งบการเงินรวม 

 ทุนเรือนหุ้น ส่วนเกินทุน รวมส่วน ส่วนของ
ที่ออกและ ส่วนเกิน จากการตีราคา สำรองตาม กำไรสะสม ของผู้ถือหุ้น ผู้ถือหุ้น รวมส่วน

หมายเหตุ ชำระแล้ว มูลค่าหุ้น สินทรัพย์  กฎหมาย อื่นๆ ยังไม่ได้จัดสรร บริษัท ส่วนน้อย ของผู้ถือหุ้น

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548 20,400,278,730 2,456,261,491 17,970,643,983 347,289,541 244,500,000 7,877,159,011  49,296,132,756 4,279,170,204  53,575,302,960 

ค่าเสื่อมราคาของส่วนเกินทุนจาก

   การตีราคาสินทรัพย์ 12  -  - (1,362,097,471)  -  - 1,362,097,471  -    -  -  

ตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ 12  -  -  (449,303,572)  -  -  448,422,288  (881,284)  -  (881,284)

ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับส่วนเกินทุน

   จากการตีราคาสินทรัพย์  -  - (1,110,171,059)  -  -  -  (1,110,171,059)  -  (1,110,171,059)

การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย  -  -  -  -  -  -  -   (941,478,435)  (941,478,435)

กำไรสุทธิ  -  -  -  -  - 18,753,110,747  18,753,110,747 375,071,515  19,128,182,262 

สำรองตามกฎหมาย 21  -  -  - 937,655,537  - (937,655,537)  -    -  -  

เงินปันผลจ่าย  -  -  -  -  - (3,672,050,171)  (3,672,050,171) (126,450,006)  (3,798,500,177)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 20,400,278,730 2,456,261,491 15,049,071,881 1,284,945,078 244,500,000 23,831,083,809 63,266,140,989 3,586,313,278 66,852,454,267 

ค่าเสื่อมราคาของส่วนเกินทุนจาก

   การตีราคาสินทรัพย์ 12  -  - (1,371,405,177)  -  - 1,371,405,177  -  -  -  

ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับส่วนเกินทุน  -   -  

   จากการตีราคาสินทรัพย์ 14  -  - (1,103,137,055)  -  -  -  (1,103,137,055)  -  (1,103,137,055)

กำไรสุทธิ  -  -  -  -  - 16,595,033,797  16,595,033,797 826,633,700  17,421,667,497 

สำรองตามกฎหมาย 21  -  -  - 755,082,795  - (755,082,795)  -  -  -  

เงินปันผลจ่าย 30  -  -  -  -  - (10,200,139,365)  (10,200,139,365) (158,062,525)  (10,358,201,890)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 20,400,278,730 2,456,261,491 12,574,529,649 2,040,027,873 244,500,000 30,842,300,623 68,557,898,366 4,254,884,453 72,812,782,819 

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้


งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
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(บาท)

งบการเงินเฉพาะบริษัท 

ทุนเรือนหุ้น ส่วนเกินทุน
ที่ออกและ ส่วนเกิน จากการตีราคา สำรองตาม กำไรสะสม รวมส่วน

หมายเหตุ ชำระแล้ว มูลค่าหุ้น สินทรัพย์ กฎหมาย อื่นๆ ยังไม่ได้จัดสรร ของผู้ถือหุ้น

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548 20,400,278,730 2,456,261,491 17,970,643,983 347,289,541 244,500,000 7,877,159,011 49,296,132,756 

ค่าเสื่อมราคาของส่วนเกินทุนจาก

    การตีราคาสินทรัพย์ 12  -  - (1,362,097,471)  -  - 1,362,097,471 - 

ตัดจำหน่ายส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ 12  -  -  (449,303,572)  -  -  448,422,288 (881,284)

ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับส่วนเกินทุน

   จากการตีราคาสินทรัพย์  -  - (1,110,171,059)  -  -  -  (1,110,171,059)

กำไรสุทธิ  -  -  -  -  - 18,753,110,747  18,753,110,747 

สำรองตามกฎหมาย 21  -  -  - 937,655,537  - (937,655,537) - 

เงินปันผลจ่าย  -  -  -  -  -  (3,672,050,171)  (3,672,050,171)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 20,400,278,730 2,456,261,491 15,049,071,881 1,284,945,078 244,500,000 23,831,083,809 63,266,140,989 

ค่าเสื่อมราคาของส่วนเกินทุนจาก

    การตีราคาสินทรัพย์ 12  -  - (1,371,405,177)  -  - 1,371,405,177 - 

ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับส่วนเกินทุน

   จากการตีราคาสินทรัพย์ 14  -  - (1,103,137,055)  -  -  -  (1,103,137,055)

กำไรสุทธิ  -  -  -  -  - 16,595,033,797  16,595,033,797 

สำรองตามกฎหมาย 21  -  -  - 755,082,795  - (755,082,795) - 

เงินปันผลจ่าย 30  -  -  -  -  -  (10,200,139,365)  (10,200,139,365)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 20,400,278,730 2,456,261,491 12,574,529,649 2,040,027,873 244,500,000 30,842,300,623 68,557,898,366 

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้


งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
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 (บาท)



 
                         งบการเงินรวม
                   งบการเงินเฉพาะบริษัท



 หมายเหตุ
 2549
 2548
 2549
 2548


กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

กำไรสุทธิ  16,595,033,797  18,753,110,747  16,595,033,797  18,753,110,747 

รายการปรับปรุง

ค่าเสื่อมราคาและรายจ่ายตัดบัญชี  6,655,771,617  6,367,608,522  5,019,447,352  4,946,662,986 

(กำไร) ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

  เงินตราต่างประเทศ ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง  (2,676,212,717)  611,120,211  (2,236,020,766)  263,132,517 

ดอกเบี้ยจ่าย  1,860,687,158  2,040,881,232  1,343,494,149  1,319,692,804 

ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น  1,290,184  -  -  - 

ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลง  -  (21,168,731)  -  - 

ส่วนแบ่งขาดทุน (กำไร) จากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย  633,187  -  (9,097,718,232)  (9,157,384,865)

ผลขาดทุนจากการเรียกร้องค่าสินไหมทดแทน  -  232,053,255  -  - 

กำไรจากการปรับมูลค่าสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา       (80,661,130)  -  (80,661,130)  - 

ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร

  และอุปกรณ์  51,825,662  (190,119,571)  (8,218,841)  305,386,593 

ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายที่ดิน อาคาร

  อุปกรณ์ และสินทรัพย์อื่น  20,700,959  10,403,320  -  - 

การรับรู้ค่าธรรมเนียมการเช่าที่ดินและรายได้อื่น  (30,886,185)  (24,949,170)  (187,933,440)  (153,242,324)

ภาษีเงินได้  2,846,727,167  3,406,487,266  2,502,679,610  3,381,414,553 

กลับรายการค่าเผื่อจากการด้อยค่าของที่ดิน

  อาคาร และอุปกรณ์  -  (2,894,068,664)  -  - 

ขาดทุนจากการด้อยค่าของเงินลงทุน - สุทธิ  -  279,496,900  -  279,496,900 

กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย  826,633,700  375,071,515  -  - 

26,071,543,399 28,945,926,832 13,850,102,499 19,938,269,911 

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้


งบกระแสเงินสด

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
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 (บาท)



 
                         งบการเงินรวม
                   งบการเงินเฉพาะบริษัท



 หมายเหตุ
 2549
 2548
 2549
 2548


การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์

  และหนี้สินดำเนินงาน

ลูกหนี้การค้า  (937,463,617)  (8,079,386,124)  (227,660,700)  (6,869,146,323)

ลูกหนี้บริษัทย่อย บริษัทร่วม

   และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน  (3,357,393)  90,558,437  88,432,785  (68,842,290)

สินค้าคงเหลือ  (1,167,205,115)  (1,355,603,108)  (1,326,249,442)  (369,730,734)

ลูกหนี้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง  84,550,338  2,783,425,737  84,550,338  2,783,425,737 

สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น  (362,944,064)  (136,619,067)  (261,801,151)  (131,098,096)

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น  (372,722,932)  (9,835,966)  (311,061,554)  (26,492,338)

เจ้าหนี้การค้า  (653,940,793)  2,648,649,832  (297,173,625)  2,597,994,286 

เจ้าหนี้บริษัทย่อย บริษัทร่วม

  และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน  23,671,943  (487,417,420)  (40,580,442)  (226,800,151)

หนี้สินหมุนเวียนอื่น  (44,800,971)  913,179,790  18,847,302  943,471,424 

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น  86,174,234  (203,003,734)  247,386,094  (66,977,066)

จ่ายภาษีเงินได้  (4,812,849,163)  (4,705,379,124)  (4,635,274,061)  (4,699,099,675)

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน  17,910,655,866  20,404,496,085  7,189,518,043  13,804,974,685 

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้


งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
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 (บาท)



 
                         งบการเงินรวม
                   งบการเงินเฉพาะบริษัท



 หมายเหตุ
 2549
 2548
 2549
 2548


กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง  (35,423,678)  46,992,017  -  - 

ลูกหนี้ระยะยาวจากบริษัทย่อยลดลง  -  250,000,000  -  603,741,461 

เงินให้กู้ยืมด้อยสิทธิแก่บริษัทย่อยลดลง  -  -  136,065,946  - 

เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่สหกรณ์ออมทรัพย์

  ของพนักงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง  (29,027,359)  11,666,189  (29,027,359)  11,666,189 

เงินสดจ่ายซื้อหุ้นในบริษัทย่อย

  และบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน  (45,000,000)  (904,518,696)  (45,000,000)  (1,974,518,700)

รับเงินปันผล  -  -  1,688,989,857  154,549,994 

ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  (8,278,170,086)  (4,377,349,142)  (5,860,504,675)  (2,398,360,859)

เงินสดรับจากการเรียกค่าสินไหมทดแทน  -  899,390,590  -  - 

ขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์  101,880,966  375,273,208  99,942,961  1,071,468,953 

ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน  (9,392,699)  (8,362,156)  (9,271,097)  (6,683,393)

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน  (8,295,132,856)  (3,706,907,990)  (4,018,804,367)  (2,538,136,355)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้


งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
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 (บาท)



 
                         งบการเงินรวม
                   งบการเงินเฉพาะบริษัท



 หมายเหตุ
 2549
 2548
 2549
 2548


กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

จ่ายดอกเบี้ย  (2,292,245,164)  (2,112,065,898)  (1,371,185,052)  (1,447,546,613)

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

  เพิ่มขึ้น (ลดลง)  1,000,000,000  (1,213,417,341)  1,000,000,000  - 

เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว  1,479,058,854  11,351,626,805  -  11,351,626,805 

จ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาว  (9,670,328,921)  (30,586,205,095)  (4,117,460,000)  (28,503,607,814)

เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้  5,500,000,000  14,245,431,109  5,500,000,000  14,245,431,109 

จ่ายเงินปันผล  (10,358,201,890)  (3,798,500,177)  (10,200,139,365)  (3,672,050,171)

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน (14,341,717,121) (12,113,130,597) (9,188,784,417) (8,026,146,684)

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

  เพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ (4,726,194,111) 4,584,457,498 (6,018,070,741) 3,240,691,646 

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

  ณ วันต้นปี  11,251,623,779  6,667,166,281  7,411,402,311  4,170,710,665 

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 

  ณ วันสิ้นปี 5,16 6,525,429,668 11,251,623,779 1,393,331,570 7,411,402,311 

รายการที่ไม่กระทบเงินสด

ค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

  ส่วนที่ยังค้างชำระ 4,12  1,084,375,062  -  1,044,657,841  411,000,000 

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้


งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
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หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้





งบการเงินได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากกรรมการเมื่อวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2550





1. เรื่องทั่วไป




บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) “บริษัท” เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยในปี 2504 และที่อยู่จดทะเบียน

มีดังนี้ 





สำนักงานศรีราชาและโรงกลั่นน้ำมัน	 :	 เลขที่ 42/1 หมู่ที่ 1 ถนนสุขุมวิท กม. 124 ตำบลทุ่งสุขลา อำเภอศรีราชา


			   จังหวัดชลบุรี ประเทศไทย


สำนักงานใหญ่	 :	 เลขที่ 123 อาคารซันทาวเวอร์บี ชั้น 16 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจอมพล 


			   เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย





บริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อเดือนตุลาคม 2547





บริษัทเป็นบริษัทในกลุ่มของบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) (“ปตท.”) ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยและ

เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทซึ่งถือหุ้นร้อยละ 49.54 ของทุนที่ออกและชำระแล้ว





บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการกลั่นและจำหน่ายน้ำมัน โดยโรงกลั่นน้ำมันของบริษัทมีประสิทธิภาพในการผลิตสูง 

สามารถกลั่นน้ำมันปิโตรเลียมดิบประมาณ 220,000 บาร์เรลต่อวัน ผลการดำเนินงานของโรงกลั่นน้ำมันโดยทั่วไป 

วัดจากการใช้กำลังการผลิต หรือปริมาณบาร์เรลของน้ำมันปิโตรเลียมดิบและวัตถุดิบที่ใช้กลั่นเป็นผลิตภัณฑ์สำเร็จรูป

ปิโตรเลียม และกำไรจากการกลั่นขั้นต้น (GRM) ต่อบาร์เรลของน้ำมันปิโตรเลียมดิบและวัตถุดิบที่ใช้ในการกลั่น 

GRM คำนวณจากผลต่างระหว่างยอดรวมของมูลค่าการผลิตและยอดรวมของต้นทุนน้ำมันปิโตรเลียมดิบวัตถุดิบรวม

ต้นทุนค่าขนส่งและค่าเชื้อเพลิงที่ใช้ในกระบวนการกลั่น หารด้วยปริมาณบาร์เรลของน้ำมันปิโตรเลียมดิบและวัตถุดิบ

ที่ใช้ในการกลั่นเพื่อได้ค่า GRM ต่อบาร์เรล และแสดงยอดเป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา 





หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
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รายละเอียดของบริษัทย่อยของบริษัทมีดังต่อไปนี้





 
 ประเทศ
 สัดส่วนความเป็นเจ้าของ



 ลักษณะธุรกิจ
 ที่ดำเนินธุรกิจ
 (ร้อยละ)



 
 
 2549
 2548


บริษัทย่อยทางตรง
 
 
 
 


บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด
 ผลิตพาราไซลีน
 ประเทศไทย
 99.99
 99.99


บริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน)
 ผลิตและจำหน่าย
 
 
 



 น้ำมันหล่อลื่นพื้นฐาน
 ประเทศไทย
 99.99
 99.99


บริษัท ไทยออยล์มารีน จำกัด
 ให้บริการขนส่งผลิตภัณฑ์
 
 
 



 น้ำมันปิโตรเลียมและ
 
 
 



 ผลิตภัณฑ์เคมีเหลวทางเรือ
 ประเทศไทย
 99.99
 99.99


บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด
 ผลิตกระแสไฟฟ้า
 ประเทศไทย
 54.99
 54.99


บริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ
 
 
 
 


 (ประเทศไทย) จำกัด
 ผลิตกระแสไฟฟ้า
 ประเทศไทย
 24.00
 24.00



 
 
 
 


บริษัทย่อยทางอ้อม
 
 
 
 


บริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ 
 
 
 
 


 (ประเทศไทย) จำกัด
 ผลิตกระแสไฟฟ้า
 ประเทศไทย
 56.00
 56.00




2. เกณฑ์การจัดทำงบการเงิน




งบการเงินนำเสนอเพื่อวัตถุประสงค์ของการรายงานเพื่อใช้ในประเทศ และจัดทำเป็นภาษาไทย งบการเงินฉบับภาษา

อังกฤษได้จัดทำขึ้นเพื่อความสะดวกของผู้อ่านงบการเงินที่ไม่คุ้นเคยกับภาษาไทย





งบการเงินจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีไทย (“มาตรฐานการบัญชี”) รวมถึงการตีความและแนวปฏิบัติทาง  

การบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชี (“สภาวิชาชีพบัญชี”) และจัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปของ

ประเทศไทย





หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย




144

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


งบการเงินแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาท และมีการปัดเศษเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท ยกเว้นที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น 

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นโดยถือหลักเกณฑ์การบันทึกตามราคาทุนเดิม ยกเว้นที่กล่าวไว้ในหมายเหตุอื่น





ในการจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี ผู้บริหารต้องใช้การประมาณและข้อสมมติฐานหลายประการ 

ซึ่งมีผลกระทบต่อการกำหนดนโยบายและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย 

การประมาณและข้อสมมติฐานมาจากประสบการณ์ในอดีต และปัจจัยต่างๆที่ผู้บริหาร มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุ

สมผลภายใต้สภาวการณ์แวดล้อมนั้น ดังนั้นผลที่เกิดขึ้นจริงจากการตั้งข้อสมมติฐานต่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์

และหนี้สินอาจแตกต่างไปจากที่ประมาณไว้





ประมาณการและข้อสมมติฐานที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินจะได้รับการทบทวนอย่างสม่ำเสมอ การปรับประมาณการ

ทางบัญชีจะบันทึกในงวดบัญชีที่การประมาณการดังกล่าวได้รับการทบทวน หากการปรับประมาณการกระทบเฉพาะ

งวดนั้นๆ และจะบันทึกในงวดที่ปรับหรืองวดในอนาคต หากการปรับประมาณการกระทบทั้งงวดปัจจุบันและอนาคต 





การตัดสินใจของผู้บริหารในการปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีมีผลกระทบที่สำคัญต่องบการเงิน และนำมาซึ่ง 

ความเสี่ยงที่สำคัญหรือการปรับปรุงอย่างมีนัยสำคัญต่อการประมาณในปีถัดมาตามที่ได้กล่าวไว้ในหมายเหตุข้อ 12





3. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ




(ก) เกณฑ์ในการทำงบการเงินรวม


งบการเงินรวมประกอบด้วยงบการเงินของบริษัท และบริษัทย่อย (รวมกันเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) และส่วนได้เสียของ

กลุ่มบริษัทในบริษัทร่วม





รายการที่มีนัยสำคัญระหว่างบริษัทกับบริษัทย่อยได้ถูกตัดรายการในการทำงบการเงินรวม





บริษัทย่อย


บริษัทย่อยเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การควบคุมของบริษัท การควบคุมเกิดขึ้นเมื่อบริษัทมีอำนาจควบคุมทั้งทางตรงหรือ

ทางอ้อมในการกำหนดนโยบายทางการเงินและการดำเนินงานของบริษัทนั้น เพื่อได้มาซึ่งประโยชน์จากกิจกรรม      

ของบริษัทย่อย งบการเงินของบริษัทย่อยได้รวมอยู่ในงบการเงินรวม นับแต่วันที่มี การควบคุมจนถึงวันที่การควบคุม

สิ้นสุดลง
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


บริษัทร่วม


บริษัทร่วมเป็นกิจการที่กลุ่มบริษัทมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญโดยมีอำนาจเข้าไปมีส่วนร่วมในการตัดสินใจเกี่ยวกับ

นโยบายทางการเงินและการดำเนินงานแต่ไม่ถึงระดับที่จะควบคุมนโยบายดังกล่าว งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทได้

รวมส่วนแบ่งกำไรหรือขาดทุนของบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย นับจากวันที่มีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญจนถึงวันที่

การมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญสิ้นสุดลง เมื่อผลขาดทุนที่กลุ่มบริษัทได้รับปันจากบริษัทร่วมมีจำนวนเกินกว่าเงิน

ลงทุนในบริษัทร่วม เงินลงทุนจะถูกทอนลงจนเป็นศูนย์และหยุดรับรู้ส่วนผลขาดทุน เว้นแต่กรณีที่กลุ่มบริษัทมีภาระ

ผูกพันตามกฎหมายหรืออนุมานหรือยินยอมที่จะชำระภาระผูกพันของบริษัทร่วม





การรวมธุรกิจ


การรวมธุรกิจนำมาใช้โดยวิธีซื้อธุรกิจ ต้นทุนการซื้อธุรกิจบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ตราสารทุนและหนี้สิน

ที่ผู้ซื้อมอบให้ ณ วันที่มีการแลกเปลี่ยน รวมถึงรายจ่ายอื่นๆที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการซื้อธุรกิจ 





(ข) รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศ 


รายการบัญชีที่เป็นเงินตราต่างประเทศแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ





สินทรัพย์และหนี้สินที่ เป็นตัวเงินและเป็นเงินตราต่างประเทศ ณ วันที่ในงบดุล แปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตรา  

แลกเปลี่ยน ณ วันนั้น กำไรหรือขาดทุนจากการแปลงค่าจะบันทึกในงบกำไรขาดทุน





(ค) เครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์


เครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ได้ถูกนำมาใช้เพื่อจัดการความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลง ในอัตรา

แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ อัตราดอกเบี้ย และราคาสินค้าโภคภัณฑ์ที่ เกิดจากกิจกรรมดำเนินงาน กิจกรรม

จัดหาเงิน และกิจกรรมลงทุน เครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ไม่ได้มีไว้เพื่อการค้า อย่างไรก็ตาม ตราสาร

อนุพันธ์ที่ไม่เข้าเงื่อนไขการกำหนดให้เป็นเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงจะถือเป็นรายการเพื่อค้า





ณ วันที่ในงบดุล เครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์ถูกบันทึกด้วยมูลค่ายุติธรรม กำไรหรือขาดทุน จากการ 

ตีราคาให้เป็นมูลค่ายุติธรรมจะบันทึกในงบกำไรขาดทุน อย่างไรก็ตาม หากตราสารอนุพันธ์ เข้าเงื่อนไขมีไว้เพื่อเป็น

เครื่องมือป้องกันความเสี่ยง การบันทึกรายการกำไรหรือขาดทุนจากการตีราคา จะขึ้นอยู่กับประเภทของรายการที่ได้

รับการป้องกันความเสี่ยง (ดูนโยบายการบัญชีข้อ 3(ง))
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(ง) การป้องกันความเสี่ยง


การป้องกันความเสี่ยงจากมูลค่ายุติธรรม


ในกรณีที่ เครื่องมือทางการเงินที่ เป็นตราสารอนุพันธ์ถูกใช้ในการป้องกันความเสี่ยงต่อการเปลี่ยนแปลงใน มูลค่า

ยุติธรรมของสินทรัพย์ หนี้สิน หรือข้อผูกมัดแน่นอนที่ยังไม่มีการบันทึกบัญชี (หรือเฉพาะส่วนที่เจาะจงของสินทรัพย์ 

หนี้สิน หรือข้อผูกมัดแน่นอน) กำไรหรือขาดทุนจากการตีราคาตามมูลค่ายุติธรรมหรือองค์ประกอบที่เป็นเงินตรา       

ต่างประเทศของเครื่องมือทางการเงินที่ใช้ป้องกันความเสี่ยงจะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุน 





มูลค่ายุติธรรมของสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราถูกคำนวณโดยใช้เทคนิคการคิดมูลค่าซึ่งอ้างอิงราคาตลาดที่ เกิดขึ้น 

ได้แก่จำนวนที่กลุ่มบริษัทประมาณว่าจะได้รับหรือจ่ายไปเมื่อสิ้นสุดสัญญา ณ วันที่ในงบดุล โดยพิจารณาอัตราดอกเบี้ย 

ในปัจจุบัน อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและระดับความน่าเชื่อถือของคู่สัญญาในปัจจุบัน





การป้องกันความเสี่ยงจากรายการที่เป็นเงินตราต่างประเทศที่จะมีในอนาคต


กำไรหรือขาดทุนจากสัญญาอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า ณ วันที่ในงบดุล จะถูกบันทึกโดยใช้

จำนวนเงินตราต่างประเทศตามสัญญาคูณด้วยผลต่างระหว่างอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นปีกับอัตราแลกเปลี่ยนใน

สัญญา





การป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย


บริษัททำสัญญาป้องกันความเสี่ยงของอัตราดอกเบี้ยกับสถาบันการเงินหลายแห่งที่อยู่ในอันดับการลงทุนที่น่าเชื่อถือ 

เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา ซึ่ งมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว          

ในระหว่างงวดถ้าอัตราดอกเบี้ย LIBOR ของเงินกู้ยืมสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาไม่เกินอัตราดอกเบี้ยที่ป้องกัน

ความเสี่ยงไว้ บริษัทจะจ่ายดอกเบี้ยที่อัตราดอกเบี้ย LIBOR ของเงินกู้ยืมสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา บริษัทได้จ่าย

ค่าธรรมเนียมแรกเริ่มและบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับสัญญาป้องกันความเสี่ยงของอัตราดอกเบี้ยรอตัดบัญชีและตัด

จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญา บริษัทย่อยได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยหลายฉบับกับ

สถาบันการเงินหลายแห่งในต่างประเทศ เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมสกุลเงินเหรียญ

สหรัฐอเมริกา ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ย LIBOR เป็นอัตราคงที่ บริษัทย่อยรับรู้และบันทึกผลต่างที่ได้รับหรือจ่ายซึ่งเกิดจาก

สัญญาป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยปรับปรุงกับดอกเบี้ยจ่ายของเงินกู้ยืมที่ได้รับการป้องกันความเสี่ยงนั้น

ในงบกำไรขาดทุน 
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การป้องกันความเสี่ยงจากส่วนต่างราคาน้ำมัน


บริษัทเข้าทำสัญญา Crack Spread Swap ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับสภาพตลาด เพื่อกำหนดผลต่างระหว่างราคาน้ำมัน

สำเร็จรูปปิโตรเลียมและน้ำมันดิบ ซึ่งประกอบด้วย น้ำมันดีเซล/น้ำมันดิบดูไบ น้ำมันอากาศยาน/น้ำมันดิบดูไบ และ

น้ำมันเตา/น้ำมันดิบดูไบ ผลต่างระหว่างราคาคงที่ที่กำหนดในสัญญาและราคาตลาดที่เกิดขึ้นจริงได้บันทึกเป็นกำไร

หรือขาดทุนสำหรับการดำเนินงานปีปัจจุบัน 





(จ) เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด


เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดประกอบด้วย ยอดเงินสด ยอดเงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์และ กระแส

รายวัน และเงินลงทุนระยะสั้นที่มีสภาพคล่องสูง เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารซึ่งจะต้องชำระคืน เมื่อทวงถามถือเป็น 

ส่วนหนึ่งของกิจกรรมจัดหาเงินในงบกระแสเงินสด





(ฉ) ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น


ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น แสดงในราคาตามใบแจ้งหนี้สุทธิจากค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ





กลุ่มบริษัทหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ใน

อนาคตของลูกค้า ลูกหนี้จะถูกตัดจำหน่ายบัญชีเมื่อทราบว่าเป็นหนี้สูญ





(ช) สินค้าคงเหลือ


วัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป


สินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า





ต้นทุนสินค้าประกอบด้วยต้นทุนที่ซื้อ ต้นทุนในการดัดแปลงหรือต้นทุนอื่นเพื่อให้สินค้าอยู่ในสถานที่และสภาพปัจจุบัน 

ในกรณีของสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าระหว่างผลิตที่ผลิตเอง ต้นทุนสินค้ารวมการปันส่วนของค่าโสหุ้ยการผลิตอย่าง

เหมาะสม ต้นทุนของสินค้าคำนวณโดยใช้วิธีราคาทุนดังนี้





•	 น้ำมันปิโตรเลียมดิบ และวัตถุดิบ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นของบริษัทตีราคาโดยวิธีเข้าหลัง-ออกก่อน


•	 ผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปและกึ่งสำเร็จรูป ซึ่งส่วนใหญ่เป็นของบริษัทตีราคาโดยวิธีราคาทุนถัวเฉลี่ยรายเดือน


•	 วัสดุ อะไหล่ และของใช้สิ้นเปลืองตีราคาโดยวิธีราคาทุนถัวเฉลี่ย


•	 น้ำมันดีเซลหมุนเร็วเพื่อการใช้งานสำหรับโรงผลิตกระแสไฟฟ้าซึ่งเป็นของบริษัทย่อยตีราคาโดยวิธีเข้าหลัง-ออกก่อน
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มูลค่าสุทธิที่จะได้รับเป็นการประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติหักด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็น ในการขาย 





(ซ) เงินลงทุน


เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม


เงินลงทุนในบริษัทย่อย และบริษัทร่วมในงบการเงินเฉพาะบริษัท บันทึกบัญชีโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย





เงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุนอื่น





ตราสารหนี้ซึ่งกลุ่มบริษัทตั้งใจและสามารถถือจนกว่าครบกำหนด แสดงในราคาทุนตัดจำหน่ายหักด้วยขาดทุนจาก

การด้อยค่าของเงินลงทุน (ถ้ามี) ผลต่างระหว่างราคาทุนที่ซื้อมากับมูลค่าไถ่ถอนของตราสารหนี้ จะถูกตัดจ่ายโดยวิธี

อัตราดอกเบี้ยที่แท้จริงตลอดอายุของตราสารหนี้ที่เหลือ





เงินลงทุนในตราสารทุนซึ่งไม่ใช่หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด แสดงในราคาทุนหักขาดทุนจากการด้อยค่า





การจำหน่ายเงินลงทุน


เมื่อมีการจำหน่ายเงินลงทุน ผลต่างระหว่างจำนวนเงินสุทธิที่ได้รับและมูลค่าตามบัญชี จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุน





ในกรณีที่กลุ่มบริษัทจำหน่ายบางส่วนของเงินลงทุนที่ถืออยู่ การคำนวณต้นทุนสำหรับเงินลงทุนที่จำหน่ายไปและ            

เงินลงทุนที่ยังถืออยู่ใช้วิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก





(ฌ) ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์


ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ซึ่งประกอบด้วยโรงกลั่นน้ำมันและเครื่องจักรและอุปกรณ์ ส่วนใหญ่แสดงด้วยราคาที่ตีใหม่ 

ราคาที่ตีใหม่หมายถึงมูลค่ายุติธรรมซึ่งกำหนดจากเกณฑ์การใช้งานของสินทรัพย์ที่มีอยู่จริง ณ วันที่มีการตีราคาใหม่

หักด้วยค่าเสื่อมราคาสะสมที่คำนวณจากมูลค่ายุติธรรมนั้นและค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ ยกเว้นที่ดิน อาคาร

และอุปกรณ์ของบริษัทย่อยซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วยโรงผลิตกระแสไฟฟ้า เรือบรรทุกน้ำมันและผลิตภัณฑ์เคมีเหลว 

โรงกลั่นน้ำมันหล่อลื่น และโรงผลิตพาราไซลีนที่แสดงด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า





สินทรัพย์ที่ตีราคาใหม่


การตีราคาใหม่ดำเนินการโดยผู้ประเมินราคาอิสระอย่างมีหลักเกณฑ์ที่เพียงพอ เพื่อให้มั่นใจว่าราคาตามบัญชีของ

สินทรัพย์ที่ได้รับการประเมินไม่แตกต่างอย่างเป็นสาระสำคัญจากมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ในงบดุล 
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ในการตีราคาสินทรัพย์ใหม่ หากสินทรัพย์มีมูลค่าเพิ่มขึ้นจะบันทึกไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นภายใต้ “ส่วนเกินทุนจากการ

ตีราคาสินทรัพย์” โดยสุทธิจากมูลค่าที่เคยประเมินลดลงและเคยรับรู้ในงบกำไรขาดทุนแล้วเสียก่อน และหากเป็น

กรณีที่มูลค่าของสินทรัพย์ลดลงจากการตีราคาใหม่จะบันทึกในงบกำไรขาดทุนสำหรับมูลค่าที่ลดลงเฉพาะจำนวน           

ที่มากกว่าส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ที่เคยประเมินไว้ครั้งก่อน ในส่วนของผู้ถือหุ้นของสินทรัพย์เดียวกันนั้น





ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์จะถูกตัดบัญชีโอนไปยังกำไรสะสมเท่ากับส่วนต่างระหว่างค่าเสื่อมราคาที่คำนวณ

จากมูลค่าสินทรัพย์ที่ตีราคาใหม่กับค่าเสื่อมราคาที่คำนวณจากราคาทุนเดิมของสินทรัพย์นั้น ในกรณีที่มีการจำหน่าย

สินทรัพย์ที่เคยตีราคาใหม่ ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ที่จำหน่ายจะโอนจากส่วนของผู้ถือหุ้นไปยังกำไรสะสม

โดยตรงและไม่รวมในการคำนวณกำไรหรือขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์





ค่าเสื่อมราคา


ค่าเสื่อมราคาบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์อายุการใช้งานโดยประมาณ

ของสินทรัพย์แต่ละรายการ (ยกเว้นค่าเสื่อมราคาโรงผลิตกระแสไฟฟ้าของบริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด ซึ่ง

คำนวณโดยวิธีผันแปรตามหน่วยผลิต) ประมาณการอายุการใช้งานของสินทรัพย์แสดงได้ดังนี้ 





อาคาร	 10-25 ปี


ส่วนปรับปรุงสินทรัพย์ที่เช่า	 5-20 ปี


โรงกลั่นน้ำมันของบริษัท (เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2537 บริษัทคิดค่าเสื่อมราคา	


 โรงกลั่นน้ำมันตามอายุการใช้งานโดยประมาณที่เหลืออยู่)	 20 ปี


โรงกลั่นน้ำมันหล่อลื่นขั้นพื้นฐานของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง	 16-20 ปี


โรงผลิตพาราไซลีนของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง	 10-25 ปี


โรงผลิตกระแสไฟฟ้าของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ (ประเทศไทย) จำกัด) 	 25 ปี


ระบบสายส่งไฟฟ้า	 20 ปี


เครื่องจักร เครื่องมือ และอุปกรณ์โรงงาน	 5-20 ปี


เรือบรรทุกน้ำมันและผลิตภัณฑ์เคมีเหลว	 9-14 ปี


เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง เครื่องใช้สำนักงานและอื่นๆ	 5-10 ปี


ยานพาหนะ	 5 ปี
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(ญ) สินทรัพย์ไม่มีตัวตน


ค่าความนิยมติดลบ


ค่าความนิยมติดลบจากการรวมธุรกิจ ได้แก่ มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิของหุ้นทุนที่ซื้อโดยกลุ่มบริษัท ในส่วน 

ที่เกินกว่าต้นทุนการได้มาซึ่งเงินลงทุน





ค่าความนิยมติดลบแสดงในราคาทุนหักด้วยค่าตัดจำหน่ายสะสมและขาดทุนจากการด้อยค่า (ถ้ามี) ค่าความนิยม

ติดลบที่เกิดจากการซื้อหุ้นทุนในบริษัทย่อยได้รวมไว้ในเงินลงทุนในงบการเงินเฉพาะบริษัท





สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นๆ


สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นๆ ที่กลุ่มบริษัทซื้อมาแสดงในราคาทุน หักค่าตัดจำหน่ายสะสมและขาดทุน จากการด้อยค่า (ถ้ามี)





ค่าตัดจำหน่าย


ค่าตัดจำหน่ายบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน คำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามเกณฑ์ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับ

ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนแต่ละประเภท ยกเว้นในกรณีที่ไม่อาจคาดระยะเวลาสิ้นสุดของประโยชน ์

ที่จะได้รับ สินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนซึ่งไม่อาจกำหนดระยะเวลาการสิ้นสุดของประโยชน์ เชิงเศรษฐกิจที่คาดว่าจะได้รับจะ

ไม่ถูกตัดจำหน่าย แต่จะได้รับการทดสอบว่าด้อยค่าหรือไม่ทุกวันที่ในงบดุล ค่าความนิยมติดลบตลอดจนสินทรัพย์  

ที่ไม่มีตัวตนอื่นๆ จะถูกตัดจำหน่ายนับจากวันที่ เริ่มก่อให้เกิดประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ ระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับ

ประโยชน์เชิงเศรษฐกิจแสดงได้ดังนี้





คอมพิวเตอร์ซอฟท์แวร์	 5 ปี


ค่าสิทธิ	 5 - 15 ปี


ค่าความนิยมติดลบ	 20 ปี





ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชีตัดบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายตามระยะเวลาที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากค่าใช้จ่ายนั้นๆ ซึ่งส่วนใหญ่

เป็นไปตามอายุของสัญญาที่เกี่ยวข้อง





(ฎ) การด้อยค่า


ยอดสินทรัพย์คงเหลือตามบัญชีของกลุ่มบริษัท ได้รับการทบทวน ณ ทุกวันที่ในงบดุลว่า มีข้อบ่งชี้เรื่อง การด้อยค่า

หรือไม่ ในกรณีที่มีข้อบ่งชี้จะทำการประมาณมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน
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สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่มีอายุการใช้งานไม่จำกัดและสินทรัพย์ที่ไม่มีตัวตนซึ่งยังไม่มีการใช้ จะมีการทดสอบ การด้อยค่า

ทุกปีและเมื่อมีข้อบ่งชี้เรื่องการด้อยค่า





การรับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่า เมื่อมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ หรือมูลค่าตามบัญชีของหน่วยสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิด

เงินสดสูงกว่ามูลค่าที่จะได้รับคืน ขาดทุนจากการด้อยค่าบันทึกในงบกำไรขาดทุน เว้นแต่เมื่อมี การกลับรายการการ

ประเมินมูลค่าของสินทรัพย์เพิ่มที่เคยรับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงวดก่อน ในกรณีนี้ให้รับรู้ในส่วนของผู้ถือหุ้น





การคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืน


มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของกลุ่มหลักทรัพย์ที่ถือไว้จนกว่าจะครบกำหนดและลูกหนี้ที่บันทึกในราคาทุนตัดจำหน่าย

จะมีการคำนวณหามูลค่าปัจจุบันของประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคต คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง 

สำหรับลูกหนี้ระยะสั้นไม่มีการคิดลด





มูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของสินทรัพย์อื่น หมายถึงราคาขายสุทธิของสินทรัพย์ หรือมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ 

แล้วแต่มูลค่าใดจะสูงกว่า ในการประเมินมูลค่าจากการใช้ของสินทรัพย์ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะได้รับใน

อนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้อัตราคิดลดก่อนคำนึงภาษีเงินได้เพื่อให้สะท้อนมูลค่า ที่อาจประเมินได้ใน

ตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไปตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อสินทรัพย์ สำหรับสินทรัพย์ที่ไม่ก่อให้เกิดกระแสเงินสดรับซึ่ง

ส่วนใหญ่เป็นหน่วยแยกอิสระจากสินทรัพย์อื่น ให้พิจารณามูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนให้สอดคล้องกับหน่วยสินทรัพย์

ที่ก่อให้เกิดเงินสดที่สินทรัพย์นั้นมีความเกี่ยวข้องด้วย





การกลับรายการด้อยค่า


ขาดทุนจากการด้อยค่าของหลักทรัพย์ที่ถือไว้จนกว่าจะครบกำหนดจะถูกกลับรายการ เมื่อมีการเพิ่มขึ้นในมูลค่าที่

คาดว่าจะได้รับคืนในภายหลัง และการเพิ่มขึ้นนั้นสัมพันธ์โดยตรงกับขาดทุนจากการด้อยค่าที่เคยรับรู้ 





กลุ่มบริษัทจะกลับรายการบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่า หากมีการเปลี่ยนแปลงประมาณการที่ใช้ในการคำนวณมูลค่า

ที่คาดว่าจะได้รับคืน 





กลุ่มบริษัทจะกลับรายการบัญชีขาดทุนจากการด้อยค่าเพียงเพื่อให้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์ไม่เกินกว่ามูลค่าตาม

บัญชีภายหลังหักค่าเสื่อมราคาหรือค่าตัดจำหน่ายดังเช่นกรณีที่ไม่เคยมีการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่ามาก่อน 
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(ฏ) ส่วนลดมูลค่าหุ้นกู้


ส่วนลดมูลค่าหุ้นกู้เป็นผลต่างระหว่างจำนวนเงินที่ได้รับจากการขายหุ้นกู้และยอดเงินเมื่อถึงกำหนดชำระบันทึกใน  

งบกำไรขาดทุนตลอดอายุการกู้ยืม โดยใช้วิธีอัตราดอกเบี้ยที่แท้จริง





(ฐ) เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น


เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น แสดงในราคาทุน





(ฑ) ผลประโยชน์พนักงาน


กองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงาน


ข้อผูกพันตามกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนเมื่อมีการจ่ายเงินสมทบ





กองทุนเงินบำเหน็จ


ข้อผูกพันตามกองทุนเงินบำเหน็จจะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนโดยคำนวณตามสูตรผลประโยชน์ที่บริษัท

กำหนดไว้ ณ วันที่ในงบดุล ซึ่งเงินผลประโยชน์นี้จะให้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นๆ ครบเกษียณอายุ ทุพพลภาพ 

ถึงแก่กรรม หรือลาออกจากงาน





(ฒ) ประมาณการหนี้สิน


ประมาณการหนี้สินจะรับรู้ในงบดุลก็ต่อเมื่อกลุ่มบริษัทมีภาระหนี้สินเกิดขึ้นจากข้อพิพาททางกฎหมายหรือภาระผูกพัน

ซึ่งเป็นผลมาจากเหตุการณ์ในอดีต และมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่าประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจะต้องถูกจ่าย            

ไปเพื่อชำระภาระหนี้สินดังกล่าว โดยจำนวนภาระหนี้สินดังกล่าวสามารถประมาณจำนวนเงินได้อย่างน่าเชื่อถือ             

ถ้าผลกระทบดังกล่าวเป็นนัยสำคัญ ประมาณการกระแสเงินสดที่จะจ่ายในอนาคตจะคิดลดเป็นมูลค่าปัจจุบันโดยใช้

อัตราคิดลดในตลาดปัจจุบันก่อนคำนึงภาษีเงินได้ เพื่อให้สะท้อนมูลค่าที่อาจประเมินได้ในตลาดปัจจุบันซึ่งแปรไป

ตามเวลาและความเสี่ยงที่มีต่อหนี้สิน





(ณ) รายได้


รายได้ที่รับรู้ไม่รวมภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีขายอื่นๆ และแสดงสุทธิจากส่วนลดการค้า
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การขายสินค้าและให้บริการ


รายได้จากการขายสินค้าจะรับรู้ในงบกำไรขาดทุนเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความ

เป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และจะไม่รับรู้รายได้ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้า

ที่ขายไปแล้วนั้นหรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์จากรายการบัญชีนั้น ไม่อาจวัดมูลค่าของ

จำนวนรายได้และต้นทุนที่เกิดขึ้นได้อย่างน่าเชื่อถือ หรือมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่จะต้องรับคืนสินค้า 





รายได้จากการให้บริการบันทึกตามเกณฑ์สิทธิ โดยพิจารณาตามความสำเร็จของบริการที่ให้ 





รายได้ค่าเช่า


รายได้ค่าเช่าจากสินทรัพย์ลงทุนรับรู้ในงบกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า 





ดอกเบี้ยรับและเงินปันผลรับ


ดอกเบี้ยรับบันทึกในงบกำไรขาดทุนตามเกณฑ์คงค้าง เงินปันผลรับบันทึกในงบกำไรขาดทุนในวันที่กลุ่มบริษัทมีสิทธิ

ได้รับเงินปันผล ซึ่งตามปกติในกรณีเงินปันผลที่จะได้รับจากหลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด จะพิจารณาจากวัน

ที่มีการประกาศสิทธิการรับปันผล





(ด)	 ค่าใช้จ่าย


สัญญาเช่าดำเนินการ


รายจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินการบันทึกในงบกำไรขาดทุนโดยวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า ค่าเช่าที่อาจเกิดขึ้น 

จะบันทึกในงบกำไรขาดทุนในรอบบัญชีที่มีรายการดังกล่าว





ค่าซ่อมแซมและค่าบำรุงรักษา


รายจ่ายในการซ่อมแซมและบำรุงรักษา บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนในงวดที่เกิดรายจ่ายนั้น ส่วนรายจ่าย

ที่มีลักษณะเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนได้บันทึกรวมไว้ในบัญชีอาคารและอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้อง





รายจ่ายทางการเงิน


ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายในทำนองเดียวกันบันทึกในงบกำไรขาดทุนในงวดที่ค่าใช้จ่ายดังกล่าวเกิดขึ้น ยกเว้นใน

กรณีที่มีการบันทึกเป็นต้นทุนส่วนหนึ่งของสินทรัพย์ อันเป็นผลมาจากการใช้เวลายาวนานในการจัดหา ก่อสร้างหรือ

การผลิตสินทรัพย์ดังกล่าวก่อนที่จะนำมาใช้เองหรือเพื่อขาย 
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สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


(ต)	 ภาษีเงินได้นิติบุคคล 


ภาษีเงินได้จากกำไรหรือขาดทุนสำหรับปีประกอบด้วยภาษีเงินได้ปัจจุบันและภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 





ภาษีเงินได้ปัจจุบัน


ภาษีเงินได้ปัจจุบัน ได้แก่ ภาษีที่คาดว่าจะจ่ายชำระโดยคำนวณจากกำไรประจำปีที่ต้องเสียภาษี โดยใช้อัตราภาษี        

ที่ประกาศใช้ ณ วันที่ในงบดุล ตลอดจนรายการปรับปรุงทางภาษีในปีก่อนๆ





ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี


บริษัทและบริษัทย่อยบางแห่งบันทึกบัญชีภาษีเงินได้โดยวิธีหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี โดยคำนวณจาก         

ผลแตกต่างชั่วคราวที่ เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินและจำนวนที่ใช้ เพื่อความมุ่งหมาย          

ทางภาษี โดยผลต่างชั่วคราวต่อไปนี้ไม่ได้ถูกนำมาร่วมพิจารณาได้แก่ ค่าความนิยมตัดจำหน่ายซึ่งไม่สามารถเป็น             

ค่าใช้จ่ายทางภาษี การรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินในครั้งแรกซึ่งไม่กระทบต่อทั้งกำไรทางบัญชีหรือกำไรทางภาษี และ

ผลต่างที่เกี่ยวกับเงินลงทุนในบริษัทย่อย หากเป็นไปได้ว่าจะไม่มีการกลับรายการในระยะเวลาอันใกล้ จำนวนภาษี

เงินได้รอการตัดบัญชีพิจารณาจากการเคลื่อนไหวที่เกิดขึ้นจริงของทรัพย์สินและหนี้สินตามบัญชี โดยใช้อัตราภาษี           

ที่มีการประกาศใช้ ณ วันที่ในงบดุล 





สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่ากำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคต

จะมีจำนวนเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากการตั้งสินทรัพย์ดังกล่าว สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกปรับ 

ลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช้จริง
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บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


4. รายการที่ เกิดขึ้นและยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่ เกี่ยวข้องกัน




บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ได้แก่ บุคคลหรือกิจการต่างๆ ที่มีความเกี่ยวข้องกับกลุ่มบริษัทและบริษัท โดยการ 

มีผู้ถือหุ้นร่วมกันหรือมีกรรมการร่วมกัน 





ลักษณะความสัมพันธ์กับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน





กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	 ลักษณะความสัมพันธ์


บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)	 ผู้ถือหุ้นใหญ่


บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด	 บริษัทย่อยและ/หรือกรรมการร่วมกัน


บริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน)	 บริษัทย่อยและ/หรือกรรมการร่วมกัน


บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด	 บริษัทย่อยและ/หรือกรรมการร่วมกัน


บริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ (ประเทศไทย) จำกัด	 บริษัทย่อยและ/หรือกรรมการร่วมกัน


บริษัท ไทยออยล์มารีน จำกัด	 บริษัทย่อยและ/หรือกรรมการร่วมกัน


บริษัท แม่สอดพลังงานสะอาด จำกัด	 บริษัทร่วมและ/หรือกรรมการร่วมกัน


บริษัท พีทีที ไอซีที โซลูชั่นส์ จำกัด	 บริษัทร่วมและ/หรือกรรมการร่วมกัน


บริษัท ท่อส่งปิโตรเลียมไทย จำกัด	 บริษัทที่เกี่ยวข้องกันและ/หรือกรรมการร่วมกัน


ซีเมนส์ เพาเวอร์ เจเนอเรชั่น	 บริษัทที่เกี่ยวข้องกันกับผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย


ซีเมนส์ ลิมิเต็ด	 บริษัทที่เกี่ยวข้องกันกับผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย


บริษัท สตาร์ ปิโตรเลียม รีไฟน์นิ่ง จำกัด 	 บริษัทร่วมของผู้ถือหุ้นใหญ่	


บริษัท โรงกลั่นน้ำมันระยอง จำกัด (มหาชน)	 บริษัทร่วมของผู้ถือหุ้นใหญ่	


บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน)	 บริษัทร่วมของผู้ถือหุ้นใหญ่	


บริษัท อะโรเมติกส์ ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)	 บริษัทร่วมของผู้ถือหุ้นใหญ่	


บริษัท บางจาก ปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)	 บริษัทร่วมของผู้ถือหุ้นใหญ่	
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บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


นโยบายการกำหนดราคาสำหรับแต่ละรายการบัญชีระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอธิบายได้ดังนี้ 





(1)	 รายได้จากการขายและการให้บริการ และซื้อสินค้ากำหนดตามราคาตลาดหรือในราคาที่ตกลงกันตามสัญญา

หากไม่มีราคาตลาดรองรับ





(2)	 รายได้อื่น และค่าใช้จ่ายอื่นกำหนดราคาตามสัญญา





(3)	 ค่าตอบแทนกรรมการ กำหนดตามที่ได้รับการอนุมัติโดยผู้ถือหุ้นของบริษัท





รายการสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสรุปได้ดังนี้ 





(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


รายได้
 
 
 
 
 
 
 


รายได้จากการขายและการให้บริการ
 171,509,951
 
 132,621,614
 
 206,068,130
 
 159,410,276


ดอกเบี้ยรับ
 -
 
 166,538
 
 617
 
 246,865


รายได้ค่าเช่าที่ดิน
 -
 
 -
 
 37,746
 
 37,746


รายได้อื่น
 25,897
 
 17,485
 
 1,087,776
 
 954,298


ขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
 105,000
 
 -
 
 105,000
 
 1,070,000



 
 
 
 
 
 
 


ค่าใช้จ่าย
 
 
 
 
 
 
 


ซื้อวัตถุดิบ
 128,831,429
 
 109,927,466
 
 153,402,334
 
 125,873,753


ค่าใช้จ่ายอื่น
 89,548
 
 137,058
 
 115,434
 
 369,426


ซื้อสินทรัพย์
 -
 
 -
 
 -
 
 437,376


ดอกเบี้ยจ่าย
 6,641
 
 1,622
 
 8,450
 
 12,201


ค่าตอบแทนกรรมการ
 111,515
 
 109,928
 
 61,539
 
 59,720
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รายการซื้อขายน้ำมันปิโตรเลียมดิบและวัตถุดิบกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน โดยมีวัตถุประสงค์ในการรักษาระดับสำรอง

น้ำมันตามกฎหมาย ซึ่งได้กลับรายการในงบการเงินสำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 สรุป

ได้ดังนี้


(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548 


บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน)
 2,197,680
 
 2,031,310
 
 2,197,680
 
 2,031,310


บริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน)
 -
 
 -
 
 1,810,000
 
 1,966,033


บริษัท โรงกลั่นน้ำมันระยอง จำกัด (มหาชน) 
 576,290
 
 2,300,151
 
 576,290
 
 2,300,151


บริษัท สตาร์ ปิโตรเลียม รีไฟน์นิ่ง จำกัด 
 576,290
 
 2,300,151
 
 576,290
 
 2,300,151


บริษัท บางจาก ปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)
 1,504,950
 
 739,276
 
 1,039,950
 
 739,276


บริษัท อะโรเมติกส์ ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)
 -
 
 187,530
 
 -
 
 187,530








ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีดังนี้ 





ลูกหนี้การค้า


(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549

 2548

 2549

 2548


บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) 
 8,073,655
 
 7,451,185
 
 7,794,791
 
 7,320,132


บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด
 -
 
 -
 
 2,928,404
 
 2,428,310


บริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน)
 -
 
 -
 
 76,978
 
 46,875


บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด
 -
 
 -
 
 32,363
 
 -


บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน)
 404,200
 
 -
 
 30,331
 
 -


บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)
 949,701
 
 562,776
 
 945,782
 
 562,776


รวม
 9,427,556
 
 8,013,961
 
 11,808,649
 
 10,358,093







158

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


ลูกหนี้บริษัทย่อย บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน





ลูกหนี้อื่น


(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) 
 4,080
 
 9,985
 
 4,080
 
 9,985


บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด
 -
 
 -
 
 23,138
 
 40,551


บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด
 -
 
 -
 
 11,784
 
 37,189


บริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน)
 -
 
 -
 
 17,073
 
 31,680


บริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ (ประเทศไทย) จำกัด 
 -
 
 -
 
 5,629
 
 8,722


บริษัท ไทยออยล์มารีน จำกัด
 -
 
 -
 
 861
 
 2,221


บริษัท พีทีที ไอซีที โซลูชั่นส์ จำกัด
 9,262
 
 -
 
 9,262
 
 -


รวม
 13,342
 
  9,985
 
 71,827
 
  130,348



 
 
 
 
 
 
 


ลูกหนี้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี
 
 
 
 
 
 


บริษัท ไทยออยล์มารีน จำกัด
 -
 
 -
 
 -
 
 29,912


รวม
 13,342
 
 9,985
 
 71,827
 
 160,260





เงินให้กู้ยืมด้อยสิทธิแก่บริษัทย่อย


(พันบาท)


        งบการเงินรวม
 งบการเงินเฉพาะบริษัท


2549 2548 2549 2548

บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด - - - 136,066




บริษัทได้ให้การสนับสนุนทางการเงินจำนวน 3 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกาแก่ บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด ภายใต้

สัญญาสนับสนุนทางการเงินลงวันที่ 13 กันยายน 2543 เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยไม่เกิน LIBOR บวก

อัตราส่วนเพิ่มร้อยละ 2 ต่อปี ในปี 2549 บริษัทได้รับชำระคืนเงินต้นและดอกเบี้ยภายหลังจากบริษัทย่อยได้จ่าย

ชำระคืนเงินกู้ยืมตามสัญญาหลักและสัญญาวงเงินเครดิตหมดแล้ว










159

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


เจ้าหนี้การค้า


(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) 
 8,323,271
 
 7,293,962
 
 6,655,321
 
 5,992,961


บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด
 -
 
 -
 
 152,992
 
 136,427


บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด
 -
 
 -
 
 2,172,438
 
 1,922,860


บริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน)
 -
 
 -
 
 215,899
 
  230,452


บริษัท บางจากปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน)
 60,754
 
 607,684
 
 60,754
 
 607,684


บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน)
 168
 
 -
 
 -
 
 -


รวม
 8,384,193
 
 7,901,646
 
 9,257,404
 
 8,890,384





เจ้าหนี้บริษัทย่อย บริษัทร่วมและบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน



 
 
 (พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) 
 4,972
 
 982
 
 2,375
 
 982


บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด
 -
 
 -
 
 -
 
 86


ซีเมนส์ เพาเวอร์ เจเนอเรชั่น
 -
 
 271,752
 
 -
 
 -


บริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน)
 -
 
 -
 
 1,187
 
 467,992


บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด
 -
 
 -
 
 -
 
 2,033


บริษัท ท่อส่งปิโตรเลียมไทย จำกัด
 6,811
 
 2,721
 
 6,811
 
 2,721


บริษัท ไทยออยล์มารีน จำกัด
 -
 
 -
 
 227
 
 3,968


บริษัท พีทีที ไอซีที โซลูชั่นส์ จำกัด
 15,602
 
 -
 
 15,602
 
 -


รวม
 27,385
 
  275,455
 
 26,202
 
  477,782
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สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


สัญญาสำคัญกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน





(ก) สัญญาซื้อขายไฟฟ้าและพลังงานไอน้ำ


ในปี 2540 และ 2541 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาซื้อขายไฟฟ้าและพลังงานไอน้ำกับบริษัทและบริษัทย่อย         

สองแห่งเป็นเวลา 25 ปี โดยบริษัทย่อยจะจำหน่ายกระแสไฟฟ้าและพลังงานไอน้ำให้แก่บริษัทดังกล่าวในปริมาณ

และราคาที่ตกลงกัน ภายใต้เงื่อนไขข้อผูกพันที่จะต้องซื้อหรือชำระเงินอย่างน้อยเท่ากับปริมาณขั้นต่ำที่ถูกกำหนด 

ตามสัญญา





ในปี 2548 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาซื้อขายพลังงานไอน้ำกับบริษัทเป็นเวลา 20 ปี โดยบริษัทย่อยดังกล่าวจะ

จำหน่ายพลังงานไอน้ำให้แก่บริษัทในปริมาณและราคาที่ตกลงกัน 





(ข) สัญญาชดเชยต้นทุน


ในปี 2541 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญากับบริษัท เพื่อชดเชยต้นทุนการก่อสร้างท่อส่งก๊าซธรรมชาติและ เพื่อสิทธิ 

ในการใช้ท่อส่งก๊าซดังกล่าว ภายใต้เงื่อนไขของสัญญา บริษัทย่อยตกลงที่จะรับภาระต้นทุนการลงทุนทั้งหมดที่เกิดขึ้น 

ซึ่งบริษัทได้ทดรองจ่ายไปก่อนตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญานี้มีผลบังคับใช้เป็นเวลา 25 ปี 

หรือสิ้นสุดพร้อมกับสัญญาซื้อขายไฟฟ้าที่บริษัทย่อยทำไว้กับการไฟฟ้าฝ่ายผลิต แห่งประเทศไทย (กฟผ.) แล้วแต่

เวลาใดจะถึงก่อน





ในปี 2541 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญากับบริษัทเป็นจำนวนสามฉบับ เพื่อชดเชยต้นทุนการก่อสร้างท่อส่งก๊าซ

ธรรมชาติ ท่อส่งน้ำและการใช้ประโยชน์บนที่ดินสำหรับการก่อสร้างสายส่งไฟฟ้าเพื่อเชื่อมโยงระบบของบริษัทย่อยกับ

การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ภายใต้เงื่อนไขของสัญญาเหล่านี้ บริษัทย่อยตกลงที่จะชดเชยต้นทุน 

การลงทุนที่เกิดขึ้นตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญาเหล่านี้มีผลบังคับใช้เป็นเวลา 25 ปี หรือ 

สิ้นสุดพร้อมกับสัญญาซื้อขายไฟฟ้าที่บริษัทย่อยทำไว้กับ กฟผ. แล้วแต่เวลาใดจะถึงก่อน





(ค) สัญญาบริการและจัดหา


ในระหว่างปี 2540 ถึง 2541 บริษัทย่อยหลายแห่ง ได้ทำสัญญากับบริษัทโดยบริษัทจะให้บริการแก่บริษัทย่อยตาม

ขอบเขต เงื่อนไขและข้อกำหนดที่ระบุไว้ในสัญญา ซึ่งในส่วนที่สำคัญๆ ได้แก่
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สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


•	 การดำเนินงาน การบำรุงรักษาและการซ่อมแซมโรงผลิตกระแสไฟฟ้าให้สามารถผลิตไฟฟ้าและพลังงานไอน้ำ            

ให้กับลูกค้าของบริษัทย่อย


•	 การบริหาร การควบคุมและการจัดการ รวมทั้งการตรวจสอบ การเก็บรักษาและการจัดซื้อจัดจ้าง วัตถุดิบ อะไหล่ 

และอุปกรณ์ที่จำเป็นในการดำเนินงานและการบำรุงรักษาโรงงาน และ


•	 การให้บริการสนับสนุนอื่น เช่น บริการทางด้านการเงินและบัญชี ทรัพยากรบุคคลรวมถึงการฝึกอบรมและการ

พัฒนาบุคลากร ตลอดจนการจัดบุคลากรเพื่อสนับสนุนการดำเนินงานของบริษัทย่อย





เพื่อเป็นการตอบแทนการให้บริการดังกล่าว บริษัทย่อยตกลงที่จะจ่ายค่าธรรมเนียมตามเงื่อนไขและข้อกำหนดที่ระบุ

ไว้ในสัญญา 





(ง) สัญญาเช่าที่ดิน


ในปี 2540 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญากับบริษัทเพื่อเช่า/เช่าช่วงที่ดินบางแห่งเป็นเวลา 25 ปี 9 เดือน สิ้นสุด 

ในปี 2565 โดยคิดค่าเช่ารวมต่อปีเป็นจำนวนเงิน 1.2 ล้านบาท ซึ่งจะมีการปรับอัตราค่าเช่าทุก 5 ปี ภายใต้เงื่อนไข

ของสัญญาเช่าดังกล่าว บริษัทย่อยได้จ่ายเงินมัดจำและค่าธรรมเนียมแรกเริ่มแก่บริษัทเป็นเงินรวมประมาณ 16.1 

ล้านบาท 





ในปี 2540 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ทำสัญญากับบริษัทเพื่อเช่าช่วงที่ดินบางส่วนเป็นเวลา 25 ปี 10 เดือน สิ้นสุดในปี 

2565 โดยมีค่าเช่ารวมต่อปีเป็นจำนวนเงิน 2.8 ล้านบาท ซึ่งจะมีการปรับอัตราค่าเช่าทุก 5 ปี ภายใต้เงื่อนไขของ

สัญญา บริษัทย่อยได้จ่ายเงินมัดจำและค่าธรรมเนียมแรกเริ่มแก่บริษัทเป็นเงินรวมประมาณ 31.7 ล้านบาท 





ในปี 2538 บริษัทได้ทำสัญญากับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเพื่อเช่า/เช่าช่วงที่ดินบางส่วนเป็นเวลา 27 ปี 8 เดือน สิ้นสุด 

ในปี 2565 โดยมีค่าเช่ารวมต่อปีเป็นจำนวนเงิน 8.6 ล้านบาท ซึ่งจะมีการปรับอัตราค่าเช่าทุก 5 ปี ภายใต้เงื่อนไข

ของสัญญาเช่าดังกล่าว บริษัทย่อยได้จ่ายเงินมัดจำและค่าธรรมเนียมแรกเริ่มแก่บริษัทเป็นเงินรวมประมาณ 116 

ล้านบาท 





ในปี 2540 บริษัทได้ทำสัญญากับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเพื่อเช่า/เช่าช่วงที่ดินเป็นเวลา 25 ปี 10 เดือน สิ้นสุดในปี 

2565 โดยมีค่าเช่ารวมต่อปีเป็นจำนวนเงิน 4.7 ล้านบาท ซึ่งจะมีการปรับอัตราค่าเช่าทุก 5 ปี ภายใต้เงื่อนไขของ

สัญญาเช่าดังกล่าว บริษัทย่อยได้จ่ายเงินมัดจำและค่าธรรมเนียมแก่บริษัทเป็นเงินประมาณ 59.1 ล้านบาท
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บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


(จ) สัญญาซื้อขายวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป


ในปี 2540 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นเวลา 20 ปี ทั้งนี้ปริมาณ

การซื้อขายและราคาซื้อขายของวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปเป็นไปตามที่กำหนดไว้ในสัญญา





ต่อมา ในปี 2548 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูปกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งและได้ยกเลิกสัญญา

ข้างต้น โดยสัญญานี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2548 เป็นต้นไปจนกว่าคู่สัญญาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งจะยกเลิก

สัญญาด้วยการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้าไม่น้อยกว่าหกเดือน ปริมาณการซื้อขายและราคาซื้อขายของวัตถุดิบ 

และสินค้าสำเร็จรูปจะเป็นไปตามที่กำหนดไว้ในสัญญา





(ฉ) สัญญาซ่อมบำรุงเครื่องจักรระยะยาว


ในปี 2544 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ งได้ทำสัญญารับบริการซ่อมบำรุงเครื่องผลิตกระแสไฟฟ้าสองฉบับ กับบริษัท                  

ที่ เกี่ยวข้องกันสองแห่งคือ สัญญาจัดหาและซ่อมแซมอะไหล่เพื่อการซ่อมบำรุงและสัญญาให้บริการซ่อมบำรุง             

โดยบริษัทที่ เกี่ยวข้องกันจะจัดหาและซ่อมแซมอะไหล่สำหรับการซ่อมบำรุงประจำปีและการซ่อมบำรุงตามตาราง          

ที่กำหนด ตามลำดับ บริษัทย่อยจะต้องชำระค่าอะไหล่และค่าบริการซ่อมบำรุงตามราคาที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญา

ทั้งสองฉบับจะมีผลบังคับใช้นับจากวันที่ในสัญญา จนถึงเวลาของการซ่อมบำรุงใหญ่ครั้งที่ 2 หรือ การซ่อมบำรุง

ประจำปีครั้งที่ 12





(ช) สัญญาซื้อขายผลิตภัณฑ์พลอยได้


ในปี 2548 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายผลิตภัณฑ์พลอยได้กับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นเวลา 10 ปีโดยสัญญานี้ มีผล

บังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2547 เป็นต้นไป จนกว่าคู่สัญญาจะตกลงยินยอมยกเลิกสัญญาร่วมกัน ปริมาณการ

ซื้อขายและราคาซื้อขายผลิตภัณฑ์พลอยได้จะเป็นไปตามที่กำหนดในสัญญา





(ซ) สัญญาซื้อขายผลิตภัณฑ์น้ำมัน


ในปี 2549 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายผลิตภัณฑ์น้ำมันกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเป็นจำนวนสองฉบับโดยสัญญานี้ มีผล

บังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2548 และ 1 มีนาคม 2549 เป็นต้นไป ทั้งนี้ สัญญาจะสิ้นสุดเมื่อคู่สัญญาฝ่ายใด 

ฝ่ายหนึ่งไม่ปฏิบัติตามเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในสัญญา ปริมาณการซื้อขายและราคาซื้อขายผลิตภัณฑ์จะเป็นไปตามที่

กำหนดในสัญญา
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(ฌ) สัญญาใช้บริการเทคโนโลยีและการสื่อสาร


ในปี 2549 บริษัทได้ทำสัญญาใช้บริการเทคโนโลยีและการสื่อสารกับบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง โดยสัญญานี้มีผลบังคับใช้

ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฏาคม 2549 และสามารถต่อสัญญาได้อีกครั้งละ 5 ปี ค่าบริการจะเป็นไปตามที่กำหนดในสัญญา





(ญ) สัญญาซื้อขายผลิตภัณฑ์น้ำมันปิโตรเลียม


ในปี 2549 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง เพื่อจำหน่ายผลิตภัณฑ์จากการกลั่นปิโตรเลียม 

ให้กับบริษัทดังกล่าว ตามปริมาณและราคาที่กำหนดในสัญญา สัญญามีระยะเวลา 6 เดือน และต่ออายุได้คราวละ 

1 เดือน สัญญาจะสิ้นสุดเมื่อฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดยกเลิกสัญญาด้วยการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้าไม่น้อยกว่า           

6 เดือน





(ฎ) สัญญาการใช้บริการขนส่งน้ำมันทางท่อ


ตามสัญญาร่วมทุนที่ลงนามร่วมกันระหว่างผู้ถือหุ้นของบริษัทที่ เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ซึ่งบริษัทถือหุ้นของ บริษัท         

ดังกล่าว ในอัตราร้อยละ 9.43 ได้ทำสัญญาการใช้บริการขนส่งน้ำมันทางท่อภายใต้ข้อกำหนดและเงื่อนไขในสัญญา

ดังกล่าว บริษัทผูกพันที่ต้องจ่ายเงินล่วงหน้าให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ตามจำนวนเงินที่เรียกเก็บในวงเงินไม่เกิน 

250 ล้านบาท เมื่อเกิดเหตุการณ์ดังต่อไปนี้ (ก) บริษัทที่เกี่ยวข้องกันมีภาระต้นทุนส่วนเกินในช่วงระยะเวลาก่อนที่

การก่อสร้างจะแล้วเสร็จ (ข) บริษัทที่ เกี่ยวข้องกันขาดเงินสดหมุนเวียนในช่วงระยะเวลาหลังจากที่การก่อสร้าง               

แล้วเสร็จ บริษัทจะขอรับคืนเงินจ่ายล่วงหน้านี้ได้เมื่อเข้าเงื่อนไขต่างๆ ที่ระบุไว้ในสัญญาดังกล่าว บริษัทได้จ่ายเงิน          

ดังกล่าวจำนวน 250 ล้านบาท ให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และได้ตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินดังกล่าวไว้ทั้งจำนวน 

และต่อมาในปี 2548 บริษัทได้รับเงินล่วงหน้าคืนทั้งจำนวนพร้อมดอกเบี้ยเป็นจำนวน 416.3 ล้านบาท





(ฏ) สัญญาจัดหาน้ำมันปิโตรเลียมดิบและซื้อน้ำมันสำเร็จรูป


เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2543 บริษัทได้ทำสัญญาจัดหาน้ำมันปิโตรเลียมดิบและซื้อน้ำมันสำเร็จรูปกับบริษัทที่เกี่ยวข้อง

กันแห่งหนึ่งโดย (ก) บริษัทจะขายผลิตภัณฑ์น้ำมันปิโตรเลียมซึ่งผลิตจากโรงกลั่น และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว

จะเป็นผู้รับซื้อในปริมาณร้อยละ 49.99 ของการกลั่นที่ 220,000 บาร์เรลต่อวัน และ (ข) บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจะ

จัดหาและบริษัทจะรับซื้อน้ำมันดิบ เพื่อรองรับโรงกลั่นที่การผลิตร้อยละ 49.99 ของการกลั่นที่ 220,000 บาร์เรล          

ต่อวัน ระยะเวลาการจ่ายชำระค่าน้ำมันดิบเป็นไปตามข้อตกลงของทั้งสองฝ่าย เมื่อวันที่ 13 กันยายน 2547 บริษัท

และบริษัทที่เกี่ยวข้องกันได้แก้ไขสัญญาโดยจะเพิ่มเติมปริมาณซื้อขายเป็น 270,000 บาร์เรลต่อวัน ภายหลังการเพิ่ม

กำลังการผลิตของหน่วยกลั่นน้ำมันดิบที่ 3 แล้วเสร็จ
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(ฐ) สัญญาหักกลบลบหนี้


เมื่อวันที่ 27 กันยายน 2543 บริษัทได้ทำสัญญาหักกลบลบหนี้กับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง เพื่อตกลงข้อโต้แย้งเกี่ยวกับ

ความเสียหายแก่บริษัทย่อยดังกล่าวอันเกิดจากการดำเนินการตามขั้นตอนของผู้จัดทำแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัท 

สัญญาหักกลบลบหนี้มีเงื่อนไขสำคัญดังนี้





-	 บริษัทจะผ่อนจ่ายชำระเงินให้กับบริษัทย่อยดังกล่าวในจำนวนที่แตกต่างกันเป็นจำนวนรวม 6.9 ล้านเหรียญ

สหรัฐอเมริกา ตลอดช่วงระยะเวลาสิบปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2553 เงินจำนวนนี้เป็นเงินค่าชดเชยค่าเสียหาย

สำหรับปี 2542 ตามสัญญาประกันการจัดหาและประกันการจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์ระหว่างบริษัทและบริษัทย่อย

ดังกล่าวลงวันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2538 สัญญาดังกล่าวได้ถูกยกเลิกโดยผู้จัดทำแผนฟื้นฟูกิจการ





-	 บริษัทจะจ่ายชำระเงินให้กับบริษัทย่อยดังกล่าวทันทีเป็นจำนวน 30.9 ล้านบาท สำหรับค่าผลิตภัณฑ์พลอยได้





-	 หลังจากบริษัทย่อยดังกล่าวปรับโครงสร้างหนี้เสร็จสิ้น บริษัทจะทำสัญญากับบริษัทย่อยเพื่อซื้อผลิตภัณฑ์พลอยได้

ตามปริมาณที่ตกลงกัน และ ราคาที่ตกลงกันบวกกำไรส่วนเพิ่ม จำนวน 4 เหรียญสหรัฐอเมริกาต่อหนึ่งตันเป็น

เวลา 10 ปี





-	 บริษัทจะทำสัญญากับบริษัทย่อยดังกล่าวเพื่อขายวัตถุดิบตามปริมาณที่ตกลงกันเป็นเวลา 10 ปี





-	 บริษัทจะได้รับหุ้นทุนในราคาตามมูลค่าเป็นจำนวนร้อยละ 13 ของจำนวนหุ้นทุนของบริษัทย่อยดังกล่าว โดย

ราคาจะเท่ากับผู้ถือหุ้นรายอื่นซึ่งจะคำนวณหามูลค่าปัจจุบัน (ในอัตราคิดลดที่ร้อยละ 10) เมื่อบริษัทได้ปฏิบัติ

ตามเงื่อนไขข้อ 1) 2) และ 3) ข้างต้นเรียบร้อยแล้ว





ภายหลังจากการเสร็จสิ้นแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทย่อยลงวันที่ 16 ธันวาคม 2546 บริษัทได้ปฏิบัติตามเงื่อนไข        

ข้อ 1) และ 2) และได้รับหุ้นจำนวน 36,790,463 หุ้น ในวันที่ 7 มกราคม 2547 เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2548 

บริษัทได้ชำระเงินชดเชยค่าเสียหายตามเงื่อนไขข้อ 3) ส่วนภาระผูกพันตามเงื่อนไขข้อ 4) ได้สิ้นสุดลง
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(ฑ) สัญญาบริการรับจ้างกลั่นน้ำมันปิโตรเลียมดิบ


เมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2542 บริษัทได้ทำสัญญาบริการรับจ้างกลั่นน้ำมันปิโตรเลียมดิบกับบริษัทที่ เกี่ยวข้องกัน         

แห่งหนึ่งโดยที่บริษัทที่ เกี่ยวข้องกันจะเป็นผู้จัดหาน้ำมันปิโตรเลียมดิบให้กับบริษัทและบริษัทจะให้บริการรับจ้าง      

กลั่นน้ำมัน บริษัทจะได้รับชำระหรือจ่ายชำระให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ขึ้นอยู่กับค่าบริการรับจ้างกลั่นน้ำมันสำหรับ

ค่าการกลั่นในส่วนของผลต่างของมูลค่าสินค้าที่ขนออกไปสูงกว่าหรือต่ำกว่ามูลค่าต้นทุนน้ำมันปิโตรเลียมดิบที่หามา

ในเดือนเดียวกันรวมทั้งค่าใช้จ่ายอื่นบวกกับต้นทุนในการจัดหา (ถ้ามี) ที่เกิดขึ้นทั้งสองฝ่าย สัญญานี้ไม่ได้ระบุวันที่

สิ้นสุดของสัญญา





(ฒ) สัญญาแลกเปลี่ยน Long Residue และน้ำมันเตา


เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2545 บริษัทได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยน Long Residue และน้ำมันเตากับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

แห่งหนึ่ง เพื่อนำ Long Residue ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเข้าหน่วยการกลั่นน้ำมันของบริษัท โดยบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน 

จะรับน้ำมันเตาที่ได้จากกระบวนการกลั่นเพื่อขายในตลาด สัญญาไม่ได้ระบุวันที่สิ้นสุดของสัญญาจนกระทั่งฝ่ายหนึ่ง

ฝ่ายใดยกเลิกสัญญาด้วยการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 90 วัน การจ่ายเงินจะหักกลบลบหนี้ตาม

ราคาที่ระบุในสัญญา





(ณ) สัญญาให้บริการขนส่งน้ำมัน


เมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 2548 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้ทำสัญญากับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง เพื่อให้บริการขนส่ง

น้ำมัน สัญญากำหนดระยะเวลา 1 ปีนับจากวันที่ตามสัญญา และมีสิทธิต่ออายุสัญญาได้ หากคู่สัญญาได้มีการแจ้ง

เป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 3 เดือน 
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5. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549

 2548

 2549

 2548


เงินสดในมือ
 2,671
 
 2,502
 
 1,022
 
 841


เงินฝากธนาคารประเภทออมทรัพย์
 
 
 
 
 
 
 


 และกระแสรายวัน
 5,242,759
 
 9,923,240
 
 1,392,310
 
 6,410,561


เงินฝากธนาคารประเภทประจำ
 -
 
 317,182
 
 -
 
 -


ตั๋วสัญญาใช้เงินสถาบันการเงิน
 1,280,000
 
 8,700
 
 -
 
 -


ตั๋วเงินคลัง
 -
 
 1,000,000
 
 -
 
 1,000,000


รวม
 6,525,430
 
 11,251,624
 
 1,393,332
 
 7,411,402





ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 เงินฝากออมทรัพย์ เงินฝากกระแสรายวัน และเงินฝากประจำของบริษัทย่อยหลายแห่ง 

เป็นจำนวนเงินรวม 1,622 ล้านบาท ได้จำนำเป็นประกันวงเงินสินเชื่อดังกล่าวไว้ในหมายเหตุ 16 โดยบริษัทย่อย        

ดังกล่าวสามารถเบิกถอนเงินฝากนี้ได้เมื่อต้องการตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ในสัญญาเงินกู้ (2548 : 1,701 ล้านบาท)





6. เงินลงทุนชั่วคราว

(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549

 2548

 2549

 2548


เงินฝากธนาคารประเภทประจำ
 204,613
 
 18,710
 
 -
 
 -


ตั๋วสัญญาใช้เงินสถาบันการเงิน
 252,298
 
 402,777
 
 -
 
 -


รวม
 456,911
 
 421,487
 
 -
 
 -

     


บริษัทย่อยหลายแห่งมีเงินลงทุนชั่วคราวซึ่งเป็นเงินฝากธนาคารประเภทประจำและตั๋วสัญญาใช้เงินสถาบันการเงิน 

ในประเทศหลายแห่ง ที่ครบกำหนดชำระคืนเกิน 3 เดือน และไม่เกิน 1 ปี ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.0 ถึงร้อยละ 

6.1 ต่อปี ในปี 2549 (2548 : อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.25 ถึงร้อยละ 4.00 ต่อปี) เงินลงทุนชั่วคราวนี้ได้จำนำเป็น

ประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทย่อยดังที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 16 โดยบริษัทย่อยสามารถไถ่ถอนเงินลงทุนชั่วคราวได้

เมื่อต้องการ
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


7. ลูกหนี้การค้า

(พันบาท)



 
         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 หมายเหตุ
 2549
 2548
 
 2549

 2548


ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
 4
 9,427,556
 8,013,961
 
 11,808,649
 
 10,358,093


ลูกหนี้การค้า - บริษัทอื่น
 
 9,328,304
 9,791,748
 
 4,625,701
 
 5,844,672


หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
 
 (1,610)
 
 (320)
 
 -
 
 -


รวม
 
 18,754,250
 17,805,389
 
 16,434,350
 
 16,202,765





(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 2548
 
 2549

 2548


ยังไม่ครบกำหนดชำระ
 18,721,499
 17,782,892
 16,434,350
 
 16,202,765


เกินวันครบกำหนดชำระ :
 
 
 
 
 


	 น้อยกว่า 6 เดือน
 15,659
 18,027
 -
 
 -


	 6 - 12 เดือน
 3,671
 2,435
 -
 
 -


	 มากกว่า 12 เดือน
 15,031
 2,355
 -
 
 -



 18,755,860
 17,805,709
 16,434,350
 
 16,202,765


หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
 (1,610)
 
 (320)
 -
 
 -


สุทธิ
 18,754,250
 17,805,389
 16,434,350
 
 16,202,765





โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัท คือ ระหว่าง 19-60 วัน 





ลูกหนี้การค้าที่มียอดค้างชำระเกินกว่า 12 เดือน ได้รวมจำนวนเงินประมาณ 13.4 ล้านบาท ซึ่งค้างชำระจาก

รัฐวิสาหกิจแห่งหนึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทย่อยอยู่ในระหว่างการเจรจากับลูกหนี้รัฐวิสาหกิจดังกล่าว 

และได้รับความเห็นทางกฎหมายว่าบริษัทย่อยดังกล่าวจะได้รับชำระจากลูกหนี้นี้เต็มจำนวน ดังนั้น บริษัทย่อยจึงมิได้

บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับหนี้ดังกล่าว
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


8. สินค้าคงเหลือ 

(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


น้ำมันปิโตรเลียมดิบและวัตถุดิบ
 7,633,811
 
 8,387,956
 
 6,704,096
 
 7,080,567


วัสดุ อะไหล่และของใช้สิ้นเปลือง
 918,503
 
 913,455
 
 660,649
 
 650,860


ผลิตภัณฑ์สำเร็จรูป และผลิตภัณฑ์กึ่งสำเร็จรูป
 5,175,929
 
 4,376,289
 
 4,002,583
 
 3,423,789


น้ำมันดีเซลหมุนเร็วสำหรับโรงผลิตกระแสไฟฟ้า 
 9,148
 
 6,624
 
 -
 
 -


สินค้าระหว่างทาง
 
 
 
 
 
 
 


- น้ำมันปิโตรเลียมดิบ
 6,421,207
 
 5,309,679
 
 6,421,207
 
 5,309,679


- วัสดุ อะไหล่และของใช้สิ้นเปลือง
 9,538
 
 6,928 
 
 9,538
 
 6,928


รวม
 20,168,136
 
 19,000,931
 
 17,798,073
 
 16,471,823





ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 น้ำมันปิโตรเลียมดิบ และวัตถุดิบของบริษัทและน้ำมันดีเซลหมุนเร็วสำหรับโรงผลิต

กระแสไฟฟ้าของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ซึ่งตีราคาด้วยวิธีราคาทุนตามวิธีเข้าหลัง-ออกก่อนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ           

ที่ต่ำกว่า มีมูลค่าต่ำกว่ามูลค่าตามราคาทุนที่คำนวณโดยวิธีเข้าก่อน-ออกก่อนของบริษัทและบริษัทย่อย เป็นเงิน  

523 ล้านบาท และ 5 ล้านบาท ตามลำดับ (2548 : 1,014 ล้านบาท และ 4 ล้านบาท ตามลำดับ)





ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 สินค้าคงเหลือข้างต้นของบริษัทและบริษัทย่อยได้รวมสินค้าคงเหลือที่ต้องสำรองไว้ตาม

กฎหมาย จำนวน 6,524 ล้านบาท และ 451 ล้านบาท ตามลำดับ (2548 : 7,050 ล้านบาท และ 416 ล้านบาท 

ตามลำดับ)
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


9. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 2548
 2549
 2548


ภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน
 509,695
 670,705
 423,474
 490,378


ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า
 394,006
 394,714
 228,359
 259,497


ลูกหนี้อื่น
 312,276
 85,643
 72,080
 42,078


เงินให้กู้ยืมแก่สหกรณ์ออมทรัพย์ของพนักงาน 
 
 
 
 


 ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี
 34,037
 31,358
 34,037
 31,358


อื่นๆ
 73,480
  94,710
 35,473
  29,229


รวม
 1,323,494
 1,277,130
 793,423
 852,540





10. เงินลงทุนบันทึกโดยวิธีส่วนได้เสีย

(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 2548
 2549
 2548


มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 1 มกราคม
 -
 -
 18,887,994
 8,327,191


ส่วนแบ่ง (ขาดทุน) กำไรสุทธิจาก
 
 
 
 


 เงินลงทุน - วิธีส่วนได้เสีย
 (633)
 -
 9,097,718
 9,157,385


ซื้อ
 45,000
 -
 45,000
 1,557,968


รายได้เงินปันผล
 -
 -
 (1,688,990)
 
 (154,550)


มูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม
 44,367
 -
 26,341,722
 18,887,994










170

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


เงินลงทุนบันทึกบัญชีโดยวิธีส่วนได้เสีย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 และรายได้เงินปันผลจากเงินลงทุน

ระหว่างปีสิ้นสุด ณ วันเดียวกัน มีดังนี้





 งบการเงินรวม



     สัดส่วนความเป็นเจ้าของ       ทุนชำระแล้ว
         วิธีราคาทุน
         วิธีส่วนได้เสีย
 รายได้เงินปันผล



        (ร้อยละ)
          (พันบาท)



 2549
 2548
 2549
 2548
 2549
 2548
 2549
 2548
 2549
 2548


บริษัทร่วม
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


บริษัท พีทีที ไอซีที โซลูชั่นส์ จำกัด
 20.00
 -
 150,000
 -
 30,000
 -
 29,660
 -
 -
 -


บริษัท แม่สอดพลังงานสะอาด จำกัด
 30.00
 -
 50,000
 -
 15,000
 -
 14,707
 -
 -
 -


รวม
 
 
 200,000
 -
 45,000
 -
 44,367
 -
 -
 -








 งบการเงินเฉพาะบริษัท



     สัดส่วนความเป็นเจ้าของ       ทุนชำระแล้ว
         วิธีราคาทุน
         วิธีส่วนได้เสีย
 รายได้เงินปันผล



        (ร้อยละ)
          (พันบาท)



 2549
 2548
 2549
 2548
 2549
 2548
 2549
 2548
 2549
 2548


บริษัทย่อย
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด
 54.99
 54.99
 2,810,000
 2,810,000
 1,545,500
 1,545,500
 3,709,443
 3,277,020
 193,188
 154,550


บริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


  (ประเทศไทย) จำกัด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


  - ถือหุ้นทางอ้อม (ส่วนได้เสีย
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


    รวมเป็นส่วนหนึ่งของ
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


    บริษัทไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด)
 56.00
 56.00
 1,771,000
 1,771,000
 -
 -
 -
 -
 -
 -


  - ถือหุ้นทางตรง
 24.00
 24.00
 -
 -
 487,968
 487,968
 1,051,029
 650,765
 -
 -


บริษัท ไทยออยล์มารีน จำกัด
 99.99
 99.99
 630,000
 630,000
 630,000
 630,000
 539,102
 501,862
 -
 -


บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด
 99.99
 99.99
 5,490,852
 5,490,852
 3,551,230
 3,551,230
 13,023,546
 7,330,351
 -
 -


บริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน)
 99.99
 99.99
 2,832,959
 2,832,959
 1,978,346
 1,978,346
 7,974,235
 7,127,996
 1,495,802
 -



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


บริษัทร่วม
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


บริษัท พีทีที ไอซีที โซลูชั่นส์ จำกัด
 20.00
 -
 150,000
 -
 30,000
 -
 29,660
 -
 -
 -


บริษัท แม่สอดพลังงานสะอาด จำกัด
 30.00
 -
 50,000
 -
 15,000
 -
 14,707
 -
 -
 -


รวม
 
 
 13,734,811
 13,534,811
 8,238,044
 8,193,044
 26,341,722
 18,887,994
 1,688,990
 154,550
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


บริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ (ประเทศไทย) จำกัด 

เมื่อวันที่ 16 ธันวาคม 2547 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อหุ้นในบริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ (ประเทศไทย) จำกัด จากบริษัท  

ยูโนแคล เอเชีย -แปซิฟิค เวนเจอร์ จำกัด ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นเดิมเป็นจำนวน 42,504,000 หุ้น (คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 

24 ของหุ้นทั้งหมด) ในราคา 12.75 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา ต่อมาในวันที่ 11 มีนาคม 2548 บริษัทได้บรรลุ

เงื่อนไขทั้งหมดของสัญญาดังกล่าว บริษัทได้แสดงผลต่างของต้นทุนการซื้อที่ต่ำกว่ามูลค่ายุติธรรมจำนวนเงิน 585 

ล้านบาทเป็นค่าความนิยมติดลบแสดงอยู่ในงบดุลและตัดจำหน่ายด้วยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้ประโยชน์ 20 ปี  

ในปี 2549 บริษัทบันทึกตัดจำหน่ายค่าความนิยมติดลบดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 29 ล้านบาท (2548 : 24 ล้านบาท) 

คงเหลือค่าความนิยมติดลบสุทธิจำนวนเงิน 531 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 (2548 : 561 ล้านบาท)





บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด 


ที่ประชุมผู้ถือหุ้นสามัญเมื่อวันที่ 15 มีนาคม 2548 ผู้ถือหุ้นมีมติให้เพิ่มทุนเป็นหุ้นสามัญจดทะเบียนเป็นจำนวนเงิน 

1,070 ล้านบาท จาก 1,502 ล้านบาท เป็น 2,572 ล้านบาท บริษัทได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวง

พาณิชย์เมื่อวันที่ 8 เมษายน 2548





ในการประชุมผู้ถือหุ้นวิสามัญเมื่อวันที่ 18 เมษายน 2548 ของบริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด ผู้ถือหุ้นมีมติให้ลดทุน

โดยการลดจำนวนหุ้นบุริมสิทธิทั้งหมดเป็นจำนวนเงิน 2,918 ล้านบาท ปัจจุบัน บริษัทอยู่ระหว่าง การพิจารณาเพื่อ

ดำเนินการลดทุนต่อไป





บริษัท พีทีที ไอซีที โซลูชั่นส์ จำกัด


เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน 2549 บริษัทลงทุนในทุนเรือนหุ้นของบริษัท พีทีที ไอซีที โซลูชั่นส์ จำกัด จำนวน 30 ล้านบาท 

สำหรับหุ้นสามัญจำนวน 3 ล้านหุ้น โดยมีมูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 20 ของทุนเรือนหุ้นของ

บริษัท พีทีที ไอซีที โซลูชั่นส์ จำกัด





บริษัท แม่สอดพลังงานสะอาด จำกัด


เมื่อวันที่ 9 ตุลาคม 2549 บริษัทได้เข้าทำสัญญาร่วมทุนกับบริษัท ผาแดงอินดัสทรี จำกัด (มหาชน) และบริษัท 

เพโทรกรีน จำกัด เพื่อจัดตั้งบริษัทร่วมทุนภายใต้ชื่อ บริษัท แม่สอดพลังงานสะอาด จำกัด เพื่อก่อสร้างและประกอบ

กิจการโรงงานผลิตเอทานอล โดยบริษัทตกลงที่จะถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 30 หรือคิดเป็นเงินลงทุน 30 ล้านบาท  

ณ วันที่ 21 พฤศจิกายน 2549 บริษัท แม่สอดพลังงานสะอาด จำกัด เรียกชำระค่าหุ้นร้อยละ 50 ของมูลค่าที่ตราไว้ 

โดยบริษัทชำระค่าหุ้นเป็นจำนวนเงิน 15 ล้านบาท
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สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


11. เงินลงทุนระยะยาวอื่น 




งบการเงินรวม

 สัดส่วนความเป็นเจ้าของ       ทุนชำระแล้ว                 วิธีราคาทุน
       (ร้อยละ)          (พันบาท)

ประเภทของธุรกิจ 2549 2548 2549 2548 2549 2548

เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดย

วิธีราคาทุน:

- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัท ท่อส่งปิโตรเลียมไทย จำกัด ขนส่งน้ำมันทางท่อ 9.43 9.43 8,267,687 8,267,687 779,497 779,497

รวม 779,497 779,497

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน (779,497) (779,497)

สุทธิ - -






งบการเงินเฉพาะบริษัท

 สัดส่วนความเป็นเจ้าของ       ทุนชำระแล้ว                 วิธีราคาทุน
       (ร้อยละ)          (พันบาท)

ประเภทของธุรกิจ 2549 2548 2549 2548 2549 2548

เงินลงทุนซึ่งบันทึกโดย

วิธีราคาทุน:

- บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัท ท่อส่งปิโตรเลียมไทย จำกัด ขนส่งน้ำมันทางท่อ 9.43 9.43 8,267,687 8,267,687 779,497 779,497

รวม 779,497 779,497

หัก ค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุน (779,497) (779,497)

สุทธิ - -
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


บริษัท ท่อส่งปิโตรเลียมไทย จำกัด


ในวันที่ 9 มกราคม 2547 บริษัทได้ซื้อหุ้นบุริมสิทธิจำนวน 1,129,453 หุ้น ของบริษัท ท่อส่งปิโตรเลียมไทย จำกัด 

มูลค่า หุ้นละ 100 บาท มีมูลค่าเท่ากับ 113 ล้านบาท 





ในการประชุมผู้ถือหุ้นวิสามัญ เมื่อวันที่ 26 กันยายน 2548 ของบริษัท ท่อส่งปิโตรเลียมไทย จำกัด ผู้ถือหุ้นมีมติให้

ทำการเพิ่มทุนเป็นเงิน 4,301.5 ล้านบาท โดยการออกหุ้นบุริมสิทธิใหม่ทั้งหมดจำนวน 43,015,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 

100 บาท ทั้งนี้ บริษัทได้รับสิทธิซื้อหุ้นดังกล่าวจำนวน 4,165,516 หุ้นเป็นจำนวนเงิน 416.55 ล้านบาท





ในปี 2548 บริษัทได้พิจารณาตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวเพิ่มขึ้นเป็นเงิน 529.5 ล้านบาท 

เนื่องจากบริษัทดังกล่าวมีผลการดำเนินงานขาดทุนติดต่อกันเป็นระยะเวลาหลายปีทำให้ค่าเผื่อการด้อยค่ามียอดรวม

ทั้งหมดเป็นเงิน 779.5 ล้านบาท ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2548 บริษัท ท่อส่งปิโตรเลียมไทย จำกัด ได้จ่ายคืนเงินจ่าย

ล่วงหน้าพร้อมดอกเบี้ยจำนวน 416.3 ล้านบาท ให้แก่บริษัท ดังนั้นบริษัทจึงกลับรายการค่าเผื่อผลขาดทุนจากการ

ด้อยค่าเป็นเงิน 250 ล้านบาท โดยบันทึกไว้สุทธิกับค่าเผื่อการด้อยค่าที่ตั้งเพิ่มดังกล่าว
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

(พันบาท)

งบการเงินรวม

เครื่องตกแต่ง
ส่วน เครื่องจักร เรือบรรทุก ติดตั้ง

ปรับปรุง โรงกลั่น โรงผลิต ระบบ เครื่องมือ น้ำมันและ เครื่องใช้ งาน
สินทรัพย์ น้ำมันและ โรงผลิต กระแส สายส่ง และอุปกรณ์ ผลิตภัณฑ์ สำนักงาน ยาน ระหว่าง

ที่ดิน อาคาร ที่เช่า อุปกรณ์ พาราไซลีน ไฟฟ้า ไฟฟ้า โรงงาน เคมีเหลว และอื่นๆ พาหนะ ก่อสร้าง รวม

ราคาทุน / ราคาประเมินใหม่

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548 1,926,417 1,028,383 4,795 64,144,760 7,232,650 15,312,262 192,637 1,978,048 690,664 411,412 25,762 1,894,256 94,842,046

เพิ่มขึ้น 486,796 - - - - 131,475 - 403,870 - 17,349 422 2,335,993 3,375,905

โอน – สุทธิ - 2,483 - (1,786,588) 1,374,030 921,258 - 519,305 - 9,476 - (1,802,030) (762,066)

จำหน่าย - - - - -  (811,684) - (920,606) (162,868) (9,596) (3,213)  (215)  (1,908,182)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 2,413,213 1,030,866 4,795 62,358,172 8,606,680 15,553,311 192,637 1,980,617 527,796 428,641 22,971 2,428,004 95,547,703

เพิ่มขึ้น 290,530 - - - - - - 3,202 - 8,442 4,230 8,787,389 9,093,793

โอน – สุทธิ - 549 - 284,056 - - - 76,899 - 38,753 556 (400,813) -

จำหน่าย (128,419) (49,454) - (36,700) - - - (20,482) - (2,143) (5,177) - (242,375)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 2,575,324 981,961 4,795 62,605,528 8,606,680 15,553,311 192,637 2,040,236 527,796 473,693 22,580 10,814,580 104,399,121
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


(พันบาท)

งบการเงินรวม

เครื่องตกแต่ง
ส่วน เครื่องจักร เรือบรรทุก ติดตั้ง

ปรับปรุง โรงกลั่น โรงผลิต ระบบ เครื่องมือ น้ำมันและ เครื่องใช้ งาน
สินทรัพย์ น้ำมันและ โรงผลิต กระแส สายส่ง และอุปกรณ์ ผลิตภัณฑ์ สำนักงาน ยาน ระหว่าง

ที่ดิน อาคาร ที่เช่า อุปกรณ์ พาราไซลีน ไฟฟ้า ไฟฟ้า โรงงาน เคมีเหลว และอื่นๆ พาหนะ ก่อสร้าง รวม

ค่าเสื่อมราคาสะสม

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548 - 514,840 873 31,085,687 1,209,321 3,154,139 58,996 796,742 153,445 337,301 11,692 - 37,323,036

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี - 39,105 227 2,627,266 419,375 680,700 9,632 190,709 38,550 18,435 4,222 - 4,028,221

กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า - 7,132 - 274,543 - - - 344 - 2,544 251 - 284,814

โอน – สุทธิ - - - (1,022,942) - - - - - - - - (1,022,942)

จำหน่าย - - - - -  (146,022) - (340,829) (21,428)  (4,968)  (2,118)	 -  (515,365)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 - 561,077 1,100 32,964,554 1,628,696 3,688,817 68,628 646,966 170,567 353,312 14,047 - 40,097,764

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี - 43,181 207 2,820,546 431,132 682,619 9,632 198,816 37,189 25,711 3,686 - 4,252,719

กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า - - - - - - - - - - - - -

โอน – สุทธิ - - - - - - - - - - - - -

จำหน่าย -  (25,615) - (15,132) - - -  (20,380)  -  (2,014) (3,961)	 - (67,102)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 - 578,643 1,307 35,769,968 2,059,828 4,371,436 78,260 825,402 207,756 377,009 13,772 - 44,283,381

ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 397,176 - - - - - - - - - - - 397,176

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 397,176 - - - - - - - - - - - 397,176
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


(พันบาท)

งบการเงินรวม

เครื่องตกแต่ง
ส่วน เครื่องจักร เรือบรรทุก ติดตั้ง

ปรับปรุง โรงกลั่น โรงผลิต ระบบ เครื่องมือ น้ำมันและ เครื่องใช้ งาน
สินทรัพย์ น้ำมันและ โรงผลิต กระแส สายส่ง และอุปกรณ์ ผลิตภัณฑ์ สำนักงาน ยาน ระหว่าง

ที่ดิน อาคาร ที่เช่า อุปกรณ์ พาราไซลีน ไฟฟ้า ไฟฟ้า โรงงาน เคมีเหลว และอื่นๆ พาหนะ ก่อสร้าง รวม

ส่วนเกินทุนจากการตีราคา

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548 242,157 - - 33,126,070 - - - - - - - - 33,368,227

เพิ่มขึ้น - - - - - - - - - - - - -

โอน - สุทธิ - - - - - - - - - - - - -

จำหน่าย - - -  (834,608) - - - -  - - - -  (834,608)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 242,157 - - 32,291,462 - - - - - - - - 32,533,619

เพิ่มขึ้น - - - - - - - - - - - - -

โอน - สุทธิ - - - - - - - - - - - - -

จำหน่าย - - - - - - - -  - - - - -

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549  242,157 - - 32,291,462 - - - -  - - - - 32,533,619
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


(พันบาท)

งบการเงินรวม

เครื่องตกแต่ง
ส่วน เครื่องจักร เรือบรรทุก ติดตั้ง

ปรับปรุง โรงกลั่น โรงผลิต ระบบ เครื่องมือ น้ำมันและ เครื่องใช้ งาน
สินทรัพย์ น้ำมันและ โรงผลิต กระแส สายส่ง และอุปกรณ์ ผลิตภัณฑ์ สำนักงาน ยาน ระหว่าง

ที่ดิน อาคาร ที่เช่า อุปกรณ์ พาราไซลีน ไฟฟ้า ไฟฟ้า โรงงาน เคมีเหลว และอื่นๆ พาหนะ ก่อสร้าง รวม

ค่าเสื่อมราคาสะสม

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548 - - - 14,830,592 - - - - - - - - 14,830,592

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี - - - 1,840,185 - - - - - - - - 1,840,185

โอน - สุทธิ - - - - - - - - - - - - -

จำหน่าย - - - (385,304) - - - - - - - -  (385,304)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 - - - 16,285,473 - - - - - - - - 16,285,473

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี - - - 1,828,540 - - - - - - - - 1,828,540

โอน - สุทธิ - - - - - - - - - - - - -

จำหน่าย - - - - - - - - - - - - -

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 - - - 18,114,013 - - - - - - - - 18,114,013

มูลค่าสุทธิทางบัญชี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 2,258,194 469,789 3,695 45,399,607 6,977,984 11,864,494 124,009 1,333,651 357,229 75,329 8,924 2,428,004 71,300,909

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 2,420,305 403,318 3,488 41,013,009 6,546,852 11,181,875 114,377 1,214,834 320,040 96,684 8,808 10,814,580 74,138,170
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


(พันบาท)

งบการเงินเฉพาะบริษัท

เครื่องจักร เครื่องตกแต่ง
เครื่องมือ ติดตั้งเครื่องใช้

โรงกลั่นน้ำมัน และอุปกรณ์ สำนักงาน งานระหว่าง
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โรงงาน และอื่นๆ ยานพาหนะ ก่อสร้าง รวม

ราคาทุน / ราคาประเมินใหม่

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548 1,865,704 765,438 57,332,013 899,758 254,940 12,195 306,462 61,436,510

เพิ่มขึ้น 486,796 - 411,000 - 26 - 1,911,539 2,809,361

โอน – สุทธิ - - 161,892 20,690 9,280 - (191,862) -

จำหน่าย - -  (1,759,217)  (1,944)  (4,185)  (2,613)   (215)  (1,768,174)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 2,352,500 765,438 56,145,688 918,504 260,061 9,582 2,025,924 62,477,697

เพิ่มขึ้น 286,198 - - - - - 6,207,965 6,494,163

โอน – สุทธิ - 549 284,056 23,337 33,316 556 (341,814) -

จำหน่าย  (67,706)  (49,454) - (20,482)  (1,066)	 - -  (138,708)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 2,570,992 716,533 56,429,744 921,359 292,311  10,138 7,892,075 68,833,152
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


(พันบาท)

งบการเงินเฉพาะบริษัท

เครื่องจักร เครื่องตกแต่ง
เครื่องมือ ติดตั้งเครื่องใช้

โรงกลั่นน้ำมัน และอุปกรณ์ สำนักงาน งานระหว่าง
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โรงงาน และอื่นๆ ยานพาหนะ ก่อสร้าง รวม

ค่าเสื่อมราคาสะสม

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548 - 423,714 28,704,558 366,708 209,731 7,595 - 29,712,306

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี - 32,119 2,518,966 56,577 9,950 1,794 - 2,619,406

โอน – สุทธิ - - - - - - - -

จำหน่าย - -  (833,678)  (1,944)  (2,548)  (1,639) -  (839,809)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 - 455,833 30,389,846 421,341 217,133 7,750 - 31,491,903

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี - 30,197 2,518,840 57,648 14,182 1,151 - 2,622,018

โอน – สุทธิ - - - - - - - -

จำหน่าย - (25,615) - (20,381)  (989) - -  (46,985)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 - 460,415 32,908,686 458,608 230,326  8,901 - 34,066,936
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


(พันบาท)

งบการเงินเฉพาะบริษัท

เครื่องจักร เครื่องตกแต่ง
เครื่องมือ ติดตั้งเครื่องใช้

โรงกลั่นน้ำมัน และอุปกรณ์ สำนักงาน งานระหว่าง
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โรงงาน และอื่นๆ ยานพาหนะ ก่อสร้าง รวม

ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 397,176 - - - - - -  397,176

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 397,176 - - - - - -  397,176

ส่วนเกินทุนจากการตีราคา

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548 242,157 - 33,126,070 - - - - 33,368,227

เพิ่มขึ้น - - - - - - - -

โอน – สุทธิ - - - - - - - -

จำหน่าย - -  (834,608) - - - - (834,608)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 242,157 - 32,291,462 - - - - 32,533,619

เพิ่มขึ้น - - - - - - - -

โอน – สุทธิ - - - - - - - -

จำหน่าย - - - - - - - -

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 242,157 - 32,291,462 - - - - 32,533,619
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สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


(พันบาท)

งบการเงินเฉพาะบริษัท

เครื่องจักร เครื่องตกแต่ง
เครื่องมือ ติดตั้งเครื่องใช้

โรงกลั่นน้ำมัน และอุปกรณ์ สำนักงาน งานระหว่าง
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โรงงาน และอื่นๆ ยานพาหนะ ก่อสร้าง รวม

ค่าเสื่อมราคาสะสม

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548 - - 14,830,592 - - - - 14,830,592

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี - - 1,840,185 - - - - 1,840,185

โอน – สุทธิ - - - - - - - -

จำหน่าย 	 - 	 -  (385,304)	 - 	 - 	 - 	 -  (385,304)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 	 - 	 - 16,285,473 - 	 - 	 - 	 - 16,285,473

ค่าเสื่อมราคาสำหรับปี - - 1,828,540 - - - - 1,828,540

โอน – สุทธิ - - - - - - - -

จำหน่าย - - - 	 - 	 - - 	 - -

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 	 - 	 - 18,114,013 	 - 	 - 	 - 	 - 18,114,013

มูลค่าสุทธิทางบัญชี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 2,197,481 309,605 41,761,831 497,163 42,928 1,832 2,025,924 46,836,764

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 2,415,973 256,118 37,698,507 462,751 61,985 1,237 7,892,075 48,788,646
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สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


ในปี 2546 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้บันทึกค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวรไว้เป็นเงินประมาณ 3,378 ล้านบาท 

ต่อมาในปี 2547 บริษัทย่อยได้ดำเนินการตามแผนฟื้นฟูกิจการเป็นผลสำเร็จ โดยเมื่อวันที่ 22 พฤศจิกายน 2547 

ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งให้ยกเลิกการฟื้นฟูกิจการของบริษัทย่อยและจากการที่บริษัทเข้ามาถือหุ้นทั้งหมดใน

บริษัทย่อยในปี 2547 เป็นผลให้การดำเนินงานของบริษัทย่อย มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น เนื่องจากธุรกิจของทั้ง 2 บริษัท 

เป็นธุรกิจเกี่ยวเนื่องและสนับสนุนกัน ส่งผลให้ในปี 2548 และ 2547 บริษัทย่อยมีผลกำไรจากการดำเนินงานจำนวน 

1,752 ล้านบาท และ 1,201 ล้านบาท ตามลำดับ และมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานในแต่ละปีดังกล่าว 

จำนวน 787 ล้านบาท และ 315 ล้านบาท ตามลำดับ จากผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดข้างต้นทำให้ข้อบ่งชี้

เกี่ยวกับการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวรไม่มีอยู่อีกต่อไป ดังนั้น ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อย จึงบันทึกกลับรายการ         

ค่าเผื่อขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ถาวรที่คงเหลืออยู่เป็นเงินประมาณ 2,894 ล้านบาท และถือเป็นรายได้ 

ในงบกำไรขาดทุนรวมของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2548





ส่วนหนึ่งของเครื่องจักรและอุปกรณ์ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ซึ่งมีมูลค่าตามบัญชีสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2547 

จำนวนเงินประมาณ 277.6 ล้านบาท ได้ถูกอายัดโดยกรมสรรพสามิตเนื่องจากบริษัทย่อยค้างชำระภาษีสรรพสามิต

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 33 ง) อย่างไรก็ตาม กรมสรรพสามิตอนุญาตให้บริษัทย่อยสามารถใช้เครื่องจักรและ

อุปกรณ์ดังกล่าวในการดำเนินงานตามปกติ และเมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2548 กรมสรรพสามิตได้ถอนคำอายัด

เครื่องจักรและอุปกรณ์ดังกล่าว





เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2548 บริษัทได้ทำการขายหน่วยผลิต MX (Mixed-Xylenes Production Unit) และหน่วย 

PU2 (Platformer 2 Unit) พร้อมอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องให้แก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ในราคาประเมิน 1,070 ล้านบาท 





เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2548 บริษัทได้ทำการซื้อหน่วยผลิตไฟฟ้าและไอน้ำ หน่วยผลิตน้ำทะเลและหน่วยผลิต          

น้ำบริสุทธิ์รวมทั้งอะไหล่และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องจากบริษัทย่อยแห่งหนึ่งในราคาประเมิน 437 ล้านบาท





ในปี 2548 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งได้ขายเรือบรรทุกน้ำมัน และผลิตภัณฑ์เคมีเหลวจำนวน 2 ลำ รวมทั้งอุปกรณ์อะไหล่

เรือในราคา 211 ล้านบาท
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สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


ในปี 2549 บริษัทได้ทำการขายที่ดินพร้อมสถานีบริการน้ำมันให้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ในราคาประเมิน 105 

ล้านบาท 





ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ราคาทุนก่อนหักค่าเสื่อมราคาสะสมสำหรับสินทรัพย์ ซึ่งหักค่าเสื่อมราคา 

ทั้งจำนวนแล้วแต่ยังคงใช้งานอยู่ ซึ่งบันทึกอยู่ในงบการเงินรวมเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 1,335 ล้านบาท และ 

1,014 ล้านบาทตามลำดับ และบันทึกอยู่ในงบการเงินเฉพาะบริษัทเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 1,122 ล้านบาท 

และ 818 ล้านบาท ตามลำดับ





ในปี 2545 บริษัทได้ว่าจ้างผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อประเมินราคาที่ดิน (โดยวิธีมูลค่าตลาดยุติธรรม) และสำหรับ        

โรงกลั่นน้ำมัน เครื่องจักรและอุปกรณ์ (โดยวิธี Income Approach) ตามรายงานลงวันที่ 30 มกราคม 2546 มูลค่า

ที่ดินลดลงเป็นเงิน 544.2 ล้านบาท โดยจำนวน 147.0 ล้านบาท บันทึกสุทธิกับส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน              

ในส่วนของผู้ถือหุ้น ส่วนที่ เหลือจำนวน 397.2 ล้านบาท บันทึกเป็นค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าในงบกำไร

ขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2545 ทั้งนี้มูลค่าของโรงกลั่นน้ำมัน เครื่องจักรและอุปกรณ์ตามรายงานนี้

ใกล้เคียงกับมูลค่าตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2545





บริษัทบันทึกส่วนเกินทุนจากการตีราคาไว้ในบัญชี “ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์” ภายใต้ “ส่วนของผู้ถือหุ้น” 

ในงบดุลส่วนเกินทุนจากการตีราคาที่ดิน อาคารและอุปกรณ์นี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้





โรงผลิตกระแสไฟฟ้า โรงผลิตพาราไซลีนและสินทรัพย์บางส่วนของบริษัทย่อยถูกจำนองเป็นหลักทรัพย์ที่ใช้ค้ำประกัน

เงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 16





ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 กลุ่มบริษัทไม่ได้บันทึกดอกเบี้ยจ่ายจากเงินกู้ยืมเป็นต้นทุนของงานระหว่าง

ก่อสร้างเนื่องจากบริษัทมิได้นำกระแสเงินสดจากเงินกู้ยืมไปใช้เพื่อการก่อสร้างดังกล่าว
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สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


13. สินทรัพย์ ไม่มีตัวตน 

(พันบาท)



 งบการเงินรวม



 
 
 คอมพิวเตอร์
 
 


 ค่าสิทธิ
 
 ซอฟท์แวร์
 
 รวม


ราคาทุน
 
 
 


ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548
 556,303
 34,584
 590,887


เพิ่มขึ้น
 4,996
 3,366
 8,362


จำหน่าย
  -
 (15)
 
 (15)


ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548
 561,299
 37,935
 599,234


เพิ่มขึ้น
 2,941
 6,452
 9,393


จำหน่าย
  -
  -
  -


ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549
 564,240
 44,387
 608,627



 
 
 


ค่าตัดจำหน่ายสะสม
 
 
 


ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548
 446,679
 23,802
 470,481


ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี
 43,091
 6,239
 49,330


จำหน่าย
  -
 (3)
 
 (3)


ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548
 489,770
 30,038
 519,808


ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี
 34,133
 2,769
 36,902


จำหน่าย
  -
  -
  -


ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549
 523,903
 32,807
 556,710



 
 
 


มูลค่าสุทธิทางบัญชี
 
 
 


ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548
 71,529
 7,897
 79,426


ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549
 40,337
 11,580
 51,917
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สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


(พันบาท)



 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 
 
 คอมพิวเตอร์
 
 


 ค่าสิทธิ
 
 ซอฟท์แวร์
 
 รวม


ราคาทุน
 
 
 
 
 


ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548
 556,303
 
 27,202
 
 583,505


เพิ่มขึ้น
 4,157
 
 2,526
 
 6,683


จำหน่าย
 -
 
 -
 
 -


ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548
 560,460
 
 29,728
 
 590,188


เพิ่มขึ้น
 2,941
 
 6,330
 
 9,271


จำหน่าย
 -
 
 -
 
 -


ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549
 563,401
 
 36,058
 
 599,459



 
 
 
 
 


ค่าตัดจำหน่ายสะสม
 
 
 
 
 


ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2548
 446,679
 
 17,272
 
 463,951


ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี
 42,994
 
 5,492
 
 48,486


จำหน่าย
 -
 
 -
 
 -


ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548
 489,673
 
 22,764
 
 512,437


ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี
 34,036
 
 2,421
 
 36,457


จำหน่าย
 -
 
 -
 
 -


ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549
 523,709
 
 25,185
 
 548,894



 
 
 
 
 


มูลค่าสุทธิทางบัญชี
 
 
 
 
 


ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548
 70,787
 
 6,964
 
 77,751


ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549
 39,692
 
 10,873
 
 50,565
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สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


14. ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี




สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีภายหลังจากการนำมาหักกลบกันตามความเหมาะสมมีรายละเอียด

ดังนี้ 


(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 2548
 2549
 2548


สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
 210,998
 206,554
 210,998
 194,144


หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
 (3,427,555)
 
 (2,825,449)
 
 (3,381,270)
 
 (2,772,780)


สุทธิ
 (3,216,557)
 
 (2,618,895)
 
 (3,170,272)
 
 (2,578,636)





รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างปีก่อนรายการที่นำมาหักกลบ

กันมีรายละเอียดดังนี้


(พันบาท)



 งบการเงินรวม



 ยอดคงเหลือ
 บันทึกเป็นรายจ่าย (รายได้) 
 ยอดคงเหลือ


 ณ วันที่
 งบกำไร
 
 ณ วันที่


 1 มกราคม
 ขาดทุน
 ส่วนของ
 31 ธันวาคม


 2549
 (หมายเหตุ 27)
 ผู้ถือหุ้น
  2549


หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
 
 
 
 


ค่าเสื่อมราคา
 (1,542,353)
 
 55,595
 -
 (1,486,758)


สำรองการประกันความเสี่ยงในอัตรา
 
 
 
 
 


 แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและ
 
 
 
 
 


 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า
 (31,353)
 
 4,089
 -
 (27,264)


ระบบสายส่งไฟฟ้าโอนให้กฟผ.ตัดบัญชี
 (52,669)
 
 6,384
 -
 (46,285)


ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์
  (1,199,074)
 
 457,135
 (1,103,137)
 (1,845,076)


กำไรจากการปรับสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา
 
 
 
 


 ให้เป็นมูลค่ายุติธรรม
 -
 (22,172)
 -
 (22,172)


สุทธิ
 (2,825,449)
 501,031
 (1,103,137)
 (3,427,555)
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


(พันบาท)



 งบการเงินรวม



 ยอดคงเหลือ
 บันทึกเป็นรายจ่าย (รายได้) 
 ยอดคงเหลือ


 ณ วันที่
 งบกำไร
 
 ณ วันที่


 1 มกราคม
 ขาดทุน
 ส่วนของ
 31 ธันวาคม


 2549
 (หมายเหตุ 27)
 ผู้ถือหุ้น
  2549


สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
 
 
 
 


กองทุนเงินบำเหน็จ
 72,361
 16,299
 -
 88,660


ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์
 119,153
 -
 -
 119,153


ดอกเบี้ยจ่ายที่ถือเป็นต้นทุนของที่ดิน
 12,410
 (12,410)
 -
 -


อื่นๆ
  2,630
 555
 -
 3,185


รวม
 206,554
 4,444
 -
 210,998


สุทธิ
 (2,618,895)
 505,475
 (1,103,137)
 
 (3,216,557)





(พันบาท)



  งบการเงินเฉพาะบริษัท



 ยอดคงเหลือ
 บันทึกเป็นรายจ่าย (รายได้) ใน
 ยอดคงเหลือ


 ณ วันที่
 งบกำไร
 
 ณ วันที่


 1 มกราคม
 ขาดทุน
 ส่วนของ
 31 ธันวาคม


  2549
 (หมายเหตุ 27)
 ผู้ถือหุ้น
  2549


หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
 
 
 
 


ค่าเสื่อมราคา
 (1,542,353)
 55,595
 -
 (1,486,758)


สำรองการประกันความเสี่ยงในอัตรา
 
 
 
 


 แลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและ
 
 
 
 


 สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า
 (31,353)
 4,089
 -
 (27,264)


ส่วนเกินจากการตีราคาสินทรัพย์
 (1,199,074)
 457,135
 (1,103,137)
 (1,845,076)


กำไรจากการปรับสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา
 
 
 
 


 ให้เป็นมูลค่ายุติธรรม
 	 -
 (22,172)
 	 -
  (22,172)


รวม
 (2,772,780)
 494,647
 (1,103,137)
 (3,381,270)
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สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


(พันบาท)



  งบการเงินเฉพาะบริษัท



 ยอดคงเหลือ
 บันทึกเป็นรายจ่าย (รายได้) ใน
 ยอดคงเหลือ


 ณ วันที่
 งบกำไร
 
 ณ วันที่


 1 มกราคม
 ขาดทุน
 ส่วนของ
 31 ธันวาคม


  2549
 (หมายเหตุ 27)
 ผู้ถือหุ้น
  2549


สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
 
 
 
 


กองทุนเงินบำเหน็จ
 72,361
 16,299
 -
 88,660


ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์
 119,153
 -
 -
 119,153


อื่นๆ
  2,630
  555
 	 -
  3,185


รวม
  194,144
  16,854
 	 -
  210,998


สุทธิ
 (2,578,636)
 511,501
 
 (1,103,137)
 
 (3,170,272)





15. สินทรัพย์ ไม่หมุนเวียนอื่น

(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


ระบบสายส่งไฟฟ้าที่โอนให้ กฟผ. - สุทธิ
 154,282
 
 175,563
 
 -
 
  -


ค่าสิทธิในการใช้ท่อส่งก๊าซธรรมชาติ ท่อส่งน้ำ
 
 
 
 
 
 
 


 และการใช้ประโยชน์บนที่ดินรอตัดบัญชี - สุทธิ
 292,668
 
 310,338
 
 146,488
 
 155,278


ค่าธรรมเนียมการเช่าที่ดินและค่าธรรมเนียม
 
 
 
 
 
 
 


 การจดทะเบียนสัญญาเช่าที่ดินรอตัดบัญชี - สุทธิ
 678,202
 
 723,593
 
 678,202
 
 721,393


ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชีสำหรับสัญญา
 
 
 
 
 
 
 


 ป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย - สุทธิ
 65,516
 
 76,473
 
 48,640
 
 76,473


ค่าใช้จ่ายรอตัดบัญชีอื่นๆ - สุทธิ
 484,981
 
 266,387
 
 362,487
 
 183,956


เงินมัดจำและอื่นๆ 
 111,171
 
  109,796
 
 41,758
 
  40,905


รวม
 1,786,820
 
 1,662,150
 
 1,277,575
 
 1,178,005
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


16. หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


ส่วนที่หมุนเวียน
 
 
 
 
 
 
 


เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน
 1,000,000
 
 -
 
 1,000,000
 
 -


ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว
 
 
 
 
 
 
 


  ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี
 
 
 
 
 
 
 


- ส่วนที่มีหลักประกัน
 1,133,370
 
 1,615,852
 
 -
 
    -



 2,133,370
 
 1,615,852
 
 1,000,000
 
    -


ส่วนที่ไม่หมุนเวียน
 
 
 
 
 
 
 


เงินกู้ยืมระยะยาวสุทธิจากส่วน
 
 
 
 
 
 
 


  ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี
 
 
 
 
 
 
 


- ส่วนที่มีหลักประกัน
 4,384,338
 
 8,404,465
 
 -
 
 -


- ส่วนที่ไม่มีหลักประกัน
 6,766,542
 
 11,452,539
 
 6,766,542
 
 11,452,539



 11,150,880
 
 19,857,004
 
 6,766,542
 
 11,452,539


หุ้นกู้ที่ไม่มีหลักประกัน
 18,167,918
 
 14,395,131
 
 18,167,918
 
 14,395,131


รวม
 31,452,168
 
 35,867,987
 
 25,934,460
 
 25,847,670





หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยแยกแสดงตามระยะเวลาครบกำหนดการจ่ายชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคมได้ดังนี้ 


(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549

 2548

 2549
 
 2548


ครบกำหนดภายในหนึ่งปี
 2,133,370
 
 1,615,852
 
 1,000,000
 
 -


ครบกำหนดหลังจาก 1 ปี
 
 
 
 
 
 
 


 แต่ไม่เกิน 5 ปี
 12,514,436
 
 15,291,573
 
 9,516,542
 
 7,759,095


ครบกำหนดหลังจาก 5 ปี
 16,804,362
 
 18,960,562
 
 15,417,918
 
 18,088,575


รวม
 31,452,168
 
 35,867,987
 
 25,934,460
 
 25,847,670
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยส่วนที่มีหลักประกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม มีรายละเอียดของหลักประกันซึ่งเป็นสินทรัพย์ 

ดังนี้


(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


เงินฝากกระแสรายวัน เงินฝาก
 
 
 
 
 
 
 


 ออมทรัพย์และเงินฝากประจำ
 1,879,403
 
 2,767,038
 
 -
 
 -


เงินลงทุนชั่วคราวในตั๋วสัญญาใช้เงิน
 252,298
 
 202,777
 
 -
 
    -


โรงผลิตกระแสไฟฟ้า - ราคาตามบัญชี
 11,059,246
 
 11,738,404
 
 -
 
 -


โรงผลิตพาราไซลีน - ราคาตามบัญชี
 -
 
 6,581,220
 
 -
 
    -


รวม
 13,190,947
 
 21,289,439
 
 -
 
 -





หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยจำแนกตามสกุลเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม ดังนี้


(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


เงินบาท
 11,475,248
 
 5,893,823
 
 9,100,000
 
 2,600,000


เหรียญสหรัฐอเมริกา
 19,976,920
 
 29,974,164
 
 16,834,460
 
 23,247,670


รวม
 31,452,168
 
 35,867,987
 
 25,934,460
 
 25,847,670


































191

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


กลุ่มบริษัทมีรายละเอียดของเงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 ธันวาคม ดังนี้ 


(พันบาท)



 
        งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท


หมายเหตุ
 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


บริษัท
 
 
 
 
 
 
 
 


1. 65 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา ภายใต้
 
 
 
 
 
 
 
 


     วงเงินกู้ร่วม 65 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา
 
 
 
 
 
 
 
 


   และ 2,600 ล้านบาท ในปี 2548
 
 
 
 
 
 
 
 


   ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับ LIBOR บวก
 
 
 
 
 
 
 
 


   อัตราส่วนเพิ่มร้อยละ 1.18 และมี
 
 
 
 
 
 
 
 


     กำหนดชำระคืนเป็นงวดทุกงวด 6 เดือน
 
 
 
 
 
 
 
 


   จำนวนรวม 6 งวด เริ่มตั้งแต่
 
 
 
 
 
 
 
 


   เดือนกันยายน 2551
 16.1
 2,355,002
 
 2,676,349
 
 2,355,002
 
 2,676,349


2. เงินบาทภายใต้วงเงินกู้ร่วม 65 ล้านเหรียญ
 
 
 
 
 
 
 
 


   สหรัฐอเมริกา และ 2,600 ล้านบาท
 
 
 
 
 
 
 
 


   ซึ่งมีอัตราดอกเบี้ยเท่ากับอัตราดอกเบี้ย
 
 
 
 
 
 
 
 


   เงินฝากประจำ 6 เดือนบวกอัตราส่วน
 
 
 
 
 
 
 
 


   เพิ่มร้อยละ 2.75 และมีกำหนดชำระคืน
 
 
 
 
 
 
 
 


   เป็นงวดทุกงวด 6 เดือน จำนวนรวม
 
 
 
 
 
 
 
 


   6 งวด เริ่มตั้งแต่เดือนกันยายน 2551
 16.1
 2,600,000
 
 2,600,000
 
 2,600,000
 
 2,600,000


3. 50 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา ในปี 2549 
 
 
 
 
 
 
 
 


   และ 150 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา 
 
 
 
 
 
 
 
 


   ในปี 2548 ภายใต้วงเงินกู้แบบหมุนเวียน
 
 
 
 
 
 
 
 


     200 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา ซึ่งมีอัตรา
 
 
 
 
 
 
 
 


   ดอกเบี้ยเท่ากับ LIBOR บวก อัตราส่วน
 
 
 
 
 
 
 
 


   เพิ่มร้อยละ 0.36 และมีกำหนดชำระคืน
 
 
 
 
 
 
 
 


   เงินต้นทั้งจำนวนเมื่อสิ้นปีที่ 5 นับจาก
 
 
 
 
 
 
 
 


   วันที่ในสัญญา โดยในระหว่างอายุสัญญา
 
 
 
 
 
 
 
 


   บริษัทมีสิทธิกำหนดเวลาจำนวนเงินกู้ที่เบิก
 
 
 
 
 
 
 
 


   และการชำระคืนเงินกู้ตลอดจนการเลือก
 
 
 
 
 
 
 
 


   งวดชำระดอกเบี้ยได้ตามเงื่อนไข
 
 
 
 
 
 
 
 


   ที่ระบุไว้ในสัญญา
 16.1
 1,811,540
 
 6,176,190
 
 1,811,540
 
 6,176,190
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


(พันบาท)



 
        งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 หมายเหตุ
 2549

 2548

 2549
 
 2548


บริษัทย่อย
 
 
 
 
 
 
 
 


บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด
 16.2
 
 
 
 
 
 
 


เงินกู้ยืมในประเทศ
 
 
 
 
 
 
 
 


- ส่วน A
 
 681,493
 
 1,105,606
 
 -
 
 -



 
 
 
 
 
 
 
 


บริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ 
 
 
 
 
 
 
 
 


  (ประเทศไทย) จำกัด
 16.3
 
 
 
 
 
 
 


เงินกู้ยืมในประเทศ
 
 
 
 
 
 
 
 


- ส่วน A1 (26.4 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา 
 
 
 
 
 
 
 
 

  ในปี 2549 และ 28.8 ล้านเหรียญ
 
 
 
 
 
 
 
 


  สหรัฐอเมริกา ในปี 2548)
 
 956,493
 
 1,185,828
 
 -
 
 -


- ส่วน A2
 
 675,520
 
 736,931
 
 -
 
 -


- ส่วน A3
 
 617,573
 
 673,716
 
 -
 
 -


- ส่วน A5
 
 244,574
 
 266,809
 
 -
 
 -


- ส่วน E
 
 156,088
 
 177,618
 
 -
 
 -


เงินกู้ยืมจากต่างประเทศ
 
 
 
 
 
 
 
 


- ส่วน B (60.3 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา 
 
 
 
 
 
 
 
 


  ในปี 2549 และ 81.1 ล้านเหรียญ
 
 
 
 
 
 
 
 


  สหรัฐอเมริกา ในปี 2548)
 
 2,185,967
 
 3,340,886
 
 -
 
 -
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


(พันบาท)



 
        งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 หมายเหตุ
 2549
 2548
 2549
 2548


บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด 
 16.4
 
 
 
 


เงินกู้ยืมในประเทศ
 
 
 
 
 


- เงินกู้ส่วน A1 (33.4 ล้านเหรียญ
 
 
 
 
 


  สหรัฐอเมริกาในปี 2548)
 16.4 ก
 -
 1,376,286
 -
 -


- เงินกู้ส่วน A2 
 16.4 ข
 -
 333,145
 -
 -


เงินกู้ยืมจากต่างประเทศ
 
 
 
 
 


- เงินกู้ส่วน J (20 ล้านเหรียญ
 
 
 
 
 


  สหรัฐอเมริกา ในปี 2548)
 16.4 ค
 -
 823,492
 -
 -


รวม
 
 12,284,250
 21,472,856
 6,766,542
 11,452,539


หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี
 
 (1,133,370)
 
 (1,615,852)
 
 (-)
 
 (-)


สุทธิ
 
 11,150,880
 19,857,004
 6,766,542
 11,452,539 



 
 
 
 
 


ก)	 บริษัท


ในปี 2548 บริษัทจ่ายชำระคืนเงินกู้ เดิมส่วนที่เหลือทั้งจำนวนก่อนกำหนดตามสัญญาเงินกู้ Refinance Facility 

(Baht) และ Refinance Facility (Onshare Dollar) ซึ่งครบกำหนดในปี 2554 และตามสัญญาเงินกู้ Base 

Facility (U.S. Dollar) และ Base Facility (Yen) ซึ่งครบกำหนดในปี 2553 โดยยกเลิกสัญญาเงินกู้และยกเลิก

ภาระผูกพันตามสัญญาดังกล่าว รวมถึงการยกเลิกสัญญาหลักประกันที่เกี่ยวข้อง โดยใช้เงินกู้ใหม่ภายใต้สัญญาเงินกู้

ร่วม 65 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา และ 2,600 ล้านบาท และสัญญาเงินกู้แบบหมุนเวียน 200 ล้านเหรียญ

สหรัฐอเมริกา ลงวันที่ 3 มิถุนายน 2548 และออกหุ้นกู้อายุ 10 ปี ในราคาร้อยละ 99.884 ของมูลค่าที่ตราไว้ซึ่งมี

มูลค่า 350 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา ซึ่งจะครบกำหนดไถ่ถอนในวันที่ 9 มิถุนายน 2558 โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 

5.10 ต่อปี และมีกำหนดการจ่ายชำระดอกเบี้ยทุกงวด 6 เดือน เริ่มตั้งแต่วันที่ 9 ธันวาคม 2548 ซึ่งตามหนังสือ        

ชี้ชวนของหุ้นกู้และสัญญาเงินกู้ได้กำหนดเงื่อนไขบางประการเกี่ยวกับการรักษาอัตราส่วนทางการเงินต่างๆ และ

อัตราถือหุ้นของผู้ถือหุ้นใหญ่ ในระหว่างปี 2549 บริษัทได้ชำระคืนหนี้เงินกู้จำนวนเงิน 100 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา

ตามสัญญาวงเงินกู้แบบหมุนเวียน 200 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา (Revolving Credit Facility Agreement)
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2549 บริษัทได้ออกหุ้นกู้อายุ 3 ปี และ 7 ปี เสนอขายต่อนักลงทุนสถาบัน เป็นจำนวนเงินรวม 

5,500 ล้านบาท โดยมีมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1,000 บาท และมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.39 ต่อปี และร้อยละ 5.70 

ต่อปี และมีกำหนดการจ่ายชำระดอกเบี้ยทุกวันที่ 30 เมษายน และวันที่ 31 ตุลาคม ซึ่งจะครบกำหนด ไถ่ถอน ใน

วันที่ 31 ตุลาคม 2552 และ 2556 ตามลำดับ เพื่อนำมาใช้ในการดำเนินกิจการของบริษัท 





ณ วันที่ 31 ธันวาคม หุ้นกู้มียอดคงเหลือดังนี้


(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 2548
 2549
 2548


หุ้นกู้
 18,180,780
 14,411,110
 18,180,780
 14,411,110


หัก ส่วนลดมูลค่าหุ้นกู้
 (12,862)
 
 (15,979)
 
 (12,862)
 
 (15,979)


สุทธิ
 18,167,918
 14,395,131
 18,167,918
 14,395,131





ข) บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด


เมื่อวันที่ 25 ธันวาคม 2546 บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด ได้ลงนามในสัญญาวงเงินสินเชื่อใหม่กับธนาคาร                 

ในประเทศแห่งหนึ่งและสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่งเพื่อขอใช้วงเงินสินเชื่อ สำหรับจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมและ 

ใช้ในการดำเนินงานทั่วไป ในเดือนมกราคม 2547 บริษัทได้ทำการเบิกถอนเงินกู้ส่วน A จากวงเงินสินเชื่อใหม่                 

ดังกล่าวเพื่อจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมส่วนเดิม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 เงินกู้ดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้ 
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


เงินกู้ยืมในประเทศ





 
 
 
 วงเงิน
 
 
 
    ดอกเบี้ย
 
 


ส่วน
 
 สกุลเงิน
 
 (ล้าน)
 
 จุดประสงค์
 
 ปี
 
 อัตรา (ร้อยละ)
 
 ระยะเวลาชำระคืน


A
 
 บาท
 
 1,971
 
 ชำระหนี้เงินกู้
 
 1 - 2
 
 4.00
 
 งวดหกเดือนในจำนวนเงิน



 
 
 
 
 
 ระยะยาวใน
 
 3 - 9
 
 อัตราดอกเบี้ย
 
 ที่แตกต่างกันเริ่มตั้งแต่



 
 
 
 
 
 ประเทศ
 
 
 
 เงินฝากประจำ
 
 วันที่ 30 มีนาคม 2547



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 6 เดือน บวก 2.75

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


B
 
 บาท
 
 200
 
 วงเงินเงินกู้ระยะสั้น
 
 -
 
 อัตราดอกเบี้ย
 
 -



 
 
 
 
 
 เพื่อใช้ในการ
 
 
 
 เงินฝากประจำ
 
 



 
 
 
 
 
 ดำเนินงานทั่วไป
 
 
 
 6 เดือน บวก 3.25
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


C
 
 บาท
 
 75
 
 ค้ำประกัน
 
 -
 
 1.50
 
 -



 
 
 
 
 
 การยกเลิกสัญญา
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 ก่อนครบกำหนด
 
 
 
 
 
 





ในปี 2549 และ 2548 บริษัท ไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด ได้ชำระเงินกู้ยืมก่อนกำหนดเป็นจำนวนเงิน 204 ล้านบาท 

และ 448 ล้านบาท ตามลำดับ





ค)	บริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ (ประเทศไทย) จำกัด


เมื่อวันที่ 13 กุมภาพันธ์ 2540 และวันที่ 21 มีนาคม 2540 บริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ (ประเทศไทย) จำกัด ได้ทำ

สัญญาหลักและสัญญาอื่นที่ เกี่ยวข้องกับกลุ่มธนาคารและสถาบันการเงินกลุ่มหนึ่ง เพื่อกู้ยืมเงินและขอใช้วงเงิน                         

เพื่อใช้ในการก่อสร้างโรงงานและใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 เงินกู้ดังกล่าว 

มีรายละเอียดดังนี้
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


เงินกู้ยืมในประเทศ





 
 
 
 วงเงิน
 
 
 
    ดอกเบี้ย
 
 


ส่วน
 
 สกุลเงิน
 
 (ล้าน)
 
 จุดประสงค์
 
 ปี
 
 อัตรา (ร้อยละ)
 
 ระยะเวลาชำระคืน


A1
 
 เหรียญสหรัฐ
 
 40
 
 ต้นทุนโครงการ
 
 1-7
 
 SIBOR บวกส่วน
 
 งวดหกเดือนในจำนวนเงิน


 
 อเมริกา
 
 
 
 
 
 
 
 เพิ่มร้อยละ 1.375
 
 ที่แตกต่างกันเริ่มตั้งแต่


 
 
 
 
 
 
 
 8-9
 
 SIBOR บวกส่วน
 
 วันที่ 21 มีนาคม 2543


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 เพิ่มร้อยละ 2.75
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 9-12
 
 SIBOR บวกส่วน
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 เพิ่มร้อยละ 1.625
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 13-17
 
 MLR
 
 


A2
 
 บาท
 
 1,000
 
 ต้นทุนโครงการ
 
 1-5
 
 11.75
 
 งวดหกเดือนในจำนวนเงิน


 
 
 
 
 
 
 
 6-7
 
 7.00
 
 ที่แตกต่างกันเริ่มตั้งแต่


 
 
 
 
 
 
 
 8-9
 
 MLR
 
 วันที่ 21 มีนาคม 2543


 
 
 
 
 
 
 
 9-12
 
 MLR หักส่วนลด
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ร้อยละ 1.25
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 13-17
 
 MLR หักส่วนลด
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ร้อยละ 0.75
 
 


A3
 
 บาท
 
 920
 
 ต้นทุนโครงการ
 
 1-4
 
 MLR หักส่วนลด
 
 งวดหกเดือนในจำนวนเงิน


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ร้อยละ 0.375
 
 ที่แตกต่างกันเริ่มตั้งแต่


 
 
 
 
 
 
 
 5-8
 
 MLR หักส่วนลด
 
 วันที่ 21 มีนาคม 2543


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ร้อยละ 0.25
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 9
 
 MLR หักส่วนลด
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ร้อยละ 0.125
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 9-12
 
 MLR หักส่วนลด
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ร้อยละ 1.25
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 13-17
 
 MLR หักส่วนลด
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ร้อยละ 0.75
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย



 
 
 
 วงเงิน
 
 
 
    ดอกเบี้ย
 
 


ส่วน
 
 สกุลเงิน
 
 (ล้าน)
 
 จุดประสงค์
 
 ปี
 
 อัตรา (ร้อยละ)
 
 ระยะเวลาชำระคืน


A5
 
 บาท
 
 371.4
 
 ต้นทุนโครงการ
 
 1-4
 
 MLR หักส่วนลด
 
 งวดหกเดือนในจำนวนเงิน


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ร้อยละ 0.375
 
 ที่แตกต่างกันเริ่มตั้งแต่


 
 
 
 
 
 
 
 5-8
 
 MLR หักส่วนลด
 
 วันที่ 21 มีนาคม 2543


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ร้อยละ 0.25
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 9
 
 MLR หักส่วนลด
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ร้อยละ 0.125
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 9-12
 
 MLR หักส่วนลด
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ร้อยละ 1.25
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 13-17
 
 MLR หักส่วนลด
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ร้อยละ 0.75
 
 


D1
 
 บาท
 
 520
 
 เงินทุนหมุนเวียน
 
 1-17
 
 MOR
 
 -

D2
 
 บาท
 
 60
 
 เงินทุนหมุนเวียน
 
 1-17
 
 MOR
 
 -

D3
 
 บาท
 
 20
 
 วงเงินค้ำประกัน
 
 1-17
 
 1.50
 
 -



 
 
 
 
 
 วงเงินสินเชื่อ
 
 
 
 
 
 

E
 
 บาท
 
 308.6
 
 ระบบสายส่งไฟฟ้า

 1-4
 
 MLR หักส่วนลด
 
 รายเดือนในจำนวนเงิน


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ร้อยละ 0.375
 
 ที่คงที่เริ่มตั้งแต่


 
 
 
 
 
 
 
 5-8
 
 MLR หักส่วนลด
 
 วันที่ 1 ธันวาคม 2542


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ร้อยละ 0.25
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 9
 
 MLR หักส่วนลด
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ร้อยละ 0.125
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 9-12
 
 MLR หักส่วนลด
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ร้อยละ 1.25
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 13-17
 
 MLR หักส่วนลด
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 ร้อยละ 0.75
 
 


F1
 
 บาท
 
 620
 
 วงเงินสำรอง
 
 1-7
 
 MOR หักส่วนลด
 
 -


 
 
 
 
 
 สำหรับส่วน A
 
 
 
 ร้อยละ 0.25
 
 


 
 
 
 
 
 และ/หรือ ส่วน E

 8-17
 
 MOR
 
 -
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


เงินกู้ยืมจากต่างประเทศ





 
 
 
 วงเงิน
 
 
 
    ดอกเบี้ย
 
 


ส่วน
 
 สกุลเงิน
 
 (ล้าน)
 
 จุดประสงค์
 
 ปี
 
 อัตรา (ร้อยละ)
 
 ระยะเวลาชำระคืน


B
 
 เหรียญสหรัฐ
 
 144
 
 ต้นทุนโครงการ
 
 1-3
 
 LIBOR บวกส่วน
 
 งวดหกเดือนในจำนวนเงิน


 
 อเมริกา
 
 
 
 
 
 
 
 เพิ่มร้อยละ 0.75
 
 ที่แตกต่างกันเริ่มตั้งแต่


 
 
 
 
 
 
 
 4-15
 
 LIBOR บวกส่วน
 
 วันที่ 21 มีนาคม 2543


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 เพิ่มร้อยละ 0.95
 
 


F2
 
 เหรียญสหรัฐ
 
  32
 
 วงเงินสำรอง
 
 1-15
 
 LIBOR บวกส่วน
 
 -


 
 อเมริกา
 
 
 
 สำหรับส่วน B
 
 
 
 เพิ่มร้อยละ 0.95
 
 





-	 MLR	 เป็นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ขั้นต่ำถัวเฉลี่ยของธนาคารไทย 3 ธนาคาร


-	 MOR	 เป็นอัตราดอกเบี้ยของเงินเบิกเกินบัญชีขั้นต่ำถัวเฉลี่ยของธนาคารไทย 3 ธนาคาร (เงินกู้ในส่วน D1)


-	 MOR	 เป็นอัตราดอกเบี้ยของเงินเบิกเกินบัญชีขั้นต่ำของผู้ให้กู้แต่ละราย (เงินกู้ในส่วน D2 และ F1)





จ) บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด


เมื่อวันที่ 13 กันยายน 2543 บริษัทได้ทำสัญญาแก้ไขวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินในประเทศสองแห่งและสัญญา

เงินกู้ยืม JGC กับบริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่งเพื่อขอกู้ยืมเงินดังต่อไปนี้





เงินกู้ยืมในประเทศ


-	 ส่วน A1 วงเงินกู้ยืมสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาจำนวนเงิน 54 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา และจำนวนเงิน               

200 ล้านบาท จากสถาบันการเงินในประเทศแห่งหนึ่ง เพื่อใช้ในการก่อสร้างโรงงาน เงินกู้ยืมสกุลเงินเหรียญ

สหรัฐอเมริกามีดอกเบี้ยในอัตราที่สูงกว่าอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระหว่างธนาคารตามตลาดธนาคารลอนดอน 

(LIBOR) ร้อยละ 3.25 ต่อปี เงินกู้ยืมเหล่านี้มีกำหนดชำระคืนทุกหกเดือนจำนวน 20 งวดในจำนวนเงินท่ี              

แตกต่างกันเริ่มตั้งแต่เดือนกันยายน 2545





-	 ส่วน A2 วงเงินกู้ยืมจำนวนเงิน 585 ล้านบาท จากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง เพื่อใช้ในการก่อสร้างโรงงาน 

เงินกู้ยืมนี้มีดอกเบี้ยในอัตราที่สูงกว่าอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมขั้นต่ำ (MLR) ร้อยละ 0.75 ต่อปี และมีกำหนดชำระ

คืนทุกหกเดือนจำนวน 20 งวด ในจำนวนเงินที่แตกต่างกันเริ่มตั้งแต่เดือนกันยายน 2545
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


เมื่อวันที่  31 พฤษภาคม 2549 บริษัทได้ทำการจัดหาเงินกู้ยืมใหม่จากสถาบันการเงินในประเทศสองแห่งเพื่อ                          

จ่ายชำระวงเงินกู้ส่วน A1 จำนวน 30.7 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา ซึ่งมีมูลค่าเป็นเงินบาทจำนวน 1,173 ล้านบาท 

และ วงเงินกู้ส่วน A2 จำนวนเงิน 306 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 6 เดือนบวก 2.75% และมี

กำหนดชำระคืนเป็นงวดทุกงวด 6 เดือนจำนวนรวม 8 งวดสิ้นสุดวันที่ 15 มีนาคม 2553 ต่อมาวันที่ 13 ตุลาคม 

2549 บริษัทได้ทำการจ่ายชำระคืนเงินกู้ทั้งจำนวนกับสถาบันการเงินทั้งสองแห่ง





เงินกู้ยืมจากต่างประเทศ


-	 ส่วน J วงเงินกู้ยืมสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาจำนวนรวม 20 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา จากบริษัท ต่างประเทศ

แห่งหนึ่ง เพื่อใช้ในการก่อสร้างโรงงาน เงินกู้ยืมนี้มีดอกเบี้ยในอัตราคงที่ร้อยละ 8 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืน 

ทั้งจำนวนภายใน (ก) 12 ปี หลังจากเบิกใช้เงินกู้ยืมครั้งแรก หรือ (ข) วันที่ถัดจากวันที่เงินกู้ยืมส่วน A ได้รับ

ชำระคืนเต็มจำนวนแล้วแต่เวลาใดจะเกิดหลัง





ในปี 2549 บริษัทได้จ่ายชำระคืนวงเงินกู้ส่วน J จำนวน 20 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา 





เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2549 บริษัทได้ทำสัญญาเงินกู้ร่วมกับสถาบันการเงินต่างประเทศสองแห่งเพื่อใช้ในโครงการ

ขยายและเงินทุนหมุนเวียน จำนวน 9,438 ล้านเยน หรือ 80 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา อัตราดอกเบี้ย LIBOR JPY 

บวก 0.30% ซึ่งมีกำหนดการเบิกใช้ในปี 2550 และมีกำหนดชำระคืนเป็นงวดงวดละเท่าๆ กัน จำนวนรวม 7 งวด

โดยเริ่มชำระงวดแรก วันที่ 15 มกราคม 2552





เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2549 บริษัทได้ทำสัญญากู้เงินกับสถาบันการเงินในประเทศสองแห่งดังนี้ 


-	 ส่วน A วงเงินกู้ยืม 2,625 ล้านบาท เพื่อใช้ในการโครงการขยาย มีอัตราดอกเบี้ย MLR -1.375% ต่อปี ซึ่งมี

กำหนดการเบิกใช้ในปี 2550-2551 และมีกำหนดชำระคืนเป็นงวดงวดละเท่าๆ กัน จำนวนรวม 10 งวดโดยเริ่ม

ชำระงวดแรก วันที่ 30 เมษายน 2552





-	 ส่วน B วงเงินทุนหมุนเวียนจำนวน 1,125 ล้านบาท เพื่อใช้ในการดำเนินงานมีอัตราดอกเบี้ย MLR -1.375%  

ต่อปี ซึ่งมีกำหนดการเบิกใช้ภายใน 7 ปี สิ้นสุดวันที่ 1 พฤศจิกายน 2556 





กลุ่มบริษัทมีวงเงินสินเชื่อระยะยาวซึ่งยังมิได้เบิกใช้เป็นจำนวนเงินรวม 13,605 ล้านบาท
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สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


17. เจ้าหนี้การค้า

(พันบาท)



 
         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 หมายเหตุ
 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


เจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน
 4
 8,384,193
 
 7,901,646
 
 9,257,404
 
 8,890,384


เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น
 
 4,553,180
 
 6,233,261
 
 3,961,613
 
 4,559,076


รวม
 
 12,937,373
 
 13,527,223
 
 13,219,017
 
 13,449,460





18. หนี้สินหมุนเวียนอื่น

(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานค้างจ่าย
 206,132
 
 162,495
 
 91,831
 
 79,283


ภาษีสรรพสามิตค้างจ่าย
 821,751
 
 633,748
 
 821,751
 
 633,748


กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงค้างจ่าย
 504,772
 
 436,190
 
 504,772
 
 436,190


เจ้าหนี้อื่น
 1,337,792
 
 542,477
 
 1,277,129
 
 482,169


ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย
 67,670
 
 86,516
 
 -
 
 -


อื่นๆ
 322,449
 
 800,686
 
 313,097
 
 382,567


รวม
 3,260,566
 
 2,662,112
 
 3,008,580
 
 2,013,957
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


19. หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น

(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


เงินมัดจำและค่าเช่าที่ดินรับล่วงหน้า
 41,715
 
 56,925
 
 276,989
 
 298,787


กองทุนเงินบำเหน็จ
 153,086
 
 33,697
 
 153,086
 
 33,697


เจ้าหนี้ค่าก่อสร้าง
 -
 
 41,175
 
 -
 
 -


หนี้สินภายใต้แผนพื้นฟูกิจการสุทธิจาก 
 
 
 
 
 
 
 


 ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี
 
 
 
 
 
 
 


 ซึ่งแสดงอยู่ในหนี้สินหมุนเวียนอื่น
 33,262
 
 34,469
 
 -
 
	 -


รวม
 228,063
 
 166,266
 
 430,075
 
 332,484





เจ้าหนี้ค่าก่อสร้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2548 จำนวนเงิน 41.18 ล้านบาท เป็นหนี้ที่เกิดจากการก่อสร้างโรงงาน

ของบริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด ซึ่งกำหนดที่จะจ่ายตามสัญญาก่อสร้างในปี 2555 อย่างไรก็ตามในระหว่าง                  

ปี 2549 บริษัทย่อยดังกล่าวได้จ่ายชำระคืนเจ้าหนี้ค่าก่อสร้างทั้งจำนวนแล้ว





หนี้สินภายใต้แผนฟื้นฟูกิจการสุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 จำนวนเงิน 33.26 ล้านบาท เป็นหนี้คงเหลือที่                                 

เกิดจากการปรับโครงสร้างหนี้ภายใต้แผนฟื้นฟูกิจการ ลงวันที่ 16 ตุลาคม 2546 ของบริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด 

(มหาชน) ซึ่งจะมีการกำหนดชำระตั้งแต่ 3 ถึง 10 ปี โดยมีอัตราดอกเบี้ยตามที่ระบุไว้ตามแผนการปรับโครงสร้างหนี้

ดังกล่าว (2548 : 34.47 ล้านบาท)
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สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


20. ทุนเรือนหุ้น





 ราคาตาม

         2549
 
         2548



 มูลค่าหุ้น

 จำนวนหุ้น
 
 มูลค่า
 
 จำนวนหุ้น
 
 มูลค่า



 (บาท)

 	                      (พัน)


ทุนจดทะเบียน
 

 
 
 
 
 
 
 


ณ วันที่ 1 มกราคม
 

 
 
 
 
 
 
 


- หุ้นสามัญ
 10

 2,040,028
 
 20,400,279
 
 2,040,028
 
 20,400,279


ณ วันที่ 31 ธันวาคม
 

 
 
 
 
 
 
 


- หุ้นสามัญ
 10

 2,040,028
 
 20,400,279
 
 2,040,028
 
 20,400,279



 

 
 
 
 
 
 
 


หุ้นที่ออกและชำระ
 

 
 
 
 
 
 
 


 เต็มมูลค่าแล้ว
 

 
 
 
 
 
 
 


ณ วันที่ 1 มกราคม
 

 
 
 
 
 
 
 


- หุ้นสามัญ
 10

 2,040,028
 
 20,400,279
 
 2,040,028
 
 20,400,279


ณ วันที่ 31 ธันวาคม
 

 
 
 
 
 
 
 


- หุ้นสามัญ
 10

 2,040,028
 
 20,400,279
 
 2,040,028
 
 20,400,279





21. สำรอง




ส่วนเกินมูลค่าหุ้น


ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 51 ในกรณีที่บริษัทเสนอขายหุ้นสูงกว่า

มูลค่าหุ้นที่จดทะเบียนไว้ บริษัทต้องนำค่าหุ้นส่วนเกินนี้ตั้งเป็นทุนสำรอง (“ส่วนเกินมูลค่าหุ้น”) ส่วนเกินมูลค่าหุ้นนี้ 

จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


ส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์


การประเมินราคาสินทรัพย์ที่บันทึกไปยังส่วนของผู้ถือหุ้นเป็นส่วนเกินที่เกิดจากการตีราคาของที่ดิน โรงกลั่นน้ำมัน

และเครื่องจักรและอุปกรณ์ของบริษัท





สำรองตามกฎหมาย


ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจำกัด พ.ศ. 2535 มาตรา 116 บริษัทจะต้องจัดสรรทุนสำรอง 

(“สำรองตามกฎหมาย”) อย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่า

สำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้





22. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน 




ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานจะแสดงข้อมูลเกี่ยวกับผลิตภัณฑ์และบริการประเภทต่างๆ ของกลุ่มบริษัท 

กลุ่มบริษัทนำเสนอ ส่วนงานธุรกิจ เป็นรูปแบบหลักในการรายงาน โดยพิจารณาจากระบบ การบริหารการจัดการ

และโครงสร้างการรายงานทางการเงินภายในของกลุ่มบริษัทเป็นเกณฑ์ในการกำหนดส่วนงาน





ผลได้เสียสินทรัพย์และหนี้สินตามส่วนงานเป็นรายการที่ เกี่ยวข้องโดยตรงกับส่วนงานหรือที่สามารถปันส่วนให้กับ 

ส่วนงานได้อย่างสมเหตุสมผล รายการที่ไม่สามารถปันส่วนได้ส่วนใหญ่ประกอบด้วย ดอกเบี้ยหรือเงินปันผลทั้งส่วน

ของสินทรัพย์และรายได้ เงินให้กู้ยืม เงินกู้ยืมและดอกเบี้ยจ่าย และสินทรัพย์และค่าใช้จ่ายองค์กร





ส่วนงานทางธุรกิจ


กลุ่มบริษัทเสนอส่วนงานธุรกิจที่สำคัญ ดังนี้


ส่วนงาน 1 	 โรงกลั่นน้ำมัน


ส่วนงาน 2 	 โรงกลั่นน้ำมันหล่อลื่น


ส่วนงาน 3	 ปิโตรเคมี


ส่วนงาน 4	 โรงผลิตกระแสไฟฟ้า


ส่วนงาน 5 	 ขนส่งน้ำมันและเคมีภัณฑ์







204

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


ข้อมูลเกี่ยวกับผลได้เสียตามส่วนงานธุรกิจ


(พันบาท)

                  โรงกลั่น                   โรงผลิต           ขนส่งน้ำมัน                    ตัดรายการ

                โรงกลั่นน้ำมัน               น้ำมันหล่อลื่น                   ปิโตรเคมี*                กระแสไฟฟ้า          และเคมีภัณฑ์                    ระหว่างกัน                         รวม

2549 2548 2549 2548 2549 2548 2549 2548 2549 2548 2549 2548 2549 2548

รายได้จากการขายและ

  การให้บริการ 280,148,126 246,213,167 17,647,116 14,205,982 41,603,888 32,127,478 11,820,032 11,141,458 518,041 690,508 (72,628,078) (55,267,544) 279,109,125 249,111,049

กลับรายการค่าเผื่อการ

  ด้อยค่าของสินทรัพย์ - - - 2,894,068 - - - - - - - - - 2,894,068

กำไร (ขาดทุน) จากการ

  จำหน่ายสินทรัพย์ถาวร - (305,387) - 153,646 - 134,387 -  (2) - 54,745 - 152,731 - 190,120

กำไรจากการปรับมูลค่า

  สัญญาแลกเปลี่ยน

  เงินตรา 80,661 - - - - - - - - - - - 80,661 -

กำไร (ขาดทุน) จาก

  อัตราแลกเปลี่ยน

  เงินตราต่างประเทศ 2,887,030 - (18,373) - 97,686 - 523,963 - (925) - - - 3,489,381 -

กำไรจากการเรียกร้องค่า

  สินไหมทดแทน - - - - - - 392,847 - - - - - 392,847 -

รายได้อื่น  1,454,778  1,556,040  131,162  343,151  206,151  109,809  70,037  44,123  4,053  6,513  (1,230,437)  (1,356,939)  635,744  702,697

รวมรายได้ 284,570,595 247,463,820 17,759,905 17,596,847 41,907,725 32,371,674 12,806,879 11,185,579 521,169 751,766 (73,858,515) (56,471,752) 283,707,758 252,897,934




*	 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 12 บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด ได้ทำการซื้อหน่วยผลิต MX (Mixed-Xylenes Production Unit) และหน่วย PU2 (Platformer 2 Unit) พร้อมอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องจากบริษัท ไทยออยล์ จำกัด 

(มหาชน) โดยบริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด ได้เริ่มทำการผลิตหน่วย MX ในเดือนเมษายน 2548 ส่งผลให้ปริมาณผลิตภัณฑ์พลอยได้ที่จำหน่ายคืนแก่บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) เพิ่มมากขึ้น
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


(พันบาท)

                  โรงกลั่น                   โรงผลิต           ขนส่งน้ำมัน                    ตัดรายการ

                โรงกลั่นน้ำมัน               น้ำมันหล่อลื่น                   ปิโตรเคมี*                กระแสไฟฟ้า          และเคมีภัณฑ์                    ระหว่างกัน                         รวม

2549 2548 2549 2548 2549 2548 2549 2548 2549 2548 2549 2548 2549 2548

ต้นทุนขายและต้นทุน

  ให้บริการ (272,690,636) (231,290,158) (15,079,365) (12,738,756) (35,968,741) (28,221,494) (10,101,998) (9,149,920) (434,041) (606,904) 73,821,998 56,304,617 (260,452,783) (225,702,615)

ค่าใช้จ่ายในการขาย

  และบริหาร (494,529) (755,492) (224,752) (161,196) (176,771) (158,395) (177,397) (125,167) (55,618) (58,092) 111,670 293,950 (1,017,397) (964,392)

กำไร (ขาดทุน) จากการ

  จำหน่ายสินทรัพย์ถาวร 8,219 - - - - - 717 - (48) - (60,714) - (51,826) -

กำไร(ขาดทุน)จากอัตรา

  แลกเปลี่ยนเงินตรา

  ต่างประเทศ - (734,036) - 6,551 - (92,158) - (219,500) - 6,714 - - - (1,032,429)

ขาดทุนจากการด้อยค่า

  ของเงินลงทุน - (279,497) - - - - - - - - - - - (279,497)

ขาดทุนจากการ

  เรียกร้องค่าสินไหม

  ทดแทน - - - - - - - (232,053) - - - - - (232,053)

ส่วนแบ่งขาดทุนจาก

  เงินลงทุนตามวิธี

  ส่วนได้เสีย - - - - - - - - - - (633) - (633) -

รวมค่าใช้จ่าย (273,176,946) (233,059,183) (15,304,117) (12,893,401) (36,145,512) (28,472,047) (10,278,678) (9,726,640) (489,707) (658,282) 73,872,321 56,598,567 (261,522,639) (228,210,986)






*	 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 12 บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด ได้ทำการซื้อหน่วยผลิต MX (Mixed-Xylenes Production Unit) และหน่วย PU2 (Platformer 2 Unit) พร้อมอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องจากบริษัท ไทยออยล์ จำกัด 

(มหาชน) โดยบริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด ได้เริ่มทำการผลิตหน่วย MX ในเดือนเมษายน 2548 ส่งผลให้ปริมาณผลิตภัณฑ์พลอยได้ที่จำหน่ายคืนแก่บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) เพิ่มมากขึ้น
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


(พันบาท)

                  โรงกลั่น                   โรงผลิต           ขนส่งน้ำมัน               ตัดรายการ

             โรงกลั่นน้ำมัน               น้ำมันหล่อลื่น                   ปิโตรเคมี*                กระแสไฟฟ้า          และเคมีภัณฑ์               ระหว่างกัน                         รวม

2549 2548 2549 2548 2549 2548 2549 2548 2549 2548 2549 2548 2549 2548

กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและ

  ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

  และภาษีเงินได้ 11,393,649 14,404,637 2,455,788 4,703,446 5,762,213 3,899,627 2,528,201 1,458,939 31,462 93,484 13,806 126,815 22,185,119 24,686,948

ดอกเบี้ยจ่ายและ

  ค่าใช้จ่ายทางการเงิน (1,393,653) (1,427,495) (179) (57,330) (96,157) (229,881) (427,722) (519,137) (1,437) (9,930) 2,423 91,495 (1,916,725) (2,152,278)

ภาษีเงินได้ (2,502,680) (3,381,415) (134,002) - - - (210,045) (25,072) - - - - (2,846,727) (3,406,487)

กำไรสุทธิส่วนของ

  ผู้ถือหุ้นส่วนน้อย - - - - - - (692,040) (194,869) - - (134,594) (180,203) (826,634) (375,072)

กำไรสุทธิ 7,497,316 9,595,727 2,321,607 4,646,116 5,666,056 3,669,746 1,198,394 719,861 30,025 83,554 (118,365) 38,107 16,595,033 (18,753,111)







*	 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 12 บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด ได้ทำการซื้อหน่วยผลิต MX (Mixed-Xylenes Production Unit) และหน่วย PU2 (Platformer 2 Unit) พร้อมอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องจากบริษัท ไทยออยล์ จำกัด 

(มหาชน) โดยบริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด ได้เริ่มทำการผลิตหน่วย MX ในเดือนเมษายน 2548 ส่งผลให้ปริมาณผลิตภัณฑ์พลอยได้ที่จำหน่ายคืนแก่บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) เพิ่มมากขึ้น
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


ข้อมูลเกี่ยวกับผลได้เสียตามส่วนงานธุรกิจ


(พันบาท)

                  โรงกลั่น                   โรงผลิต           ขนส่งน้ำมัน                    ตัดรายการ

                โรงกลั่นน้ำมัน               น้ำมันหล่อลื่น                   ปิโตรเคมี*                กระแสไฟฟ้า          และเคมีภัณฑ์                    ระหว่างกัน                         รวม

2549 2548 2549 2548 2549 2548 2549 2548 2549 2548 2549 2548 2549 2548

ลูกหนี้การค้า 16,434,350 16,202,765 1,137,750 694,842 4,677,234 3,745,372 2,148,748 1,979,057 58,724 54,611 (5,702,556) (4,871,258) 18,754,250 17,805,389

สินค้าคงเหลือ 17,798,073 16,471,823 1,729,156 2,097,101 422,205 214,247 171,273 165,482 73,805 78,652 (26,376) (26,374) 20,168,136 19,000,931

สินทรัพย์หมุนเวียน

 อื่น 3,406,639 9,656,810 1,780,867 1,713,220 1,837,405 1,214,356 2,455,412 2,274,609 109,988 69,586 (123,078) (735,748) 9,467,233 14,192,833

เงินลงทุนซึ่งบันทึก

  โดยวิธีส่วนได้เสีย 26,341,722 18,887,994 - - - - - - - - (26,297,355) (18,887,994) 44,367 -

ที่ดิน อาคารและ

  อุปกรณ์ 48,788,646 46,836,764 3,813,683 4,086,129 9,867,604 8,003,698 11,742,403 12,393,965 384,731 430,798 (458,897) (450,445) 74,138,170 71,300,909

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

 อื่น  2,130,137  2,067,277  116,379  64,774  66,930  55,798  488,101  541,853  988  1,126  (693,163)  (861,999)  2,109,372  1,868,829

รวมสินทรัพย์ 114,899,567 110,123,433 8,577,835 8,656,066 16,871,378 13,233,471 17,005,937 17,354,966 628,236 634,773 (33,301,425) (25,833,818) 124,681,528 124,168,891

เจ้าหนี้การค้า 13,219,017 13,449,460 46,131 1,091,469 3,548,235 2,505,174 1,719,228 1,332,236 22,621 27,870 (5,617,859) (4,878,986) 12,937,373 13,527,223

หนี้สินหมุนเวียนอื่น 4,376,846 4,454,897 273,945 131,434 58,637 711,069 1,428,982 1,931,756 15,894 47,208 (197,348) (731,001) 5,956,956 6,545,363

เงินกู้ยืมระยะยาว 6,766,542 11,452,539 - - - 2,254,080 4,384,338 6,150,385 - - - - 11,150,880 19,857,004

หุ้นกู้ 18,167,918 14,395,131 - - - - - - - - - - 18,167,918 14,395,131

หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น  3,811,345  3,105,264  33,262  34,469 - 164,699 269,844 276,229 - - (458,833) (588,946) 3,655,618 2,991,715

รวมหนี้สิน 46,341,668 46,857,291 353,338 1,257,372 3,606,872 5,635,022 7,802,392 9,690,606 38,515 75,078 (6,274,040) (6,198,933) 51,868,745 57,316,436






*	 ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 12 บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด ได้ทำการซื้อหน่วยผลิต MX (Mixed-Xylenes Production Unit) และหน่วย PU2 (Platformer 2 Unit) พร้อมอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องจากบริษัท ไทยออยล์ จำกัด 

(มหาชน) โดยบริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด ได้เริ่มทำการผลิตหน่วย MX ในเดือนเมษายน 2548 ส่งผลให้ปริมาณผลิตภัณฑ์พลอยได้ที่จำหน่ายคืนแก่บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) เพิ่มมากขึ้น 
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


23. รายได้อื่น

(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


ดอกเบี้ยรับ
 309,198
 
 278,891
 
 102,792
 
 313,271


รายได้จากการให้เช่าที่ดิน
 10,383
 
 8,727
 
 48,129
 
 46,473


รายได้ค่าบริการอื่นๆ ให้แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
 25,897
 
 17,485
 
 1,087,776
 
 954,298


ค่าความนิยมติดลบตัดจำหน่าย
 29,249
 
  24,374
 
 -
 
 -


อื่นๆ
 261,017
 
 373,220
 
 216,081
 
 241,998


รวม
 635,744
 
 702,697
 
 1,454,778
 
 1,556,040





24. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


ค่าที่ปรึกษาและกฎหมาย
 43,731
 
 77,004
 
 17,356
 
  62,346


ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงาน
 333,893
 
 300,967
 
 222,261
 
  198,343


ค่าเสื่อมราคา
 142,069
 
 57,099
 
 12,378
 
  12,007


อื่นๆ
 497,704
 
 529,322
 
 242,534
 
  482,796


รวม
 1,017,397
 
 964,392
 
 494,529
 
  755,492
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


25. ค่าใช้จ่ายพนักงาน

(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


เงินเดือนและค่าจ้าง
 1,303,618
 
 1,206,924
 
 1,007,048
 
 932,428


จ่ายสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพ
 64,892
 
 59,686
 
 51,815
 
 48,403


เงินสมทบกองทุนเงินบำเหน็จ
  168,271
 
  117,280
 
 168,271
 
 117,280


อื่น ๆ
 213,648
 
 160,911
 
 186,976
 
 138,412


รวม
 1,750,429
 
 1,544,801
 
 1,414,110
 
 1,236,523






 (จำนวนคน)


จำนวนพนักงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม
 1,166
 
 1,136
 
 765
 
 751





กลุ่มบริษัทได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับพนักงานของกลุ่มบริษัทบนพื้นฐานความสมัครใจของพนักงาน                      

ในการเป็นสมาชิกของกองทุน) โดยพนักงานจ่ายสะสมในอัตราร้อยละ 3 ถึงอัตราร้อยละ 15 ของเงินเดือนทุกเดือน

และบริษัทและบริษัทย่อยจ่ายสมทบในอัตราร้อยละ 5 ถึงอัตราร้อยละ 15 ของเงินเดือนพนักงานทุกเดือน กองทุน

สำรองเลี้ยงชีพนี้ได้จดทะเบียนเป็นกองทุนสำรองเลี้ยงชีพตามข้อกำหนดของกระทรวงการคลัง และจัดการกองทุน 

โดยผู้จัดการกองทุนที่ได้รับอนุญาต





บริษัทมีกองทุนเงินบำเหน็จเพื่อจ่ายเป็นผลประโยชน์แก่พนักงานทั้งหมดของบริษัทเมื่อออกจากงานหรือเกษียณอายุ 

บริษัทจะจ่ายเงินบำเหน็จนี้แก่พนักงานเมื่อพนักงานนั้นๆ ครบเกษียณอายุ ทุพพลภาพ ถึงแก่กรรมหรือลาออกจากงาน 

ด้วยจำนวนซึ่งคำนวณตามสูตรของผลประโยชน์ที่กำหนดไว้ บนสมมติฐานว่าพนักงานทุกคนลาออก ณ วันที่ในงบดุล







210

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


26. ดอกเบี้ยจ่ายและค่าใช้จ่ายทางการเงิน 

(พันบาท)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


ดอกเบี้ยจ่าย
 
 
 
 
 
 
 


- กิจการที่เกี่ยวข้องกัน
 6,641
 
 1,622
 
 8,450
 
 12,200


- สถาบันการเงินและอื่นๆ
 1,854,047
 
 2,039,259
 
 1,335,044
 
 1,307,493


ค่าใช้จ่ายทางการเงิน
 56,037
 
 111,397
 
 50,158
 
 107,802


รวม
 1,916,725
 
 2,152,278
 
 1,393,652
 
 1,427,495





27. ภาษีเงินได้

(พันบาท)



 
         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 หมายเหตุ
 2549
 2548
 2549
 2548


ภาษีเงินได้ปัจจุบัน
 
 
 
 
 


สำหรับปีปัจจุบัน
 
 (3,352,202)
 
 (3,965,459)
 
 (3,014,181)
 
 (3,936,434)


ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี
 
 
 
 
 
 
 
 


ยอดเคลื่อนไหวของผลแตกต่างชั่วคราว      14
 505,475
 558,972
 511,501
 555,019


ภาษีเงินได้
 
 (2,846,727)
 
 (3,406,487)
 
 (2,502,680)
 
 (3,381,415)
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


การรับรู้ตามอัตราภาษีที่แท้จริง





       งบการเงินรวม
 
      งบการเงินเฉพาะบริษัท



      2549
 
      2549



 อัตราภาษี
 พันบาท
 อัตราภาษี
 พันบาท


กำไรก่อนภาษีเงินได้
 
 20,268,395
 
 19,097,713


ภาษีเงินได้ตามอัตราภาษีเงินได้
 
 
 
 


นิติบุคคลของประเทศไทย
  30%
 6,080,519
 30.0%
 5,729,314


การลดอัตราภาษีเงินได้
   (4.7%)
 
 ( 954,886)
 
 (5.0%)
 
 (954,886)


สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพิ่มเติม
 (0.01%)
 
 (1,592)
 
 (0.01%)
 
 (1,539)


ปรับปรุงรายได้และค่าใช้จ่ายทางภาษี
 (11.2%)
 
 (2,277,314)
 
 (11.9%)
 
 (2,270,209)


รวม
 14.1%
 2,846,727
 13.1%
 2,502,680





การลดภาษีเงินได้นิติบุคคล


พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการลดอัตรารัษฎากร ฉบับที่ 387 พ.ศ. 2544 ลงวันที่ 5 

กันยายน 2544 ให้สิทธิทางภาษีแก่บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยภายหลังวันที่ 6 กันยายน 

2544 โดยลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลจากอัตราร้อยละ 30 เป็นร้อยละ 25 เป็นเวลาห้ารอบระยะเวลาบัญชีต่อเนื่อง

กันนับแต่รอบระยะเวลาบัญชีแรกที่ เริ่มในหรือหลังวันที่พระราชกฤษฎีกานี้ใช้บังคับ บริษัทได้คำนวณภาษีเงินได้

นิติบุคคลจากกำไรทางภาษีสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 ในอัตราร้อยละ 25 อย่างไรก็ตาม 

บริษัทย่อยยังคงคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรทางภาษีสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน ในอัตราร้อยละ 30
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


28. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน




กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 คำนวณจากกำไรสุทธิส่วนของผู้ถือหุ้นสามัญจำนวนเงิน 

16,595 ล้านบาท (2548 : 18,753 ล้านบาท) และหุ้นสามัญที่ออกจำหน่ายแล้วระหว่างปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 

2549 ตามวิธีถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักจำนวน 2,040,028 หุ้น (2548 : 2,040,028หุ้น) 





29. สิทธิประโยชน์จากการส่งเสริมการลงทุน




คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนอนุมัติให้บริษัทและบริษัทย่อยบางแห่งได้รับสิทธิประโยชน์หลายประการ ในฐานะ                            

ผู้ได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 ซึ่งพอสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้ 





ก)	 บริษัทและบริษัทย่อย 3 แห่งได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับการนำเข้าสำหรับเครื่องจักรและอุปกรณ์ตามที่คณะกรรมการ 

พิจารณาอนุมัติ





ข)	 บริษัทและบริษัทย่อย 4 แห่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับ

การส่งเสริมเป็นระยะเวลา 8 ปี นับแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการนั้น





เนื่องจากเป็นกลุ่มบริษัทที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน บริษัทและบริษัทย่อยดังกล่าวจะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและ 

ข้อจำกัดตามที่กำหนดไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุน





30. เงินปันผล




ก)	 ตามที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 20 เมษายน 2549 ผู้ถือหุ้นมีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นเงิน 

ปันผลจากกำไรสุทธิของปี 2548 จำนวนทั้งสิ้น 7,140 ล้านบาท ในอัตราหุ้นละ 3.50 บาท เงินปันผลดังกล่าว 

ได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในระหว่างปี 2549 





ข) 	ตามที่ประชุมกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 8 กันยายน 2549 ที่ประชุมมีมติอนุมัติการจัดสรรกำไรเป็นเงินปันผล

ระหว่างกาลจากกำไรสุทธิของงวดหกเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2549 จำนวนทั้งสิ้น 3,060 ล้านบาท ใน

อัตราหุ้นละ 1.50 บาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นในระหว่างปี 2549
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31. เครื่องมือทางการเงิน




นโยบายการจัดการความเสี่ยงทางด้านการเงิน


กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากการดำเนินธุรกิจตามปกติจากการเปลี่ยนแปลงอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยน                  

เงินตราต่างประเทศ และจากการไม่ปฏิบัติตามข้อกำหนดตามสัญญาของคู่สัญญา กลุ่มบริษัทไม่มีการถือหรือออก 

เครื่องมือทางการที่เป็นตราสารอนุพันธ์ เพื่อการเก็งกำไรหรือการค้า 





การจัดการความเสี่ยงเป็นส่วนหนึ่งของธุรกิจของกลุ่มบริษัท กลุ่มบริษัทมีระบบในการควบคุมให้ความสมดุลของ

จำนวนความเสี่ยงที่ยอมรับได้โดยพิจารณาระหว่างต้นทุนที่เกิดจากความเสี่ยงและต้นทุนของการจัดการความเสี่ยง 

ฝ่ายบริหารได้มีการควบคุมกระบวนการการจัดการความเสี่ยงของกลุ่มบริษัทอย่างต่อเนื่องเพื่อให้มั่นใจว่าเกิดความ

สมดุลระหว่างความเสี่ยงและการจัดการความเสี่ยง





ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย


ความเสี่ยงด้านอัตราดอกเบี้ย หมายถึง ความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยในตลาดในอนาคต 

ซึ่งส่งผลกระทบต่อการดำเนินงานและกระแสเงินสดของกลุ่มบริษัท ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงได้ทำสัญญาเพื่อป้องกัน

ความเสี่ยงดังกล่าวกับสถาบันการเงินหลายแห่งที่อยู่ในอันดับการลงทุนที่น่าเชื่อถือ เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากการ

เพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ย





ความเสี่ยงจากเงินตราต่างประเทศ


กลุ่มบริษัทมีความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่งเกิดจากเงินกู้ระยะยาวที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ที่มีความเสี่ยงในการแปลงค่าจากการเปลี่ยนแปลงอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ แต่เมื่อพิจารณาการดำเนิน

ธุรกิจของบริษัทที่รายได้หลักเป็นเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาหรือเกิดจากการแปลงค่าจากเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา          

ซึ่งสอดคล้องกับสัดส่วนของค่าใช้จ่ายของบริษัทที่มีลักษณะเดียวกัน เป็นการป้องกันความเสี่ยงโดยธรรมชาติต่อความ

เสี่ยงในการแปลงค่าเงินกู้ระยะยาวที่ส่วนใหญ่เป็นเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาซึ่งถูกชดเชยโดยผลกำไรจากการดำเนิน

งานของบริษัท นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศบางส่วนล่วงหน้าเพื่อป้องกันความเสี่ยง

ของอัตราแลกเปลี่ยนในระยะสั้นอันเกิดจากเงินรับ-จ่ายจากรายได้และค่าใช้จ่ายที่ เป็นเงินตราต่างประเทศเกิดขึ้น                  

ไม่พร้อมกันด้วยตามความเหมาะสม
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ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศมีดังต่อไปนี้ 


(ล้าน)



         งบการเงินรวม
 
 งบการเงินเฉพาะบริษัท



 2549
 
 2548
 
 2549
 
 2548


สินทรัพย์
 
 
 
 
 
 
 


- เหรียญสหรัฐอเมริกา
 91
 
 96
 
 48
 
 72


หนี้สิน
 
 
 
 
 
 
 


- เหรียญสหรัฐอเมริกา
 684
 
 486
 
 509
 
 315


- ยูโร
 3
 
 -
 
 3
 
 -





ความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ


ความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อ คือ ความเสี่ยงที่ลูกค้าหรือคู่สัญญาไม่สามารถชำระหนี้แก่กลุ่มบริษัทตามเงื่อนไขที่ตกลงไว้ 

เมื่อครบกำหนด เนื่องจากกลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจกับลูกค้าที่เป็นบริษัทขนาดใหญ่ในกลุ่มอุตสาหกรรมปิโตรเลียมและ

ไฟฟ้า และกำหนดให้มีการวางหลักประกันชั้นดีสำหรับลูกค้าอื่นๆ ทำให้กลุ่มบริษัทไม่มีความเสี่ยงที่เป็นสาระสำคัญ

ด้านสินเชื่อกับบริษัทใดบริษัทหนึ่งหรือในกลุ่มของบริษัท





ความเสี่ยงจากสภาพคล่อง


ความเสี่ยงด้านสภาพคล่องเกิดจากโอกาสที่ลูกค้าอาจไม่สามารถปฏิบัติตามภาระผูกพันที่มีกับกลุ่มบริษัทได้ภายใน

เงื่อนไขปกติทางการค้า บริษัทจัดการความเสี่ยงดังกล่าวโดยการกำหนดให้คู่ค้าของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทย่อยวางหลัก

ประกัน อันได้แก่ เลตเตอร์ออฟเครดิต หนังสือค้ำประกันจากธนาคาร การค้ำประกันจากธนาคารแบบต่างๆ หรือ 

การทำจำนำผลิตภัณฑ์น้ำมันเชื้อเพลิงที่ฝากไว้ในถังเก็บน้ำมันของบริษัท เป็นต้น นอกจากนี้ บริษัทมีการวิเคราะห์ 

สินเชื่อ ของลูกค้าเป็นระยะๆ





มูลค่ายุติธรรม


มูลค่ายุติธรรม หมายถึง จำนวนเงินที่ผู้ซื้อและผู้ขายตกลงแลกเปลี่ยนสินทรัพย์หรือชำระหนี้สินกัน ในขณะที่ทั้งสองฝ่าย 

มีความรอบรู้และเต็มใจในการแลกเปลี่ยนกันในราคาตลาด ในการพิจารณามูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงิน

และหนี้สินทางการเงิน กลุ่มบริษัทมีการพิจารณาสถานการณ์ปัจจุบันของต้นทุนที่เกิดจากการแลกเปลี่ยนหรือชำระ

หนี้สินภายใต้เครื่องมือทางการเงิน
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กลุ่มบริษัทใช้วิธีการและสมมติฐานดังต่อไปนี้ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน





เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และลูกหนี้ มีราคาตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากเครื่องมือ

ทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น





เงินลงทุนชั่วคราวซึ่งถือไว้จนครบกำหนดในการดำเนินงานปกติ มูลค่าที่ต้องไถ่ถอนใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม





เงินลงทุนในหุ้นทุนของบริษัทย่อยซึ่งไม่มีราคาขายในตลาด มูลค่ายุติธรรมที่สามารถคำนวณได้อย่างมีเหตุผลคำนวณ

จากสินทรัพย์สุทธิของเงินลงทุนดังกล่าวใกล้เคียงกับราคาตามบัญชี





เงินลงทุนในหุ้นทุนของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันซึ่งไม่มีราคาขายในตลาด มูลค่ายุติธรรมไม่สามารถคำนวณมูลค่าได้อย่าง

เหมาะสม





เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้ มีราคาตามบัญชีของหนี้สินทางการเงิน 

ใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมเนื่องจากเครื่องมือทางการเงินเหล่านี้จะครบกำหนดในระยะเวลาอันสั้น





ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมระยะยาวกับกิจการที่ เกี่ยวข้องกัน เจ้าหนี้ระยะยาวและเงินกู้ยืมระยะยาวที่มีอัตราดอกเบี้ย

ลอยตัวซึ่งเป็นอัตราท้องตลาด มีราคาตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม





หุ้นกู้จำนวนเงิน 5,500 ล้านบาท จะไถ่ถอนเมื่อครบกำหนด (หมายเหตุ 16) ทั้งนี้ เงินต้นและดอกเบี้ยได้รับการ 

ป้องกันความเสี่ยงโดยสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรากับเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา และมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัว มูลค่าตาม

บัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรม





ส่วนหุ้นกู้จำนวน 350 ล้านเหรียญสหรัฐจะไถ่ถอนเมื่อครบกำหนดและมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.1 ต่อปี (หมายเหตุ 16) 

มูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 เป็นเงินประมาณ 12,815 ล้านบาท และมูลค่าตามบัญชีเป็นเงิน 

12,668 ล้านบาท 
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เงินกู้ยืมระยะยาวที่มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ มูลค่ายุติธรรมประมาณขึ้นโดยใช้วิธีส่วนลดกระแสเงินสด ซึ่งใช้อัตราดอกเบี้ย 

เงินกู้ยืมโดยเฉลี่ยสำหรับเงินกู้ยืมที่มีเงื่อนไขใกล้เคียงกัน ซึ่งได้แสดงไว้ดังนี้ 


(ล้านบาท)



 งบการเงินรวม 



 2549
 
 2548



 ราคาตามบัญชี
 
 มูลค่ายุติธรรม
 
 ราคาตามบัญชี
 
 มูลค่ายุติธรรม


เงินกู้ยืมระยะยาว
 
 
 
 
 
 
 


- อัตราดอกเบี้ยคงที่
 -
 
 -
 
 823
 
 823





32. สัญญา




ก) สัญญาบริการด้านเทคนิค


บริษัททำสัญญาบริการด้านเทคนิคกับ Shell Global Solutions (Thailand) Limited (SGST) โดย SGST จะให้ 

คำแนะนำด้านเทคนิค และบริการด้านอื่นในการดำเนินกิจการโรงกลั่นน้ำมันแก่บริษัท สัญญามีผลบังคับใช้ตั้งแต่              

วันที่ 1 มกราคม 2548 และมีกำหนดระยะเวลาอย่างน้อย 3 ปี และจะสิ้นสุดลงเมื่อฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดยกเลิกสัญญา

ด้วยการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 12 เดือน ซึ่งบริษัทต้องจ่ายค่าตอบแทนแก่ SGST คงที่เป็น

รายปีบวกค่าตอบแทนส่วนเพิ่มซึ่งจ่ายตามการให้บริการ





ข) สัญญาก่อสร้าง/จัดหาวัสดุ


ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548 บริษัทและบริษัทย่อยมีสัญญาหลายฉบับกับบริษัทบางแห่งสำหรับการ

ปรับปรุงโครงการต่างๆ เพิ่มเติม โดยมีมูลค่าคงเหลือตามสัญญาเป็นเงินประมาณ 13,743 ล้านบาท และ 8,999 

ล้านบาท ตามลำดับ





ค) สัญญาจัดหาก๊าซธรรมชาติ


เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2549 วันที่ 17 มีนาคม 2540 และวันที่ 1 มีนาคม 2541 บริษัทและบริษัทย่อยทำสัญญา

จัดหาก๊าซธรรมชาติกับบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) (ปตท.) เป็นระยะเวลา 8 ปี และ 25 ปี ตามลำดับ โดย ปตท. 

จะจัดหาก๊าซธรรมชาติให้แก่บริษัทและบริษัทย่อยตามปริมาณและราคาที่ตกลงกัน
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ง) สัญญาซื้อขายไฟฟ้า


บริษัทย่อยสองแห่งได้ทำสัญญาขายไฟฟ้ากับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) เป็นเวลา 25 ปี โดยบริษัท

ย่อยจะจำหน่ายกระแสไฟฟ้าให้แก่ กฟผ. ในปริมาณและราคาที่ตกลงกัน สัญญาเหล่านี้จะครบกำหนดตามสัญญา

ในวันที่ 1 เมษายน 2566 และวันที่ 15 สิงหาคม 2568





จ) สัญญาเช่าระยะยาว


ในปี 2535 บริษัทได้ทำสัญญาเช่าที่ดินบริเวณโรงกลั่นน้ำมันและบ้านพักพนักงานจากกรมธนารักษ์เป็นเวลา 30 ปี 

สัญญานี้จะสิ้นสุดในวันที่ 10 กันยายน 2565 ค่าเช่าสำหรับระยะเวลาห้าปีแรกกำหนดไว้เป็นจำนวนเงิน 111 ล้านบาท 

ต่อปี และจะเพิ่มขึ้นในอัตราร้อยละ 15 ทุกๆ ห้าปี 





บริษัทได้จ่ายค่าธรรมเนียมการเช่าที่ดินเป็นจำนวนเงิน 1,220 ล้านบาท ซึ่งได้บันทึกไว้ในบัญชี “ค่าธรรมเนียมการ

เช่าที่ดินรอตัดบัญชี” ภายใต้หมวด “สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น” ค่าธรรมเนียมดังกล่าวตัดบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายตามอายุ

ของสัญญาเช่า





บริษัทได้วางหนังสือค้ำประกันจากธนาคารจำนวนรวม 131 ล้านบาท ให้ไว้แก่กรมธนารักษ์เพื่อเป็นหลักประกัน                           

ค่าเช่ารายปี





ฉ) สัญญาให้บริการส่งวัตถุดิบผ่านทางท่อ


เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2544 บริษัทได้ทำสัญญา Throughput Agreement กับบริษัท เอสโซ่ (ประเทศไทย) จำกัด 

(มหาชน) (เอสโซ่) เพื่อร่วมกันก่อสร้างระบบท่อขนส่งแห่งใหม่ เพื่อรองรับการขนส่งวัตถุดิบจากทุ่นผูกเรือน้ำลึก ไปยัง

ถังเก็บวัตถุดิบของเอสโซ่ สัญญามีกำหนดระยะเวลา 5 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ระบบท่อขนส่งพร้อมให้บริการ เอสโซ่จะ

ชำระเงินล่วงหน้าและค่าบริการขนส่งวัตถุดิบผ่านทางท่อให้แก่บริษัทตามที่ระบุไว้ในสัญญา ปริมาณการให้บริการ

ขนส่งวัตถุดิบผ่านท่อสูงสุดได้ไม่เกิน 40 ล้านบาร์เรลต่อปี





ช) สัญญาซื้อขายผลิตภัณฑ์น้ำมันปิโตรเลียม


เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2546 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายกับบริษัท เชลล์ แห่งประเทศไทย จำกัด (เชลล์) เพื่อขาย 

ผลิตภัณฑ์จากการกลั่นปิโตรเลียมให้กับเชลล์ เชลล์จะเป็นผู้ขนและซื้อจากบริษัทที่ราคาซื้อขายอ้างอิงราคาตลาด                       

ในประเทศตลอดอายุสัญญาในปริมาณที่ตกลงกัน สัญญาจะสิ้นสุดเมื่อฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดยกเลิกสัญญาด้วยการแจ้ง 

เป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 6 เดือน
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บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2548 บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายกับบริษัท คาลเท็กซ์ (ประเทศไทย) จำกัด (คาลเท็กซ์) เพื่อ

ขายผลิตภัณฑ์จากการกลั่นปิโตรเลียมให้กับคาลเท็กซ์ คาลเท็กซ์จะเป็นผู้ขนและซื้อจากบริษัทที่ราคาซื้อขายอ้างอิง

ราคาตลาดในประเทศตลอดอายุสัญญาในปริมาณที่ตกลงกัน สัญญาจะสิ้นสุดเมื่อฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดยกเลิกสัญญาด้วย

การแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 6 เดือน





ซ) สัญญากู้เงินทุนหมุนเวียน


บริษัททำสัญญากู้เงินทุนหมุนเวียนกับธนาคารในประเทศ และธนาคารต่างประเทศที่มีสาขาในประเทศจำนวน 12 แห่ง 

โดยเป็นเงินกู้ที่ไม่มีหลักประกัน แบ่งเป็นวงเงินสินเชื่อชนิดที่ผู้ให้กู้มีข้อผูกมัดที่จะต้องให้บริษัทกู้แน่นอน (Committed 

Line) และวงเงินสินเชื่อชนิดที่ผู้ให้กู้มีสิทธิจะให้ผู้กู้เบิกถอนหรือไม่ก็ได้ (Uncommitted Line)





ฌ) สัญญาให้บริการขนส่งน้ำมัน


เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2548 และเมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2548 บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง ได้ทำสัญญาจำนวน 2 ฉบับ 

กับบริษัท เอสโซ่ (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เพื่อให้บริการขนส่งน้ำมัน สัญญากำหนดระยะเวลา 1 ปีนับจาก 

วันที่ตามสัญญา และมีสิทธิต่ออายุสัญญาเป็นรายปี หากคู่สัญญาได้มีการแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรล่วงหน้าไม่น้อย

กว่า 1 เดือนหรือ 3 เดือน ตามที่ระบุไว้ในแต่ละสัญญา





33. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นและสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น




ก)	 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกผันตามหนังสือค้ำประกันที่ธนาคารเป็นผู้ออกให้          

กรมธนารักษ์และอื่นๆ เป็นเงินรวม 174 ล้านบาท และ 144 ล้านบาท ตามลำดับ





ข)	 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทมีภาระผูกพันจากสัญญาการสั่งซื้อน้ำมันดิบกับเจ้าหนี้ต่างประเทศหลายราย

เป็นเงินรวมประมาณ 780 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา
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ค) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 บริษัทมีภาระผูกพันภายใต้สัญญาการป้องกันความเสี่ยงของอัตราดอกเบี้ยที่มี               

การกำหนดอัตราสูงสุดที่ทำให้สัญญาสิ้นสุดลงกับธนาคารต่างประเทศ 3 แห่ง เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตรา

ดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวนเงิน 450 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา ซึ่งเดิมมีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวในอัตรา 

LIBOR บวกส่วนเพิ่มเป็นอัตราดอกเบี้ยสูงสุดที่ร้อยละ 6.0 และร้อยละ 6.5 ต่อปี โดยมีการชดเชยจากคู่สัญญา

ในอัตราไม่เกินอัตราดอกเบี้ยลอยตัวที่ร้อยละ 7.5 ต่อปี ในแต่ละงวดดอกเบี้ยตามสัญญาป้องกันความเสี่ยง 

บริษัทจะได้รับชดเชยจากคู่สัญญาสำหรับส่วนเกินของอัตราดอกเบี้ย LIBOR ในแต่ละงวดดอกเบี้ยที่พิจารณากับ

อัตราดอกเบี้ยสูงสุดเป็นระยะเวลา 7 ถึง 10 ปี 





	 เมื่อวันที่ 31 ตุลาคม 2549 บริษัทได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราของภาระหนี้สกุลเงินบาท เงินต้นจำนวนรวม 

5,500 ล้านบาทและดอกเบี้ยจ่ายอัตราคงที่ของภาระหนี้ดังกล่าว (Cross Currency Swaps) กับสถาบันการเงิน                         

ในประเทศแห่งหนึ่ง เป็นเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาจำนวน 149.25 ล้านเหรียญ และอัตราดอกเบี้ยในอัตรา USD 

LIBOR หกเดือนบวกส่วนเพิ่มตามที่ระบุในแต่ละสัญญา ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 การปรับมูลค่าของ

สินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินให้เป็นมูลค่ายุติธรรมทำให้เกิดผลกำไรเป็นจำนวน 81 ล้านบาท ซึ่งบันทึกไว้เป็น

รายการแยกต่างหากในงบกำไรขาดทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 การรับและจ่ายคืนเงินต้นและ

ดอกเบี้ยตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรานี้จะครบกำหนดตามวันครบกำหนดการจ่ายชำระคืนหุ้นกู้ที่ออกเมื่อวันที่ 

31 ตุลาคม 2549 สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ถึงเดือนตุลาคม 2556





ง)	 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีสัญญาป้องกันความเสี่ยงหลายฉบับกับสาขาสองแห่งในประเทศไทยของธนาคารต่างประเทศ 

เพื่อที่จะลดความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาจำนวนเงิน 

62.6 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา ที่นำมาใช้ในการก่อสร้างโรงงาน ตลอดจนระยะเวลาของสัญญา บริษัทย่อย

ผูกพันที่จะได้รับหรือผูกพันที่จะต้องชดเชยให้กับคู่สัญญาในกรณีที่อัตราดอกเบี้ยแตกต่างจากอัตราที่ตกลงกันทั้งนี้

เป็นไปตามเงื่อนไขและข้อกำหนดในสัญญา อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยยังคงมีภาระหนี้สินต่อผู้ให้กู้ถ้าคู่สัญญา             

ไม่สามารถปฏิบัติตามสัญญาดังกล่าวได้	
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จ)	 ระหว่างปี 2545 และ 2544 กรมศุลกากรและกรมสรรพสามิต มีหนังสือถึงบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเพื่อแจ้งให้บริษัท

ย่อยชำระภาษีสรรพสามิตซึ่งรวมถึง เบี้ยปรับและเงินเพิ่มสำหรับการนำเข้าน้ำมัน Reduced Crude บางเที่ยวเรือ

เป็นจำนวนรวม 253.7 ล้านบาท ฝ่ายบริหารได้ยื่นหนังสือต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ของกรมสรรพสามิต

เพื่ออุทธรณ์คำวินิจฉัยคำคัดค้านการประเมินภาษีสรรพสามิต อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 18 เมษายน 2546 คณะ

กรรมการพิจารณาอุทธรณ์ของกรมสรรพสามิตได้มีคำวินิจฉัยให้ยกอุทธรณ์ทั้งหมดและให้บริษัทย่อยชำระภาษี

ตามคำวินิจฉัยคำคัดค้านการประเมินภาษีสรรพสามิต เมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2546 บริษัทย่อยได้ยื่นฟ้อง                

กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร และกรมสรรพากร (จำเลย) ต่อศาลภาษีอากรกลางเพื่อขอคืนภาษีสรรพสามิต            

ที่กรมศุลกากรได้เรียกเก็บแล้ว และยกเลิกการประเมินของกรมสรรพสามิต เมื่อวันที่ 15 กรกฎาคม 2547        

ศาลภาษีอากรกลางได้มีคำพิพากษาให้บริษัทย่อยชนะคดีและสั่งให้จำเลยคืนเงินภาษีพร้อมดอกเบี้ยและคืนบัญชี

ค้ำประกันของธนาคารและให้เพิกถอนการอายัดเครื่องจักร จำเลยได้ยื่นขอขยายระยะเวลาอุทธรณ์ต่อศาล และ

ศาลได้อนุญาตให้จำเลยขยายระยะเวลาอุทธรณ์ออกไปเป็นวันที่ 15 กันยายน 2547 เมื่อวันที่ 14 กันยายน 

2547 จำเลยได้ยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของศาลภาษีอากรกลางต่อศาลฎีกาและขอทุเลาการบังคับคดีตามคำ            

พิพากษา เมื่อวันที่ 19 ตุลาคม 2547 ผู้บริหารได้ยื่นคำแก้อุทธรณ์และคำคัดค้านขอทุเลาการบังคับคดีต่อ                         

ศาลฎีกา เมื่อวันที่ 25 สิงหาคม 2548 กรมสรรพสามิตได้ขอถอนคำสั่งอายัดเครื่องจักรและบัญชีค้ำประกันของ

ธนาคารดังกล่าวข้างต้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2549 ผลของเรื่องดังกล่าวยังอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา


 


34. นโยบายประกันภัย




กลุ่มบริษัททำกรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครองความเสี่ยงทุกประเภทรวมถึงการชดเชยการสูญเสียรายได้ (ALOP) กับ 

กลุ่มผู้รับประกันและผู้รับประกันต่อโดยมีวงเงินประกันรวมประมาณ 5,142 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา กรมธรรม์                    

ดังกล่าวมีการต่ออายุทุกปี โดยบริษัทย่อยบางแห่งได้โอนสิทธิเรียกร้องตามกรมธรรม์ประกันภัยให้กับเจ้าหนี้ตาม

สัญญาเงินกู้
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2549 และ 2548

บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย


35. การเรียกค่าสินไหมทดแทน




เมื่อวันที่ 19 มกราคม 2549 เครื่องกำเนิดไฟฟ้ากังหันก๊าซเครื่องหนึ่งจาก 2 เครื่อง (CT1) ของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง 

ต้องหยุดเดินเครื่องเนื่องจากเกิดไฟฟ้าลัดวงจรภายในหม้อแปลงไฟฟ้า (Step-up Transformer) เมื่อวันที่ 20 

มิถุนายน 2549 หม้อแปลงไฟฟ้าดังกล่าวได้รับการซ่อมแซมและ CT1 ได้กลับเดินเครื่องตามปกติแล้ว ในระหว่าง                          

ปี 2549 บริษัทย่อยได้รับชดเชยค่าสินไหมทดแทนจากเหตุการณ์ดังกล่าวกับบริษัทประกันภัยเป็นจำนวนเงิน 10.6 

ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา (เป็นจำนวนเงินประมาณ 392.8 ล้านบาท) แบ่งเป็นค่าความเสียหายจากธุรกิจหยุดชะงัก

จำนวนเงิน 8.9 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา (เป็นจำนวนเงินประมาณ 326.9 ล้านบาท) และเป็นค่าความเสียหายต่อ

สินทรัพย์จำนวนเงิน 1.7 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา (เป็นจำนวนเงินประมาณ 65.9 ล้านบาท) 





36. มาตรฐานการบัญชีฉบับใหม่และปรับปรุงใหม่ที่ยังไม่ ได้นำมาปฏิบัติ

	 


เมื่อวันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2549 สภาวิชาชีพบัญชีได้ออกประกาศฉบับที่ 26/2549 เพื่อปรับปรุงมาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 44 เรื่อง “งบการเงินรวมและการบัญชีสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย” ประกาศของสภาฯ ดังกล่าวกำหนดให้

บริษัทใหญ่ที่มีการลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่มีอำนาจควบคุมร่วม หรือบริษัทร่วมที่ไม่จัดจำแนกเป็น การลงทุน

สำหรับ “การถือเพื่อขาย” บันทึกเงินลงทุนดังกล่าวตามวิธีราคาทุน หรือตามเกณฑ์ การรับรู้และการวัดมูลค่าตราสาร

ทางการเงิน (เมื่อมีการบังคับใช้) แทนวิธีส่วนได้เสียซึ่งใช้อยู่ในปัจจุบัน ประกาศฉบับนี้ให้มีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงิน 

ที่มีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2550 แต่สามารถนำไปปฏิบัติก่อนวันที่ดังกล่าวได้





บริษัทจะดำเนินการเปลี่ยนแปลงวิธีปฏิบัติทางบัญชีสำหรับเงินลงทุนในบริษัทย่อย กิจการที่มีอำนาจควบคุมร่วมและ

บริษัทร่วมสำหรับงบการเงินปี 2550 การเปลี่ยนแปลงวิธีปฏิบัติทางบัญชีนี้ทำให้บริษัทจะต้องปรับปรุงบัญชีและ        

งบการเงินของบริษัทย้อนหลังสำหรับปี 2549 เพื่อแสดงเปรียบเทียบกับงบการเงินสำหรับปี 2550 ผลกระทบจากการ

เปลี่ยนแปลงวิธีปฏิบัติทางบัญชีต่องบการเงินของบริษัทยังมิได้รับการเปิดเผยในงบการเงิน ในขณะนี้ เนื่องจาก              

ผลกระทบดังกล่าวอยู่ในระหว่างการสอบทานความถูกต้อง งบการเงินรวมของกลุ่มบริษัทจะไม่ได้รับผลกระทบจาก

การเปลี่ยนแปลงนี้ 





37. การจัดประเภทบัญชี ใหม่




รายการในงบการเงินของปี 2548 บางรายการได้จัดประเภทใหม่ให้สอดคล้องกับรายการในงบการเงินปี 2549
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ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี




(1)	 ค่าตอบแทนจากการสอบบัญชี (Audit Fees)	 


	 บริษัทฯ บริษัทย่อยและกองทุนสำรองเลี้ยงชีพพนักงานกลุ่มบริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) จ่ายค่าตอบแทน

การสอบบัญชีให้แก่สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัดในรอบปีที่ผ่านมา จำนวน 3,910,000 บาท (สามล้าน 

เก้าแสนหนึ่งหมื่นบาทถ้วน)





(2)	 ค่าบริการอื่นๆ (Non-Audit Fees)	


	 บริษัทย่อยจ่ายค่าตอบแทนสำหรับการให้คำแนะนำทางด้านภาษี และกฎหมาย จำนวน 100,000 บาท (หนึ่งแสน 

บาทถ้วน) และ ค่าตอบแทนการตรวจสอบการปฏิบัติตามเงื่อนไขของบัตรส่งเสริมการลงทุน จำนวน 30,000 

(สามหมื่นบาทถ้วน) ให้แก่สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัดในรอบปีที่ผ่านมา
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นอกจากกำหนดไว้เป็นอย่างอื่นในรายงานประจำปี ให้คำดังต่อไปนี้มีความหมายดังนี้

     

กฟผ. 	 หมายความถึง	 การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย

ตลาดหลักทรัพย์ฯ	 หมายความถึง	 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บจ. ท่อส่งปิโตรเลียมไทย / THAPPLINE	 หมายความถึง	 บริษัท ท่อส่งปิโตรเลียมไทย จำกัด

บจ. ไทยพาราไซลีน / TPX	 หมายความถึง	 บริษัท ไทยพาราไซลีน จำกัด

บจ. ไทยออยล์เพาเวอร์ / TP	 หมายความถึง	 บริษัทไทยออยล์เพาเวอร์ จำกัด

บจ. ไทยออยล์มารีน / TM 	 หมายความถึง	 บริษัท ไทยออยล์มารีน จำกัด

บจ. ผลิตไฟฟ้าอิสระ / IPT	 หมายความถึง	 บริษัท ผลิตไฟฟ้าอิสระ (ประเทศไทย) จำกัด

บมจ. ไทยลู้บเบส / TLB	 หมายความถึง	 บริษัท ไทยลู้บเบส จำกัด (มหาชน) 

บมจ. ปตท.	 หมายความถึง	 บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน)

บมจ. ปตท. สผ.	 หมายความถึง	 บริษัท ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) 

บมจ. ปตท เคมีคอล	 หมายความถึง	 บริษัท ปตท. เคมีคอล จำกัด (มหาชน)

บริษัทฯ	 หมายความถึง	 บริษัท ไทยออยล์ จำกัด (มหาชน) 

สผ.	 หมายความถึง	 สำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

สมอ.	 หมายความถึง	 สำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม

สรอ.	 หมายความถึง	 สถาบันรับรองมาตรฐานไอเอสโอ

มอก.	 หมายความถึง	 มาตรฐานอุตสาหกรรม

AAQMS	 หมายความถึง	 Ambient Air Quality Monitoring Station: สถานีตรวจวัด

		  คุณภาพอากาศในบรรยากาศแบบต่อเนื่อง

ARC	 หมายความถึง	 บริษัท อัลลายแอนซ์ รีไฟน์นิ่ง จำกัด

CEMS	 หมายความถึง	 Continuous Emission Monitoring System: ระบบตรวจ

		  คุณภาพอากาศจากปล่องแบบอัตโนมัติ

CCR	 หมายความถึง	 Continuous Catalyst Regeneration Reformer 

CDM	 หมายความถึง	 Clean Development Mechanism: กลไกการพัฒนาที่สะอาด

CDU-1 / CDU-3	 หมายความถึง	 หน่วยกลั่นน้ำมันดิบหน่วยที่ 1 / หน่วยกลั่นน้ำมันดิบหน่วยที่ 3

ChEPS	 หมายความถึง	 Chemical Engineering Practice School

DWT	 หมายความถึง	 Deadweight tons: ตันบรรทุก

EBITDA	 หมายความถึง	 กำไรก่อนดอกเบี้ย ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และรายจ่ายตัดบัญชี

EIA	 หมายความถึง	 Environmental Impact Assessment: 

		  การวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม	

FCCU	 หมายความถึง	 Fluidized Catalytic Cracking Unit

GDP 	 หมายความถึง	 อัตราการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ 

GRM	 หมายความถึง	 Gross Refinery Margin: กำไรจากการกลั่นขั้นต้น


ศัพท์เทคนิค

และคำนิยาม
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KPIs	 หมายความถึง	 Key Performance Indicators: ดัชนีวัดผลการดำเนินงานที่สำคัญ

IPP	 หมายความถึง	 Independent Power Producer: ผู้ผลิตไฟฟ้าอิสระรายใหญ่

IRPC	 หมายความถึง	 บริษัท ไออาร์พีซี จำกัด (มหาชน)

PDP 	 หมายความถึง	 Power Development Plan: แผนพัฒนากำลังการผลิตไฟฟ้า

PMS	 หมายความถึง	 Performance Management System

SBM	 หมายความถึง	 โครงการขยายทุ่นผูกเรือน้ำลึก

SCOT	 หมายความถึง	 Shell Claus Off-Gas

SGS	 หมายความถึง	 Shell Global Solutions

SGSI	 หมายความถึง	 Shell Global Solutions International 

SMPCS	 หมายความถึง 	 Shell Main Product Correlation Scheme

SPP	 หมายความถึง	 Small Power Producer: ผู้ผลิตไฟฟ้าเอกชนรายเล็ก

TDAE	 หมายความถึง	 Treated Distillate Aromatic Extract

UNFCCC	 หมายความถึง	 United Nation Framework Convention on Climate Change: 

		  อนุสัญญาสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ

VOCs	 หมายความถึง	 Volatile Organic Compounds: สารอินทรีย์ระเหย
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        หนังสือมอบฉันทะ (แบบ ก.)                 สิ่งทีส่งมาดวย 3 / Attachment 3 
     Proxy (Form A.) 
 

 
เลขทะเบียนผูถือหุน       เขียนที่                              ____              
Shareholders register no.      Written at 

                 วันที่            _เดือน                   พ.ศ. _______   ___   
                    Date         Month                   Year 

1   ขาพเจา ______________________________________________________________     
        I/We                                  
        อยูบานเลขที่ __________________________________________________________ สัญชาติ_____________________________________________ 
 Address                        Nationality 
 2 เปนผูถือหุนของบริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) (“บริษัท”)  
 being a shareholder of Thai Oil Public Company Limited (“the Company”) 
 โดยถือหุนจํานวนทั้งสิ้นรวม   หุน      และออกเสียงลงคะแนนไดเทากับ   เสียง  ดังนี้  
         holding the total amount of   shares and have the right to vote equal to            votes as follows:                      
 � หุนสามัญ      หุน  ออกเสียงลงคะแนนไดเทากับ    เสียง  
          ordinary share     shares  and have the right to vote equal to   votes                   
 � หุนบุริมสิทธิ      หุน ออกเสียงลงคะแนนไดเทากับ    เสียง 
             preferred share    shares  and have the right to vote equal to    votes             
3 ขอมอบฉันทะให  
 Hereby appoint 

(1) นาย / นาง / นางสาว                                                                                                         อายุ                              ป                        
  Mr. / Mrs. / Miss                  Age                            Years, 
  อยูบานเลขที่ _____________________                 ถนน                              ตําบล/แขวง _________________ 

           residing at                   Road                              Tambol/Khwaeng 
  อําเภอ/เขต              จังหวัด                   รหัสไปรษณีย                             หรือ

 Amphur/Khet                   Province               Postal Code                            or 
(2) นาย / นาง / นางสาว                                                                                                         อายุ                              ป                        

  Mr. / Mrs. / Ms.                                  Age                            Years, 
  อยูบานเลขที่ _____________________                 ถนน                              ตําบล/แขวง _________________ 

           residing at                   Road                              Tambol/Khwaeng 
  อําเภอ/เขต              จังหวัด                   รหัสไปรษณีย                             หรือ

 Amphur/Khet                   Province               Postal Code                            or 
(3) นาย / นาง / นางสาว                                                                                                         อายุ                              ป                        

  Mr. / Mrs. / Ms.                                  Age                            Years, 
  อยูบานเลขที่ _____________________                 ถนน                              ตําบล/แขวง _________________ 

           residing at                   Road                              Tambol/Khwaeng 
  อําเภอ/เขต              จังหวัด                   รหัสไปรษณีย                             หรือ

 Amphur/Khet                   Province               Postal Code                            or 
 

คนหนึ่งคนใดเพียงผู เ ดียวเปนผูแทนของขาพเจา เพื่อเขารวมประชุมและออกเสียงลงคะแนน   ในการประชุมผูถือหุนสามัญประจําป  2550                    
ในวันอังคารที่10 เมษายน 2550 เวลา 14.00 น. ณ หองมัฆวานรังสรรค  ช้ัน 3 สโมสรทหารบก เลขที่ 214 ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงสามเสนใน                   
เขตพญาไท  กรุงเทพมหานคร หรือที่จะพึงเลื่อนไปในวัน เวลา และสถานที่อื่นดวย 
Anyone of above as my/our proxy to attend and vote on my/our behalf at the meeting of the 2007 Annual General Meeting of Shareholders 
on Tuesday, April 10, 2007 at 02.00 p.m. in the Makawan Rangsun Room, 3rd Floor, Army Club, located at 214 Vibhavadi-Rangsit Road, 
Samsen Nai, Phayathai, Bangkok or such other date, time and place as the meeting may be adjourned. 
 
กิจการใดที่ผูรับมอบฉันทะไดกระทําไปในการประชุมนั้น ใหถือเสมือนวาขาพเจาไดกระทําเองทุกประการ 
Any acts performed by the proxy in this meeting shall be deemed to be the actions performed by myself/ourselves. 
 

ลงนาม/Signed       ผูมอบฉันทะ/Grantor 
                 (     ) 

ลงนาม/Signed      ผูรับมอบฉันทะ/Proxy 
          (     ) 

ลงนาม/Signed      ผูรับมอบฉันทะ/Proxy 
          (     ) 

ลงนาม/Signed      ผูรับมอบฉันทะ/Proxy 
          (     ) 
  
หมายเหตุ:  ผูถือหุนที่มอบฉันทะ จะตองมอบฉันทะใหผูรับมอบฉันทะเพียงรายเดียวเปนผูเขาประชุมและออกเสียงลงคะแนน ไมสามารถแบงแยกจํานวนหุนใหผูรับมอบ

 ฉันทะหลายคนเพื่อแยกการลงคะแนนเสียงได 
Remarks:  A shareholder shall appoint only one proxy to attend and vote at the Meeting. A shareholder shall not appoint more than one proxy,  
  each with the voting rights in respect of a certain portion of shares. 

อากรแสตมป 20 บาท 
Duty Stamp 20 ฿ 



- 1 - 

              (ส่ิงท ent 3) 
            หนังสือมอบฉนัทะ (แบบ ข.) 
                Proxy (Form B.) 
 

เลขทะเบียนผูถือหุน                                         เขียนที่    
Shareholders’ Registration No. Written at 
 

                            วันที่     เดือน   
                            Date   Month  

 
(1)   ขาพเจา __________________________________________________________ 
          I/We                                                                                                              
          อยูบานเลขที่_______________________________________________________  สัญชาติ  _____
          Address         Nationality       
 
 
 
(2) เปนผูถือหุนของ บริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) (“บริษัท”)  

being a shareholder of Thai Oil Public Company Limited (“the Company”)  
โดยถือหุนจํานวนทั้งส้ินรวม         หุน  และออกเสียงลงคะแนนไดเทากับ 
holding the total amount of        shares and have the rights to vote equal to

 หุนสามัญ          หุน  ออกเสียงลงคะแนนไดเทากับ   
    ordinary share          shares  and have the rights to vote equal to

 หุนบุริมสิทธิ         หุน               ออกเสียงลงคะแนนไดเทากับ   
    preferred share                     shares  and have the rights to vote equal to
                                                   
             

(3)  ขอมอบฉันทะให (สามารถมอบฉันทะใหกรรมการบริษัท ตามรายละเอียดในหนังสือนัดประชุม ส่ิงท่ีสงมาดวย 1
 Hereby appoint (May grant proxy to the Company’s Directors of which detailed in AGM invitation letter 

  
1.    ชื่อ ________________________________________ อายุ       ป  อยูบานเลขที่         

Mr./Mrs./Miss    Age      years, residing at 
ถนน   ตําบล/แขวง     อําเภอ/เขต  
Road    Tambol/Khwaeng  Amphur/Khet 
จังหวัด       รหัสไปรษณีย          หรือ 
Province Postal Code   or 
 

2.    ชื่อ ________________________________________ อายุ       ป  อยูบานเลขที่         
Mr./Mrs./Miss   Age      years, residing at 
ถนน   ตําบล/แขวง     อําเภอ/เขต  
Road   Tambol/Khwaeng  Amphur/Khet 
จังหวัด       รหัสไปรษณีย          หรือ 
Province Postal Code   or 
 

3.    ชื่อ ________________________________________ อายุ       ป  อยูบานเลขที่         
Mr./Mrs./Miss    Age      years, residing at 
ถนน   ตําบล/แขวง     อําเภอ/เขต  
Road    Tambol/Khwaeng  Amphur/Khet 
จังหวัด       รหัสไปรษณีย           
Province Postal Code    

 
คนใดคนหนึ่งเพียงคนเดียวเปนผูแทนของขาพเจา  เพื่อเขารวมประชุมและออกเสียงลงคะแนน ในการประชุมผูถือ

ในวันอังคารที่ 10 เมษายน 2550 เวลา 14.00 น.ณ หองมัฆวานรังสรรค ชั้น 3 สโมสรทหารบก เลขที่ 214 ถนนวิภาวด
เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร หรือที่จะพึงเลื่อนไปในวัน เวลา และสถานที่อื่นดวย 

Anyone of the above as my/our proxy to attend and vote on my/our behalf at the 2007 Annual General M
(“Meeting”) on Tuesday, April 10, 2007 at 02.00 p.m. in the Makawan Rangsun Room, 3rd Floor, Army Club, loca
Rangsit Road, Samsen Nai, Phayathai, Bangkok or such other date, time and place as the meeting mat be adjourned

ผูที่มาประชุมดวยตัวเอง โปรดนําหนังสือฉบับนี้พรอมบัตรประชาชนตัวจริงมาแสดงตอพนักงานลงทะเบียนในวนัประช
Please show this Proxy with your Identification Card to the registration officer when attending the meeting in 
อากรแสตมป 20 บาท 
Duty Stamp 20 ฿ 

ี่สงมาดวย 3 / Attachm
  

 พ.ศ.   
 Year 

_____________  
 

   เสียง ดังน้ี 
         vote as follows: 

         เสียง  
      votes          

    เสียง           
                  votes 

0)  
enclosed no.10) 

              

  

          

  

         

  

หุนสามัญประจําป 2550     
ี รังสิต แขวงสามเสนใน           

eeting of Shareholders 
ted at 214 Vibhavadi-
. 

ุมดวย 
person. 
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(4) ขาพเจาขอมอบฉันทะใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนแทนขาพเจาในการประชุมครั้งน้ี ดังน้ี 

In this Meeting, I/we grant my/our proxy to vote on my/our behalf as follows:  
วาระที่ 1 พิจารณารับรองรายงานการประชมุผูถือหุนสามัญ ประจําป 2549 เมื่อวันท่ี 20 เมษายน 2549 
Agenda 1 To certify the Minutes of the 2006 Annual General Meeting of Shareholders held on April 20, 2006. 

       (ก) ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิพิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 
      (a)  To grant my/our proxy to consider and vote on my/our behalf as appropriate in all respects. 
    (ข) ใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนตามความประสงคของขาพเจา ดังน้ี  
                 (b)  To grant my/our proxy to vote at my/our desire as follows: 

    เห็นดวย       ไมเห็นดวย    งดออกเสียง  
                                           Approve                   Disapprove        Abstain   
 

วาระที่ 2 พิจารณารับรองรายงานผลการดําเนินงานในรอบป 2549 และพิจารณาอนุมัติงบดุลและงบกําไรขาดทนุ 
ประจําป ส้ินสุด ณ วันท่ี 31ธันวาคม 2549 

Agenda 2 To certify the Operating Results for the year 2006 and to consider and approve the audited financial  
statements for the year ended December 31, 2006. 

  (ก) ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิพิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 
(a) To grant my/our proxy to consider and vote on my/our behalf as appropriate in all respects. 

  (ข) ใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนตามความประสงคของขาพเจา ดังน้ี 
(b) To grant my/our proxy to vote at my/our desire as follows: 

        เห็นดวย                       ไมเห็นดวย                      งดออกเสียง  
            Approve              Disapprove                           Abstain 

วาระที่ 3 พิจารณาอนุมัติจัดสรรเงินกําไรและการจายเงินปนผลประจําป 2549 
Agenda 3 To consider and approve the appropriation of profits and the dividend payment for the year 2006. 

  (ก) ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิพิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 
(a) To grant my/our proxy to consider and vote on my/our behalf as appropriate in all respects. 

  (ข) ใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนตามความประสงคของขาพเจา ดังน้ี 
(b) To grant my/our proxy to vote at my/our desire as follows: 

        เห็นดวย                       ไมเห็นดวย                      งดออกเสียง  
            Approve           Disapprove                         Abstain  

วาระที่ 4 พิจารณาเลือกต้ังกรรมการแทนกรรมการที่ออกตามวาระในป 2550 
Agenda 4 To consider the election of directors to replace the retiring directors for the year 2007. 

  (ก) ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิพิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 
(a) To grant my/our proxy to consider and vote on my/our behalf as appropriate in all respects. 

  (ข) ใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนตามความประสงคของขาพเจา ดังน้ี 
      (b) To grant my/our proxy to vote at my/our desire as follows: 
 

   เลือกตั้งกรรมการทั้งชุด 
  Vote for all the nominated directors   
                                  เห็นดวย                   ไมเห็นดวย    งดออกเสียง  
                                            Approve                Disapprove        Abstain  
   เลือกตั้งกรรมการเปนรายบุคคล 
  Vote for an individual nominated director 

   ชื่อกรรมการ  1. นายประเสริฐ บุญสัมพันธ   
              Name of Director:   1. Mr. Prasert Bunsumpun  

                                    เห็นดวย     ไมเห็นดวย    งดออกเสียง  
              Approve      Disapprove        Abstain                    

ชื่อกรรมการ               2. นายณอคุณ สิทธิพงศ  
Name of Director:      2. Mr. Norkun Sittiphong 

      เห็นดวย          ไมเห็นดวย   งดออกเสียง  
           Approve         Disapprove         Abstain                    

ชื่อกรรมการ  3. พลโทประยุทธ จันทรโอชา 
Name of Director:      3. Lieutenent General Prayut Chan-o-cha  

     เห็นดวย         ไมเห็นดวย   งดออกเสียง  
        Approve         Disapprove  Abstain   

ชื่อกรรมการ    4. นายอภิศักด์ิ ตันติวรวงศ      
Name of Director:      4. Mr. Apisak Thanthiwarawongse 
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     เห็นดวย         ไมเห็นดวย   งดออกเสียง 
          Approve              Disapprove       Abstain  

วาระที่ 5 พิจารณากําหนดคาตอบแทนกรรมการประจําป 2550 
Agenda 5 To consider the remuneration of the Company’s directors for the year 2007. 

  (ก) ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิพิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 
(a) To grant my/our proxy to consider and vote on my/our behalf as appropriate in all respects. 

  (ข) ใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนตามความประสงคของขาพเจา ดังน้ี 
       (b) To grant my/our proxy to vote at my/our desire as follows:  

   เห็นดวย        ไมเห็นดวย   งดออกเสียง  
                   Approve     Disapprove Abstain                  

วาระที่ 6 พิจารณาแตงต้ังผูสอบบัญชีและกําหนดคาตอบแทนผูสอบบัญชี ประจาํป 2550 
Agenda 6 To consider and approve the appointment of auditor and their remuneration for the year 2007. 

  (ก) ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิพิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 
(a) To grant my/our proxy to consider and vote on my/our behalf as appropriate in all respects. 

  (ข) ใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนตามความประสงคของขาพเจา ดังน้ี 
      (b) To grant my/our proxy to vote at my/our desire as follows:  

   เห็นดวย      ไมเห็นดวย   งดออกเสียง  
                 Approve         Disapprove Abstain         

วาระที่ 7  
พิจารณาอนุมัติวงเงินในการออกและเสนอขายหุนกู 

Agenda 7 To consider and approve the issuance of debentures 
  (ก) ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิพิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 

(a) To grant my/our proxy to consider and vote on my/our behalf as appropriate in all respects. 
  (ข) ใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนตามความประสงคของขาพเจา ดังน้ี 

      (b) To grant my/our proxy to vote at my/our desire as follows: 
 

   เห็นดวย     ไมเห็นดวย   งดออกเสียง  
                Approve          Disapprove          Abstain 

วาระที่ 8  
เร่ืองอ่ืนๆ (ถามี) 

Agenda No. 8 Others (if any) 
 

(5) การลงคะแนนเสียงของผูรับมอบฉันทะในวาระใดที่ไมเปนไปตามที่ระบุไวในหนังสือมอบฉันทะนี้ใหถือวาการลงคะแนนเสียงน้ันไมถูกตองและ 
ไมใชเปนการลงคะแนนเสียงของขาพเจาในฐานะผูถือหุน 
Voting of proxy in any agenda that is not as specified in this proxy shall be considered as invalid and not signify my voting as a shareholder. 

 (6) ในกรณีที่ขาพเจาไมไดระบุความประสงคในการออกเสียงลงคะแนนในวาระใดไว หรือระบุไวไมชัดเจน หรือในกรณีที่ที่ประชุมมีการพิจารณาหรือลง
มติในเร่ืองใดนอกเหนือจากเรื่องที่ระบุไวขางตน รวมถึงกรณีที่มีการแกไขเปลี่ยนแปลงหรือเพิ่มเติมขอเท็จจริงประการใด ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิ
พิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 
In case I/we have not specified my/our voting intention in any agenda or not clearly specified or in case the Meeting considers or 
passes any resolutions other than those specified above, including the case of any amendment or addition of any fact, the proxy shall 
have the rights to consider and vote on my/our behalf as he/she may deem appropriate in all respects. 
 

  กิจการใดที่ผูรับมอบฉันทะไดกระทําไปในการประชุม ใหเสมือนถือวาขาพเจาไดกระทําเองทุกประการ 
Any actions performed by the proxy in this Meeting shall be deemed to be the actions performed by myself/ourselves. 

 
 ลงนาม/Signed                       ผูมอบฉันทะ/Grantor 
   (     ) 
 ลงนาม/Signed          ผูรับมอบฉันทะ/Proxy 
   (     ) 
 ลงนาม/Signed          ผูรับมอบฉันทะ/Proxy 
   (     ) 
 ลงนาม/Signed          ผูรับมอบฉันทะ/Proxy 
   (     ) 

หมายเหตุ : ตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา เร่ือง กําหนดแบบหนังสือมอบฉันทะ (ฉบับท่ี 5) พ.ศ. 2550 
Remarks: According to the notification of Department of Business Development, Ministry of Commerce regarding Proxy Form (Issue 5) 2007 
1. ผูถือหุนที่มอบฉันทะ จะตองมอบฉันทะใหผูรับมอบฉันทะเพียงรายเดียวเปนผูเขาประชุมและออกเสียงลงคะแนน ไมสามารถแบงแยกจํานวนหุนใหผูรับมอบ

ฉันทะหลายคนเพื่อแยกการลงคะแนนเสียงได 



- 4 - 

 A shareholder shall appoint only one proxy to attend and vote at the Meeting. A shareholder shall not appoint more than one proxy,  
 each with the voting rights in respect of a certain portion of shares. 
2. วาระเลือกตั้งกรรมการสามารถเลือกตั้งกรรมการทั้งชุดหรือเลือกตั้งกรรมการเปนรายบุคคล 
 Regarding the election of directors, the proxy can either elect the whole set of the nominated directors or by individual.  
3. ในกรณีที่มีวาระที่จะพิจารณาในการประชุมมากกวาวาระที่ระบุไวขางตน ผูมอบฉันทะสามารถระบุเพิ่มเติมไดในใบประจําตอแบบหนังสือ 
 มอบฉันทะแบบ ข. ตามแนบ 
  In case there are additional agendas, the proxy can state other agenda by using the Supplemental Proxy Form B as attached. 
**************************************************************************************************************************************************************** 

ใบประจําตอแบบหนังสือมอบฉันทะ แบบ ข / Supplemental Proxy Form B 
 

 การมอบฉันทะในฐานะเปนผูถือหุนของบริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) (“บริษัท”)  
 The proxy as a shareholder of Thai Oil Public Company Limited (“The Company”) 

 
ในการประชุมผูถือหุนสามัญประจําป 2550 ในวันอังคารที่ 10 เมษายน 2550 เวลา 14.00  น. ณ หองมัฆวานรังสรรค  ชั้น 3 สโมสรทหารบก เลขที่ 214 
ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงสามเสนใน เขตพญาไท  กรุงเทพมหานคร หรือที่จะพึงเลื่อนไปในวัน เวลา และสถานที่อื่นดวย 
For the 2007 Annual General Meeting of Shareholders (“Meeting”) on Tuesday, April 10, 2007 at 02.00 p.m. in the Makawan Rangsun 
Room, 3rd Floor, Army Club, located at 214 Vibhavadi-Rangsit Road, Samsen Nai, Phayathai, Bangkok or such other date, time and place 
as the meeting mat be adjourned. 
 
วาระที่     เร่ือง           
Agenda  Subject :  

  (ก) ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิพิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 
(a) To grant my/our proxy to consider and vote on my/our behalf as appropriate in all respects. 

   (ข) ใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนตามความประสงคของขาพเจา ดังน้ี 
                    (b) To grant my/our proxy to vote at my/our desire as follows: 

   เห็นดวย     ไมเห็นดวย    งดออกเสียง  
         Approve    Disapprove Abstain                                      
วาระที่   เร่ือง         เลือกตั้งกรรมการ         
Agenda  Subject : Election of Directors (continued) 

 
 เลือกตั้งกรรมการทั้งชุด 

 Vote for all the nominated directors   
    เห็นดวย   ไมเห็นดวย     งดออกเสียง  
              Approve  Disapprove Abstain  

  เลือกตั้งกรรมการเปนรายบุคคล 
 Vote for an individual nominated director 
       ชื่อกรรมการ     
       Name of Director  
    เห็นดวย      ไมเห็นดวย    งดออกเสียง  
              Approve                    Disapprove             Abstain                    
 ชื่อกรรมการ     
  Name of Director  
    เห็นดวย      ไมเห็นดวย    งดออกเสียง  
              Approve                    Disapprove             Abstain                    
 ชื่อกรรมการ     
  Name of Director  
    เห็นดวย      ไมเห็นดวย    งดออกเสียง  
              Approve                    Disapprove             Abstain  
 ชื่อกรรมการ     
 Name of Director  
    เห็นดวย      ไมเห็นดวย     งดออกเสียง  
               Approve                    Disapprove              Abstain 
 ขาพเจาขอรับรองวา รายการในใบประจําตอหนังสือมอบฉันทะถูกตองบริบูรณและเปนความจริงทุกประการ 
 I/We certify that the statements in this Supplemental Proxy Form are correct, complete and true in all respects. 

  
 ลงนาม/Signed                      ผูมอบฉันทะ/Grantor 
   (     ) 
 ลงนาม/Signed          ผูรับมอบฉันทะ/Proxy 
   (     ) 
 ลงนาม/Signed          ผูรับมอบฉันทะ/Proxy 
   (     ) 
 ลงนาม/Signed          ผูรับมอบฉันทะ/Proxy 
   (     ) 
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              (ส่ิงท ent 3)            
   

 หนังสือมอบฉันทะ (แบบ ค) (สําหรับผูถือหุนตางประเทศที่แตงตั้งคัสโตเดียนในประเทศไทยเทานั้น) 
              Proxy (Form C) (For foreign shareholders who have custodians in Thailand Only) 

 
 
เลขทะเบียนผูถือหุน                                         เขียนที่    
Shareholders’ Registration No. Written at 
 

                            วันที่     เดือน   
                            Date   Month  

(1)      ขาพเจา ___________________________________________________________________________________
          I/We                                                                                                            
          สํานักงานตั้งอยูเลขที ่                                                     
          Office Address                

 ถนน                                                  ตําบล/แขวง                         อําเภอ/เขต_______
 Road                           Tambol/Khwaeng          Amphur/Khet 
 จังหวัด                         รหัสไปรษณีย                                     
 Province                        Postal Code      
 ในฐานะผูประกอบธุรกิจเปนผูรับฝากและดูแลหุน (Custodian) ใหกับ (ผูถือหุน) _____________________________
 As a custodian for (Shareholder name) 

 ซ่ึงเปนผูถือหุนของ บริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) (“บริษัท”)  
being a shareholder of Thai Oil Public Company Limited (“the Company”) 
โดยถือหุนจํานวนทั้งส้ินรวม         หุน  และออกเสียงลงคะแนนไดเทากับ 
holding the total amount of        shares and have the rights to vote equal to

 หุนสามัญ          หุน  ออกเสียงลงคะแนนไดเทากับ   
    ordinary share          shares  and have the rights to vote equal to

 หุนบุริมสิทธิ         หุน                ออกเสียงลงคะแนนไดเทากับ   
    preferred share                     shares  and have the rights to vote equal to
                                                      

(2)  ขอมอบฉันทะให (สามารถมอบฉันทะใหกรรมการบริษัท ตามรายละเอียดในหนังสือนัดประชุม ส่ิงท่ีสงมาดวย 1
 Hereby appoint (May grant proxy to the Company’s Directors of which detailed in AGM invitation letter 

  
1.    ชื่อ ________________________________________ อายุ       ป  อยูบานเลขที่         

Mr./Mrs./Miss    Age      years, residing at 
ถนน   ตําบล/แขวง     อําเภอ/เขต  
Road    Tambol/Khwaeng  Amphur/Khet 
จังหวัด       รหัสไปรษณีย          หรือ 
Province Postal Code   or 
 

2.    ชื่อ ________________________________________ อายุ       ป  อยูบานเลขที่         
Mr./Mrs./Miss   Age      years, residing at 
ถนน   ตําบล/แขวง     อําเภอ/เขต  
Road   Tambol/Khwaeng  Amphur/Khet 
จังหวัด       รหัสไปรษณีย          หรือ 
Province Postal Code   or 
 

3.    ชื่อ ________________________________________ อายุ       ป  อยูบานเลขที่         
Mr./Mrs./Miss    Age      years, residing at 
ถนน   ตําบล/แขวง     อําเภอ/เขต  
Road    Tambol/Khwaeng  Amphur/Khet 
จังหวัด       รหัสไปรษณีย           
Province Postal Code  

 
คนใดคนหนึ่งเพียงคนเดียวเปนผูแทนของขาพเจา  เพื่อเขารวมประชุมและออกเสียงลงคะแนน ในการประชุมผูถือหุนสา

 ในวันอังคารที่ 10 เมษายน 2550 เวลา 14.00 น.ณ หองมัฆวานรังสรรค ชั้น 3 สโมสรทหารบก เลขที่ 214 ถนนวิภาวดีรังสิต แข
กรุงเทพมหานคร หรือที่จะพึงเลื่อนไปในวัน เวลา และสถานที่อื่นดวย 

Anyone of the above as my/our proxy to attend and vote on my/our behalf at the 2007 Annual General M
(“Meeting”) on Tuesday, April 10, 2007 at 02.00 p.m. in the Makawan Rangsun Room, 3rd Floor, Army Club, loca
Rangsit Road, Samsen Nai, Phayathai, Bangkok or such other date, time and place as the meeting mat be adjourned

 

อากรแสตมป 20 บาท 
Duty Stamp 20 ฿ 

ี่สงมาดวย 3 / Attachm
  

 พ.ศ.   
 Year 

____________ 

          

_____________           

_____________ 

   เสียง ดังน้ี 
         vote as follows: 

         เสียง  
      votes          

    เสียง           
                  votes 

0)  
enclosed no.10) 

              

  

          

  

         

  

มัญประจําป 2550     
วงสามเสนใน เขตพญาไท 

eeting of Shareholders 
ted at 214 Vibhavadi-
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(3) ขาพเจาขอมอบฉันทะใหผูรับมอบฉันทะในการเขารวมประชุมและออกเสียงลงคะแนนในครั้งนี้ ดังนี้ 
I/we have granted to my/our proxy to attend this Meeting and vote therein will be as follows: 
�มอบฉันทะเทากับจํานวนหุนทั้งสิ้นที่ขาพเจาถือและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนนไดตามขอ (1) 
 Grant proxy equal to all of the number of shares held by me/us and has the right to vote in accordance with Clause (1) 
�มอบฉันทะ บางสวน คือ � หุนสามัญ    หุน และมีสิทธิออกเสียงลงคะแนนได     เสียง 
    Grant Partial of             ordinary share   shares and have the right to vote                    votes 

           � หุนบุริมสิทธิ      หุน และมีสิทธิออกเสียงลงคะแนนได        เสียง 
                  preferred share   shares and have the right to vote    votes 
รวมสิทธิออกเสียงลงคะแนนทั้งหมด      เสียง 
 Totaling         votes 

 
(4) ขาพเจาขอมอบฉันทะใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนแทนขาพเจาในการประชุมครั้งน้ี ดังน้ี 

In this Meeting, I/we grant my/our proxy to vote on my/our behalf as follows:  
วาระที่ 1 พิจารณารับรองรายงานการประชมุผูถือหุนสามัญ ประจําป 2549 เมื่อวันท่ี 20 เมษายน 2549 
Agenda 1 To certify the Minutes of the 2006 Annual General Meeting of Shareholders held on April 20, 2006. 

       (ก) ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิพิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 
      (a)  To grant my/our proxy to consider and vote on my/our behalf as appropriate in all respects. 
    (ข) ใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนตามความประสงคของขาพเจา ดังน้ี  
                 (b)  To grant my/our proxy to vote at my/our desire as follows: 

    เห็นดวย.......................เสียง     ไมเห็นดวย.........................เสียง     งดออกเสียง.......................เสียง   
                                           Approve.......................Vote Disapprove.......................Vote  Abstain..............................Vote 
  

วาระที่ 2 พิจารณารับรองรายงานผลการดําเนินงานในรอบป 2549 และพิจารณาอนุมัติงบดุลและงบกําไรขาดทนุ 
ประจําป ส้ินสุด ณ วันท่ี 31ธันวาคม 2549 

Agenda 2 To certify the Operating Results for the year 2006 and to consider and approve the audited financial  
statements for the year ended December 31, 2006. 

  (ก) ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิพิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 
(a) To grant my/our proxy to consider and vote on my/our behalf as appropriate in all respects. 

  (ข) ใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนตามความประสงคของขาพเจา ดังน้ี 
(b) To grant my/our proxy to vote at my/our desire as follows: 

        เห็นดวย.......................เสียง     ไมเห็นดวย.........................เสียง     งดออกเสียง.......................เสียง
            Approve.......................Vote         Disapprove......................Vote        Abstain.............................Vote 
    

วาระที่ 3 พิจารณาอนุมัติจัดสรรเงินกําไรและการจายเงินปนผลประจําป 2549 
Agenda 3 To consider and approve the appropriation of profits and the dividend payment for the year 2006. 

  (ก) ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิพิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 
(a) To grant my/our proxy to consider and vote on my/our behalf as appropriate in all respects. 

  (ข) ใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนตามความประสงคของขาพเจา ดังน้ี 
(b) To grant my/our proxy to vote at my/our desire as follows: 

  เห็นดวย.......................เสียง     ไมเห็นดวย.........................เสียง     งดออกเสียง.......................เสียง
      Approve.......................Vote         Disapprove......................Vote        Abstain.............................Vote 
     

วาระที่ 4 พิจารณาเลือกต้ังกรรมการแทนกรรมการที่ออกตามวาระในป 2550 
Agenda 4 To consider the election of directors to replace the retiring directors for the year 2007. 

  (ก) ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิพิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 
(a) To grant my/our proxy to consider and vote on my/our behalf as appropriate in all respects. 

  (ข) ใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนตามความประสงคของขาพเจา ดังน้ี 
      (b) To grant my/our proxy to vote at my/our desire as follows: 
 

   เลือกตั้งกรรมการทั้งชุด 
  Vote for all the nominated directors   

  เห็นดวย.......................เสียง     ไมเห็นดวย.........................เสียง     งดออกเสียง.......................เสียง   
      Approve.......................Vote         Disapprove......................Vote        Abstain.............................Vote 
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   เลือกตั้งกรรมการเปนรายบุคคล 
  Vote for an individual nominated director 

    
   ชื่อกรรมการ  1. นายประเสริฐ บุญสัมพันธ   
              Name of Director:   1. Mr. Prasert Bunsumpun  
     เห็นดวย.......................เสียง     ไมเห็นดวย.........................เสียง     งดออกเสียง.......................เสียง   

            Approve.......................Vote          Disapprove......................Vote        Abstain.............................Vote 
 
ชื่อกรรมการ               2. นายณอคุณ สิทธิพงศ  
Name of Director:      2. Mr. Norkun Sittiphong 

     เห็นดวย.......................เสียง     ไมเห็นดวย.........................เสียง     งดออกเสียง.......................เสียง   
            Approve.......................Vote          Disapprove......................Vote        Abstain.............................Vote 

 
ชื่อกรรมการ  3. พลโทประยุทธ จันทรโอชา 
Name of Director:      3. Lieutenent General Prayut Chan-o-cha  

     เห็นดวย.......................เสียง     ไมเห็นดวย.........................เสียง     งดออกเสียง.......................เสียง   
            Approve.......................Vote          Disapprove......................Vote        Abstain.............................Vote 

 
ชื่อกรรมการ    4. นายอภิศักด์ิ ตันติวรวงศ      
Name of Director:      4. Mr. Apisak Thanthiwarawongse 

     เห็นดวย.......................เสียง     ไมเห็นดวย.........................เสียง     งดออกเสียง.......................เสียง   
            Approve.......................Vote          Disapprove......................Vote        Abstain.............................Vote 
 

วาระที่ 5 พิจารณากําหนดคาตอบแทนกรรมการประจําป 2550 
Agenda 5 To consider the remuneration of the Company’s directors for the year 2007. 

  (ก) ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิพิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 
(a) To grant my/our proxy to consider and vote on my/our behalf as appropriate in all respects. 

  (ข) ใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนตามความประสงคของขาพเจา ดังน้ี 
       (b) To grant my/our proxy to vote at my/our desire as follows:  

   เห็นดวย.......................เสียง     ไมเห็นดวย.........................เสียง     งดออกเสียง.......................เสียง   
           Approve.......................Vote          Disapprove......................Vote        Abstain.............................Vote 
                 

วาระที่ 6 พิจารณาแตงต้ังผูสอบบัญชีและกําหนดคาตอบแทนผูสอบบัญชี ประจาํป 2550 
Agenda 6 To consider and approve the appointment of auditor and their remuneration for the year 2007. 

  (ก) ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิพิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 
(a) To grant my/our proxy to consider and vote on my/our behalf as appropriate in all respects. 

  (ข) ใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนตามความประสงคของขาพเจา ดังน้ี 
      (b) To grant my/our proxy to vote at my/our desire as follows:  

   เห็นดวย.......................เสียง     ไมเห็นดวย.........................เสียง     งดออกเสียง.......................เสียง   
          Approve.......................Vote          Disapprove......................Vote        Abstain.............................Vote 
        

วาระที่ 7  
พิจารณาอนุมัติวงเงินในการออกและเสนอขายหุนกู 

Agenda 7 To consider and approve the issuance of debentures 
  (ก) ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิพิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 

(a) To grant my/our proxy to consider and vote on my/our behalf as appropriate in all respects. 
  (ข) ใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนตามความประสงคของขาพเจา ดังน้ี 

      (b) To grant my/our proxy to vote at my/our desire as follows: 
  เห็นดวย.......................เสียง     ไมเห็นดวย.........................เสียง     งดออกเสียง.......................เสียง   

      Approve.......................Vote          Disapprove......................Vote        Abstain.............................Vote 
 

วาระที่ 8  
เร่ืองอ่ืนๆ (ถามี) 

Agenda No. 8 Others (if any) 
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(5) การลงคะแนนเสียงของผูรับมอบฉันทะในวาระใดที่ไมเปนไปตามที่ระบุไวในหนังสือมอบฉันทะนี้ใหถือวาการลงคะแนนเสียงน้ันไมถูกตองและ 

ไมใชเปนการลงคะแนนเสียงของขาพเจาในฐานะผูถือหุน 
Voting of proxy in any agenda that is not as specified in this proxy shall be considered as invalid and not signify my voting as a shareholder. 

 (6) ในกรณีที่ขาพเจาไมไดระบุความประสงคในการออกเสียงลงคะแนนในวาระใดไว หรือระบุไวไมชัดเจน หรือในกรณีที่ที่ประชุมมีการพิจารณาหรือลง
มติในเร่ืองใดนอกเหนือจากเรื่องที่ระบุไวขางตน รวมถึงกรณีที่มีการแกไขเปลี่ยนแปลงหรือเพิ่มเติมขอเท็จจริงประการใด ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิ
พิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 
In case I/we have not specified my/our voting intention in any agenda or not clearly specified or in case the Meeting considers or 
passes any resolutions other than those specified above, including the case of any amendment or addition of any fact, the proxy shall 
have the rights to consider and vote on my/our behalf as he/she may deem appropriate in all respects. 
 

  กิจการใดที่ผูรับมอบฉันทะไดกระทําไปในการประชุม ใหเสมือนถือวาขาพเจาไดกระทําเองทุกประการ 
Any actions performed by the proxy in this Meeting shall be deemed to be the actions performed by myself/ourselves. 

 
 ลงนาม/Signed                       ผูมอบฉันทะ/Grantor 
   (     ) 
 ลงนาม/Signed          ผูรับมอบฉันทะ/Proxy 
   (     ) 
 ลงนาม/Signed          ผูรับมอบฉันทะ/Proxy 
   (     ) 
 ลงนาม/Signed          ผูรับมอบฉันทะ/Proxy 
   (     ) 

 
 
หมายเหตุ : ตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการคา เร่ือง กําหนดแบบหนังสือมอบฉันทะ (ฉบับท่ี 5) พ.ศ. 2550 
Remarks: According to the notification of Department of Business Development, Ministry of Commerce regarding Proxy Form (Issue 5) 2007 
 

1. หนังสือมอบฉันทะแบบ ค. นี้ ใชเฉพาะกรณีที่ผูถือหุนที่ปรากฏชื่อในทะเบียนเปนผูลงทุนตางประเทศ และแตงตั้งคัสโตเดียน (Custodian)                 
ในประเทศไทย เปนผูฝากและดูแลหุนเทานั้น 

 Only foreign shareholders as registered in the registration book who have custodian in Thailand can use the Proxy Form C 
2. หลักฐานที่ตองแนบพรอมกับหนังสือมอบฉันทะ แบบ ค คือ 
 Evidences to be enclosed with the proxy form C are: 
  (1) หนังสือมอบอํานาจจากผูถือหุนใหคัสโตเดียน (Custodian) เปนผูดําเนินการลงนามในหนังสือมอบฉันทะแทน 
        Power of Attorney from shareholder authorizes a custodian to sign the Proxy form on behalf of the shareholder. 
  (2) หนังสือยนืยันวาผูลงนามในหนังสอืมอบฉันทะแทนไดรับอนุญาตประกอบธุรกิจ คัสโตเดียน (Custodian) 
        Letter of certification to certify that the signer in the proxy Form have a permission to act as a Custodian. 
3. ผูถือหุนที่มอบฉันทะจะตองมอบฉันทะใหผูรับมอบฉันทะเพียงรายเดียวเปนผูเขาประชุมและออกเสียงลงคะแนน ไมสามารถแบงแยกจํานวนหุน
 ใหผูรับมอบฉันทะหลายคนเพื่อแยกการลงคะแนนเสียงได 

 A shareholder shall appoint only one holder to attend and vote at the Meeting. A shareholder may not appoint more than one 
 proxy holder, each with the voting right in respect of a certain portion of shares. 

4. วาระเลือกต้ังกรรมการสามารถเลือกต้ังกรรมการทั้งชุดหรือเลือกต้ังกรรมการเปนรายบุคคล 
  Regarding the election of directors, the proxy can either elect the whole set of the directors or only a specific director.  

5. ในกรณีที่มีวาระที่จะพิจารณาในการประชุมมากกวาวาระที่ระบุไวขางตน ผูมอบฉันทะสามารถระบุเพิ่มเติมไดในใบประจําตอแบบหนังสือ
 มอบฉันทะแบบ ค. ตามแนบ 
 In case there is further agenda, the proxy holder can state others agenda by using the attached allegation of the proxy form C. 
 
 

**************************************************************************************************************************************************************** 
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ใบประจําตอแบบหนังสือมอบฉันทะ แบบ ค  
 (สําหรับผูถือหุนตางประเทศที่แตงตั้งคัสโตเดียนในประเทศไทยเทานั้น) 

    Supplemental Proxy Form C 
     (For foreign shareholders who have custodians in Thailand Only) 

 
 การมอบฉันทะในฐานะเปนผูถือหุนของบริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) (“บริษัท”)  
 The proxy as a shareholder of Thai Oil Public Company Limited (“The Company”) 

 
ในการประชุมผูถือหุนสามัญประจําป 2550 ในวันอังคารที่ 10 เมษายน 2550 เวลา 14.00  น. ณ หองมัฆวานรังสรรค  ชั้น 3 สโมสรทหารบก เลขที่ 214 
ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงสามเสนใน เขตพญาไท  กรุงเทพมหานคร หรือที่จะพึงเลื่อนไปในวัน เวลา และสถานที่อื่นดวย 
For the 2007 Annual General Meeting of Shareholders (“Meeting”) on Tuesday, April 10, 2007 at 02.00 p.m. in the Makawan Rangsun 
Room, 3rd Floor, Army Club, located at 214 Vibhavadi-Rangsit Road, Samsen Nai, Phayathai, Bangkok or such other date, time and place 
as the meeting mat be adjourned. 
 
วาระที่     เร่ือง           
Agenda  Subject :  

  (ก) ใหผูรับมอบฉันทะมีสิทธิพิจารณาและลงมติแทนขาพเจาไดทุกประการตามที่เห็นสมควร 
(a) To grant my/our proxy to consider and vote on my/our behalf as appropriate in all respects. 

   (ข) ใหผูรับมอบฉันทะออกเสียงลงคะแนนตามความประสงคของขาพเจา ดังน้ี 
                    (b) To grant my/our proxy to vote at my/our desire as follows: 

  เห็นดวย.......................เสียง     ไมเห็นดวย.........................เสียง     งดออกเสียง.......................เสียง   
      Approve.......................Vote          Disapprove......................Vote        Abstain.............................Vote 

                                     
วาระที่   เร่ือง         เลือกตั้งกรรมการ         
Agenda  Subject : Election of Directors (continued) 

 
 เลือกตั้งกรรมการทั้งชุด 

 Vote for all the nominated directors   
  เห็นดวย.......................เสียง     ไมเห็นดวย.........................เสียง     งดออกเสียง.......................เสียง   

      Approve.......................Vote          Disapprove......................Vote        Abstain.............................Vote 
  เลือกตั้งกรรมการเปนรายบุคคล 

 Vote for an individual nominated director 
       ชื่อกรรมการ     
       Name of Director  

  เห็นดวย.......................เสียง     ไมเห็นดวย.........................เสียง     งดออกเสียง.......................เสียง   
      Approve.......................Vote          Disapprove......................Vote        Abstain.............................Vote 

 ชื่อกรรมการ     
 Name of Director  

  เห็นดวย.......................เสียง     ไมเห็นดวย.........................เสียง     งดออกเสียง.......................เสียง   
      Approve.......................Vote          Disapprove......................Vote        Abstain.............................Vote                   

 ชื่อกรรมการ     
  Name of Director  

  เห็นดวย.......................เสียง     ไมเห็นดวย.........................เสียง     งดออกเสียง.......................เสียง   
      Approve.......................Vote          Disapprove......................Vote        Abstain.............................Vote 

 ชื่อกรรมการ     
 Name of Director  

  เห็นดวย.......................เสียง     ไมเห็นดวย.........................เสียง     งดออกเสียง.......................เสียง   
      Approve.......................Vote          Disapprove......................Vote        Abstain.............................Vote 

 
 ขาพเจาขอรับรองวา รายการในใบประจําตอหนังสือมอบฉันทะถูกตองบริบูรณและเปนความจริงทุกประการ 
 I/We certify that the statements in this Supplemental Proxy Form are correct, complete and true in all respects. 

  
 ลงนาม/Signed                      ผูมอบฉันทะ/Grantor 
   (     ) 
 ลงนาม/Signed          ผูรับมอบฉันทะ/Proxy 
   (     ) 
 ลงนาม/Signed          ผูรับมอบฉันทะ/Proxy 
   (     ) 
 ลงนาม/Signed          ผูรับมอบฉันทะ/Proxy 
   (     ) 



เงื่อนไขและวิธีการลงทะเบียนและการมอบฉันทะในการเขารวม 
ประชุมผูถือหุนสามัญประจําป 2550 
บริษัท ไทยออยล จาํกัด (มหาชน) 

 
 ตามนโยบายคณะกรรมการตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย เรื่อง ขอพึงปฏิบัติสําหรับการจัดประชุม 
ผูถือหุนของบริษัทจดทะเบียน ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ 2542  โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหบริษัทจดทะเบียนถือเปน
แนวทางปฏิบัติที่ดี  ซึ่งจะเปนการสรางความเชื่อม่ันใหเกิดขึ้นแกผูถือหุน ผูลงทุน และผูที่เกี่ยวของทุกฝาย และ
เพื่อใหการประชุมผูถือหุนของบริษัทจดทะเบียนเปนไปดวยความโปรงใส ชอบธรรม และเปนประโยชนตอผูถือหุน 
บริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) จึงเห็นควรกําหนดใหมีการตรวจสอบเอกสารหรือหลักฐานแสดงความเปน         
ผูถือหุนหรือผูแทนของผูถือหุนที่มีสิทธิเขารวมประชุม  เพื่อใหผูถือหุนยึดถือปฏิบัติตอไป 
 
• การเขาประชุมดวยตนเอง 
- ใหแสดงบัตรประจําตัวประชาชนหรือบัตรประจําตัวขาราชการฉบับจริง หรือหนังสือเดินทางฉบับจริง 

(กรณีผูถือหุนเปนชาวตางประเทศ)  เพื่อลงทะเบียน  ในกรณีที่มีการแกไขชื่อ – สกุล ตองแสดงหลักฐาน
รับรองการเปลี่ยนแปลงดังกลาวดวย 

 
• การมอบฉันทะ 
- ผูถือหุนที่มอบฉันทะจะตองมอบฉันทะ ใหผูรับมอบฉันทะเพียงรายเดียวเปนผูรับมอบฉันทะ เขารวม

ประชุมและออกเสียงลงคะแนนตามแบบหนังสือมอบฉันทะ แบบ ข  ที่แนบมาพรอมนี้ หรือถาตองการใช
แบบมอบฉันทะแบบอื่น (แบบ ก หรือ แบบ ค: ที่ใชเฉพาะกรณีผูถือหุนเปนผูลงทุนตางประเทศและ
แตงตั้งคัสโตเดี้ยน (Custodian) ในประเทศไทยเปนผูรับฝากและดูแลหุน) กรุณาดาวนโหลดแบบฟอรม
ไดที่เว็บไซดบริษัทฯ www.thaioil.co.th  ทั้งนี้ ใหผูรับมอบฉันทะสงหนังสือมอบฉันทะไวตอประธานที่
ประชุมและ/หรือผูที่ไดรับมอบหมายจากประธานที่ประชุมกอนการประชุม  โดยกรอกขอมูลและลง
ลายมือชื่อใหครบถวน  หากมีการแกไข หรือ ขีดลบขอความที่สําคัญ  ผูมอบฉันทะตองลงนามกํากับไวทุก
แหง  หนังสือมอบฉันทะตองติดอากรแสตมป 20 บาท  

- การมอบฉันทะโดยเฉพาะจากผูถือหุนชาวตางประเทศ  ผูรับมอบฉันทะควรมาลงทะเบียนเมื่อเริ่มเปด
ลงทะเบียนเพื่อใหผูตรวจสอบเอกสารมีเวลาเพียงพอในการตรวจสอบเอกสารการมอบฉันทะนั้น 
 
เอกสารที่ตองใชประกอบการมอบฉันทะ 
(1) กรณีผูมอบฉันทะเปนบุคคลธรรมดา  ผูมอบฉันทะจะตองจัดสงเอกสารดังตอไปนี้ 

• สําเนาบัตรประจําตัวประชาชนหรือบัตรประจําตัวขาราชการ  หรือสําเนาหนังสือเดินทาง  
(กรณีผูถือหุนเปนชาวตางประเทศ) ของผูมอบฉันทะ  พรอมลงนามรับรองสําเนาถูกตอง
โดยผูมอบฉันทะ 

ส่ิงที่สงมาดวย 4 



• ผูรับมอบฉันทะตองแสดงบัตรประจําตัวประชาชนหรือบัตรประจําตัวขาราชการฉบับจริง 
หรือหนังสือเดินทางฉบับจริง (ในกรณีผู รับมอบฉันทะเปนชาวตางประเทศ) เพื่อ
ลงทะเบียน 

(2) กรณีผูมอบฉันทะเปนนิติบุคคล  ผูมอบฉันทะจะตองจัดสงเอกสารดังตอไปนี้ 
• หนังสือมอบฉันทะซึ่งลงนามโดยผูมีอํานาจลงนามผูกพันนิติบุคคลตามหนังสือรับรองนิติ

บุคคล  ซึ่งออกใหโดยกระทรวงพาณิชย  หรือหนวยงานที่เกี่ยวของไมเกิน 60วัน พรอม
ประทับตราสําคัญของนิติบุคคล (ถามี) 

• กรณีผูมอบฉันทะเปนนิติบุคคลที่จดทะเบียนในประเทศไทย  ใหสงสําเนาหนังสือรับรองนิติ
บุคคลซึ่งออกใหโดยกระทรวงพาณิชย  หรือหนวยงานที่เกี่ยวของไมเกิน 60 วัน  ซึ่งรับรอง
สําเนาถูกตองโดยผูมีอํานาจลงนามผูกพันนิติบุคคลนั้น  พรอมประทับตราสําคัญของนิติ
บุคคล (ถามี) 

• กรณีผูมอบฉันทะเปนนิติบุคคลที่จดทะเบียนในตางประเทศ  ใหสงสําเนาหนังสือรับรอง
การเปนนิติบุคคลซึ่งออกโดยหนวยราชการที่มีอํานาจของประเทศที่นิติบุคคลนั้นตั้งอยู  
หนังสือรับรองการเปนนิติบุคคลดังกลาวจะตองผานการรับรองจากโนตารีพับบลิค หรือ
หนวยราชการที่มีอํานาจไมเกิน 3 เดือน 

• สําหรับนิติบุคคลตางประเทศ  เอกสารใดที่มิไดมีตนฉบับเปนภาษาอังกฤษ  จะตองจัดทํา
คําแปลเปนภาษาอังกฤษแนบมาพรอมกันดวย  และใหผูมีอํานาจลงนามผูกพันนิติบุคคล
นั้น  ลงนามรับรองความถูกตองของคําแปล 

• ผูรับมอบฉันทะตองแสดงบัตรประจําตัวประชาชนหรือบัตรประจําตัวขาราชการฉบับจริง
หรือ หนังสือเดินทางตัวจริง (ในกรณีผูรับมอบฉันทะเปนชาวตางประเทศ) เพื่อลงทะเบียน 

 
 

 
ผูถือหุนหรือผูรับมอบฉันทะสามารถลงทะเบียนและยื่นเอกสาร หรือหลักฐาน
เพ่ือการตรวจสอบ ณ สถานที่ประชุมกอนเวลาประชุมได 

ตั้งแตเวลา 12.00 น. จนถึงเวลา 14.00 น. ของวันอังคารที่ 10 เมษายน 2550 



 

 

 

 ประวัติผูไดรบัการเสนอชือ่ใหดํารงตําแหนงกรรมการ   
บริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน)  

 
ช่ือ – นามสกุล             :  นายประเสริฐ บุญสัมพันธ 
วัน/เดือน/ปเกิด            :  20 กุมภาพันธ 2495 
อายุ                           :   55 ป 
ที่อยู : 91/34  ซอยวัฒนานิเวศน 4 แขวงสามเสนนอก  เขตหวยขวาง  กรุงเทพฯ  10320 
ตําแหนงงานปจจุบัน  :  กรรมการผูจัดการใหญ บริษัท ปตท. จํากัด (มหาชน) 
ตําแหนงในคณะกรรมการบริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) :  กรรมการ 
 
การศึกษา : 
-  ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตร (วิศวกรรมโยธา) จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย 
-   ปริญญาโท บริหารธุรกิจ., UTAH STATE UNIVERSITY, สหรัฐอเมริกา 
-   วิทยาลัยปองกันราชอาณาจักร หลักสูตรการปองกันราชอาณาจักรภาครัฐรวมเอกชน รุนที่ 10 
-   ประกาศนียบัตร Advanced Management Program, Harvard Business School, Harvard University, สหรัฐอเมริกา 
-   ประกาศนียบัตรหลักสูตรการเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตย รุนที่ 6 สถาบันพระปกเกลา 
-   ประกาศนียบัตร หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP) สมาคมสงเสริมสถาบันกรรมการ บริษัทไทย (IOD) 
 
ประวัติการทํางาน : 
2539 - 2542 - ผูจัดการใหญ ปตท.น้ํามัน การปโตรเลียมแหงประเทศไทย (ระดับรองผูวาการ) 
2543 - 2544 - ผูจัดการใหญ ปตท.กาซธรรมชาติ การปโตรเลียมแหงประเทศไทย (ระดับรองผูวาการ) 
2544 - 2546 - รองกรรมการผูจัดการใหญ กลุมธุรกิจกาซธรรมชาติ บริษัท ปตท.จํากัด (มหาชน)  
 
ตําแหนงกรรมการอื่นในปจจบัุน : 
-  รองประธานกรรมการ บริษัท ไออารพีซี จํากัด (มหาชน) 
-   กรรมการ  บริษัท ปตท.สํารวจและผลิตปโตรเลียม จํากัด (มหาชน) 
-   กรรมการ  บริษัท ปตท. เคมิคอล จํากัด (มหาชน)  
-   กรรมการ  บริษัท โรงกลั่นน้ํามันระยอง จํากัด (มหาชน) 
 

ประเภทกรรมการที่เสนอเลือกตั้ง  : กรรมการ      บริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) 
หลักเกณฑและวิธีการสรรหา  : อางอิงจากรายงานประจําป 2549 ขอ 11.3 หนา 104-105 
การถือหุนในบริษัท คิดเปนสัดสวนรอยละ : 0.01890 
วาระการดํารงตําแหนง   : ตั้งแตวันที่ 11 /11 / 2547 จนถึง ป 2550 
จํานวนครั้ง/สัดสวนการเขาประชุมตอป :   คณะกรรมการบริษัท (9 ครั้งตอป) เขาประชุม 8 ครั้ง 
   คณะกรรมการสรรหาและพิจารณาคาตอบแทน (3 ครั้งตอป)  
  เขาประชุม 3 ครั้ง 
 

  ส่ิงที่สงมาดวย  5 
เอกสารประกอบการประชุมวาระที่ 4  



 

 

 
  
 ประวัติผูไดรบัการเสนอชือ่ใหดํารงตําแหนงกรรมการ   

บริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน)  
 
ช่ือ – นามสกุล            :  นาย ณอคุณ สิทธิพงศ  
วัน/เดือน/ปเกิด            :  20 กรกฎาคม 2496 
อายุ                           :  54 ป  
ที่อยู   :  66/14  โนเบิลธารา  หมู 8  ถนนรัตนาธิเบศร ตําบลบางกระสอ  อําเภอเมือง  นนทบุรี  11000 
ตําแหนงงานปจจุบัน   :  รองปลัดกระทรวงพลังงาน 
ตําแหนงในคณะกรรมการบริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน)  :       กรรมการ 

การศึกษา : 

2518    -  ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตร (วิศวกรรมเครื่องกล) คณะวิศวกรรมศาสตร จุฬาลงกรณวิทยาลัย  
2521    -  ปริญญาโท วิศวกรรมศาสตร Oregon State University, สหรัฐอเมริกา 
2523     -  ปริญญาเอก วิศวกรรมศาสตร Oregon State University, สหรัฐอเมริกา 
2547-2548  -  ปริญญาบัตรวิทยาลัยปองกันราชอาณาจักร หลักสูตรการปองกันราชอาณาจักร (วปอ.) รุนที่ 47  

ประวัติการทํางาน : 

2539 -  2544    -  กรรมการพิจารณาการขึ้นทะเบียนที่ปรึกษาดําเนินการอนุรักษพลังงานในโรงงานควบคุม        
                           ของกระทรวงวิทยาศาสตรเทคโนโลยีและส่ิงแวดลอม 
2540 -  2545      -  อนุกรรมการพิจารณาเครื่องจักร วัสดุและอุปกรณที่ประหยัดพลังงานของ           
                            กระทรวงวิทยาศาสตรเทคโนโลยีและส่ิงแวดลอม   
2541 -  2544     -  กรรมการกองทุนสินทรัพยไทย หนึ่ง 
2544 -  2545     - กรรมการการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย 
2545 - 2546      -  กรรมการ บริษัท ผลิตไฟฟาราชบุรีโฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน)  
2547 - 2549     -  กรรมการการไฟฟาฝายผลิตแหงประเทศไทย  
   -  กรรมการการไฟฟานครหลวง 
 
ตําแหนงกรรมการอื่นในปจจบัุน    :             - 
ประเภทกรรมการที่เสนอเลือกตั้ง  : กรรมการ     บริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) 
หลักเกณฑและวิธีการสรรหา  : อางอิงจากรายงานประจําป 2549 ขอ 11.3 หนา 104-105 
การถือหุนในบริษัท คิดเปนสัดสวนรอยละ : 0.00392 
วาระการดํารงตําแหนง   : ตั้งแตวันที่ 11 /11 / 2547 จนถึง ป 2550 
จํานวนครั้ง/สัดสวนการเขาประชุมตอป :   คณะกรรมการบริษัท (9 ครั้งตอป) เขาประชุม 0 ครั้ง 
   คณะกรรมการตรวจสอบ (6 ครั้งตอป) เขาประชุม 0 ครั้ง 
  เนื่องจากเขาดาํรงตําแหนงกรรมการบริษัท และกรรมการตรวจสอบ  
  เมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2549 ซึ่งวันดังกลาวเปนการประชุมครั้งสุดทาย 
  ประจําป 2549  



 

 

 
 

ประวัติผูไดรบัการเสนอชือ่ใหดํารงตําแหนงกรรมการ 
บริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) 

ช่ือ-ยศ – นามสกุล       :  พลโท ประยุทธ จันทรโอชา 

วัน/เดือน/ปเกิด          :  21 มีนาคม 2497 

อายุ  :   53 ป 
 
ตําแหนงงานปจจุบัน  :   
- แมทัพภาคที่ 1  
- สมาชิกสภานิติบัญญัติแหงชาติ 
- คณะกรรมการการไฟฟานครหลวง 
 
ตําแหนงในคณะกรรมการบริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) :       - 
 
การศึกษา  :   

- พ.ศ. 2515 โรงเรียนเตรียมทหารรุนที่ 12  
- พ.ศ. 2519 โรงเรียนนายรอยพระจุลจอมเกลา รุนที่ 23  
- พ.ศ. 2519 หลักสูตรชั้นนายรอย รุนที่ 51   
- พ.ศ. 2524  หลักสูตรชั้นนายพัน รุนที่ 38 
- พ.ศ. 2527 โรงเรียนเสนาธิการทหารบก หลักสูตรหลักประจําชุดที่ 63  
 
ประวัติการทํางาน : 
- พ.ศ. 2533    ผูบังคับกองพันทหารราบที่ 2 กรมทหารราบที่ 21 รักษาพระองค (ผบ.ร.21 พัน.2 รอ.) 
- พ.ศ. 2541    ผูบังคับการกรมทหารราบที่ 21 รักษาพระองค (ผบ.ร.21 รอ.) 
- พ.ศ. 2545   รองผูบัญชาการกองพลทหารราบที่ 2 รักษาพระองค (รอง ผบ.พล.ร.2 รอ.) 
- พ.ศ. 2546    ผูบัญชาการกองพลทหารราบที่ 2 รักษาพระองค (ผบ.พล.ร.2 รอ.) 
- พ.ศ. 2548   รองแมทัพภาคที่ 1  (รอง มทภ.1) 
 
เครื่องราชอิสริยาภรณ : 
- พ.ศ. 2545   ประถมาภรณมงกุฎไทย 
- พ.ศ. 2548   ประถมาภรณชางเผือก 
 
ประเภทกรรมการที่เสนอเลือกตั้ง  : กรรมการ   บริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) 
หลักเกณฑและวิธีการสรรหา  : อางอิงจากรายงานประจําป 2549 ขอ 11.3 หนา 104-105 
 
 



 

 

 
 ประวัติผูไดรบัการเสนอชือ่ใหดํารงตําแหนงกรรมการ   

บริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน)  

ช่ือ – นามสกุล             :  นาย อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ 

วัน/เดือน/ปเกิด            :  28 สิงหาคม 2496 

อายุ                           :  54 ป 
 
ตําแหนงงานปจจุบัน       :   
- กรรมการผูจัดการ ธนาคารกรุงไทย จํากัด (มหาชน) 

ตําแหนงในคณะกรรมการบริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) :   - 

การศึกษา 

- ปริญญาโท สาขาบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเทนเนสซี่ ประเทศสหรัฐอเมริกา 
- ปริญญาตรี วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิศวกรรมเคมี จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย 
 
ประวัติการทํางาน 
- กรรมการผูจัดการใหญ ธนาคารนครหลวงไทย จํากัด (มหาชน) 
- รองผูจัดการทั่วไป บรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 
- กรรมการและผูจัดการทั่วไป บริษัทบริหารสินทรัพย กรุงเทพพาณิชย จํากัด 
- รองกรรมการผูจัดการใหญ ธนาคารกรุงเทพฯ พาณิชยการ จํากัด (มหาชน) 
- กรรมการและผูจัดการทั่วไป บริษัทเงินทุนหลักทรัพย ไอเอฟซีที ไฟแนนซ จํากัด (มหาชน) 
 
ตําแหนงกรรมการอื่นในปจจบัุน 
- ประธานสมาคมธนาคารไทย 
- กรรมการ บริษัท ไทย-เยอรมัน เซรามิค อินดัสทรี่ จํากัด (มหาชน) 
- กรรมการ บริษัท อินโดรามาโพลีเมอร จํากัด (มหาชน) 
 
ประเภทกรรมการที่เสนอเลือกตั้ง  : กรรมการ   บริษัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) 
หลักเกณฑและวิธีการสรรหา  : อางอิงจากรายงานประจําป 2549 ขอ 11.3 หนา 104-105 
 
 



 

 
การกาํหนดคาตอบแทนกรรมการบริษทั ไทยออยล จํากัด (มหาชน) 

 
 

1. คาตอบแทน 

 กําหนดคาตอบแทนกรรมการบริษัทฯ และกรรมการเฉพาะเรื่องในอัตราเดิม ดังนี้ 

1.1    คาตอบแทนสําหรับกรรมการบริษัทฯ      เดือนละ  60,000  บา

1.2   คาตอบแทนสําหรับกรรมการตรวจสอบ     เดือนละ  25,000  บา

1.3   คาตอบแทนสําหรับกรรมการสรรหาและพิจารณาคาตอบแทน   เดือนละ  25,000  บา

1.4   คาตอบแทนสําหรับกรรมการกํากับดูแลกิจการ    เดือนละ  25,000  บา

 โดยประธานกรรมการบริษัทฯ  ประธานคณะกรรมการตรวจสอบ  ประธานคณะกรรมการสรร
พิจารณาคาตอบแทน และประธานคณะกรรมการกํากับดูแลกิจการ ใหไดรับคาตอบแทนสูงกวากรรมการ 
รอยละ 25 
 
 
2. เงินโบนัส 

 กําหนดคาตอบแทนที่เปนเงินโบนัส สําหรับผลการดําเนินงานป 2549 ใหแกกรรมการบริษัทฯ
ตําแหนงในป 2549 เปนจํานวนเงินเทากับป 2548 ที่ 50 ลานบาท  หรือประมาณรอยละ 0.30 ของกําไรสุทธิ  

 

 

 

เอกสารประกอบกา
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นิยามกรรมการอิสระ ของบริษัท ไทยออยล จาํกัด (มหาชน) 

 
กรรมการอิสระ หมายถึง กรรมการที่มีความเปนอิสระจากผูถือหุนรายใหญหรือกลุมของผูถือหุนรายใ
และผูบริหารของบริษัทฯ   กรรมการอิสระตองมีคุณสมบัติครบถวนตามที่ตลาดหลักทรัพย ฯ แ
คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยฯ กําหนด กลาวคือ 

1. ถือหุนไมเกิน 1% ของจํานวนหุนที่มีสิทธิออกเสียงทั้งหมดในบริษัทฯ และบริษัทยอย ห
เปนบุคคลที่อาจมีความขัดแยงกัน 

2. ไมมีสวนรวมในการบริหารงาน รวมทั้งไมเปนลูกจาง พนักงาน ที่ปรึกษาที่ไดรับเงินเดือนประ
หรือเปนผูมีอํานาจควบคุมของบริษัทฯ หรือบริษัทยอย หรือเปนบุคคลที่อาจมีความขัดแยงท
ผลประโยชน โดยตองไมมีผลประโยชนหรือสวนไดเสียในลักษณะดังกลาวมาแลวเปนเวลาไมน
กวา 1 ป 

3. ไมมีความสัมพันธทางธุรกิจ ไมมีผลประโยชนหรือสวนไดเสีย ไมวาทางตรงหรือทางออม ท
ดานการเงินและการบริหารงานของบริษัทฯ บริษัทยอย หรือบุคคลที่อาจมีความขัดแยงท
ผลประโยชน ในลักษณะที่จะทําใหขาดความเปนอิสระ 

4. ไมเปนญาติสนิทกับผูบริหาร ผูถือหุนรายใหญของบริษัทฯ บริษัทยอย หรือบุคคลที่มีความขัดแ
ทางผลประโยชน และไมไดรับการแตงตั้งใหเปนตัวแทนเพื่อรักษาผลประโยชนของกรรมการ หร
ถือหุนรายใหญ 
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กฎและขอบงัคับของ บรษิัท ไทยออยล จํากัด (มหาชน) 
ทีเกี่ยวกับการประชุมสามญัผูถือหุน 

 
1. การเรียกประชุม 

ขอ 33. คณะกรรมการตองจัดใหมีการประชุมผูถือหุนเปนการประชุมสามัญประจําปภายในสี่ (4) เดือน นับแต
วันส้ินสุดของรอบปบัญชีของบริษัท 

  การประชุมผูถือหุนคราวอื่นนอกจากวรรคหนึ่ง ใหเรียกวาการประชุมวิสามัญ โดยคณะกรรมการจะ
เรียกประชุมผูถือหุนเปนการประชุมวิสามัญเมื่อใดก็ไดสุดแตจะเห็นสมควร 

  ผูถือหุนซึ่งมีหุนนับรวมกันไดไมนอยกวาหนึ่งในหา (1/5) ของจํานวนหุนที่จําหนายไดทั้งหมด หรือผูถือ
หุนจํานวนไมนอยกวายี่สิบหา (25) คน ซึ่งมีหุนนับรวมกันไดไมนอยกวาหนึ่งในสิบ (1/10) ของจํานวน
หุนที่จําหนายไดทั้งหมดจะเขาชื่อกันทําหนังสือขอใหคณะกรรมการเรียกประชุมผูถือหุนเปนการประชุม
วิสามัญเมื่อใดก็ได แตตองระบุเหตุผลในการที่ขอใหเรียกประชุมไวใหชัดเจนในหนังสือดังกลาวดวย ใน
กรณีเชนนี้ คณะกรรมการตองจัดใหมีการประชุมผูถือหุนภายในหนึ่ง (1) เดือน นับแตวันที่ไดรับหนังสือ
นั้นจากผูถือหุนดังกลาว 

ขอ 34. ในการเรียกประชุมผูถือหุน ใหคณะกรรมการจัดทําเปนหนังสือนัดประชุมโดยระบุสถานที่ วัน เวลา 
ระเบียบวาระการประชุม และเรื่องที่จะเสนอตอที่ประชุมพรอมดวยรายละเอียดตามสมควร โดยระบุให
ชัดเจนวาเปนเรื่องที่จะเสนอเพื่อทราบ หรือเพื่อพิจารณา แลวแตกรณี รวมทั้งความเห็นของ
คณะกรรมการในเรื่องดังกลาว และจัดสงใหผูถือหุนและนายทะเบียนทราบไมนอยกวาเจ็ด (7) วันกอน
วันประชุม ทั้งนี้ ใหลงโฆษณาคําบอกกลาวนัดประชุมในหนังสือพิมพกอนวันประชุมไมนอยกวาสาม 
(3) วัน เปนเวลาติดตอกันไมนอยกวาสาม (3) วัน 

  ทั้งนี้ สถานที่ที่จะใชเปนที่ประชุมจะอยูในจังหวัดอันเปนที่ตั้งสํานักงานใหญของบริษัท หรือที่อื่นใด
ตามที่คณะกรรมการจะกําหนดก็ได 

ขอ 38. กิจการที่ที่ประชุมผูถือหุนสามัญประจําปพึงเรียกประชุมมีดังนี้ 

(1) พิจารณารายงานของคณะกรรมการที่แสดงถึงกิจการของบริษัทในรอบปที่ผานมา 
(2) พิจารณาอนุมัติงบดุลและบัญชีกําไรขาดทุน ณ วันส้ินสุดรอบปบัญชีของบริษัท 
(3) พิจารณาอนุมัติจัดสรรเงินกําไร และการจายเงินปนผล 
(4) พิจารณาเลือกตั้งกรรมการใหมแทนกรรมการที่พนจากตําแหนงตามวาระ และกําหนด

คาตอบแทนกรรมการ 
(5) พิจารณาแตงตั้งผูสอบบัญชีและกําหนดจํานวนเงินคาสอบบัญชี และ                                          
(6) กิจการอื่นๆ                                       

ขอ 41. คณะกรรมการตองจัดใหมีการทํางบดุลและบัญชีกําไรขาดทุน ณ วันส้ินสุดของรอบปบัญชีของบริษัท
เสนอตอที่ประชุมผูถือหุนในการประชุมสามัญประจําป เพื่อพิจารณาอนุมัติและคณะกรรมการตองจัด
ใหมีผูสอบบัญชีตรวจสอบงบดุลและงบกําไรขาดทุนนั้นใหเสร็จกอนที่จะนําเสนอตอที่ประชุมผูถือหุน 

ขอ 42. คณะกรรมการตองจัดสงเอกสารดังตอไปน้ีไปใหผูถือหุน พรอมกับหนังสือนัดประชุมผูถือหุนสามัญ
ประจําป 

(1) สําเนางบดุลและบัญชีกําไรขาดทุนที่ผูสอบบัญชีตรวจสอบแลว พรอมทั้งรายงานการ
ตรวจสอบบัญชีของผูสอบบัญชี และ 

(2) รายงานประจําปของคณะกรรมการ  
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2. องคประชุม 
 
ขอ 35. ในการประชุมผูถือหุน ตองมีผูถือหุนและผูรับมอบฉันทะจากผูถือหุน (ถามี) มาประชุมไมนอยกวายี่สิบ

หา (25) คน หรือไมนอยกวากึ่งหนึ่งของจํานวนผูถือหุนทั้งหมด และตองมีหุนนับรวมกันไดไมนอยกวา
หนึ่งในสาม (1/3) ของจํานวนหุนที่จําหนายไดแลวทั้งหมดจึงจะครบเปนองคประชุม  

 ในกรณีที่ปรากฏวาการประชุมผูถือหุนครั้งใด เมื่อลวงเวลานัดไปแลวถึงหนึ่ง (1) ชั่วโมงจากที่ไดมีการ
กําหนดเวลาไวแลว จํานวนผูถือหุนซึ่งมาเขารวมประชุมไมครบเปนองคประชุมตามที่กําหนดไวในวรรค
หนึ่ง หากวาการประชุมผูถือหุนไดเรียกนัดเพราะผูถือหุนรองขอ ใหการประชุมเปนอันระงับไป ถาการ
ประชุมผูถือหุนนั้นมิใชเปนการเรียกประชุมเพราะผูถือหุนรองขอ ใหนัดประชุมใหม และในกรณีนี้ใหสง
หนังสือนัดประชุมไปยังผูถือหุนไมนอยกวาเจ็ด (7) วัน กอนวันประชุม ในการประชุมครั้งหลังนี้ไมบังคับ
วาจะตองครบองคประชุม 

ขอ 36. ใหประธานกรรมการเปนประธานที่ประชุมผูถือหุน ในกรณีที่ประธานกรรมการไมอยูในที่ประชุมหรือไม
สามารถปฏิบัติหนาที่ได ใหรองประธานกรรมการเปนประธานในที่ประชุม ถาไมมีรองประธานกรรมการ
หรือมีแตไมอยูในที่ประชุมหรือไมสามารถปฏิบัติหนาที่ได ใหที่ประชุมเลือกผูถือหุนซึ่งมาประชุมคนใด
คนหนึ่งมาเปนประธานในที่ประชุมดังกลาว 

 
3. คะแนนเสียง 
 
ขอ 37. ในการออกเสียงลงคะแนนในที่ประชุมผูถือหุน ใหถือวาหุนหนึ่งมีเสียงหนึ่ง และผูถือหุนคนใดมีสวนได

เสียเปนพิเศษในเรื่องใด ผูถือหุนคนนั้นไมมีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในเรื่องนั้น นอกจากการออกเสียง
เลือกตั้งกรรมการ และมติของที่ประชุมผูถือหุนจะตองประกอบดวยคะแนนเสียงดังตอไปนี้ 

(1) ในกรณีปกติ ใหถือคะแนนเสียงขางมากของผูถือหุนซึ่งมาประชุมและออกเสียงลงคะแนน ถา
มีคะแนนเสียงเทากัน ใหประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกเสียงหนึ่งเปนเสียงชี้ขาด 

(2) ในกรณีดังตอไปนี้ ใหถือคะแนนเสียงไมนอยกวาสามในสี่ (3/4) ของจํานวนเสียงทั้งหมดของ
ผูถือหุนซึ่งมาประชุมและมีสิทธิออกเสียงลงคะแนน 

(ก) การขายหรือโอนกิจการของบริษัททั้งหมดหรือบางสวนที่สําคัญใหแกบุคคลอื่น 
(ข) การซื้อหรือรับโอนกิจการของบริษัทเอกชน หรือบริษัทมหาชนอื่นมาเปนของบริษัท 
(ค) การทํา แกไข หรือยกเลิกสัญญาเกี่ยวกับการใหเชากิจการของบริษัททั้งหมดหรือ

บางสวนที่สําคัญ การมอบหมายใหบุคคลอื่นใดเขาจัดการธุรกิจของบริษัท หรือการ
ควบรวมกิจการกับบุคคลอื่นโดยมีวัตถุประสงคเพื่อการแบงผลกําไรขาดทุนกัน 

(ง) การแกไขเพิ่มเติมหนังสือบริคณหสนธิ หรือขอบังคับของบริษัท 
(จ) การเพิ่มหรือลดทุนจดทะเบียนของบริษัท 
(ฉ) การเลิกบริษัท  
(ช) การออกและเสนอขายหุนกูของบริษัท                                                                
(ซ) การควบรวมกิจการบริษัทกับบริษัทอื่น                                                                     
(ฌ) การดําเนินการอื่น ๆ ตามที่กฎหมายบัญญัติไววาตองไดรับคะแนนเสียงไมนอยกวา
 สามในสี่ (3/4) ของจํานวนเสียงทั้งหมดของผูถือหุนซึ่งมาประชุมและมีสิทธิออก
 เสียงลงคะแนน 

 
 



 

ส่ิงที่สงมาดวย 9 



รายชื่อกรรมการบรษิัทฯ ที่เปนตัวแทนในการรับมอบฉันทะ 
ในการประชมุผูถือหุนสามัญ ประจาํป  

ช่ือกรรมการ ตําแหนง ที่อยู 

1. นายเชิดพงษ สิริวิชช    
    อายุ 60 ป 

ประธานกรรมการ 304/1  ซอยประวิทยและเพื่อน  ถนนปร
แขวงลาดยาว  เขตจตุจักร  กรุงเทพฯ  1

2. นายมนู เลียวไพโรจน   
    อายุ 63 ป 

กรรมการอิสระ 
ประธานกรรมการตรวจสอบ 

92  ซอยศูนยวิจัย 14   
แขวงบางกะป  เขตหวยขวาง กรุงเทพฯ

3. นายประเสริฐ บุญสัมพันธ 
    อายุ 55 ป 

กรรมการ 
กรรมการสรรหาและพิจารณาคาตอบแทน 

91/34  ซอยวัฒนานิเวศน 4 
แขวงสามเสนนอก  เขตหวยขวาง  กรุงเ

4. นายณอคุณ  สิทธิพงศ  
    อายุ 54 ป 

กรรมการอิสระ 
กรรมการตรวจสอบ 

66/14  โนเบิลธารา  หมู 8  ถนนรัตนาธ
ตําบลบางกระสอ  อําเภอเมือง  นนทบ

5. นายจักรมณฑ  ผาสุกวนิช 
    อายุ 59 ป 

กรรมการอิสระ 
กรรมการสรรหาและพิจารณาคาตอบแทน 

254/241  หมู 3  ถนนรามคําแหง 
แขวงสะพานสูง  เขตบึงกุม  กรุงเทพฯ  

6. นายนิพัทธ  พุกกะณะสุต 
     อายุ 64 ป 

กรรมการอิสระ 489  ซอยศูนยวิจัย 4  ถนนพระราม 9 
แขวงบางกะป  เขตหวยขวาง กรุงเทพฯ

7. นายปรัชญา  ภิญญาวัธน 
     อายุ 56 ป 

กรรมการ 
กรรมการกํากับดูแลกิจการ 

255/2  ซอยพหลโยธิน 45  ถนนพหลโย
แขวงลาดยาว  เขตจตุจักร  กรุงเทพฯ  1

8. นายนิตย จันทรมังคละศรี 
     อายุ 53 ป 

กรรมการอิสระ 
กรรมการตรวจสอบ 

9D  โฟรวิงส แมนชั่น  ซอยสุขุมวิท 3 
ถนนสุขุมวิท  แขวงคลองเตยเหนือ 
เขตวัฒนา  กรุงเทพฯ  10110 

9. นายพิชัย  ชุณหวชิร 
    อายุ 58 ป 

กรรมการ 2  ซอยรามคําแหง 21  ถนนรามคําแหง
แขวงวังทองหลาง  เขตวังทองหลาง  กร

10.นายวิโรจน  มาวิจักขณ 
     อายุ 58 ป 

กรรมการและเลขานุการ  
(กรรมการอํานวยการ) 

101/1  ซอยกรุงเทพ-นนท 13  ถนนกรุง
บางเขน   อําเภอเมือง  นนทบุรี  11000
 

เอกสารประก
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ุงเทพฯ  
เทพ-นนทตําบล
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